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نگاهیادداشت
فرشید باقريان؛ کارشناس مسائل استراتژیکحجت الاسلام سیدمحمد آقامیری؛ عضو شورای اسلامی شهر تهران 

 کهنه ابزار ناکارآمد 
صهیونیست ها

ضمیمه امروز

»روزهفتم « منتشر شد

مقام های تل آویو و رسانه های صهیونیستی از نخستین 
ساعت های آغاز جنگ در غزه یا به تعبیر بهتر »نسل کشی 
در سرزمین های اشغالی«، دروغ های بسیاری را با اهداف مشخص به افکارعمومی 
جهان پمپاژ کردند. از »سربریدن کودکان توسط حماس« گرفته تا »هدف قرارگرفتن 
بیمارستان المعمدانی با راکت های جهاداسلامی« و... ازجمله این درو غ ها بود، اما روند 
تحولات و فعالیت رسانه های مستقل، سبب شد این درو غ ها کارآمدی خود را از دست 
بدهند؛ تا جایی که اکنون دست تل آویو در این حوزه خالی تر از قبل شده است. دراین 

میان درباره پروژه »دروغ سازی« رژیم صهیونیستی باید به نکاتی اشاره کرد:
  یکی از مهم ترین نکات، درباره درو غ های تل آویو، ریشه چنین رویکردی در 
آموزه های صهیونیسم است. در برخی کتب صهیونیست ها، به این موضوع اشاره 
شده  است که »می توان دروغ را با دروغگویی پاسخ داد«؛ بنابراین درمی یابیم که 
رویکرد دروغ پردازانه این روزهای رسانه ها و مقام های سیاسی تل آویو، از آموزه های 
صهیونیستی ریشه گرفته است. نکته اینجاست که مسئله اصلی برای تل آویو 

»صهیونیسم« و »اشغال سرزمین های فلسطینی« است.
   با نگاهی به دهه ها اشغالگری رژیم صهیونیستی درمی یابیم که »دروغ« همواره 
یکی از اصلی ترین ابزارهای مورداستفاده ازسوی بنیانگذاران این رژیم بوده است؛ 
رویکردی که حتی در آغازین گام های پایه گذاری اشغالگری در »اعلامیه بالفور« هم 
دیده می شود. بنای این اعلامیه بر »دروغ« گذاشته شده است تا توجیهی باشد برای 

سرقت سرزمین های فلسطینی.
   نکته مهم دیگر، دهه ها نفوذ رسانه ای صهیونیست ها در ساختارهای رسانه ای 
غرب است که مبنایی برای دروغ پردازی های سیستماتیک آنان به حساب می آید. در 
سال1913 مؤسسه ای )ADT( در آمریکا شکل گرفت که هر خبری درباره اسرائیل را 
در ابتدا روتوش می کرد و بعد به افکارعمومی جهان ارائه می داد. مشابه چنین رویکردی 
طی دهه های گذشته در ساختارها و چارچوب های مختلف ادامه داشته است؛ بنابراین 
نفوذ مؤثر رژیم صهیونیستی در رسانه های عمومی در غرب، دست این رژیم را برای 

القای دروغ های خودساخته اش باز گذاشته  است.
  در تحولات جاری در سرزمین های اشغالی، یک نکته بیش از همه چیز جلب توجه 
می کند؛ اینکه صهیونیست ها در نخستین ساعت های عملیات »طوفان الاقصی« با 
بهره گیری از نفوذ رسانه ای خود در غرب و ابزار »دروغ« موفق شدند آرای عمومی 
در سطح جهان یا همان »ذهن جهان« را تحت تأثیر قرار دهند و اینگونه القا کنند 
که »حماس مرتکب جنایت  شده است«، اما در ادامه مشخص شد همه این اخبار 
ساختگی است؛ از داستان سرایی درباره سربریدن کودکان گرفته تا ماجرای بیمارستان 
المعمدانی و... . این رویکرد زدودن تصویر ملت مظلوم فلسطین که خاکش در اشغال 
است را پیگیری می کرد، اما در ادامه با فعالیت های سیاسی – رسانه ای انجام شده 

در سطح جهان، شاهد خنثی شدن سرمایه گذاری های تل آویو دراین زمینه بودیم.
  با نگاهی به تحولات در سرزمین های اشغالی درمی یابیم رژیم صهیونیستی در ابتدا 
کوشید از ابزارهای مورد استفاده در جنگ های نسل پنجم )جنگ هیبریدی( استفاده 
کند که عملیات روانی و رسانه جزئی محوری در آن به شمار می رود، اما با ناکامی دراین 
زمینه یک پله عقب نشست و به جنگ های نسل چهارم )بمباران گسترده( روی آورد و 

اکنون شاهدیم که به جنگ های نسل سوم )جنگ شهری( روی آورده است.
  راهبرد رژیم صهیونیستی بر این مبنا استوار شده بود که ابتدا با دروغ  های پرحجم، 
افکارعمومی را تحت تأثیر قرار دهند و به دنبال آن کمک های غربی می رسد و بستر 
مناسب برای نسل کشی گسترده در سرزمین های اشغالی آماده می شود. در ابتدا این 
راهبرد تاحدودی موفق بود و شاهد سرازیر شدن مقام های غربی به سرزمین های 
اشغالی بودیم، اما در ادامه روند تحولات معکوس شد و شاهد موضع گیری بسیاری از 

مقام های سیاسی جهان برخلاف میل و نظر تل آویو هستیم.

 با اسکن این کیو آرکد تصاویر درخواست رئیس جمهور ایران از
 گارد تشریفات تاجیکستان  را ببینید.

صفحه2

با اسکن این کیو آرکد  گزارش میدانی خبرنگار همشهری از جمع آوری معتادان پایتخت  را ببینید.

راهنمای 
ترسناک ترین 

تفریحات ایران 
را با اسکن این 

کیو آرکد
 ببینید.

صفحه15

دستگیری  عامل آتش سوزی لنگرود
پلیس از عمدی بودن این حادثه و دستگیری عامل 28ساله این  

آتش سوزی  در حال فرار خبر داد

مقامات عالی رتبه ایران و تاجیکستان سند همکاری امضا کردند

4

لزوم ساماندهی معتادان 
متجاهر در تهران

یکی از آسیب های اجتماعی که در شهر های مختلف 
به دلیل فقدان رسیدگی درست و مناسب گسترش یافته 
و بخشی از خانواده ها را درگیر خود کرده، موضوع معتادان متجاهر است. این موضوع 
باعث ایجاد آسیب ها و مشکلاتی در برخی از محله ها و اماکن شهر تهران ازجمله در 
فضاهای بی دفاع شهری شده و همچنین برخی از بوستان های سطح شهر که با هدف 
آسایش و تفریح مردم و خانواده ها توسط شهرداری ایجاد شده را در معرض آسیب 
قرار داده که بعضا به فضاهایی برای تجمع و پاتوق معتادان متجاهر تبدیل شده اند. 
وجود معتادان متجاهر و تجمع آنها در پاتوق ها، علاوه برانواع و اقسام آسیب های 
اجتماعی و البته اقتصادی، لطمه و آسیب های جدی روحی و روانی نیز به جامعه 

و مردم وارد می کند.
در این رابطه آنچه مهم بوده و مسئولیت و ماموریت اصلی مدیریت شهری محسوب 
می شود، این است که با هماهنگی و همکاری دیگر دستگاه ها، ازجمله بهزیستی، 
پلیس و دیگر سازمان ها و دستگاه های دخیل و ذیربط در این رابطه، دست در دست 
یکدیگر بدهند و این افراد را از سطح جامعه جمع آوری کنند و در ادامه به شکلی 
برنامه ریزی و کار شود که مسیر و زندگی معتادان متجاهر اصلاح شود و از این وضعیت 

نامناسب خلاص شده و رهایی پیدا کنند. 
برای این منظور در گام اول نیاز است که این افراد سلامت خودشان را به دست بیاورند 
و اگر دارای خانواده هستند به آغوش خانواده بازگردانده شوند و ترتیبی اتخاذ شود که 
خانواده ها نیز به مسئولیت و وظایف خود در قبال این افراد عمل کنند تا دوباره شاهد 
طرد شدن و رها شدن آنها در کوچه و خیابان از سوی خانواده ها نباشیم. اگر هم کسی 
خانواده ای ندارد یا شرایط خانوادگی اش سالم و مناسب نیست، توسط سازمان هایی 
مانند بهزیستی مورد حمایت و تحت سرپرستی قرارگیرند و از طریق مراکز کارآفرینی 
کمک شود تا به جریان عادی و شرایط طبیعی زندگی بازگردند. برخی مراکز به افرادی 
که درمان شده و ترک اعتیاد کرده اند خدمات ارائه می دهند و پیگیر هستند تا افراد 
بهبود یافته دوباره به سمت اعتیاد کشیده نشوند؛ این مراکز باید از سوی سازمان های 
مختلف حمایت شوند. شهرداری تهران در مناطق مختلف شهر حداکثر همکاری را 
با این مراکز دارد، اما نیاز است که دیگر سازمان ها نیز با آنها ارتباط بگیرند و همکاری 

خوبی در بخش های مختلف داشته باشند.
شهرداری با توجه به شرح وظایف تعیین شده، در بحث جمع آوری معتادان متجاهر 
حداقل وظیفه را نسبت به دیگر سازمان ها دارد، اما خوشبختانه می توان گفت که 
حداکثر کارها و وظایف را در این زمینه انجام می دهد. برای مثال در دوره قبلی 
مدیریت شهری، شهرداری تهران اقدام کمی درخصوص جمع آوری و نگهداری 
معتادان متجاهر داشت و تأکید داشتند که در این زمینه مسئولیت و ماموریتی بر 
دوش آنها نیست، اما شهرداری در این دوره با احساس مسئولیتی که نسبت به مردم 
و هموطنان خودش دارد این کار را شروع کرده و با تمام توان پای کار آمده و کارهایی 
که امروز شهرداری تهران در این زمینه انجام می دهد در ماموریت ها و وظایفش 
تعریف نشده است. ازجمله می توان به موضوع درمان معتادان متجاهر اشاره کرد که 
بین 9 ماه تا یک سال در مراکز مشخص شده اسکان داده می شوند و از لحاظ روحی، 
جسمی و بدنی تحت مداوا و درمان کامل قرار می گیرند. می توان گفت هیچ کدام از 
سازمان های کوچک و بزرگی که در این زمینه دارای مسئولیت هستند، در این دوره 
به اندازه شهرداری تهران در بحث معتادان متجاهر کار و فعالیت نداشته اند. شاید اگر 
سایر سازمان های مرتبط همانند شهرداری در این زمینه پای کار آمده بودند، امروز 
این مشکلات را در چنین حجمی نداشتیم. با توجه به اینکه در شهر تهران طبق آمار ها 
بیش از 20هزار معتاد متجاهر وجود دارد، شهرداری تهران تلاش می کند تا دامنه 
فعالیت ها و خدماتش در این زمینه را از اینکه هست، بیشترگسترش دهد. به هرحال 

این افراد باید به هر نحوی شده جمع آوری و سر و سامان داده شوند.

داده نما
گرافیک:  آرش شاه سمندی

پروژه های ترافیکی در نزدیکی خط پایان
محورها و شبکه های بزرگراهی يکی از راهکارهای برون رفت از ترافیک هستند؛ 
چرا که احداث و تکمیل اين محورها در کلانشهری چون تهران منجر به روان سازی  
عبور و مرور خودروها، کوتاه شدن فاصله سفرهای درون شهری، کاهش بار ترافیک 
و ... می شود. براساس پیش بینی های انجام شده برخی از اين پروژه ها که با هدف 
مديريت ترافیک تهران طراحی و عملیاتی شده اند، امسال به بهره برداری می رسند.

منطقه15
احداث قطعه اول آزاد راه 

 شهید شوشتری 
و تقاطع محلاتی آغاز پروژه: 1401

زمان افتتاح: اسفند 1402
محور پروژه: 2 مسیر رفت و 

برگشت حد فاصل کیلومتر 5 تا 
کیلومتر6آزادراه و تونل شهید 

شوشتری
منطقه16

 تکمیل کندروی شمالی 
آزادگان حد فاصل خیابان 

دستواره و بزرگراه شهید تندگویان 
آغاز پروژه: 1401 زمان افتتاح: بهمن 
1402محورهای پروژه: پل رجایی با 

9شمع ستون و پل دستواره با 
12شمع ستون

 

منطقه22
 احداث زیرگذر تقاطع 

بلوار کوهک با بزرگراه شهید 
همدانی آغاز پروژه: 1401 زمان 

افتتاح: آبان 1402 محور پروژه: 900متر 
طول؛ لوپ دسترسی آزادگان به 
بلوار کوهک 400متر و راستگرد 

دسترسی کوهک به بزرگراه 
حکیم 500متر 

منطقه18
احداث فاز دوم بزرگراه 

76کیلومتری شهید بروجردی
آغاز پروژه: 1393زمان افتتاح: 

اسفند 1402محور پروژه: تسهیل 
دسترسی به بازار آهن و کوتاه شدن 

 فاصله در مسیر فرودگاه
 امام خمینی)ره(

منطقه4
احداث رمپ دسترسی 

شمال به غرب تقاطع شهید 
باقری- شهید زین الدین

آغاز پروژه: 1401زمان افتتاح: 
آذر 1402محورهای 
پروژه: 3دستگاه پل 

دوربرگردان 

منطقه17
احداث تقاطع 
 غیرهمسطح 

آیت الله سعیدی
آغاز پروژه: 1401زمان افتتاح: 
دی1402محورهای پروژه: 

افزایش مسیرهای 
دسترسی محلی

منطقه8
 احداث دوربرگردان 

غیرهمسطح شمال به 
شمال بزرگراه شهید باقری آغاز 
پروژه: 1401 زمان افتتاح: اسفند 
1402محورهای پروژه: دسترسی 

شمال به شمال بزرگراه 
شهید باقری به  صورت 

غیرهمسطح

منطقه15
اجرای باقیمانده 

عملیات تقاطع ثامن
آغاز پروژه: 1400زمان افتتاح: 
اسفند 1402محورهای پروژه: 
تسهیل دسترسی های شرق 

کشور به تهران

منطقه21
احداث تقاطع بزرگراه های 

شهید لشگری با آزادگان آغاز 
پروژه: 1401زمان افتتاح: دی 

1402محورهای پروژه: تکمیل 
حرکات گردشی در تقاطع و 

کاهش زمان سفر 

منطقه12
تکمیل و تجهیز 

زیرگذر چهارراه گلوبندک
آغاز پروژه: 1398 زمان افتتاح: 
اسفند 1402محورهای پروژه: 
ورودی غربی 51متر، ورودی 

شرقی 54متر و زیرگذر 
منفی دو 140متر

هرساعت  چندجنایت؟
 صهیونیست ها  هر 60دقیقه چه جنایت  هایی 

در سرزمین های اشغالی مرتکب می شوند؟

35فلسطینی 
در هر ساعت مجروح می شوند.

6کودک 
در هر ساعت  شهید می شوند.

15فلسطینی 
 در هر ساعت  به شهادت می رسند.

12ساختمان
در هر ساعت ویران می شود.

صفحه3

تصاوير نفسگیر شکار تانک های صهیونیستی  
اسکن کنید و  ببینید.

 تهران- دوشنبه 
با 18 سند همکاری

گزارش میدانی از طرح ساماندهی معتادان متجاهر
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پنجشنبه پنجشنبه 1818 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89368936

کاخ ملت دوشنبه، پایتخت تاجیکستان 
روز چهارشنبه یک مهمان ویژه داشت و 
رئیس جمهور ایران درحالی ازسوی همتای 
تاجیکستانی خود مورد استقبال رسمی قرار گرفت که به نظر می رسد دوطرف از عزم 

کافی به منظور توسعه مناسبات همه جانبه برخوردارند.
دومین سفر سیدابراهیم رئیسی به تاجیکستان در شرایطی انجام شد که تهران 
و دوشنبه طی بیش از 2سال گذشته گام های مؤثری به منظور تقویت روزافزون 
همکاری ها، به ویژه در حوزه اقتصادی و تجاری برداشته اند؛ رویکردی که امضای حدود 

25توافقنامه و سندهمکاری در جریان رفت وآمدهای دیپلماتیک 2سال گذشته نمودی 
 از آن به حساب می آید.این درحالی است که اشتراکات فرهنگی – تاریخی موجود میان
 2 کشور بستر مناسبی را برای گسترش هرچه بیشتر همکاری های دوجانبه فراهم 
کرده است؛ موضوعی که رئیس جمهور ،پیش از عزیمت به دوشنبه، به آن اشاره و 
تأکید کرد که تقویت روابط سیاسی، اقتصادی و فرهنگی میان دوطرف از اصلی ترین 
دستورکارهای این سفر خواهد بود. دراین میان، تحولات اخیر در سرزمین های اشغالی 
 نیز از دستورکارهای مهم رئیس جمهور در سفر به تاجیکستان و پس از آن، ازبکستان 

خواهد بود.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 
دولت مردمی یعنی رئیس جمهورش در 
همه شئون تلاش میکنه همسطح مردم 
باشه.حتی وقتی سفر خارجی میره و می 
بینه تیم استقبال و تشریفات همه زیر 
بارون هستن قبول نمیکنه روی سرش 
چتر بگیره و از هر حرکتی که رنگ و بویی 

از اشرافیت داشته باشه پرهیز میکنه.

 
یه حرکت سه امتیازی  از سید ابراهیم؛ 
وقتی دید همه گروه استقبال زیر بارون 
وایستادن به کسی که چتر رو براش 
گرفته بود اشاره کرد گفت: لازم نیست.

 
رئیسی در سفر به تاجیکستان در 
حالی که گروه تشریفات زیر باران بودند، 
از همراه خود خواست چتر بالای سرش 
را بردارد... یعنی این آدم زمین تا آسمان 
با امثال اون بنده خدا که پاش رو از 

لندکروز بیرون نمیذاشت متفاوته...

 
رعایت کرامت انسانی مرز ندارد؛ برای 
رئیسی کرامت انسانی محافظ تاجیک 

هم مهم است...

عکس نوشت

قضایی

همکاری های حقوقی – قضایی ایران و روسیه
کنستانتین چوچینکو، وزیر دادگستری روسیه 
درجریان سفر به ایران، با امین حسین رحیمی، 
وزیر دادگستری دیدار کرد. امضای ۵سند همکاری 
حقوقی - قضایی میان دوطرف و همچنین رایزنی 
درباره توسعه مناسبات حقوقی و قضایی تهران - 
مسکو از مهم ترین برنامه های سفر وزیر دادگستری 

روسیه به ایران است. / عکس ها: فارس

وضعیت6 پرونده روی میز دستگاه قضایی
مسعود ستایشی، سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری 
دیروز )چهارشنبه( خود، آخرین وضعیت برخی از مهم ترین 
پرونده های روی میز دستگاه قضایی را تشریح کرد. در ادامه 

مهم ترین محورهای این نشست را می خوانید.
  پرونده قاتلان شهید آرمان علی وردی در یکی از شعب دادگاه 
کیفری یک استان تهران درحال رسیدگی است و تاکنون 
۵جلسه متوالی برای رسیدگی به اتهام های متهمان تشکیل 

شده است.

  سرپرست سابق فرمانداری قزوین 3فقره پرونده در سال های 
۹۹، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ با شکایت شاکی خصوصی به اتهام نشر 
اکاذیب رایانه ای به قصد تشویش اذهان عمومی داشته و دراین 

3پرونده محکومیت یافته است.
 پرونده یوهان فلودروس، تبعه سوئدی منتهی به صدور 

کیفرخواست و به دادگاه صالح ارسال شده است.
 در حوزه انتخابات به جد، پیگیر قانون شفافیت و نظارت بر 
تامین مالی انتخابات هستیم و به ملت ایران تعهد می دهیم 

جلوی هرگونه تخلف، سوءاستفاده و مفسده ای را می گیریم.
 از ظرفیت های حقوقی برای مقابله و محاکمه 
رژیم صهیونیستی ازسوی قوه قضاییه ایران استفاده شده  که از 
جمله، می توان به نامه اخیر رئیس قوه قضاییه خطاب به روسای 

نهاد های قضایی کشور های اسلامی اشاره کرد.
 پرونده دادخواهی خانواده های معزز شهدای مدافع حرم از 
گروهک های تروریستی مشتمل بر ۵۶کلاسه واصله از نقاط 
مختلف کشور، متضمن دادخواهی ۶۴۶نفر از خانواده شهداست.

خبرسازان

تیتر خبر

دستور ویژه رئیسی به دستگاه های اجرایی
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در 
نشست هیأت دولت با اشاره به ابلاغ 
سیاست های کلی توسعه دریامحور 
گفت: همه دستگاه های مرتبط باید 
در مدت 3ماه پیشنهادهای خود برای 

 تدوین برنامه های اجرایی این سیاست های کلی را ارائه کنند.
 / پایگاه  اطلاع رسانی ریاست جمهوری

شکل تهدیدهای آینده علیه ایران
سیدیحیی رحیم صفوی، مشاورعالی فرمانده 
معظم کل قوا درهمایش »فرصت ها و 
تهدیدهای نوپدید دریایی« گفت: تهدیدهای 
آینده علیه ایران »دریاپایه« و »هواپایه« 
خواهد بود. ارتقای قدرت ملی و فراملی ایران 

در گرو تأثیرگذاری در نظم هندسه جدید جهانی است. / تسنیم

واکنش ایران به ادعاهای آمریکا
امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل ادعاهای آمریکا را در نامه به 
شورای امنیت بی اساس دانست وگفت: 
جمهوری اسلامی ایران هرگز در هیچ 
اقدام یا حمله ای علیه نیروهای نظامی 

آمریکا در سوریه و عراق دخالت نداشته است. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور از ارسال 
لایحه مقابله با تحریم ها به منظور مقابله مؤثر و اصولی با تحریم ها 

به مجلس خبرداد.
  مراسم دوازدهمین سالگرد گرامیداشت سردار شهید 
حسن طهرانی مقدم، پدر موشکی ایران و شهدای اقتدار 

امروز)۱8آبان ماه( برگزار می شود.
  عباسعلی کدخدایی، رئیس هیأت مدیره انجمن علمی 
حقوق عمومی اسلامی ایران در نامه ای به ۱۶ گزارشگر ویژه 
شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد تصریح کرد: نمی توان از 

جنایت های رژیم صهیونیستی چشم پوشید.
  رئیس و نایب رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس در دیدار 
با وزیر امورخارجه، آخرین پیگیری های دیپلماتیک در زمینه 

تحولات مربوط به فلسطین را بررسی کردند.
  محمد موحدی آزاد، دادستان کل کشور در بیست ویکمین 
اجلاس دادستان های کل عضو سازمان همکاری شانگهای، 
سکوت درمقابل جنایات رژیم صهیونیستی را تشویق ظالم به 

ارتکاب جرائم بیشتر دانست.
  نماز عبادی - سیاسی جمعه این هفته تهران به امامت 

سیداحمد خاتمی و در دانشگاه تهران برگزار می شود.
  احمد امیرآبادی فراهانی، رئیس فراکسیون ایثارگران مجلس 
در واکنش به سخنان یک کارشناس زن در برنامه تلویزیونی 

گفت: مطالبی که مطرح شد، به طوریقین درست نبود.
  جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا در پیامی به کنگره این کشور، 

وضعیت اضطراری ملی را در ارتباط با ایران تمدید کرد.

تا انتخابات

آخرین خبرها از ثبت نام خبرگان
چهارشنبه )دیروز(، چهارمین روز ثبت نام از 
داوطلبان شرکت در انتخابات مجلس 
خبرگان رهبری بود و براساس آخرین آمارها، 
تعداد ثبت نام کنندگان به ۱۲۶نفر رسیده است. 
این درحالی است که روند ثبت نام تا ساعت۱8روز 
شنبه )۲۰آبان( ادامه دارد. گفته می شود صادق 
آملی لاریجانی، علیرضا تقوایی، علیرضا سلیمی و 
سیدمحمدرضا میرتاج الدینی از داوطلبانی بودند 

که روز چهارشنبه ثبت نام آنها انجام شده است.

 کدام داوطلبان از ارائه مدرک 
سطح ۴ حوزه معافند؟

هادی طحان نظیف، سخنگوی شورای نگهبان با 
اشاره به شرایط داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان 
رهبری گفت: قبول شدگان آزمون اجتهاد، از ارائه 
مدرک سطح۴ حوزه یا تأیید کتبی مدیر حوزه، معاف 
هستند. وی همچنین اعلام کرد اعضای فعلی یا سابق 
مجلس خبرگان یا کسانی که اجتهادشان مورد تأیید 
رهبر معظم انقلاب بوده است هم نیازی به ارائه این 

مدرک در هنگام ثبت نام ندارند.

عارف: برای مجلس کاندیدا معرفی نمی کنیم
محمدرضا عارف، رئیس »بنیاد امید ایرانیان« گفت: 
این بنیاد »حزب سیاسی« نیست، در انتخابات  
گذشته کاندیدایی را معرفی نکرده است و در انتخابات 
پیش رو هم کاندیدایی را معرفی نخواهد کرد. وی 
عنوان کرد که اولویت اصلی در بنیاد امید ایرانیان 

حفظ و جذب نخبگان است.

فناوری های نوین برای تهدیدهای نوپدید
نیروی دریایی سپاه  از فناوری های نوپدیدی برای مقابله با تهدیدهای نوین بهره می گیرد. علیرضا تنگسیری، 
فرمانده این نیرو تأکید کرد تجهیز شناورها، موشک ها و پهپادها به هوش مصنوعی از نمودهای بهره گیری از 

»فناوری های نوپدید« برای مقابله با »تهدیدهای نوپدید« است. / سپاه نیوز 

پروژه شومی که خنثی شد
»ایران هراسی« راهبردی بوده  که طی 2سال  اخیر ازسوی دشمنان پیگیری شده ، اما دستاوردی برای آنان 
نداشته است. احسان صالحی، دبیر شورای اطلاع رسانی دولت دراین باره گفت: با دیپلماسی فعال دولت، پروژه 

آمریکایی- صهیونیستی ایجاد فاصله میان همسایگان با ایران خنثی شده است. / ایسنا

ابراهیم رئیسی که مورد استقبال رسمی همتای 
تاجیکستانی خود قرار گرفته بود در حالی که 

گروه تشریفات زیر باران بودند، از همراه خود 
خواست چتر بالای سرش را برداردـ

@fatemeh_sadat91

@Im_ghostMML

@Kasebe_bazari

@m_rezaei1988

خانم فردوس

 
حنا مهامد خبرنگار، با صورتی مجروح که 
ناشی از حملات صهیونیست ها به # غزة 
است، به صفحه تلویزیون بازگشت. اراده 
ای که امروز در جهان برای معرفی چهره 
واقعی رژیم صهیونیستی توسط مردم در 
حال انجام است واقعا بی سابقه است. 
تاکنون ۴۷ خبرنگار توسط رژیم جانی 

اسرائیل به شهادت رسیده اند.

 
مثلا داری درباره شهدا خبرگزاری میکنی 
یه دفعه بچت و بین شهدا پیدا کنی... :'( 
این خبرنگار غزه ای هر چهارتا بچش 

شهید شدن.

همزمان با جنایات صهیونیست ها در غزه، خبرنگاران 
فلسطینی با قدرت به کار خود ادامه می دهند.

@Fifi40211726

@Dokhtar_abadany

No.1

حنان

حسین نصرتی

کاسب بازاری

مصطفی رضایی

امضای یک بیانیه مشترک و ۱8سند و تفاهمنامه 
همکاری، از مهم ترین برنامه های سفر یک روزه 
رئیس جمهور ایران به تاجیکستان بود؛ 
توافقنامه هایی که کارشناسان معتقدند فصل 
تازه ای را در گسترش مناسبات دوجانبه رقم خواهد 
زد. یادداشت تفاهم نقشه  راه همکاری های تجاری و 
اقتصادی بلندمدت برای سال های ۲۰۲3 تا ۲۰3۰، 
لغو رویداد، مبارزه با قاچاق موادمخدر، حمل ونقل 
و ترانزیت، مدیریت بحران، ایجاد منطقه آزاد 
مشترک، فرهنگ و هنر، آموزش عالی، تحقیقات 
فناوری و نوآوری، خدمات پستی، امور ورزشی 
و خواهرخوانندگی میان شهرهای یزد و خجند، 
ازجمله اسناد و تفاهمنامه های همکاری میان ایران 
و تاجیکستان بود که ازسوی مقام های ۲کشور و در 

حضور رئیسی و امامعلی رحمان امضا شد.

روابط ایران و تاجیکستان طی دهه های گذشته خالی از 
فراز و نشیب نبوده است. در سال های میانی دهه۹۰شمسی، 
روابط ۲کشور به سردی گرایید و روند واگرایی درپیش 
گرفت؛ موضوعی که دوطرف دلایل مختلفی برای آن 
مطرح می کردند. برهمین اساس هم بود که در مقطع 
سال۱3۹7، مخالفت تاجیکستان با عضویت ایران در سازمان  
همکاری شانگهای سبب شد موضوع پیوستن ایران به این 
سازمان در دستوکار قرار نگیرد. با وجود این اما با آغازبه کار 
دولت سیزدهم و اولویت یافتن »دیپلماسی همسایگی«، 
روند همگرایی میان دوطرف کلید خورد تا جایی که دوشنبه 
مقصد نخستین سفر خارجی رئیس دولت سیزدهم بود؛ 
سفری که در آخرین روزهای شهریورماه۱۴۰۰و به منظور 
شرکت در اجلاس سران سازمان همکاری شانگهای انجام شد 
و مسیر عضویت کامل ایران در این سازمان مهم بین المللی 

را هموار کرد.

سفر رئیسی به تاجیکستان در شرایطی انجام می شود که 
گسترش مناسبات دوجانبه در حوزه های مختلف، برای 
دوطرف از اهمیت ویژه ای برخوردار است. تاجیکستان 
به عنوان یکی از کشورهای »درحال توسعه محصور در 
خشکی«، اهمیت قابل توجهی برای تقویت روابط با ایران 
قائل است؛ چراکه ایران از اصلی ترین مسیرهای دسترسی 
این کشور به آب های آزاد به شمار می رود. این  در شرایطی 
است که دسترسی به بندر چابهار، نه تنها برای تاجیکستان، 
بلکه برای بیشتر کشورهای حوزه آسیای مرکزی، از اهمیتی 
راهبردی برخوردار است. ازسوی دیگر تقویت نقش آفرینی 
ایران در حوزه آسیای مرکزی برای تهران از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است؛ چراکه اهمیت ژئوپلیتیک این منطقه، در 
شرایط کنونی آسیای مرکزی را به عرصه ای برای رقابت 
قدرت های بزرگ منطقه ای و بین المللی تبدیل کرده ؛ 

موضوعی که حضور پررنگ تر ایران را ناگزیر کرده است. 

1 برگزاری مراسم استقبال رسمی در کاخ ملت دوشنبه

برگزاری شانزدهمین کمیسیون  مشترک بین ایران و  2
تاجیکستان

3 دیدار و گفت وگوی روسای جمهور ۲کشور

انجام مذاکره میان وزرا و مقام های ۲کشور  4

امضای اسناد همکاری در حوزه های مختلف 5

صدور بیانیه مشترک روسای جمهور ایران و 6

 تاجیکستان
برگزاری همایش مشترک تجاری و اقتصادی با مشارکت  7  

فعالان اقتصادی ایرانی و تاجیک

گفت وگو درباره تحولات اخیر در سرزمین های اشغالی  1
و جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه

انجام پیگیری های لازم به منظور اجرایی سازی  2
توافق های گذشته دوطرف

تقویت همکاری های سیاسی و دیپلماتیک میان تهران  3
و دوشنبه

انجام توافق های تازه باهدف گسترش مناسبات  4
اقتصادی و تجاری دوطرف

رایزنی به منظور تقویت همکاری های امنیتی و  5

ضدتروریستی ایران و تاجیکستان

تهران-دوشنبه با 18 سند همکاری
 مقام های عالی رتبه ایران و تاجیکستان درحضور رؤسای جمهور ۲کشور تفاهمنامه همکاری امضا کردند

7 برنامه  مهم رئیسی در تاجیکستان

چرا توسعه روابط  2 کشور مهم است؟از »واگرایی« تا »همگرایی«امضای ۱۸سند همکاری

دستیابی به راهبردهای مشترک به منظور ۱3 محور رایزنی ها 6
مقابله مؤثر با قاچاق مواد مخدر

تسهیل فعالیت بخش های خصوصی دوطرف و  7
بهره مندی از ظرفیت های موجود

رایزنی برای ایجاد منطقه آزاد مشترک 8

گفت وگو برای ارتقای همکاری های دوجانبه در  9
حوزه حمل ونقل و ترانزیت

گسترش همکاری ها در حوزه انرژی 10

رایزنی باهدف تقویت مراودات دوجانبه در  11
عرصه فرهنگی

انجام رایزنی های لازم به منظور مانع زدایی از  12

رفت وآمد آسان شهروندان۲کشور
پیشبرد گفت وگوهای سیاسی – امنیتی درباره  13

وضعیت افغانستان

رئیسی در نشست خبری چه گفت؟

  تجربیات فنی ایران در حوزه های انرژی، 
کشاورزی، صنعت و معدن را می توانیم با 

تاجیکستان به اشتراک بگذاریم.
  روابط دوطرف در حوزه های سیاسی، 
اقتصادی، تجاری و فرهنگی، توسعه 
خوبی پیدا کرده است.پیوند های تجاری و 
همکاری های اقتصادی بین دوکشور حتما 

می تواند بیش از میزان فعلی باشد.
  معتقدیم دولتی باید در افغانستان تشکیل 

شود که همه اقوام، مذاهب و مردم افغانستان 
را نمایندگی کند و بتواند در راستای 
پیشرفت این کشور گام های ماندگاری 

بردارد.
  مردم جهان می خواهند سریعاً به حملات 
اسرائیل پایان داده شود. محاصره مردم 
غزه سریعاً شکسته و امدادرسانی به مردم 
فلسطین آغاز و به حقوق حقه مردم فلسطین 

توجه شود.

روسای جمهور ایران و تاجیکستان  در کاخ ملت شهر دوشنبه، نشست مطبوعاتی برگزار 
کردند. مسئله افغانستان و فلسطین محور اصلی صحبت های سیدابراهیم رئیسی در این 

نشست خبری بود.
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هر ساعت چند جنایت ؟
صهیونیست ها در حال ارتکاب شنیع ترین جنایاتی هستند که به لحاظ آماری بی سابقه است

بهاره محبیگزارش
روزنامه نگار

جهان نما

آخرین آغوش، آخرین وداع 
صحنه وداع مادران و پدران فلسطینی 
با فرزندان شهید خود در غزه، 
صحنه ای است که هر روز در این باریکه 
پرجمعیت تکرار می شود. خبرنگار 
مرکز اطلاع رسانی فلسطین از غزه 

گزارش داده است که در حمله جنگنده های اسرائیلی به منزلی 
در اردوگاه النصیرات در مرکز نوار غزه، 18فلسطینی که بیشتر 
آنها کودک هستند، به شهادت رسیده و شمار زیادی هم زخمی 
شده اند. براساس آخرین آمار، شهادت 10596 فلسطینی 
ازجمله 4100کودک، 2719زن و 631فرد مسن و سالخورده 

در حملات رژیم صهیونیستی علیه غزه تأیید شده است.

بابا و مامان کجا هستند؟
در حملات علیه غزه، بسیاری از 
کودکان پدر و مادر خود را از دست 
داده اند. در این فیلم کودک معصوم 
فلسطینی که تازه از زیر آوار در غزه 
نجات یافته، دنبال پدر و مادر شهیدش 

می گردد. با این حال گفته شده که وضعیت پدر و مادر این 
کودک فلسطینی نامعلوم است. وزارت کشور فلسطین در نوار 
غزه اعلام کرده که در بمباران منزل خانواده ظاهر در شرق 
اردوگاه جبالیا حداقل 9عضو این خانواده به شهادت رسیده اند.

انتقال اجساد نظامیان صهیونیست 
با بالگرد

تصاویری از بالگردهای اسرائیلی منتشر 
شده که آنها در حال انتقال اجساد 
نظامیان کشته و مجروح صهیونیست 
در درگیری های غزه به بیمارستان 
اسوتا در اشدود اشغالی هستند. شمار 

کشته های ارتش رژیم صهیونیستی از هفتم اکتبر تا امروز 
به بیش از 350نفر افزایش یافته است. از آغاز حمله زمینی 
رژیم صهیونیستی به غزه نیز 32نظامی اسرائیلی کشته شدند. 

جهان مقاومت

انهدام 15خودروی زرهی فقط در یک روز
گردان های قسام اعلام کردند که از روز گذشته حداقل 
15خودروی زره پوش اشغالگران اسرائیلی )شامل 
13تانک، 2نفربر و یک خودروی زرهی دیگر( را در 
محورهای مختلف نبرد با صهیونیست ها در نوار غزه 
منهدم کرده اند. در یک عملیات نیز تک تیراندازان 
قسام یک نظامی اسرائیلی را مستقیما هدف قرار داده 
و در عملیاتی هم به سمت نیروهای دشمن موشک 

هدایت شونده کنکورس شلیک شده است.

عربستان: عادی سازی  روابط با اسرائیل 
همچنان مطرح است

وزیر سرمایه گذاری عربستان در جلسه گفت وگوی مجمع 
اقتصاد جدید بلومبرگ که در سنگاپور برگزار شد، در پاسخ 
به سؤالی درباره عادی سازی  روابط عربستان سعودی و 
رژیم صهیونیستی گفت: این موضوع روی میز بوده و 
همچنان هم روی میز است و درباره شکستی که  ماه گذشته 
رخ داد، توضیح داده که چرا عربستان سعودی اصرار دارد 
حل وفصل مسئله فلسطین باید بخشی از عادی سازی  

گسترده تر روابط در خاورمیانه باشد.

بمباران با بمب های فسفری
منابع فلسطینی تأیید کرده اند که ارتش 
رژیم صهیونیستی منطقه التوام در شمال غرب غزه 
را با بمب های ممنوعه فسفری بمباران کرده است. در 
این منطقه درگیری های شدیدی بین مبارزان قسام 
و اشغالگران اسرائیلی در جریان بود و قسام بیش از 
9خودروی زرهی ازجمله 3دستگاه تانک، یک نفربر 
نمر و یک خودروی زرهی دیگر را در این منطقه و جنوب 

غرب غزه منهدم کرده است.

مچ گیری شبکه های اسرائیلی از یکدیگر
شبکه اسرائیلی 1۴ نزدیک به نتانیاهو با انتشار یک 
ویدئو مدعی شده که ارتش »اسرائیل« چند تونل را در 
غزه کشف کرده و نیروهای ارتش داخل تونل ها رفته و 
نیروهای حماس را کشته اند. اما مشخص شد که این 
ویدئو مربوط به یک سال قبل بوده و از داخل غزه نیست. 
شبکه13 رژیم صهیونیستی هم مچ شبکه1۴ را گرفته و 

به قدیمی بودن کشف این فیلم اشاره کرده است.

نگرانی آمریکا از گرفتار شدن اسرائیل در غزه
روزنامه اسرائیلی هاآرتص در گزارشی تأکید کرده 
که دولت جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا نگران است 
جنگ جاری در غزه به سبب نبود طرحی از پیش 
تعیین شده توسط تل آویو برای پایان جنگ، به جنگی 
آمریکایی تبدیل شود. »زوی بارئیل«، نویسنده 
اسرائیلی در مقاله ای در این روزنامه نوشت که 
آمریکایی ها نگرانند به سبب ناتوانی اسرائیل در خروج 
از نوار غزه حتی درصورت پایان دادن به حاکمیت 
حماس در این باریکه، در باتلاق غزه گرفتار شوند. 
بارئیل اظهار داشته که آمریکایی ها از تجربه عراق و 
افغانستان آموخته اند که ماندن زیاد در یک کشور 
پس از اشغال آن، موجب ضرر و خسارتی راهبردی 

خواهد شد.

هشتگ

جکسون هینکل
فعال رسانه ای در آمریکا

دیروز )چهارشنبه( بدترین روز برای ارتش اسرائیل 
بود، آنها فقط در یک روز 12تانک چند میلیون دلاری 

خود را از دست داده اند.

شرمین نروانی
کارشناس ژئوپلیتیک غرب آسیا

آموزش نیروهای ویژه بریتانیا در لبنان برای ورود 
احتمالی به غزه صورت می گیرد. چقدر خائنانه است 
این کار، لبنان میزبان نیروهای ویژه خارجی است که 

تماماً به سود منافع دشمن لبنان یعنی اسرائیل عمل 
می کنند.

امیرعلی ابوالفتح
کارشناس مسائل آمریکا

در کشوری که »آزادی بیان« در نخستین متمم 
قانون اساسی اش تضمین شده است، تنها عضو 

فلسطینی تبار کنگره، به دلیل حمایت لفظی از 
فلسطین محکوم می شود؛ به این دلیل که برای 

بسیاری از افراد در آمریکا، حفظ اسرائیل از حفظ 
ارزش های بنیادین آمریکا نیز مهم تر است.

جنگ سخت در غزه

شکست حماس در جنگ قطعی نیست

نبرد در نوار غزه بسیار »پیچیده تر« از تصویر خوش بینانه ای 
است که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر از اوضاع جنگ ترسیم 
کرده است. به خوش بینی بیش از حد رهبران نظامی و سیاسی 
اسرائیل در مورد اجرای عملیات زمینی در شمال نوارغزه زیاد 
نمی توان اطمینان کرد، چون از زمان گسترش نبرد زمینی در 
غزه تا کنون حداقل 33سرباز اسرائیلی جان خود را از دست 
داده اند و این تعداد هر روز در حال افزایش است. بسیاری از 
رهبران سیاسی قادر به درک دشواری نبرد زمینی در غزه 
نیستند و نمی دانند که نیروهای ارتش در غزه در حال روبه رو 
شدن با یکی از سخت ترین و دشوارترین جنگ های تاریخ 

خود هستند.

بهتر است که مقامات سیاسی و نظامی تل آویو در استراتژی 
جنگ فعلی خود در غزه تجدید نظر کنند، زیرا مخالفت های 
جهانی علیه بمباران غزه در حال افزایش است. مردم سراسر 
جهان از تلفات سنگین غیرنظامیان در غزه بر اثر حملات هوایی 
اسرائیل خشمگین هستند و ارتش اسرائیل هم نمی تواند به بهانه 
حماس، به بمباران غیرنظامیان ادامه دهد. توقف جنگ و اطمینان 
از رسیدن کمک های بشردوستانه به غزه ضروری است و اسرائیل 
ناگزیر است که یک آتش بس موقت را بپذیرد. شکست حماس در 
این جنگ قطعی نیست و از هم اکنون اسرائیل لازم است به این 

فکر باشد که قرار است چگونه از غزه خارج شود؟

روزنامه هاآرتص ]رژیم صهیونیستی[

روزنامه واشنگتن پست ]آمریکا[

کیوسک

شمار شهدای فلسطینی از آغاز حملات رژیم 
 صهیونیستی به نوارغزه در یک ماه گذشته به 
بیش از 10هزار و 596نفر رسیده است. هر 60دقیقه 

15فلسطینی در نوارغزه جان خود را از دست می دهند 
که 6تن از آنان کودک هستند. به این ترتیب، آمار 
تلفات کودکان در نوارغزه از سایر درگیری های 

نظامی معاصر ازجمله در اوکراین، افغانستان و عراق 
فراتر رفته و رژیم  صهیونیستی رکورد تازه ای را در 

کودک کشی به نام خود ثبت کرده است.

)منبع: یونیسف، سازمان اوچا، دولت اوکراین( 

  تا روز چهارشنبه )دیروز( حداقل 4324کودک و 2823زن در 
این حملات شهید شده اند.

  25965فلسطینی نیز مجروح شده اند که 8067تن از آنان 
کودک و 5960تن دیگر  نیز زن بوده اند.

  شمار شهدای فلسطینی در کرانه باختری نیز در یک ماه گذشته 
164تن و شمار مجروحان 2100تن اعلام شده است.

  به گزارش الجزیره، از زمان آغاز عملیات طوفان الاقصی در 
هفتم اکتبر تا سوم نوامبر )12آبان( حداقل 31روزنامه نگار 

فلسطینی و یک خبرنگار لبنانی به شهادت رسیده اند.

مجروح شدن 
بیش از 25000 نفر

حمله صهیونیست ها
 به 270 مرکز درمانی 

  از هفتم اکتبر تا هفتم نوامبر )سه شنبه گذشته(  270حمله 
صهیونیست ها به مراکز درمانی مستند شده است.

  در حال حاضر فعالیت 18بیمارستان از 35بیمارستان 
در نوار غزه )معادل 51درصد( عملا به دلیل حملات 
رژیم صهیونیستی، نبود دارو و سوخت متوقف شده است.

  همچنین 51مرکز درمانی خصوصی از 72مرکز 
خصوصی در نوار غزه )معادل 71درصد( فعالیت شان 
متوقف شده است. در حملات یک ماه گذشته 57آمبولانس 
آسیب دیده و شمار بسیاری از این خودروهای امدادی 

به دلیل کمبود سوخت، قادر به فعالیت نیستند.

  فعالیت بیمارستان ها در شرایطی تحت تأثیر قرار گرفته 
که در حال حاضر 130نوزاد تازه به دنیا آمده برای ادامه 

حیات خود به دستگاه وابسته هستند.
  50هزار زن باردار در غزه نیازمند خدمات پزشکی  
هستند و 183نوزاد در هر ساعت زیر بمباران و 

موشک باران بی امان صهیونیست ها متولد می شوند.
  10هزار بیمار کلیوی فلسطینی به دیالیز نیازمند 
هستند و 350هزار فلسطینی مبتلا به بیماری های 
غیرواگیر ازجمله سرطان و دیابت به خدمات فوری 

پزشکی نیاز دارند.

بیش از 7هزار
 کودک یتیم فلسطینی 

  در یک ماه گذشته بیش از 7هزار زن و کودک فلسطینی به 
شهادت رسیده و 739هزارو 500زن و کودک فلسطینی نیز از 

خانه های خود آواره شده اند.

  1953زن، همسران خود را در جریان حملات 
صهیونیست ها از دست داده اند.

  7030 کودک فلسطینی پدران خود را از دست داده و 
یتیم شده اند.

مقایسه ابعاد  افغانستان  با غزه 

6هزار بمب طی 6روز در غزه
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افغانستان 
حدود 1800 

برابر مساحت 
غزه  است

مساحت غزه
مساحت افغانستان 365 کیلومتر مربع

652860 کیلومتر مربع

رژیم صهیونیستی اعلام کرده که در 6روز گذشته 6هزار بمب 
به وزن ۴هزار تن را روی منطقه نوار غزه ریخته است. این آمار 
تقریبا مشابه بمب هایی است که آمریکا در طول یک سال جنگ 
افغانستان استفاده کرده است؛ این در حالی است که افغانستان 
به لحاظ مساحت تقریبا 1800برابر بزرگ تر از باریکه غزه است.

شمار بمب هایی که آمریکا طی 10 سال در افغانستان استفاده کرده است:
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سوریه یمن اوکراین افغانستانعراق

کودک کشته
طی 30 روز

کودک کشته
طی 11سال

بین سال های 
2011 تا 2022

کودک کشته
طی 12سال

بین سال های 
2009 تا 2020

کودک کشته
طی 7.5سال
بین سال های 
2015 تا 2022

کودک کشته
طی 21ماه

بین  ما های 
فوریه2022 تا 
نوامبر 2023

کودک کشته
طی 14سال

بین   سال های
 2008 تا 2022

6 نفر از  هر 15 شهید 
کودک هستند

12ساختمان و مجتمع 
مسکونی ویران می شود

35 نفر مجروح می شوند

42بمب روی نوار غزه فرود می آید 

هر ساعت در غزه چه اتفاقی روی می دهد؟

)منبع: سازمان ملل متحد( 

شمار تلفات کودکان فلسطینی در جنگ های گذشته
رژیم  صهیونیستی پیش از جنگ اخیر نیز کارنامه سیاهی در 

کشتار کودکان فلسطینی داشته است.
  جنگ 2008تا 2009میلادی 3۴1کودک 

  جنگ سال 2012میلادی 35کودک 
  جنگ سال 201۴میلادی 532کودک 

  جنگ سال 2021میلادی 66کودک 
  جنگ سال 2023میلادی ۴100کودک )تا روز چهارشنبه( 

منبع: سازمان بین المللی حمایت از کودکان 

میزان تلفات کودکان 
در مناطق جنگی  طی 

سال های گذشته
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بمباران 38 هزار ساختمان در نوار غزه
تصاویر ماهواره ای نشان می دهد که حدود 38 هزار ساختمان در سراسر نوار غزه، ازجمله جنوب آن، در حملات 
ارتش رژیم صهیونیستی خسارت دیده است و این برابر با 13 تا 18درصد از مجموع ساختمان های موجود در این 

باریکه است./ روزنامه معاریو

صهیونیست  ها مجبور به استفاده از تانک های قدیمی شدند
ارتش رژیم صهیونیستی درصدد تشکیل یک گردان زرهی جدید شامل تانک های قدیمی مرکاوای 3 است که 
قرار بود از رده خارج شوند اما به سبب کمبود تانک و خودروهای زرهی و ضربات سختی که ارتش در جبهه جنگ 

در غزه دریافت کرده، مجبور است فعلا از این تانک ها استفاده کند./ یدیعوت آحارونوت
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پنجشنبه پنجشنبه 1818 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89368936
۱۸پروژهعمرانیتاپایانسالافتتاحمیشود

عباس شعبانی، معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران: به دلیل نبود و عدم تکمیل تقاطع ها در سطح شهر 
بیش از ۷۸۰کیلومتر راه اضافه به مردم تهران تحمیل می شود که بر این اساس امسال ۲۳پروژه را در این خصوص 

در دست اجرا داریم که ۱۸پروژه آن تا پایان سال افتتاح خواهد شد و بیش از ۱۸۰کیلومتر مسیر کوتاه می شود.

رفعمشکلمعارضانتقاطعشهیدنواب-شهیدتندگویان
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: بخش بزرگی از تقاطع بزرگراه شهید نواب - 
شهید تندگویان شامل معارضین جدی روسطحی و زیرسطحی تاسیساتی بود که برطرف شده است، ولی 

کماکان ما درگیر حل بخشی از معارضین تیرهای برق و شبکه برق هوایی هستیم. 

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه

مطابق مفاد دستورالعمل صادرشده ازسوی معاونت خدمات ۱
شهری و محیط زیست شهرداری تهران با عنوان »معرفی و کنترل 
منابع آلاینده محیط زیست شهر تهران« انجام آزمایش هایی جهت 

تعیین میزان آلایندگی منابع آلاینده آغاز شده است.

منطقه

حدود ۲۰هزار تن در ۲۵۰معبر در قسمت غربی شهر تهران از 9
ابتدای سال۱۴۰۲ آسفالت ریزی انجام شده که از این میزان 
۱۳هزار تن آسفالت به صورت مکانیزه در معابر اصلی و بزرگراهی 

پخش شده است.

منطقه

به منظور آماده باش و هماهنگی کامل نیروها و امکانات منطقه 5
در موضوعات مربوط به برف روبی جلسه ای با حضور شهرداران، 

معاونان و روسای خدمات شهری نواحی هفت گانه برگزار شد.

منطقه

 شهردار منطقه با خانواده شهید محمدرضا تهرانی دیدار کرد و با ۱2
مادر شهید به گفت وگو پرداخت. 

منطقه

فضای سبز ۸هکتاری توسط شهرداری منطقه و با همکاری سازمان ۱۸
بوستان ها و فضای سبز شهر تهران در حاشیه بزرگراه شهیدکاظمی 

ایجاد می شود.

منطقه

کمیته درآمدی منطقه به منظور پیگیری مصوبات جلسه قبل و 3
تصمیم گیری درخصوص موضوعات درآمدی با حضور معاونان 
شهرسازی و معماری، مالی و اقتصاد شهری و مدیران مرتبط 

برگزار شد.

منطقه

طرح رصد۲ با حضور رئیس و اعضای کمیسیون برنامه وبودجه ۱۱
شورای شهر تهران در منطقه اجرا شد و نمایندگان پارلمان شهری 

در جریان آخرین وضعیت پروژه ها قرار گرفتند.

منطقه

جشنواره عکاسی پاییزی در بوستان بعثت برگزار شده است. ۱6
علاقه مندان می توانند برای هماهنگی و شرکت در این جشنواره 

با شماره 96۰۴۱۰۵6 تماس بگیرند.

منطقه

دیدارهای ویژه با خانواده های معظم شهدا در راستای برگزاری 7
کنگره بزرگ شهدای تهران در منطقه آغاز شد.

منطقه

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران از محله شیوا بازدید کرد و ۱4
شهردار منطقه توضیحاتی درخصوص مشکلات این محله ازجمله 

بافت های فرسوده ارائه داد.

منطقه

اختتامیه مسابقات قرآنی دختران ریحان به یاد شهیده شهرری 20
»ریحان عزیزی اردلان« برگزار شد.

منطقه

حوضچه های جدید رسوبگیر به منظور جلوگیری از آب گرفتگی های 2
احتمالی معابر در فصل پاییز در سطح منطقه احداث شد.

منطقه

جلسه هماهنگی ساماندهی نقاط آسیب خیز منطقه برگزار شد.۱0

منطقه

چهارمین رویداد سراسری رقابت های نشاط سالمندی با شرکت 6
۵۰تیم از محلات شش گانه منطقه6 برگزار شد. 

منطقه

اجرای طرح جمع آوری و ساماندهی معتادان متجاهر با هدف ۱3
افزایش امنیت فضاهای عمومی به ویژه بوستان ها در منطقه 

شروع شد.

منطقه

جشنواره تفریحی فراغتی دختران شهر تهران در بوستان بانوان ۱9
منطقه برگزار شد و ۸هزار دانش آموز و دانشجو از برنامه های متنوع 

این جشنواره استفاده کردند.

منطقه

طرح جمع آوری بساط گستران خیابان آیت الله خوشوقت در ناحیه ۵ 4
منطقه به اجرا درآمد.

منطقه

عملیات شست وشوی معابر فرعی و اصلی و باغچه ها، نظافت، ۱7
لایروبی و کانیوتراشی انهار در منطقه انجام شد.

منطقه

بهسازی و مناسب سازی پیاده روی خیابان گلستان به منظور تسهیل ۸
در تردد افراد کم توان در ناحیه۲ انجام شد.

منطقه

در بازدید میدانی از سطح ناحیه6 با اقدامات پیشگیرانه، لوله ۱5
فشارقوی به طول ۳۰متر در تندرو  و کندرو بزرگراه امام رضا)ع( 
ایمن سازی  و از خطر آب گرفتگی معابر این محدوده جلوگیری شد.

منطقه

در نشست مشترک مدیران و نمایندگان صنایع مستقر در منطقه 2۱
در زمینه  های نقش آفرینی و همکاری صنایع برای بهبود مسیر های 
تردد و در نتیجه ترغیب کارکنان کارخانه ها به اقامت در شهرک های 

موجود در منطقه بحث و بررسی انجام شد.

منطقه

برای ترویج گفتمان و تشویق دانش آموزان به تفکر علمی برای حل 22
مسائل روزمره زندگی رویداد بزرگ دانش آموزی با هدف حل مسائل 

روزمره زندگی برگزار شد.

9یاورشهر
پایتخت

یاورشهریاورشهر۱۱

پذیرش افراد بالای 6۵سال 
با ظرفیت 500نفر

یاورشهریاورشهر22

 پذیرش نوجوانان زیر ۱۸سال
با ظرفیت ۱00نفر

یاورشهریاورشهر33

پذیرش معتادان دارای زخم باز 
با ظرفیت 200نفر

یاورشهریاورشهر44

کمپ شفق سابق 
با ظرفیت ۱000نفر

یاورشهریاورشهر55

پذیرش بانوان معتاد متجاهر 
با ظرفیت 200نفر

یاورشهریاورشهر99

ویژه مردان معتاد 
با ظرفیت ۱550نفر

یاورشهریاورشهر66

جنب کمپ اخوان 
با پذیرش ۱000نفر

یاورشهریاورشهر77

پذیرش معتادان معلول 
با ظرفیت پذیرش ۱00مددجو

یاورشهریاورشهر۸۸

پذیرش زنان معتاد با مشکلات اعصاب و روان 
با ظرفیت پذیرش ۱50مددجو

9گامتابهبودی
شهرداری تهران از جمع آوری تا اجتماعی شدن معتادان متجاهر 9گام را طی می کند

   جذب از سطح شهر
   تعیین هویت

   ثبت اطلاعات و غربالگری
   سم زدایی و درمان جسمی

   بازسازی شخصیت )معنویت درمانی و شناخت هویت درونی(
   مهارت آموزی و تقویت مهارت های فردی

   مواجهه با خانواده
   بازگشت به خانواده و اجتماعی شدن 

   نظارت پس از ورود به اجتماع

هشدار دادستان به وزارت بهداشت درخصوص مصرف متادون
 حجت الاسلام روح الله حسین زاده، معاون دادستان تهران: طرح »حامی شهر« با هدف ایجاد امنیت روحی و 
روانی برای مردم تهران آغاز شده و مجموعه شهرداری بیش از پیش تلاش می کند که در همکاری با پلیس 
نسبت به ساماندهی معتادان متجاهر اقدام کند. در حال حاضر با جمع آوری معتادان متجاهر مشکلی نداریم، 
اما در حوزه منع پذیرشی ها مشکل داریم. بر همین اساس به همه نهادهای مربوطه هشدار می دهم که اگر 
دستگاهی در این حوزه به وظایف خود عمل نکند برخورد قاطع در انتظار او خواهد بود؛ برای مثال اگر در 
میدان شوش افراد زخم باز دیده شوند، دستگاه مربوطه در بالاترین سطح آن با برخورد جدی مواجه خواهد 
شد. شعبه ای در دادگاه کارکنان دولت به نام شعبه رسیدگی به ترک  فعل ها و رسیدگی به آسیب های اجتماعی 
تأسیس خواهد شد. این امر با دستور دادستان به زودی انجام می شود؛ لذا مسئولان مرتبط در مورد منع 
پذیرشی ها به وظایف خود عمل کنند که به برخورد ختم نشود. اعتیاد چرخه دارد؛ از یک سو که معتادان متجاهر 
جمع آوری می شوند و از سوی دیگر باید با پخش بی رویه و غیرکارشناسی متادون هم مبارزه کنیم. برای این 
اقدام نیاز است تا وزارت بهداشت پای کار بیاید. 2هفته گذشته به وزارت بهداشت هشدار دادم و عنوان کردم 
  NLP که باید بحث متادون ساماندهی شود. متادون داروست و باید در داروخانه تقسیم شود؛ نه اینکه در مراکز
اقدام شود. ما می خواهیم مواد ترک شود؛ نه اینکه برای معتادان، متادون جایگزین مواد مخدر شود. بحث 

متادون باید ساماندهی شود و وزیر بهداشت باید بررسی کند.

مکث

پایانپایاندلهرههایشبانهدلهرههایشبانه
درجنوبشهردرجنوبشهر

گزارش میدانی از طرح ساماندهی معتادان متجاهرگزارش میدانی از طرح ساماندهی معتادان متجاهر

سیمین برادرانگزارش
دبیر گروه شهری

اولین ساعات بامداد چهارشنبه 17آبان است. صدای سگ تمام محوطه را تسخیر کرده؛ نزدیک تر 
می رویم. وارد زمینی به ظاهر رها شده می شویم که در جای جای آن گویی خاکبرداری های نقطه ای و 
کوچک انجام شده است، اما داخل هر یک از این گودال های کوچک ردی از آتش می بینیم و جمعی که 
در سرمای شب های پاییز دور آن جمع شده اند. نزدیک می شویم؛ برخی داخل این گودال ها کپر درست 
کرده اند. هوا تاریک است. اگر چراغ قوه نداشته باشی ممکن است هر لحظه پای خود را روی سگ های 
بیمار که گویی نگهبان این جماعت هستند، بگذاری. از سد سگ ها که عبور کنی بوی تعفن، لاستیک 
سوخته و استعمال مواد مخدر توأمان می شود و نفس کشیدن را سخت می کند. اینجا خلازیر، پاتوق 

معتادان متجاهری است که با مرگ دست وپنجه نرم می کنند و غرق در اعتیاد هستند.

فوت 40نفر از معتادان متجاهر در یک شب طی ادوار گذشته
احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: طرحی را از زمستان1400 برای 
جمع آوری افراد بی خانمان و معتادان متجاهر به نام حامی شهر اجرا کردیم. این طرح به صورت ویژه از سوی شهرداری انجام 
می شود و از یگان حفاظت شهرداری تهران کمک می گیریم تا به عنوان ضابط انتظامی کنار گشت ها حضور داشته باشند. 
به شهرداران مناطق 22گانه ابلاغ شده تا در منطقه خود با هرگونه حضور و تجمع معتادان متجاهر برخورد جدی کنند و 
حتما ساماندهی را انجام دهند. خودروهای حامی شهر به صورت شبانه روزی در تهران حضور دارند. پس از اجرای این طرح 
خوشبختانه 2سال است که کارتن خواب یا بی خانمانی که در زمستان فوت کند، نداشته ایم، اما طی سالیان گذشته در برخی 
از شب های سرد تعداد بسیار زیادی فوتی کارتن خواب در تهران داشتیم. براساس مستندات پزشکی قانونی، آمار فوتی ها 
در برخی از شب ها به 40نفر رسیده است. 2سال پیاپی کارتن خوابی که در خیابان فوت کند، نداشتیم. این افراد جمع آوری 
و ساماندهی شدند و اتوبوس های ویژه ای را که به عنوان مددسرای سیار پیش بینی کرده بودیم، تدارک دیدیم تا آنها را به 
مددسراها انتقال بدهیم. ازسویی گشت های فوریت های اجتماعی در شهر تهران نوسازی شده و بیش از 20خودروی ون جدید 
برای حوزه فوریت های اجتماعی وارد کلانشهر تهران شده است. این افراد به مراکز »یاورشهر« منتقل می شوند. علاوه براین 
افرادی که منع پذیرش برای آنها وجود دارد و دچار بیماری شده اند، زیر 1۸سال هستند و... در قالب مراکز یاورشهر ساماندهی 
خواهند شد و سایرین نیز به مراکز ماده1۶ منتقل می شوند؛ لذا با همکاری پلیس و دستگاه قضایی امیدواریم تا پایان سال شاهد 

وقوع تحولی در امر ساماندهی معتادان متجاهر و افراد بی خانمان باشیم.

مکث

ماجرایسگهایبیماراطرافپاتوق
 سگ های زیادی اطرافشان ولوله می کنند تا به 

اطرافیان خبر دهند. داخل آلونک زیر سیگاری قشنگی 
دیده می شود و با بقیه وسایل این محدوده شباهت ندارد. 
پیرمرد پاهایش زخم است. زخم پایش را به مددکار نشان 
می دهد: »خیلی درد دارم. اهل شهرستانم و  مدتی کار کردم 
و بعد کشیده شدم به خلازیر. 12سال قبل به اینجا آمدم و 
حالا پاتوق دارم. خیریه ها می آیند و به ما غذا می دهند.« 

خیریه ها تلاش نکردند تا ترک کنی؟ »نه همیشه 
برایم غذا میارن و 12سال هست که همین جا 

هستم.«

حضورخانوادگیدرپاتوقها
عملیات آغاز شد. ساعت از یک بامداد گذشته است. در قسمت های 

مختلف محدوده آتش روشن شده و افرادی که گاهی خانواده هم هستند، در 
این پاتوق ها دیده می شوند؛ گوشه ای 5پیرمرد با ظاهری ژولیده از آلونک خود 

بیرون می آیند. 5توله سگ در اطرافشان و چند ظرف غذا که دیگر چیزی از آن نمانده، 
تنها چیزهایی است که می توان لابه لای شیشه های خرد شده، سرنگ و زباله تشخیص 
داد. داخل آلونک اما پر از هندزفری، اسپیکر و وسایل الکترونیک دست دوم است؛ وسایلی 
که به گفته پیرمرد می خواهد بفروشد تا بتواند مواد تهیه کند. پیرمرد با عصای چوبی و 
لنگ لنگان به سمت ون های خدمات اجتماعی شهرداری تهران برده می شود تا از آنجا 
به گشت های حامی شهر منتقل شود؛ طرح ویژه ای برای جمع آوری معتادان متجاهر 
و افراد بی خانمان که از بامداد چهارشنبه آغاز شده و به مدت 1۰شب در سطح 

مناطق 22 گانه شهر تهران اجرایی می شود و مددکاران در شب های سرد این 
افراد را شناسایی می کنند و به مراکزی که شهرداری برای آنان درنظر 

گرفته است، منتقل می کنند. این اقدام با هماهنگی و همراهی 
پلیس و دستگاه قضا صورت گرفته است.

آغازعملیات
عملیات ویژه معتادان متجاهر و کارتن خواب ها 

با رمز »یا فاطمه الزهرا« بامداد چهارشنبه همزمان در 
22منطقه آغاز شد. سرهنگ هادی موسوی، فرمانده یگان 
حفاظت شهرداری تهران در جریان این عملیات عنوان کرد که 
براساس اجرای تدابیر فرمانده انتظامی فراجا و شهردار تهران 
مبنی بر ساماندهی و جمع آوری معتادان متجاهر و افراد 

کارتن خواب از سطح شهر تهران، طی هماهنگی هایی 
که انجام شد به مدت 1۰شب این عملیات 

به صورت ویژه انجام می شود.
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   کلام آخر ...
روزی روزگاری در مرکز پایتخت تعداد زیادی معتاد متجاهر جولان می داد و پیام های زیادی از مردم به مرکز 137مبنی بر جمع آوری این افراد مخابره 

می شد. کنار اتوبان ها، خیابان ها و معابر زندگی می کردند و همان گوشه و کنار و در سرما جان می باختند. همزمان با مدیریت شهری ششم، قرارگاه اجتماعی 
شکل گرفت تا مدیریت و ساماندهی کارتن خواب ها، معتادان متجاهر، کودکان کار و سایر آسیب های اجتماعی به نحو دیگری رقم خورد. شهرداری تهران در قبال 

آسیب های اجتماعی مسئولیتی ندارد و سازمان بهزیستی، وزارت بهداشت و سایر دستگاه ها متولی اصلی هستند؛ با وجود این از ادوار گذشته مراکزی به عنوان گرمخانه شکل 
گرفتند تا در راه ماندگان، افراد بی خانمان یا معتادان به این مراکز بیایند و شب را به روز برسانند. طی 2سال گذشته مدیریت شهری برای جمع آوری این افراد دست به کار شد تا 
شب را به روز برسانند و در خیابان جان نبازند. خیلی از این افراد معتادان متجاهری هستند که در کف خیابان مصرف می کنند و جمع آوری آنها و انتقال به مراکز ماده16 یکی از 
اقداماتی است که مدیریت شهری با همکاری پلیس و دستگاه قضا  انجام می دهد. عده ای از معتادان نیز هستند که بیماری خاص دارند و به اصطلاح منع پذیرش هستند که در 
حال حاضر هیچ مرکزی به جز مراکز یاورشهر شهرداری برای نگهداری از این افراد وجود ندارد. پس از ترک نیز مراکز کارآفرینی برای معتادان فعال شده است تا آنان بتوانند 
به جامعه بازگردند. اینکه چرخه اعتیاد به گونه ای است که برخی از این افراد مجدد آلوده شوند یا آنکه دوست دارند در کف خیابان مصرف کنند و مواد در دسترس شان است را 
باید سایر ارگان ها پاسخ بدهند، اما ساماندهی این افراد از سوی شهرداری تهران انجام می شود که با مقاومت هایی مواجه شده است؛ مقاومت هایی که منجر به آسیب مددکار 
می شود. شب ها در پایتخت اتفاقاتی رخ می دهد که هیچ یک از مردم آن را نمی بینند؛ اگر این افراد دست از کار بکشند هر گوشه شهر آثاری از مصرف مواد مخدر دیده می شود و 

آینده فرزندان ما بیش از گذشته با این مشکل خانمان سوز گره  می خورد.

پنجشنبه پنجشنبه 1818 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89368936
بررسی محیط زیستی شن و نمک عملیات زمستانی

 حلیاسادات حسینی، مدیرکل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: دستورالعمل مدیریت عملیات 
زمستانی در شهر تهران به مناطق ٢٢گانه ابلاغ شد. یکی از  ملاحظات این دستور العمل، نمونه برداری سالانه از هریک 

از منابع تامین کننده شن جهت بررسی فلزات سنگین و استفاده از نمک پالایش شده با درجه خلوص بالاست.

درآمد پایدار شهر تهران به ۴۰درصد رسیده است
لطف الله فروزنده، معاون مالی اقتصادی شهرداری تهران: هنر این دوره مدیریت شهری این بود که میزان درآمد 
پایدار شهر تهران را به ۴۰درصد رساند. میزان درآمد غیرپایدار شهرداری تنها ۶۰درصد است که بخشی از این درآمد در 
حوزه شهرسازی است. در دوره گذشته مولدسازی در شهر تهران تعطیل شده بود و اقدام به خام فروشی کرده بودند. 

پیاده روی غربی خیابان خواجوی کرمانی نیازمند مرمت است
 پیاده روی غربی خیابان خواجوی کرمانی واقع در منطقه 
15شهرداری تهران، حد فاصل تقاطع خیابان شهید صالحی و 
ورودی 4 شهرک جمهوری اسلامی تا بعد از پایانه اتوبوس های 
واحد، به شدت فرسوده شده و قسمت های زیادی از عرض آن 
را خاک حاشیه فضای سبز نزدیک این پیاده رو پوشانده است. 
درصورتی که این پیاده رو مرمت و جدول بندی شود، نه  تنها 
عبور و مرور عابران راحت تر خواهد شد، بلکه به واسطه عرض و 
فضای آن، می تواند محیط مناسبی برای بازی و ورزش کودکان 

و جوانان هم باشد.
عابدی از تهران

مشکل زباله در شهرستان یاسوج حل شود
متأسفانه مدت هاست که چهره زیبای شهر یاسوج با وجود دپوی 
زباله در گوشه و کنار آن زشت و آلوده شده است. جدا از مشکلات 
محیط  زیستی و احتمال انتشار بیماری، وجود زباله آن هم در 
ورودی شهر بسیار ناخوشایند است و برای گردشگرانی که برای 
نخستین بار به این شهر می آیند خاطره بدی به جا می گذارد. 
از شهرداری یاسوج درخواست داریم برای رفع این مشکل 

تصمیمی اساسی اتخاذ کند. 
 میرفلاح از یاسوج

افزایش هزینه ثبت نام آزمون دکتری در سال جاری ناعادلانه است
از 17آبان ثبت نام آزمون دکتری سال 1403در سازمان سنجش 
آغاز شده است که هزینه ثبت نام دقیقا دو برابر سال گذشته 
است. 600 هزار تومان هزینه ثبت نام و 10هزار تومان هزینه 
پیامک، برای شاید حداکثر 5 پیامک. این روال واقعا عادلانه و 

منطقی است؟!
خیری از تهران 

ورودی شهرک و اصلاح هندسی خیابان  خانه اصفهان 
خانه اصفهان، از سمت خیابان دوطبقه و جدید امام خمینی)ره( 
در ابتدای جاده قدیم اصفهان به تهران، که یکی از ورودی های 
مهم به خیابان اصلی این شهرک مسکونی و تجاری است، با 
جمعیت نسبتاً زیاد و قدمت بیش از 55 سال ، نیاز به اصلاح 
هندسی و ایجاد ورودی وسیع تر و گسترده تر و آزادسازی محل 
از سمت مغازه های قدیمی کنارگذر این سه راه دارد تا نخستین 
ورودی خیابان خانه اصفهان چهره آبرومندانه ای به خود بگیرد.

محمود بلیغیان از اصفهان 

جاده های مواصلاتی شهرستان بندر لنگه خطرآفرین است
درجاده های مواصلاتی بندر لنگه به پارسیان و همینطور بندر 
لنگه به بندر خمیر به علت تردد خودروهای سنگین، همیشه 
شاهد بروز تصادف هستیم. وضعیت آسفالت این جاده ها هم در 
بعضی از نقاط بسیار نامطلوب است. مسلما تعریض این جاده ها 
و اختصاص لاینی مخصوص خودروهای سنگین به میزان 

قابل توجهی از این خسارات جلوگیری خواهد کرد.
باقرنژاد از بندر لنگه

محله یافت آباد نیازمند مترو است
جدا از تراکم جمعیت در محله یافت آباد خصوصا حالا که اجاره 
خانه ها به شدت بالا رفته و مردم بیشتر به زندگی در محله های 
جنوب شهر رو آورده اند، تردد افراد هم به واسطه وجود مرکز 
مبلمان و موبایل در این منطقه بسیار زیاد است. خطوط و تعداد 
اتوبوس های این محله جوابگوی جمعیت آن نیست. از مسئولان 
درخواست می کنیم با راه اندازی خط و ایستگاه مترو در این 

منطقه، بخشی از مشکلات ترافیکی و تردد مردم را حل کنند. 
از کسبه محله یافت آباد 

شرکت سایپا از امکانات کم کرد بر مبلغ افزود
در مهرماه وقتی بعد از مدت ها انتظار گفتند باید 45 میلیون  
تومان پول بیشتر بدهید تا خودروی ساینای شما تحویل شود، 
گفتیم به دلیل نوسان قیمت ها و تورم چاره ای نیست. پول را 
به سختی جور و تکمیل وجه کردیم و بالاخره خودرو را تحویل 
گرفتیم اما خودروی تحویلی که قرار بود به  دلیل داشتن امکانات 
بیشتر گرانتر تمام  شده باشد، اغلب آنها را ندارد. از امکانات 
گفته شده به جز اتولایت و سنسور باران چیزی در خودرو نیست و 
حتی ریموت زاپاس را هم نسبت به قبلی ها کم کرده اند. سازمان 
حمایت از مصرف کننده کجاست؟ چرا از ما پول بیشتر گرفته اند؟
پناهی از تهران 

آموزش هنرهای دستی کشور جدی تر دنبال شود
ایران از دیر باز به هنرهای دستی منحصر به فردش در جهان 
شهرت داشته است؛ هنرهایی مثل قالیبافی، قلم زنی، میناکاری 
و... متأسفانه آنطور که باید اقدامی برای شناساندن هر چه بیشتر 
این هنرها، صورت نگرفته است؛ درحالی که ما می توانیم از راه 
صادرات این آثار، ارزآوری قابل توجهی داشته باشیم. ضرورت 
دارد که مسئولان با حمایت از استادان رشته های هنری، جوانان 
را به ادامه راه آنان تشویق کنند و آموزش این رشته ها را در سطح 

دبیرستان و دانشگاه ها افزایش دهند.
یک استاد دانشگاه از تبریز

گرانفروشی نان به بهانه چند دانه کنجد
در نانوایی های شهرک واوان به بهانه چند دانه کنجد که روی 
نان سنگک می ریزند قیمت نان را افزایش داده اند. برای من با 4 
فرزند و قوت غالب نان این ارقام که به  نظر برخی ناچیز است در 
 ماه رقم قابل توجهی می شود. چرا نانوایی ها تخلف می کنند و 
می گویند نان ساده نداریم و به بهانه کنجدی بودن گرانفروشی 

می کنند؟
رضاپور از واوان

 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

سردم است
در همین حوالی به فردی برمی خوریم که روی چمن ها 

خوابیده و می لرزد. از خواب بیدارش می کنند. جایی داری؟ 
»نه سردم است« چهره مظلومی داشت و از سرما می لرزید. 

دوست داری گرمخانه ببرمت: »بلد نیستم. کجاست؟ گرسنه ام« 
ظرف های غذای یکبار مصرف را زیر سرش گذاشته بود تا بتواند بخوابد: 
»تا به حال گرمخانه رفته ام، اما مسیر را بلد نیستم تا دوباره بروم. برای 
تهران نیستم و از شهرستان آمده ام.« خمیازه می کشد و می گوید: 
»خانواده ام هم شهرستان هستند. خانه ندارم. از وقتی تهران آمده ام 

به خانواده ام زنگ نزدم. دنبال متادون هستم. دارید؟« او پس 
از آنکه به داخل ون رفت از شرایط زندگی اش گفت: 

»صبح ها ضایعات از خیابان جمع می کنم و 
شب ها در پارک می خوابم.«

 مانور موادفروش ها 
کف خلازیر

چند نفر از معتادان متجاهر به ون ها منتقل 
می شوند، اما پشت سر آنها ماشین هایی تردد می کنند 
تا مطمئن شوند چه کسانی منتقل شده اند. یکی از 
نگهبانان محدوده خلازیر می گوید که این افراد 
موادفروش هستند. پس از اینگونه طرح ها 

می خواهند بدانند چه افرادی منتقل 
می شوند و چه خرده فروش هایی 

لو می روند.

داستان تلخ حمله با سرنگ آلوده
جمع آوری معتادان متجاهر سبک متفاوتی با کارتن خواب و 

بی خانمان ها دارد. کارتن خواب ها با رضایت خود منتقل می شوند، 
اما معتادان کف خیابانی با دستور قضایی جمع آوری شده و به کمپ های 

اجباری برای ترک اعتیاد فرستاده می شوند. یکی از مددکاران خانم از 
داستان های تلخ ساماندهی معتادان متجاهر می گوید: »پایم را گاز گرفتن 
تا به مراکز منتقل نشن. یک روز هم داخل ون یکباره گلوی مرا فشار دادن 
و حالت خفگی داشتم. تا 6 ماه نمی تونستم حرف بزنم. تا دلتون بخواد با 
سرنگ سمت ما حمله کردن. گاهی کارمان به بیمارستان کشیده میشه، 

ولی چاره چیه؟ نمی تونیم در شب های سرد رهاشون کنیم. از طرف 
دیگه همین اتفاق ممکنه برای مردم بیفته. می بینید کلی 

وسایل دزدی کنار آلونکشان است. وقتی مواد بخوان 
هر کاری از دستشون برمیاد.« خانواده های بی خبر از فرزندان

یکی از افرادی که به این ون ها هدایت شدند، دختر 30ساله ای بود 
که در میان تاریکی و دود خلازیر مصرف می کرد: » 6ساله پاکم. اومدم 

خونه دوستم« اینجا که خونه ای نیست، زمین بایر هست. »خب همین. خونه 
دوستم تو همین پاتوقا هست. اومدم تا با او صحبت کنم دیگه مواد مصرف نکنه.« 
زیر چشم دختر جوان سیاه بود و نمی توانست شمرده حرف بزند. نفسش درنمی آمد 
و بینی اش را بالا می کشید. به ما خیره شده بود و حرف می زد: » دوستم هم پاکه. 
شوهرش اینجاس. مجبوره تو آلونک بره. شوهرش متادون مصرف می کنه و شیشه 
می کشه. خودشم تفننی می کشه.« او مصرف مواد را منکر می شود تا راهی برای 
فرار از مراکز ماده 16 پیدا کند. در میانه زمین های بایر ایستاده و می خواهد 

کاری به کارش نداشته باشند: » 6سال پیش کمپ اجباری رفتم و 
الان پاکم.« ساعت 2نیمه شب هست و می گوید خانواده اش 

نگران می شوند. نمی دانند خلازیر آمده  و اگر خانواده اش 
بفهمند دوباره در این شرایط است، حتما 

سکته می کنند.

پارک هایی که پناه است
پارک المهدی یکی از فضاهایی بود که گشت های حامی شهر در آن حضور 

پیدا کردند و به دنبال افراد بی خانمان یا معتاد متجاهر هستند. »کرج به دنیا آمده، 
اما پدر و مادرش از غرب کشور به تهران مهاجرت کرده بودند. برای کار به تهران آمده که 

ناغافل در دام مواد مخدر افتاده است. هروئین مصرف و ادعا می کند که در مصرفش اجباری 
ندارد. نمی داند چندبار ترک کرده؛ حسابش از دستش خارج شده. مجرد است و می گوید شرایط 
ازدواج نداشته است.« اینها حرف های پسرکی است که کمتر آثار اعتیاد در چهره اش نمایان است. 
پسری 25ساله که دیگر دندانی در دهان برایش نمانده است. روی نیمکت پارک نشسته بود و حاضر 
نشد تا با گشت های اجتماعی به جای گرم برود. مددکاران در حال گفت وگو با او بودند که سراغ 
دیگری رفتیم.  مرد میانسالی است که پارچه ای روی سرش انداخته؛ گویی دقایقی قبل مصرف 
کرده است. دست های سیاه و موهایی ژولیده و صدایی که به سختی شنیده می شد. بوی بدی 
در اطرافش پخش شده و گویی هرگز حمام نرفته است. چشمانش از حدقه بیرون زده است. 

سخنان پراکنده، غیرمرتبط و عجیبی می گوید: »بیرون نیستم. از آسمان انرژی می گیرم 
و نشسته ام تا ارتباط بگیرم. کمتر خانه می روم چون به فضای باز نیاز دارم. دلالی 

بنگاه می کنم. علم ژنتیک بلدم. دمای بدنتون رو بیارید پایین و با  ماه و 
ستاره ارتباط بگیرید.« پشت سر مددکاران راه افتاد و داخل ون 

رفت و یک لحظه از حرف زدن دست نکشید.

انتقال منع پذیرشی ها 
»از مصرف، سیر نمی شن و یکسره دوست دارن مواد بکشن. می دونی 

چرا نمیان خوابگاه؟ چون باید دوش بگیرن و وقتی دوش می گیرن مواد از رو 
پوست شون شسته می شه و هر چی کشیدن می پره. از خماری کسی نمی میره؛ از 

نشئگی می میرن.« اینها را مددکاری می گوید که سال ها با آسیب های اجتماعی مبارزه 
کرده است. »اکثر معتادها دوست دارن بیان خوابگاه چون سرده. فقط از ماده 16می ترسن. 
نمی خوان ترک کنن. یکی از مشکلات ما توی شوش همینه. برخی هم خودشون میان. بعد از 
اینکه معتادان جمع آوری می شن ابتدا ازشون تست گرفته می شه و اگر معتاد باشن با نیروی 
انتظامی به ماده 16منتقل می شن.« صدای بیسیم بلند می شود: »ون تکمیل شده و نیاز است 
برای ساماندهی ارجاع دهیم.« و پاسخ آن طرف به گوش می رسد: »مددجوهای منع پذیرشی 
را به خودروهای ویژه منتقل کنید.« مددکار از نحوه برخورد اولیه می گوید: »فرد را صدا 

و با او صحبت می کنیم. اجبار برای ماده 16 است که متجاهر هستند، اما برای افرادی 
که کارتن خواب هستند، اینگونه نیست و به گرمخانه ها منتقل می شوند، اما با 

متجاهرها که صحبت می کنیم قمه می کشند یا چاقو در می آورند و حمله 
می کنند. گاهی که ون های ساماندهی را می بینند با سنگ می زنند 

تا ما جمع آوری نکنیم. گاهی هم وسط اتوبان می روند تا 
ما پیدایشان نکنیم.«

پایان عملیات 
داخل ون نشستیم تا به قسمت های دیگر 

در سطح شهر برویم. از بی سیم های داخل 
گزارش های مکرری از جمع آوری این افراد 
مخابره می شود و یک به یک به مراکز برای 
ساماندهی منتقل می شوند. ساعت از 4بامداد 

گذشته است و روز اول عملیات به پایان 
می رسد.

و زحماتی که دیده نمی شوند...
افرادی هستند که پشت این ون ها نشسته اند و نیمه شب 

در این شهر خدمت می کنند. راننده، مددکار و پلیس در هر 
کدام از این ون ها نشسته اند تا افراد را به قسمت های مختلف منتقل 

کنند؛ »هیچ کس ما را نمی بیند. پای ما را در این ون گاز گرفته اند و 
ماه ها نتوانستیم راه برویم. سال های سال در این گشت خدمت می کنیم 
و کسی به داد ما نمی رسد. بعد از 8سال هنوز پیمانکار با ما قرارداد 
می بندد. حقوق ما جوری است که مجبوریم چند جای دیگر کار 
کنیم.« پلیسی که در این گشت است می گوید هر شبی که می آییم 

400هزار تومان می گیرد؛ »یک بار یکی از معتادان متجاهر را 
می خواستیم انتقال دهیم، دستشویی خودش رو روی 

مددکار پرت کرد. در شرایط سختی کار می کنیم 
اما دیده نمی شویم.«

با رسیدن فصل سرد، جابه جایی و کاشت درختان چنار در تهران شروع می شود. در 
سال های گذشته شهرداری تهران اقدام به کاشت درختان چندساله در کنار خیابان  
ولیعصر و دیگر نقاطی کرد که از گذشته دارای درخت چنار بودند و این درختان به دلایلی 
خشک شده بودند. اخیرا علیرضا زاکانی، شهردار تهران با اشاره به اینکه بسترسازی 
نادرست جوی ها باعث آسیب دیدن درختان و در نهایت خشکیدگی آنها شده است، گفت 
که »ما از مشهد درختان 10 ساله وارد کرده ایم و با شکل و شمایل درختان سابق خیابان 
ولیعصر، در حال کاشت هستند.« همین باعث شد که تصور جابه جایی درختان از فضای 
سبز شهر مشهد به فضای سبز تهران ایجاد شود. شهردار مشهد تأکید کرد که چنار های 
این شهر به تهران منتقل نشده است و شهرداری مشهد تامین کننده درختان تهران نیست.

 اما اصل ماجرا چیست؟
مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران در این باره به همشهری می گوید: 

» ما از شهرداری مشهد درخت نخریدیم بلکه از نهالستان ها و چنارستان های خصوصی 
اطراف شهر مشهد و استان خراسان رضوی تعدادی درخت چنار خریداری کردیم که 
به تهران حمل شدند و در نقاطی که سابقا دارای درختان تنومند بودند کاشته شدند 
تا جایگزین آنها شوند.«  علی محمد مختاری می افزاید: »برای تامین درخت مورد نیاز، 
چنارستان های اطراف چند شهر را بررسی کردیم و گروه های اعزامی از دانشگاه کشاورزی و 
منابع طبیعی تهران سلامت درختانی که در این نقاط موجود بود را ارزیابی کردند. درختان 
قزوین تأیید شدند که تعدادی را خریدیم و در محدوده میدان مشق کاشتیم. درختانی که 
می  خواستیم از اصفهان بخریم تأیید نشدند، ولی درختان نهالستان های مشهد سلامت 

کافی داشتند و در طول چند سال تعداد زیادی از آنها به تهران حمل و غرس شده اند.« 
بن درخت یعنی پایین ترین قسمت تنه درخت در نزدیکی خاک است که عمر و استقامت 
آن را نشان می دهد. مختاری می  گوید: »درختانی که برای کاشت در تهران انتخاب شدند 
بین 10تا 12سال سن و بن حداقل 40سانتی متری داشتند. تاج درخت هم باید حفظ 
 شود و در نتیجه حمل آن با تریلی مشکل است. بعد از کاشت مدتی صبر می کنیم تا از بقای 
آن مطمئن شویم و فرایند های زیستی در آن به جریان بیفتد سپس شاخه و برگ های تاج 

درخت را هرس می کنیم.«
او می  افزاید: »در چند سال گذشته، هر سال تقریبا 400- 300درخت به تهران حمل و 
کاشته  شده اند. کاشت این درختان به صورت شبانه انجام می شود تا اختلالی در ترافیک 
ایجاد نشود و پلیس راهور و نیروی  انتظامی هم با ما همکاری می کنند. خاک زیر گودال 
کاشت باید عوض شود و جابه جایی با تریلی و جرثقیل اتفاق می افتد. خوشبختانه تنها 
2تا 3درصد درختانی که به این روش کاشته  شده اند خشک و بقیه به فضای سبز تهران 

اضافه شدند.«

محمد سرابی؛ روزنامه نگار

 چنار های شهرداری مشهد
به تهران نیا مده اند

مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهرداری تهران: چند سال است که از نهالستان های 
خصوصی خراسان رضوی درختان چنار را خریداری کرده و در تهران غرس می کنیم

پاتوق هایی مملو از سلاح سرد و گرم
»2باری ترک کردم و حالا هروئین می کشم. از خانواده ام 

خبری ندارم و یک دختر داشتم که نمی دانم کجاست. هم پیاله 
پیرمرد وسط حرف می پرد: »دستم درد می کنه. دست و پاهام زخم 
داره و خون میاد.« او اشاره می کند به سوی دیگری و می گوید ممکن 
است آن طرف تر اسلحه و قمه داشته باشند. پیرمرد ادامه می دهد: 
»وسایل دست دوم رو تو خلازیر می فروشیم. از تو شهر و خیابون جمع 
می کنیم. بذار وسایلم رو جمع کنم. اسپیکر دارم.« تعداد زیادی 

وسایل الکتریکی در کنار آلونکش با رنگ های متنوع ریخته است. 
کف زمین پر از شیشه و سرنگ است. به راحتی نمی توان 

راه رفت. پیرمرد به ون هدایت می شود تا به مراکز 
شهرداری برود.
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وراث به چه نکاتی باید توجه کنند؟

تا زمانی که براساس زمان بندی رسمی اعلام شده توسط شرکت 
سپرده گذاری مرکزی، نوبت تشکیل پرونده برای یک متوفی نرسیده 

باشد؛ امکان انتقال سهام عدالت وجود ندارد.

تقسیم دارایی صرفا مبتنی بر گواهی حصر وراثت خواهد بود؛ بنابراین 
اگر برای یک متوفی هنوز گواهی حصر وراثت دریافت نشده است؛ در 
نخستین فرصت و قبل از فرارسیدن نوبت باید گواهی حصر وراثت 

دریافت شود.

شخصی که برای تشکیل پرونده مراجعه می کند حتما باید قبلًا در سامانه 
سجام ثبت نام و احراز هویت کرده باشد.

شرکت سپرده گذاری مرکزی هیچ گونه پیامکی در زمینه سهام عدالت 
متوفیان با سرخط های شماره دار ارسال نمی کند و پیامک های این 

شرکت عنوان دارد.

وراث برای اطلاع از آخرین وضعیت پرونده خود صرفاً باید به سامانه درگاه 
یکپارچه ذینفعان به آدرس https://ddn.csdiran.ir مراجعه کنند.

جزئیات طرح جدید قیمت گذاری گاز
تعرفه گاز در فصل سرد امسال، به صورت پلکانی و در 

قالب ۱۲ پله تدوین و ابلاغ شده است که تعرفه هر پله به 
مصارف مازاد بر پله قبلی اعمال خواهد شد. فاصله هر پله 

تا پله بعدی ۱۰۰ مترمکعب است؛ در همه اقلیم ها، 3 پله اول، 
مشترکان کم مصرف، 3 پله دوم مشترکان با مصارف متوسط، 4 پله 

بعدی مشترکان پرمصرف و ۲ پله پایانی یعنی یازدهم و دوازدهم، مشترکان 
بسیار پرمصرف یا غیرمتعارف هستند.   تعرفه مشترکان کم مصرف )3پله ابتدایی( 
مانند سال های گذشته هیچ تغییری نکرده و سقف مصرف متعارف هر اقلیم برابر با 

سقف مصرف پله 3 در همان اقلیم است.

پاداش صرفه جویی برای مشترکان
مدیر هماهنگی امور گازرسانی شرکت 

ملی گاز ایران می گوید: براساس الزام تبصره 
۱۵ قانون بودجه، وزارت نفت و شرکت ملی گاز 

موظف به بررسی و ارزیابی مجدد الگوی مصرف و 
تعرفه های گاز برای پلکان های مختلف شده بودند که پیامد 

آن تنها اصلاح دامنه مصرف به ۱۰۰ مترمکعب بود. مسلم رحمانی درباره مزایای مصوبه 
جدید، می افزاید: بخش خوب مصوبه، درنظر گرفتن پاداش صرفه جویی برای مشترکان 
است؛ به گونه ای که بنا بر مصوبه جدید، برخی از مشترکان چنانچه بین ۱۰ تا ۳۵ درصد و در 
بازه زمانی ۱۶ آذر تا ۱۵ اسفندماه نسبت به دوره مشابه سال پیش صرفه جویی کنند، نه تنها 
هزینه ای پرداخت نخواهند کرد، بلکه مبلغی نیز به عنوان پاداش صرفه جویی دریافت می کنند. 
او با بیان اینکه حدود ۷۰ درصد مشترکان، الگوی مصرف را رعایت می کنند، می گوید: تعداد 
مشترکان بسیار پرمصرف که بیش از ۳ برابر الگوی مصرف، گاز مصرف می کنند، تنها کمتر 
از ۱.۳ درصد را شامل می شود. طبق قانون، میزان افزایش تعرفه مشترکان پرمصرف بالاتر از 
الگوی مصرف باید حداقل به اندازه ای تعیین شود که بار مالی رایگان کردن تعرفه مشترکان 

کم مصرف را جبران کند و نیاز به تأمین منابع جدید نداشته باشد.
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چهره روز

هشتک

خودروی چینی؛ فرصت یا تهدید؟
وزیر صنعت، معدن و تجارت درباره 
مذاکرات اخیر با چینی ها در سفر اخیر به 
این کشور، گفت: چین در صنعت خودرو به 
پیشرفت های خوبی دست یافته و توانسته 
در بازارهای بین المللی نقش فعال داشته باشد. این کشور 
سالانه حدود ۲۵میلیون دستگاه خودرو تولید می کند و این 
می تواند پتانسیلی برای رشد فزاینده در این حوزه باشد. عباس 
علی آبادی از مذاکرات تهران و پکن برای تولید مشترک خودرو 
خبر داد و تأکید کرد: تلاش کردیم با این بازار ارتباط بگیریم و 
به نحوی با چین در توسعه صنعت خودرو مشارکت داشته باشیم؛ 
ازاین رو شرکت های ایرانی را با خود همراه کردیم تا با برخی از 
تولیدکنندگان برتر چین یک هماهنگی و ارتباطی برای توسعه 

تولید مشترک و دسترسی به اهداف کشور برقرار کنیم.
نکته قابل توجه این است که مشارکت خودروی ایران و چین در 
۲دهه گذشته بسیار توسعه پیدا کرده و خودروهای چینی از سهم 
صفر در بازار ایران به موقعیتی رسیده اند که رد پای آنها در همه 

خودروسازی های کشور مشهود است.
با این حساب، بیش از این که یافتن شرکای چینی و مذاکره برای 
تولید مشترک خودرو در کشور اهمیت داشته باشد، این مهم است 
که در این اقدامات تا چه اندازه کارنامه ۲دهه حضور خودروی 
چینی در ایران بررسی و سنجیده شده است و در مذاکرات جدید 

آیا تمهیدی برای رفع نواقص این مشارکت انجام شده یا نه؟
واقعیت امروز بازار خودروهای چینی در ایران، این است که 
خودروهای چینی بدون داخلی سازی  در حال مونتاژ هستند و 
غالباً در دسته گران ترین خودروهای به اصطلاح تولید داخل 
به بازار عرضه می شوند. این در حالی است که از ابتدای دهه 
9۰قرار بود این خودروسازان با انتقال دانش فنی و ایجاد زنجیره 
قطعه سازی در ایران، سهم داخلی سازی  را در گام اول به 4۰درصد 

و در گام های بعدی تا تولید داخلی تحت لیسانس ارتقا دهند.
همچنین در شرایطی که بخش عمده بازار خودروي داخلی 
به خودروهای ارزان قیمت برای طبقه ضعیف و متوسط اختصاص 
دارد، خودروهای چینی در سایه ممنوعیت واردات خودروی 
خارجی، بازار خودروهای میلیاردی را تصاحب کرده اند و 
حتی در نمونه های مونتاژ شده در ایران خودرو، سایپا و بهمن 
نیز به تولید خودروهای لوکس و گران قیمت محدود شده اند. 
در این وضعیت باید دید، مذاکرات جدید خودرویی با چین، 
اعطای سهم بازار بیشتر به چینی هاست یا گامی هم برای تأمین 
خودروی اقتصادی و البته با کیفیت برای شهروندان ایرانی 

مدنظر قرارخواهد گرفت.
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امسال قبض  گاز 
چگونه صادر می شود؟

زمستان امسال گاز گران نمی شود، اما با قیمت گذاری پلکانی 
هر مشترکی که الگوی مصرف را رعایت کند، مشمول پاداش 

خواهد شد؛ پرمصرف ها هم جریمه می شوند

تعرفه گاز در فصل سرد امسال نه تنها نسبت به سال قبل 
تغییر نمی کند؛ بلکه فرصتی هم به همه مشترکان گاز 
داده می شود که با کاهش ۱۰تا 35درصدی مصرف خود 
نسبت به سال قبل، مشمول پاداش صرفه جویی شوند. 
اتفاقی که پیش ازاین در حوزه برق تجربه شد و احتمالاً 

برای آب شرب نیز اجرایی خواهد شد.

به گزارش همشهری، در فصل سرد 
امسال، علاوه بر اینکه تعرفه گاز نسبت 
به سال قبل افزایش پیدا نمی کند، کاهش 

دامنه پله های مصرف گاز که در سال 
گذشته انجام شد و تعداد بیشتری 
از مشترکان را به پله های پرمصرف 

منتقل کرد نیز جبران شده است؛ به گونه ای 
که در پاییز و زمستان امسال، قیمت گاز طبق 

پله های سال های قبل و با تعرفه سال گذشته 
محاسبه می شود.

فروش لاستیک در سامانه های اینترنتی فعلا منتفی است
سخنگوی انجمن صنعت تایر: به دلیل ابهامات فراوان در فروش سامانه ای لاستیک خودرو اجرای این طرح به طور 
موقت منتفی شده و فعلا عرضه مستقیم با هدف برقراری ثبات در بازار در اولویت است. مصطفی تنها همچنین 

از عرضه 700هزار حلقه تایر پراید، پژو و سمند به بازار تا پایان آبان خبر داد. 

رشد صدور پروانه ساختمانی در بافت های فرسوده 
مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری: صدور پروانه ساختمانی در بافت فرسوده در 3 ماه اول امسال، به طور 
میانگین ۵7درصد افزایش یافته است. محمد آیینی افزود: با اقدامات انجام شده برای تسهیل صدور پروانه، 

پیش بینی می شود در بهمن امسال شاهد رشد قابل توجهی در آمار صدور پروانه ساختمانی باشیم.

از روز سه شنبه عملیات واگذاری سهام 

اینفو
عدالت متوفیان به وراث آغاز می شود و 
ورثه متوفیان می توانند به هر یک از 
دفاتر کارگزاری ها و شعب بانک پارسیان و ملت طبق 
جدول زمان بندی مراجعه و مدارک لازم را ارائه  دهند تا 
مراحل انتقال سهام عدالت فرد فوت شده به ورثه انجام 

شود.
به گزارش همشهری، به دنبال راه اندازی سامانه انتقال 
سهام عدالت متوفیان به ورثه قانونی آنها از روز دوشنبه 
مراحل اجرایی این انتقال آغاز شد.سامانه مربوط به 
سهام عدالت متوفیان سامانه میراث نام دارد. عملکرد 
این سامانه تسهیم هوشمند و انتقال مکانیزه دارایی 
متوفیان سهام عدالت به وراث ایشان است. تعداد 
متوفیان مشمول بیش از 3میلیون و ۷۰۰هزار نفر است و 
پیش بینی می شود که تعداد وراث بیش از ۱5میلیون نفر 

باشند. این سهام بیش از ۱۸ سال انباشت شده و از سال 
۱3۸4 تاکنون باقی مانده است.

نحوه دریافت سهام عدالت متوفیان
هرکدام از ورثه می تواند براساس زمان بندی اعلام شده از 
سوی شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه 
وجوه در رسانه های رسمی کشور با در دست داشتن مدارک 
مورد نیاز ازجمله اصل گواهی انحصار وراثت به یکی از 
شعب منتخب مراجعه کرده و تشکیل پرونده دهند. در 
حال حاضر شعب مربوط به کارگزاری های بورس در حال 
ارائه خدمت هستند. در هفته های آینده شعب تعدادی از 
بانک ها و دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و دفاتر پیشخوان 

دولت به این مجموعه اضافه خواهند شد.
همچنین لازم است ورثه در سامانه جامع اطلاعات مشتریان 
یا سجام ثبت نام کند. متقاضیان باید با مراجعه به قسمت 

امور سهام عدالت متوفیان در درگاه یکپارچه ذینفعان بازار 
سرمایه DDN به آدرس ddn.csdiran.ir با وارد کردن 
اطلاعات لازم شامل کدملی متوفی، تاریخ تولد متوفی و 
تاریخ فوت متوفی، درخصوص زمان مراجعه به شرکت های 

کارگزاری به جهت تشکیل پرونده اطلاع حاصل کنند.
بعد از این مرحله ورثه متوفیان باید با در دست داشتن تصویر 
کارت ملی و شناسنامه متوفی، اصل یا تصویر برابر با اصل 
کارت ملی و صفحه اول شناسنامه تمام وراث تعیینی در 
گواهی حصر وراثت، اصل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر 
وراثت متوفی و احیاناً وصیت نامه شخص فوت شده به یکی 

از شعب کارگزاری منتخب مراجعه کنند.
پس از مراجعه ورثه متقاضی، کارگزاری منتخب پس از 
بررسی مدارک دریافتی، اقدام به بررسی و تحلیل های 
حقوقی لازم کرده و در سامانه طراحی شده به این منظور، 
اطلاعات مورد نیاز را مطابق با رویه ابلاغی، وارد می کنند. 

در ادامه پس از پایان فرایند انتقال سهام عدالت از کد 
سهامداری متوفی به کد سهامداری وراث، پیامکی مبنی بر 

این موضوع به شماره همراه ورثه متقاضی ارسال می شود.
ضمن اینکه آن دسته از ورثه که تاکنون گواهی حصر وراثت 
دریافت نکرده اند باید با در دست داشتن گواهی فوت، 
شناسنامه متوفی، سند عقدنامه یا رونوشت آن، شناسنامه 
وراث و وصیت نامه شخص فوت شده )درصورت وجود( به 
یکی از دفاتر خدمات الکترونیک قضایی مراجعه و مراحل 
صدور گواهی حصر وراثت که از اصلی ترین مستندات 
لازم در فرایند انتقال سهام عدالت متوفی به وراث است 

را دریافت کنند.
ورثه متوفیان سهام عدالت همچنین باید دقت کنند که 
اخبار مربوط به سهام عدالت را صرفاً از طریق اطلاعیه های 
شرکت سپرده گذاری مرکزی که از طریق رسانه های موثق 

منتشر می شود پیگیری کنند.

همه  چیز درباره نحوه دریافت سهام عدالت متوفیان

3اتفاق مهم برای قیمت گاز
در سال گذشته، پله های مصرف گاز ۲۵مترمکعب کاهش پیدا کرد. به 
این ترتیب عملاً مشترکانی که در پله های 4به بعد قرار داشتند، مشمول 
افزایش قیمت گاز و مشترکان پله هشتم به بعد مشمول افزایش شدید 
قیمت گاز می شدند و هزینه گاز مازاد بر پله های قبلی را باید به ازای هر 
مترمکعب ۵تا ۶هزار تومان می پرداختند. امسال اما، بنا بر الزام قانون 
بودجه، این تغییر معیوب اصلاح شده و پله های مصرفی به روال عادی 
برگشته است. همزمان، باوجود تحولات اقتصادی، هزینه تعرفه گاز نیز 
نسبت به سال قبل تغییری نکرده است. نکته قابل توجه این است که 
علاوه بر اصلاح پله های مصرف و ثابت ماندن قیمت تعرفه، پاداش رعایت 
الگوی مصرف هم برای مشترکان درنظر گرفته شده و قرار است مانند 
حوزه برق در فصل تابستان، در پاییز و زمستان نیز کسانی که مصرف 
گاز خود را مدیریت می کنند با تخفیف قابل توجه هزینه گاز تشویق 
شوند. حداقل این سیاست در مورد برق باعث شد ضمن کاهش عمومی 
مصرف برق، قبض بسیاری از مشترکان رایگان شود و برخی حتی برای 

دوره های بعدی نیز بستانکار شوند!

تعرفه 
پله های ۱۱ و ۱۲ 

که مشترکان بسیار 
پرمصرف هستند، مانند 
سال قبل به ترتیب 5 و 
6هزار تومان تعیین 

شده است.

گازبهای 
افراد تحت پوشش 

سازمان های حمایتی تا 
سقف مصارف پله 3رایگان 
است و فقط گازبهای مصارف 

مازاد بر پله 3 را پرداخت 
خواهند کرد.

از ۱6 آذر تا ۱5 اسفند 
امسال، درصورتی که 

مشترکان خانگی، مصرف خود 
را نسبت به دوره مشابه سال قبل 
حداقل ۱۰ درصد کاهش دهند، 
مشمول دریافت پاداش حداکثر 

۱5۰ هزار تومانی خواهند 
مشترکان شد.

خانگی درصورتی که 
در این بازه زمانی مصرف 

خود را 35 درصد کاهش دهند، 
می توانند تا 5۰۰ هزار تومان نیز 

پاداش دریافت و علاوه بر معافیت 
از پرداخت گازبها، مبلغی نیز 

به عنوان پاداش دریافت 
کنند.

مشترکان غیرخانگی با 
ظرفیت 5 هزار مترمکعب در 

ساعت و بیشتر، درصورتی که در 
دوره سرد سال حداقل در 5 روز متوالی 

مصارف خود را نسبت به روزهای گذشته 
خود حداقل 3۰ درصد کاهش دهند، 

متناسب با حجم گاز صرفه جویی شده، 
۱۰ درصد بخشودگی گازبهای دوره 

را خواهند داشت.

مشترکان 
دولتی هم 

درصورتی که در بازه ۱6 
آذر تا ۱5 اسفند، مصارف خود 
را نسبت به مصارف پارسال 

۲۰درصد کاهش ندهند، 
گازبهای آنها 5۰ درصد 

افزایش می یابد.

زمان بندی انتقال سهام

براساس جدول زمان بندی 
منتشر شده، وراث متوفیان سال 
۱3۸4 و قبل از آن در تاریخ ۱5 
آبان، متوفیان سال ۸5 در تاریخ 
۲۷ آبان، سال ۸6 و ۸۷ در تاریخ 
۱۱ آذر، سال ۸۸ و ۸۹ در تاریخ 
۲5 آذر، سال ۹۰ و ۹۱ در تاریخ 
۹ دی، سال ۹۲ و ۹3 در تاریخ 
۲3 دی، سال ۹4 و ۹5 در تاریخ 
۷ بهمن، سال ۹6 و ۹۷ در تاریخ 
۲۱ بهمن، سال ۹۸ و ۹۹ در تاریخ 
5 اسفند، سال ۱4۰۰ و به بعد 
در تاریخ ۱۹ اسفند سال ۱4۰۲ 
می بایست با مراجعه به درگاه 
ذینفعان بازار سرمایه نسبت به 
تعیین وضعیت زمان تشکیل 
پرونده برای آغاز فرایند انتقال 
سهام عدالت متوفیان به وراث با 

سامانه میراث اقدام کنند.

سودهای سال های 
گذشته

همچنین در بهار سال آینده و پس 
از تعیین تکلیف بخش عمده ای از 
پرونده های متوفیان؛ سودهای انباشته 
نیز براساس سهم الارث ذکرشده در 
گواهی حصر وراثت به حساب شماره 
شبای درج شده در سامانه سجام 
)https://selam.ir( وراث واریز خواهد 

شد.
برای تشکیل پرونده و تقسیم دارایی هیچ 
اجباری برای سجامی بودن تمام وراث 
نیست. وراث برای انجام معامله در بازار 
سرمایه یا دریافت سودهای سهام عدالت 
باید رأسا و به صورت برخط برای ثبت نام و 
احراز هویت در سامانه سجام اقدام کنند.

همچنین سقف کارمزد ارائه این خدمت 
در دفاترکارگزاری بورس، شعب بانک ها و 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایی ۷۰ هزار 

تومان خواهد بود.

جدول زمان بندی انتقال سهام عدالت متوفیان به وراث

13آبان 1384

11آذر1386و1387

9دی1390و1391

7بهمن1394و139۵

۵اسفند1398و1399

27آبان138۵

2۵آذر1388و1389

23دی1392و1393

21بهمن1396و1397

19اسفند1400به بعد

تاریخ شروعسال فوت

قیمت

شیر پرچرب میهن 
 ۱لیتری

39  هزار تومان

قیمت

شیر پرچرب دامداران 
 ۱لیتری

34 هزار تومان

قیمت

30 هزار تومان
شیر پرچرب دومینو 

 ۹5۰میلی لیتر

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار
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گیلانی ها همچنان خوش حساب ترین شهروندان
طبق آمارهای بانک مرکزی کمترین میزان چک برگشتی مانند ماه های گذشته در گیلان ثبت شده است

آمار ها نشان می دهد، گیلانی ها با کمترین چک 
برگشتی همچنان خوش حساب ترین شهروندان 
ایرانی هستند. در مقابل کهگیلویه و بویراحمد با 
بیشترین نسبت چک های برگشتی در قعر جدول 
است. آمار ها نشان می دهد دلیل اصلی برگشت 
خوردن چک ها نبود پول در حساب هاست.با این 
حال میزان چک های برگشتی به دلیل تصویب 

قانون چک در حال کاهش است.
به گزارش همشهری، بانک مرکزی تازه ترین آمار 
چک های مبادله را منتشر کرد. طبق این گزارش 
در شهریور امسال بیش از 7.4میلیون فقره چک 
به ارزش 472هزار میلیارد تومان در کل کشور 
مبادله شده است که این مقدار نسبت به ماه قبل 
از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 6.9و 4.7درصد 
کاهش نشان می دهد. بیشترین میزان صدور 
چک با 2.3میلیون فقره مربوط به تهران است. در 
این مدت 48.4درصد چک ها در تهران، اصفهان 

و خراسان رضوی مبادله شده است.

میزان چک های برگشتی
در شهریور امسال در کل کشور 641هزار فقره چک 
به ارزش 41هزار میلیارد تومان برگشت خورده است 
که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد 11.8درصدکاهش 
نشان می دهد. آمار ها نشان می دهد در طول ماه های 
گذشته آمار چک های برگشتی همواره سیر نزولی 
داشته است. علت این موضوع به تصویب قانون 
جدید چک بازمی گردد که به کاهش تعداد چک های 
برگشتی در کشور منجر شده است. طبق قانون جدید 
همه چک های صادر شده باید در سامانه صیاد ثبت 
شود.به همین دلیل امکان اعتبارسنجی صاحبان 
حساب و امضا فراهم شده است.این قانون به دنبال 

پیشگیری از صدور چک بی محل است.
اطلاعات تکمیلی تر بانک مرکزی در مورد چک های 

برگشتی را دارند.
بیشترین تعداد چک های برگشتی هم مربوط به 
استان کهگیلویه و بویر احمد بوده است که نشان 
می دهد 11.5درصد چک های صادر شده برگشت 
خورده است. بعد از این استان، خراسان شمالی و 
کردستان به ترتیب ا 10.8و 10.6درصد در رتبه های 

بعدی قرار گرفته اند.

دلایل برگشت خوردن چک ها
در شهریور ماه امسال در کل کشور 625هزار فقره 
چک به ارزش 59هزارو 500میلیارد تومان به دلیل 
کسری یا فقدان موجودی برگشت خورده است. 
درواقع در کل کشور از نظر تعداد 97.5درصد و از نظر 
ارزش 97.6درصد از کل چک های برگشتی به دلیل 

برگشتی نشان می دهد در شهریور امسال از کل تعداد 
و مبلغ چک های مبادله شده به ترتیب 8.6درصد و 

12.9درصد برگشت داده شده است.
 در این ماه استان تهران 188هزار فقره چک به ارزش 
27هزار میلیارد تومان برگشت خورده است. یعنی 
8.3درصد چک های صادر شده در تهران از نظر تعداد 

برگشت داده شده است.
در این ماه در بین استان های کشور گیلان با 6.5درصد 
چک برگشتی از نظر کمترین میزان چک برگشتی در 
صدر قرار گرفته است. گیلانی ها همچون ماه های 
گذشته همچنان خوش حساب ترین شهروندان ایرانی 
هستند. بعد از گیلان، استان های قم، خوزستان، 
کرمانشاه و گلستان با 7.5درصد چک برگشتی از 
دیگر استان هایی هستند که کمترین میزان چک 

کسری یا فقدان موجودی بوده است.
در این ماه استان تهران با 182هزار فقره چک 
برگشتی به ارزش 26هزارو 400میلیارد تومان به دلیل 
آنکه کسری یا نبود وجه نقد در حساب بود برگشت 
خورده است. درواقع 97.4درصد کل چک های 
برگشتی در تهران به دلیل کمبود یا فقدان پول در 
حساب بوده است.  در این ماه بیشترین نسبت تعداد 
چک های برگشتی به دلیل کسری وجه نقد به استان 
اصفهان با 98.5درصد، خراسان رضوی 98.4درصد، 

کردستان و یزد با 98.3درصد اختصاص یافته است.
استان های سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و بویر 
احمد، ایلام و کرمانشاهان کمترین نسبت تعداد 
چک های برگشتی به دلیل کسری یا فقدان موجودی 

را داشته اند.

شاخص مدیران خرید در محدوده رونق باقی ماند
در مهر امسال، شامخ اقتصاد، به عنوان ابزاری برای سنجش آتیه اقتصاد، در محدوده رونق باقی مانده اما هشدارهایی هم صادر کرده است

شاخص مدیران خرید )شامخ( در مهرماه، 

گزارش
موقعیت قبلی خود را حفظ کرده؛ اما قوانین 
ناگهانی، فعالیت های اقتصادی را به سختی 
انداخته و فعالان اقتصادی نسبت به تأثیر این مشکلات بر روند 

تولید و فعالیت های اقتصادی هشدار داده اند.
به گزارش همشهری، شاخص مدیران خرید به عنوان شاخصی 
پیش نگر که بیانگر دورنمای شرایط اقتصادی کشور است؛ در 
مهرماه امسال توانسته موقعیت خود در محدوده رونق را حفظ 
کند؛ اما در این ماه علاوه بر مسائل قبلی تولید، استمرار مشکلات 
مربوط به اتخاذ قوانین ناگهانی و غیرکارشناسی نیز فعالیت 

بنگاه ها را تحت تأثیر قرار داده است.

نمای کلی اقتصاد به روایت شامخ
طبق اعلام مرکز پژوهش های اتاق ایران، شاخص ترکیبی 
مدیران خرید برای کل اقتصاد ایران در مهرماه 54.15محاسبه 
شده که نسبت به ماه قبل تغییر قابل توجهی ندارد؛ اما تغییرات در 
برخی از مؤلفه های اصلی این شاخص، شدیدتر بوده است. یکی از 

این مؤلفه ها، شاخص موجودی مواداولیه یا لوازم خریداری شده 
برای تولید است که کمترین مقدار 3ماهه خود را به ثبت رسانده 

و در هر 3 بخش اقتصادی با کاهش روبه رو بوده است.
از سوی دیگر، در مهرماه، شاخص قیمت خرید مواداولیه و لوازم 
موردنیاز تولید نیز به بیشترین مقدار 3 ماهه اخیر رسیده و فشار 
ناشی از کاهش موجودی مواداولیه را تکمیل کرده است. در این 
میان، شاخص قیمت محصولات تولیدشده یا خدمات ارائه شده 
نیز به بالاترین رقم در دوره 5ماهه رسیده است که می توان آن 

را نتیجه بلامنازع رشد هزینه تولید از محل مواداولیه دانست.
در مهرماه، شاخص میزان صادرات کالا و خدمات نیز برای 
چهارمین ماه متوالی در رکود باقی مانده که البته شدت این رکود 
در مهرماه کمتر از شهریور بوده است. همچنین شاخص میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انسانی برای سومین ماه پیاپی 
کمتر از 50گزارش شده و تداوم آن می تواند تبعات منفی برای 

بازار کار به دنبال داشته باشد.
در این ماه، میزان افزایش در شاخص میزان فعالیت های کسب وکار 
تقریباً مشابه ماه قبل بوده است؛ درحالی که سرعت افزایش تقاضا 

کاهش داشته و شاخص میزان سفارش هاي جدید مشتریان نیز در 
مقایسه با شهریورماه با رشد کمتری روبه رو بوده است.

اصلی ترین انتقادات در شامخ
واکاوی اطلاعات شامخ و اظهارات فعالان اقتصادی در شامخ 
مهر 1402حاکی از این است که در این ماه باوجود باقی 
ماندن رقم شاخص در محدوده بالای 50و دلالت بر رونق و 
انبساط فعالیت های اقتصادی، اغلب بنگاه ها به واسطه استمرار 
مشکلات، به سختی افتاده اند. براساس اطلاعات به دست آمده از 
گزارش شاخص مدیران خرید در ماه مهر، علاوه بر مشکل کمبود 
نقدینگی، تأمین ارز و تسهیلات بانکی که کمبود مواداولیه را 
تشدید کرده و همچنین در کنار معضل پیمان سپاری ارزی 
که باعث کاهش صادرات بخش تولید شده است، فعالیت تعداد 
قابل توجهی از شرکت ها به واسطه استمرار مشکلات مربوط به 
اتخاذ قوانین مخل، ناگهانی و غیرکارشناسی از سوی گمرک، 
وزارت صمت و بورس کالا، با مشکلات و دغدغه های جدی 

مواجه شده است.

 حال و احوال بنگاه های اقتصادی
در مهرماه، شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در محدوده 
58باقی مانده که تقریباً مشابه ماه قبل است و رقم مطلوبی 
محسوب می شود؛ اما در این ماه سرعت افزایش تقاضا کاهش 
داشته و شاخص میزان سفارش هاي جدید مشتریان با رشد 
کمتری روبه رو بوده است. تداوم این موضوع با توجه به رشد 
هزینه تولید، می تواند در ماه های آتی، چالش های جدید 
برای بنگاه های اقتصادی ایجاد کند. به نظر می رسد، دولت 
سیزدهم بعد از اقداماتی که در حوزه تسهیل مجوزها و احیای 
واحدهای اقتصادی تعطیل و نیمه تعطیل انجام داده، باید 
تمهیداتی برای رسیدگی ضربتی به مشکلات بنگاه های 
اقتصادی فعال بیندیشد و در این میان تقویت قدرت خرید 
متقاضیان بازار را نیز پیگیری کند. به خصوص که در شامخ 
مهرماه، میزان فروش کالا و خدمات بعد از 3 ماه متوالی رکود، 
به دلیل بهترشدن تقاضا در بخش خدمات، اندکی بهبود پیدا 
کرده؛ اما در بخش های صنعت و ساختمان همچنان با کاهش 

مواجه بوده است.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 181 میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معامات خرد به 5.3درصد رسید که نشان می دهد 
شتاب خروج پول از بازارسهام نسبت به روز سه شنبه 

بیشتر شده است.
 1402-08-17
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ارقام به میلیارد تومان
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ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 13هزار میلیاردتومان 
رشد کرد و به 8959هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در محدوده 
51هزار و 250تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

174میلیارد و 810 میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 3هزارو 
249واحد، معادل 0.16درصد رشد کرد و به 2میلیون و 
55هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 2هزارو 

573واحد رشد به 698هزار و 762واحد رسید.

تالار شیشه ای

757خرید  حقوقی

575 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 684میلیارد تومان سهام خریدند اما در 
مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 
865میلیارد تومان رسید. این ارقام نشان می دهد 
تقاضا برای خرید سهام از سوی سهامداران حقیقی 

در مبادلات دیروز 33درصد نزول کرده است.

2684خرید  حقیقی

2865 فروش حقیقی

روند احتمالی هفته آینده

ارزش معامات خرد در دادوستد های دیروز با 31.4درصد 
کاهش به 3هزارو 441میلیارد تومان رسید. دیروز 
همچنین حجم تقاضا برای خرید سهام 33درصد کاهش 
یافت و بیش از 180میلیارد تومان نقدینگی نیز از سوی 
سهامداران حقیقی از بازار سهام خارج شد. با وجود نزول 
ارزش معامات آنطور که داده های آماری نشان می دهد 
شیب ارزش معامات در طول هفته جاری صعودی شده 
و از محدوده 2هزارو 500میلیارد تومان به حدود 3تا 4هزار 
میلیارد تومان رسیده است. همه این ارقام به معنای این 
است که حجم تقاضا برای خرید سهام در بورس در حال 
افزایش است. به نظر می رسد با توجه به نزول دنباله دار 
شاخص بورس در طول ماه های گذشته قیمت سهام 
برخی شرکت ها به دلیل نزول های مداوم جذاب شده و این 
موضوع محرک اصلی افزایش تقاضا برای خرید سهام بوده 
است. در چنین شرایطی انتظار می رود در روز های آینده 
همچنان جو صعودی بازار سهام حفظ شود و هفته پیش رو 

نیز شاخص های بورس روند صعودی داشته باشند.
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ارقام به میلیارد تومان

استقبال خانوارها از مرحله جدید کالابرگ الکترونیک
معاون امور رفاهی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از استقبال 2.1میلیون خانوار از مرحله جدید کالابرگ الکترونیک 
خبر داد. علیرضا عسگریان گفت: بعد از اضافه شدن 2دهک ششم و هفتم درآمدی به طرح کالابرگ الکترونیک 

همراه با یارانه اضافه، تاکنون 7میلیون نفر از طرح استفاده کرده اند.

عرضه املاک مازاد دولت با سازمان خصوصی سازی   آغاز شد
سازمان خصوصی سازی با عرضه 26ملک در روز های 24 و 27 آبان در بورس کالای ایران، عرضه اماک مازاد دولت 
را آغاز می کند. براساس اطاعیه عرضه بورس کالای ایران، سازمان خصوصی سازی قرار است 21دستگاه آپارتمان 

مسکونی و 3واحد مغازه و تجاری و 2دستگاه آپارتمان اداری-انتظامی را عرضه کند.

درصد توزیع تعداد چک های مبادله ای 
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حافظ
من که باشم که بر آن خاطر عاطر گذرم؟

لطف ها می کنی ای خاك درت، تاج سرم

مهدکودك دوقلوها

حضور همزمان 34دانش آموز دوقلو در یک مهد کودک، 
نه فقط معلمان را حسابی گیج کرده بلکه اسم این 
آموزشگاه را سر زبان ها انداخته است. این مهدکودک 
کاملا اتفاقی از 17جفت دانش آموز دوقلو ثبت نام کرده 
است. در ابتدا مقامات مدرسه از اینکه 2،3جفت دوقلو 
ثبت نام کرده اند، تعجب نکردند؛ چون این مسئله ای 
عادی در این منطقه در پنسیلوانیاست، اما همین که 
تعداد ثبت نام ها بیشتر شد، موضوع جدی تر و جالب تر 
شد. مقامات آموزش و پرورش گفته اند سابقه نداشته 
این تعداد دوقلو همزمان با هم ثبت نام کنند. در خود 
مدرسه، حضور زیاد آنها معلمان را گیج کرده و گفته اند 
که همچنان در تشخیص و یادآوری نام و رفتار آنها 

سردرگم هستند.

مردی که تمساح را گاز گرفت 

یک مرد استرالیایی برای اینکه جانش را نجات بدهد، با 
یک تمساح بزرگ درگیر شد و آن را گاز گرفت تا نجات 
پیدا کند. این مرد گله دار در منطقه شمالی در استرالیا، 
با یک تمساح عظیم 3.5متری درگیر شد و فقط وقتی 
نجات پیدا کرد که با تمام توان، پلک تمساح را گاز 
گرفت و موفق شد از دست این جانور فرار کند. او وقتی 
کنار دریاچه بود، مورد حمله قرار گرفت و تمساح ران 
پایش را قاپید و او را تکان می داد تا اینکه مرد به یکباره 
احساس کرد دندانش به پلک تمساح خورد و با تمام 
توان گاز گرفت. همین باعث شد جانور او را رها کند. 
سپس این مرد خود را به ماشین رساند به بیمارستان 

رفت و یک ماه بستری بود.

زندگی زير پله پاساژ

ماموران امنیتی در یک مال بزرگ در شانگهای، 
اخیرا مردی را پیدا کرده اند که نزدیک به یک سال را 
به صورت پنهانی زیر یکی از پله های این پاساژ بزرگ 
زندگی می کرده است. این مرد جوان که هویتش 
فاش نشده، در یک گوشه از زیرپله های متعدد این 
مال، برای خودش گوشه خلوت و دنجی درست کرده 
و در یک چادر مسافرتی، زندگی می کرده است. او 
البته امکاناتی مثل موبایل و لپ تاپ هم داشته که با 
استفاده از پریزهای متعدد برق در این مال بزرگ، آنها 
را شارژ می کرده است. گویا در همان ابتدا یک نگهبان 
می خواسته وی را اخراج کند که مرد جوان گفته برای 
یک امتحان مهم درس می خواند و دنبال جای خلوتی 
می گردد. مشخص نیست که چرا دیگران حضور او را 

تشخیص نداده بودند.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد، ما منتظريم تا 
نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هايتان را برای ما ارسال کنيد. اگر اهل 
طنز و کاريکاتور و طراحی هم هستيد جايتان 
اينجا محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شد يک تماس  با شماره 23023636 بگيريد 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

ماه سیبیلوها

 علیه آلودگی هوا 
به بهای اخراج!

مردها و سيبيلشان، رابطه ای تاريخی، 
جهانی، عميق و پرمفهومی دارند و 

سيبيل نماد مردی و مردانگی است.
2دهه است اما اين رابطه، بار معنايی 
جديدی پيدا کرده که پيش از اين 
سابقه نداشته و البته هدفش 
درنهايت کمک به مردهاست. 
20سال پيش، کارزاری به نام 
موومبر)جنبش  ماه نوامبر(-ترکيبی 
از  واژه  ماه نوامبر)نام  ماه ميلادی( و 
موومنت)جنبش( در زبان انگليسی- 
راه افتاد که حالا حسابی در سراسر 
جهان محبوب و پرطرفدار شده است. 
نماد اين جنبش، سيبيل های پرپشت 
و مردانه و گاهی بامزه و عجيب مردان 
است و هدفش آگاهی بخشی درباره 
سلامت آنهاست. بنياد موومبر، 
 امسال مشخصا تمرکز زيادی 
بر مقابله با بيماری های روانی مردان، 
جلوگيری از خودکشی در ميان آنها 
و سرطان پروستات دارد. اين بنياد 
در طول 20سال گذشته که اين جنبش 
را راه انداخته، بيش از يک ميليارد 
دلار کمک جمع آوری و به 1300پروژه 
سلامت و بهداشت در زمينه سلامت 

مردان کمک کرده است.
يکی از مقامات اين بنياد، درباره 
مغفول ماندن سلامت در ميان مردان 
به فاکس نيوز گفته است: »متأسفانه 
ما مردان بلد نيستيم که دست بالا 
ببريم و قبول کنيم که حالمان خوب 
نيست. کار ما اين است که اين عادت ها 
و باورهای مردانه را بشکنيم، چون 
آمار مربوط به سلامت مردان، واقعا 
نگران کننده است.« به گفته اين 
مؤسسه، در آمريکا 4مورد از هر 

5مورد خودکشی مربوط به مردان 
است؛ يک نفر از هر 8مرد به سرطان 
پروستات مبتلا می شود و به صورت 
ميانگين، مردان 5سال کمتر از زنان 
عمر می کنند. در سطح جهانی، مردان 
4سال ونيم کمتر از زنان عمر می کنند 
و 69درصد موارد خودکشی، مربوط به 

مردان است.
و حالا هدف اين است که مردان آگاهی 
بيشتری در اين باره داشته باشند و 
اگر احساس بدی درباره خودشان 
و بدنشان دارند، به راحتی بتوانند با 

پزشک يا ديگران صحبت کنند.
اين بنياد، در 20کشور جهان کمک 
مالی زيادی برای کمک به پروژه های 
سلامت و بهداشت مردان جمع آوری 
کرده است. با اين حال شهرت آن، 
فراتر از اين است و تقريبا در سراسر 
دنيا مورد توجه است. شرکت در اين 
کارزار، ساده است؛ مردان در تمام  ماه 
سيبيل می گذارند و بعد که سيبيلشان 
را می تراشند، به هر اندازه که بتوانند 
به اين بنياد کمک می کنند. البته حتی 
اگر پولی هم نپردازند کافی است و 
می توانند فقط با بلندکردن سيبيل 
خود، درباره مسئله سلامت مردان 
آگاهی بخشی کنند. اين ايده ساده 
و درخشان که از استراليا و 2کمپين 
بسيار کوچک و دوستانه الهام گرفته، 
خيلی زود جهانی شد و حالا اين بنياد 
در کشورهايی مثل آمريکا، انگليس، 
اسپانيا و ايرلند دفاتر رسمی دارد. 
امروزه، تعداد افرادی که از شروع اين 
کارزار در آن شرکت کرده و سيبيل 
گذاشته اند، به بيش از 7ميليون نفر 

رسيده است.

آدم هايی که پای عقيده درست  خود 
می مانند، قابل احترامند و اغلب 
هزينه ايستادن پای عقيده  ، برای آنها 
گران تمام می شود. دکتر جيانلوکا 
گريمالدا، پژوهشگر ايتاليايی حوزه 
محيط زيست ازجمله اين افراد است. 
او به دليل امتناع از پرواز با هواپيما از 

کار خود اخراج شد!
سفر از شهر کيل در آلمان به اقيانوس 
آرام جنوبی، بدون استفاده از هواپيما، 
کار آسانی نيست، اما دکتر گريمالدا، 
با تخمين اينکه سفر او بدون هواپيما 
می تواند مانع از ورود 4.5تنُ گاز کربن 
به جو زمين شود، سفر هوايی خود را 
کنسل کرد. به اين ترتيب، سفر او با 
ديگر وسايل نقليه مانند قايق، قطار، 
اتوبوس، تاکسی و ديگر وسايل نقليه 
عمومی باعث شد تا سفر تحقيقاتی 
او 35روز طول بکشد و درنهايت نيز 
از کار خود اخراج شود! او مسير بوکا، 
استان بوگنويل، پاپوآ و گينه نو را 

انتخاب کرد.

پس از 6 ماه پژوهش درباره تغييرات 
آب و هوايی بر جوامع بوگنويل، به 
او اعلام کردند که بايد هرچه زودتر 
به مرکز تحقيقاتی بازگردد تا پس از 
استراحت کوتاهی، برای پژوهشی 
ديگر به مدت 2ماه، عازم مکانی 
ديگر شود. او بايد حداکثر تا 5روز 
به مرکز بازمی گشت و برای اين کار 
بايد از هواپيما استفاده می کرد، اما 
او اين خواسته را رد کرد! او معتقد 
است اعتراض های مکرر او درمقابل 
آلودگی های زيست محيطی و حضور 
او در تجمع های اعتراضی برای 
حمايت از حفظ محيط زيست، دليل 
اصلی اخراج اوست؛ چراکه پيش از 
اين نيز سابقه تأخير در بازگشت به 

محل کار را داشته است.
دکتر گريمالدا معتقد است انتخاب 
سفر طولانی – 27هزار کيلومتر- 
بدون پرواز، کار دشواری است و همه 
افراد امکان انجام آن را ندارند. اما او 
عقيده دارد وقتی از وضعيت فاجعه بار 
محيط زيست آگاه شويد، برنامه ريزی 
برای چنين سفری دشوار نخواهد 
بود. او سفر خود را الهام بخش ديگران 
می داند و می گويد گرچه همه افراد در 
سراسر جهان نمی توانند به اين شکل 
سفر کنند و از شغل خود اخراج شوند، 
اما می توانند با انتخاب وسايل نقليه 
سالم، به حفظ سلامت محيط زيست 

در سراسر جهان کمک کنند.

مهتاب خسروشاهی

چند خبر خوش و چند روايت از خرده مهربانی هايی 
که اين روزها در گوشه وکنار کشورمان می بينيم و 

می توانند از يک روز بد، روزی خوب بسازند.

کاهش تصادفات موتورسيکلت سواران
مثل اینکه فرهنگ سازی  و هشدارها و توصیه های پلیس 
راهنمایی و رانندگی در زمینه استفاده موتورسواران 
از کلاه ایمنی و رعایت قوانین کار سازی  شده است. 
آن طور که از آمارها برمی آید، تصادفات موتورسواران 
به زیر 50درصد در شهریور امسال در تهران رسیده 
است. رئیس پلیس راهور تهران بزرگ در این باره گفته 
است: در  ماه پایانی تابستان، آمار استفاده از کلاه ایمنی 
افزایش پیدا کرده و واقعا برای نخستین بار در شهریور 
امسال، عدد متوفیان تصادف های موتورسیکلت سواران 
در شهر تهران به زیر 50درصد رسیده است و عدد 
42درصدی را شاهد بودیم که این نشان دهنده این 
است که  موتورسیکلت سواران به این باور رسیده اند 
که کلاه ایمنی چقدر می تواند در پیشگیری از سوانح 
رانندگی به سر، برای آنان مؤثر باشد. البته طرح های 
مختلفی هم از سوی همکاران ما درخصوص برخورد 
با تخلفات موتورسواران در شهر اجرا شده که همه این 
موضوعات با کار تیمی و جمعی باعث شده تا کاهش 
مرگ موتورسواران را در شهریور  ماه سال جاری در سطح 

شهر تهران شاهد باشیم.

گاز رايگان با 10درصد صرفه جويی
10درصد صرفه جویی کنید، قبض گازتان رایگان 
می شود. این خبر را مدیرعامل شرکت گاز اعلام کرده 
است. همزمان با روزهایی که دمای هوا رو به کاهش است 
و رادیاتورها و بخاری ها رسما آغاز به کار خود در خانه های 
ایرانیان را اعلام کرده اند، مدیرعامل شرکت گاز هم قول 
داده با کمترین صرفه جویی، بیشترین پاداش را تقدیم 
شهروندان کند. اصلا کار سختی نیست. فقط کافی است 
این تصور که گاز هیچ وقت تمام نمی شود را از ذهنتان 
پاک کنید و بعد لباس های تابستانی تان را از کمد جمع 
کنید و به جای اینکه یک لباس نازک بپوشید و درجه 
رادیاتور را زیاد کنید، لباس خانگی تان را کمی ضخیم تر 
کنید و تلافی سرما را سر وسایل گرمایشی در نیاورید. 
آخر ماه هم لازم نیست کلی پول گاز بپردازید و قبض تان 

رایگان می شود.

مهربانی يک خير تهرانی
»بدبیاری« تنها کلمه ای است که می توان از حال و روز 
سیده الهام گفت؛ دختری که به تازگی دکترایش را  گرفته 
بود و سر از زندان زنان درآورد. پدر و برادرش طلاساز بودند. 
چک ضمانت به طلافروشان داده بودند و دخترشان پشت 
چک را امضا کرده بود. پدر و پسر ورشکست شدند و چک 
ضمانت به اجرا گذاشته شد و دختر خانواده در بهترین 
روزهای زندگی و در اوج موفقیت با بدهی 650میلیون 
تومانی سر از زندان زنان درآورد و نه راه پس داشت و نه راه 
پیش. خبرنگار سازمان زندان ها فیلمی از این دختر منتشر  
و در آن از خیرین تقاضای کمک می کند. یک خیر تهرانی 
فیلم را می بیند و با پرداخت تمام بدهی، دختر جوان از بند 

زندان رها می شود. دم این خیر مهربان گرم.

خوبکن
هایحال

خبر

ارایران

وشهوکن
ازگ

انجامش بده

به تماشای نقش های قالی
3 ماه، 6 ماه، یک  سال زمان می برد تا گره ها بر چله بنشینند، 
گل ها سبز شوند، شاخه ها پیچ وتاب بخورند و بالا بروند و 
باغی بنشیند روی تاروپود قالی. زن ها، مردها و بچه ها پشت 
دار، مقابل صفحه  سفید تار می نشینند و فرش در گذر زمان 

رنگ می گیرد و قیمتی می شود.
باید موزه فرش را دیده باشید تا مسحور هنر فرشبافی شوید. 
فرش های دستباف قدیمی که هر کدام گنجینه ای است. 
اگر هم تا به حال گذرتان به این موزه نیفتاده، این روزها که 
قرار است نخستین رویداد فرش تهران در این موزه برگزار 
شود، فرصت خوبی است تا به موزه فرش سر بزنید و از 
نمایشگاه فرش عشایری بازدید کنید. فرش های دستباف با 
توجه به مناطق و خاستگاه خود، دارای خصوصیات و ظاهر 
مختلفی است. یکی از زیباترین و اصیل ترین فرش های 
دستباف ایران، فرش دستباف عشایری است که با توجه به 
وسعت بالای مناطق عشایری در ایران، این فرش ها جایگاه 
بسیار مهمی در کشور دارند. این فرش ها همواره با توجه به 
خاستگاه عشایرنشین از محبوبیت زیادی در میان ایرانیان 

و تاجران خارجی برخوردارند.
نمایشگاه فرش عشایری شامل 40 تخته فرش دستباف 
است که تعداد زیادی از آنها متعلق به آرشیو گنجینه موزه 
فرش ایران بوده و برای نخستین بار به نمایش درخواهد 

آمد.  
این نمایشگاه به همت موزه فرش ایران از 20آبان  برپا 

می شود و تا 30 آبان1402 ادامه خواهد داشت.

پنجشنبه صبح بود. هنوز صدای بلبل ها و 
گنجشک ها و هرازگاهی طوطی ها به گوش 
می رسید و این یعنی صدای بوق ها و ماشین ها و آدم هایی که در کوچه و 
خیابان بلند بلند صحبت می کنند، هنوز کم جان بود. میز صبحانه را جمع 
کرده بودم و برای استراحت دو روزه و معافیت از کارهایی مثل آماده کردن 
تغذیه و مسئولیت سرویس دخترم، سراغ کتابخانه رفتم. 3 روز بود کتاب 
قبلی تمام شده بود و دلم نمی آمد کتاب تازه ای، من را از جهان رمان قبلی 
دور کند. برای همین باید با وسواس بیشتری کتاب را انتخاب می کردم. 
تجربه ثابت کرده است انتخاب، بعد از خواندن یک رمان درخشان، دقت 
زیادی می طلبد چرا که کمترین بهانه هم می تواند تو را از ادامه دادن کتاب 
جدید پس بزند. با تمام این فکرها دستم سمت رمانی رفت که 2 سال 
پیش خریده بودم و هنوز فرصت و رغبتی برای خواندنش پیش نیامده 
بود. روی جلد کتاب نوشته بود: »داستانی درباره عشق«. همین 3 کلمه و 
تعداد صفحات که چندان زیاد نبود، باعث شد فکر کنم کتاب را می توانم تا 
جمعه شب تمام کنم. شروع کردم. در همان صفحات اول، به مجردی که 
دلم  خواست با آشنایی ضمنی از فضای رمان، سرعت خواندنم را بالا ببرم، 
گیر کردم. خط به خط، ارزش دوباره خواندن و خط کشیدن و مکث کردن 

را داشت. آرام آرام پیش رفتم و از استر نیلسون، شاعر و مقاله نویسی که » 
دریافته بود زندگی در نهایت، چیزی نیست جز دور کردن ملال و دلزدگی« 
خوشم آمد. خودم را آماده کرده بودم او من را به دنیایی پر از شعف های ریز 
و لذت های ساده اما عمیق ببرد. اما این عشق بود که تمام پیش بینی من و 
ایدئولوژی استر را برای ادامه کتاب و زندگی به هم زد. با ورود یک تمنای 
دور از منطق و تقریبا یک سویه، کتاب بیشتر از داستان، شبیه یک جستار 
از نگاه مقاله نویسی به دام افتاده شد که نه خواندنش راحت و روان بود و نه 

نخواندنش قانع کننده به نظر می آمد.
هر چه پیش رفتم کمتر استر را دوست داشتم و بیشتر برایش دلسوزی 
کردم. می فهمیدم همیشه بزرگ ترین قدرت توجیه، در چنگال عشق بوده 
و این جمله را که های لایتش کرده بودم درک می کردم »عشق جانوری 
است گرسنه؛ خوراکش ارتباط، اطمینان دادن های پی درپی و چشم 
به چشم هم دوختن است.«  جمعه شب گذشت و من و استر هر دو در 
منجلاب امیدِ واهی، گیر افتاده بودیم. شنبه و یکشنبه هم »لنا آندرشون« 
و کتابش رهایم نکردند و هرچند کتاب بیشتر از قصه، جملاتی نغز داشت 
اما از پایان استر خشنود بودم وقتی کتاب 170صفحه ای کندخوان را 
بستم. عشق مثل همیشه عمل کرده بود. مدتی دست و پای استر را زنجیر 
کرده، نزدیک به 2 سال او را عذاب داده بود. اما بعد از رهایی او را به زنی 
شاعر و مقاله نویس برگردانده بود که قدرت و شناختش چندین برابر شده 

بود و این همان رشد دردناک خواستن است.

رشد دردناك عشق
کتابخانه پاییز

فاطمه اشرف

همه چيز از همان دوران اوج 
گرفتن کرونا در کشور آغاز شد؛ 
از زمانی که بچه ها به خاطر قرنطينه در خانه ماندند و 
آموزش از راه دور و به عبارتی آموزش مجازی جای 
خود را به حضور در کلاس درس داد. همان موقع بود 
که پدرها و مادرها گوشی های تلفن همراه خود را در 
اختيار فرزندانشان گذاشتند تا بچه ها بتوانند از طريق 

شبکه شاد آموزش ببينند.
کرونا حالا به روزهای افولش رسيده و کلاس های 
درس و زنگ های تفريح دوباره برقرار شده است؛ 
با اين حال آموزش مجازی همچنان پابرجاست و 
معلم ها در کنار تدريس حضوری، از شبکه شاد هم 
استفاده می کنند. برخی از والدين که توان مالی دارند 
گوشی های خود را که بچه ها قبضه کرده بودند، پس 
گرفتند و برای فرزندشان تبلت خريدند، اما خيلی 
از بچه ها، به ويژه آنهايی که در مناطق محروم ساکن  
هستند، وسع مالی خريد تبلت و حتی گوشی تلفن 

همراه را ندارند و در خيلی از مواقع نمی توانند از امکان 
آموزش مجازی استفاده کنند.  به همين علت مسئولان 
آموزش و پرورش به دولتمردان پيشنهاد داده اند که 
تبلت دانش آموزی يا تبلت ويژه آموزش با اولويت 
دانش آموزان مناطق محروم را در بسته تقويت مدارس 
عادی دولتی بگنجانند. دبيرکل شورای عالی آموزش و 
پرورش هم معتقد است که ابزار رسمی آموزش موبايل 
نيست؛ چراکه کوچک است و صدماتی دارد. ابزار 
آموزش برای دانش آموزان بايد تبلتی تقريبا 10اينچی 
باشد؛ به همين دليل است که پيشنهاد توزيع تبلت 

دانش آموزی در بين دانش آموزان مطرح شده است.
البته اين را هم بگوييم که اين تبلت، درواقع يک تبلت 
معمولی نيست و بايد ويژگی هايی داشته باشد تا 

دانش آموزان بتوانند به راحتی با آن کار کنند؛ مثلا بايد 
اينترنتی در خود اين تبلت تعريف شده باشد تا نياز به 
سيمکارت جدا نداشته باشد. همچنين بايد امکان 
به روزرسانی نسخه کتب درسی به صورت اتوماتيک 
در اين تبلت باشد، آپلود و دانلود آن نيز به صورت 

سيستمی به روز شود.
اگر اين پيشنهاد مسئولان آموزش و پرورش از سوی 
دولت پذيرفته شود، با توزيع اين تبلت درواقع نسخه 
فيزيکی کتب درسی حذف می شود و اين امر از نظر 
هزينه نيز بسيار به صرفه است و نهايتا حتی می توان 
از آن به عنوان پرونده تحصيلی دانش آموز استفاده 
کرد که مسائل رشدی و سلامتی دانش آموز در آن 
ديده شده باشد؛ ضمن اينکه قرار است سياست های 
متفاوتی برای رساندن اين تبلت به دست دانش آموزان 
اعمال شود؛ چراکه تعدادی از دانش آموزان خودشان 
می توانند اين تبلت آموزشی را تهيه کنند، برخی ديگر 
می توانند بخشی از پول تهيه اين تبلت را بپردازند، اما 
برای آن دسته از دانش آموزان که توانايی تهيه اين 
تبلت را ندارند، اقدامی صورت می گيرد تا اين تبلت 

رايگان به دست شان برسد. 

توزیعتبلتآموزشی
دغدغه

فاطمه عباسی
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 نگاهی به معادلات صعود تیم های ایرانی

در لیگ قهرمانان آسیا
چهارمین هفته از رقابت های لیگ قهرمانان 
آسیا با یک برد، یک مساوی و یک باخت برای 
نمایندگان ایران به پایان رسید. در پایان 
رقابت های این هفته و در فاصله 2بازی تا پایان 
مرحله گروهی، صعود تیم های العین امارات و 
النصر عربستان از گروه های A و E قطعی شد. 
در عین حال نمایندگان  ایران در این رقابت ها 
شرایط پیچیده ای پیدا کردند. البته نساجی 
سومین باخت متوالی اش را پذیرفت و هیچ 
شانسی برای صعود ندارد. این تیم با 3امتیاز 
همچنان در رتبه سوم گروهش قرار گرفته و 
2تیم بالای سرش 10امتیازی هستند. نساجی 
صد درصد حذف شده اما 2نماینده دیگر ایران در 
تلاطم حذف و صعود هستند و نتایج این هفته، 

سپاهانی ها را امیدوارتر از پرسپولیس کرد.

  2تیم از میان 3تیم
در هفته گذشته اعلام حکم کمیته انضباطی و 
بازنده شدن سپاهان مقابل الاتحاد همان قدر که 
اصفهانی ها را ناراحت کرد شانس پرسپولیسی ها 
را برای صعود افزایش داد. چون یکی از رقبای 
پرسپولیس در راه قرار گرفتن بین تیم های 
دوم صعودکننده همین سپاهان است اما 
بازی های این هفته باز هم جایگاه دو تیم را 
تغییر داد. اگر پرسپولیس می توانست برتری اش 
را مقابل استقلال تاجیکستان حفظ کند با 
9امتیاز صاحب شانس بسیار بالایی می شد و 
می توانست روز آخر با 12امتیاز صعود کند اما 
حالا با سپاهان و نسف قارشی هم امتیاز شده و 
البته تفاضل گل کمتری نسبت به این تیم ها 
دارد. در حال حاضر رده بندی تیم های دوم در 
منطقه غرب به این شکل است که پرسپولیس، 
سپاهان و نسف قارشی همگی 7امتیاز دارند. 
2تیم دیگر )نوبهار از بالا و پاختاکور از پایین( 
خودشان را از این 3تیم جدا کرده اند. در بالا، 
نوبهار ازبکستان 10امتیازی است و صعودش 
قطعی به نظر می رسد. نوبهار یا خودش به عنوان 
تیم دوم صعود می کند و یا سرگروه می شود و 
الهلال به عنوان تیم دوم به مرحله حذفی می رود. 
این دو تیم در پایان حداقل 13امتیاز خواهند 
داشت. پاختاکور هم به عنوان ضعیف ترین تیم 
دوم صاحب 4امتیاز است؛ نه این تیم و نه هر 
تیم دیگری که در گروه A دوم شود بیشتر از 
10امتیاز نخواهد داشت و قطعا حذف خواهد 
شد. بنابراین یک صعودکننده و یک حذف شده 
قطعی داریم و 2تیم دیگر از بین 3تیم 7امتیازی 
انتخاب می شوند؛ 2 ایرانی و یک ازبکستانی. 
نسف قارشی هر 2بازی اش را با تیم اول گروه 
خود انجام داده و 2بازی باقیمانده اش با تیم های 
ضعیف تر گروه یعنی السد و الفیصلی خواهد بود. 
از این لحاظ، تیم ازبکستانی یک برتری نسبت به 
ایرانی ها دارد چون سپاهان و پرسپولیس باید 
با الاتحاد و النصر بازی کنند. سپاهان هم یک 
برتری بر 2 رقیب دارد و آن تفاضل گل خیلی 
بالای این تیم است. سپاهان همچنین با الاتحاد 
بازی دارد که این روزها نتایج خوبی نگرفته و 
سرمربی اش را هم اخراج کرده است. حتی بعید 
نیست زردپوشان با بردن الاتحاد جای این تیم را 
در صدر جدول بگیرند و به عنوان تیم اول صعود 
کنند. اما برای پرسپولیس حداکثر امتیازی که 
می توان متصور شد 11امتیاز با استفاده از یک 
مساوی در عربستان و بردن الدحیل در ورزشگاه 
آزادی است. به این ترتیب از بین 3تیم 7امتیازی 
سپاهان بالاترین شانس و پرسپولیس پایین ترین 

شانس را برای صعود دارند.

دستگرمی برای 
بازی های بزرگ

دهمین هفته از رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران 
از فردا )جمعه( با برگزاری 4مسابقه آغاز خواهد 
شد. البته مهم ترین مسابقات این هفته، روزهای 
شنبه و یکشنبه خواهد بود؛ جایی که 3تیم مدعی 
قهرمانی مقابل حریفان خود قرار می گیرند و از 
قضا دوئل های بزرگی هم در پیش دارند. اما پیش 
از رسیدن به آن مسابقات و به خصوص تماشای 
تقابل سپاهان و پرسپولیس در روز یکشنبه، فردا 
می توانیم شاهد 4بازی در 4شهر مختلف باشیم 
که در بین آنها شاید بازی ملوان از همه جذاب تر 
باشد. ملوان با شگفتی سازی در هفته های 
اخیر تا رتبه سوم جدول بالا آمده و این هفته 
میزبان آخرین تیم جدول رده بندی است. تقابل 
انزلی چی ها با استقلال خوزستان که تنها تیم 
بدون برد این فصل بوده است، شاید به معنای یک 
برد دیگر برای سفیدپوشان و تثبیت رتبه سوم 

این تیم در جدول رده بندی 
باشد. ملوان صاحب 

 دومین خط حمله برتر لیگ و صاحب دومین
گلزن برتر مسابقات در خط حمله است.

پیش بازی
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سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 19  آبان  1402

گلگهر

مسرفسنجان
15:00

پیکان

شمسآذر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 10

فولاد

آلومینیوم
16:45

ملوان

استقلالخوزستان
15:00

سپاهان

پرسپولیس
16:30

صنعتنفت

هوادار
15:30

نساجی

ذوبآهن
15:00

استقلال

تراکتور
15:00

شنبه 20  آبان  1402

يکشنبه 21  آبان  1402

تولوز

وستهم

لیورپول

المپیاکوس
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23:30
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قرهباغ

آاکآتن

برایتون

بایرلورکوزن

مارسی

21:15

21:15

23:30

ليگ اروپا

اسلاویاپراگ

آاسرم
21:15

رن

پاناتینایکوس
21:15 تکراریتکراریتراژدتراژدیی
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تکرار تراژدی 
 استقلال 

برای سپاهان؟
برد پرگل قبل از بازی با پرسپولیس، یک 

شمشیر دولبه است
هیچ سناریویی برای سپاهان در بازی با آلمالیق 
ازبکستان نمی توانست بهتر از همانی باشد که 
اتفاق افتاد؛ یک پیروزی تاریخی و حیرت انگیز که 
هم تفاضل گل طلایی پوشان را به شدت تقویت کرد 
و هم باعث بهبود وضعیت روحی و روانی آنها شد. 
همه  چیز عالی بود؛ 7بازیکن سپاهان در این بازی 
موفق به گلزنی شدند. همچنین این پیروزی بزرگ 
در بهترین شرایط زمانی ممکن به دست آمد؛ وقتی 
به نظر می رسید زردپوشان در سراشیبی سقوط 
افتاده اند و ممکن است لیگ برتر و لیگ قهرمانان 
آسیا را به طور همزمان از دست دهند. حالا اما امید 
به اردوگاه سپاهان برگشته؛ به قدری که برخی 
پیشکسوتان ابایی ندارند از حالا پیش بینی کنند 
سپاهان یک پای فینال لیگ قهرمانان خواهد 
بود. از قضا خطر بزرگی هم که سپاهان را تهدید 
می کند همین است؛ اینکه اعتمادبه نفس کاذب 
طلایی پوشان باعث ایجاد یک فضای غیرواقعی در 
ذهن آنها شود و سپس با تلخی حقیقت از خواب 

بیدار شوند.
سپاهان یکشنبه آینده در یکی از مهم ترین 
مسابقات این فصل باید از پرسپولیس پذیرایی 
کند. آنها حالا با این برد 9گله حیرت انگیز حسابی 
روحیه گرفته اند اما ممکن است به همان آفتی 
گرفتار شوند که استقلال پیش از دربی برگشت 
فصل گذشته اسیرش شد. در آن زمان هم آبی ها با 
یک برد 6گله فراموش نشدنی مقابل هوادار به بازی 
با پرسپولیس رسیدند و برخی پیشکسوتان تیم از 
پیروزی بزرگ و پرگل مقابل رقیب دیرینه سخن 
می گفتند. با این حال شرایط طور دیگری پیش 
رفت و استقلال آن بازی را یک بر صفر باخت. قبل 
از فینال جام حذفی هم آبی ها 2برد 7گله و 4گله 
در بازی با تراکتور و نساجی به دست آوردند اما بار 
دیگر به پرسپولیس باختند؛ این بار با نتیجه 2بر 
یک. بنابراین هر چقدر روحیه گرفتن از پیروزی 
افسانه ای مقابل آلمالیق خوب است، خطر گرفتار 
شدن سپاهان در بند تکبر و فضای ذهنی وهم آلود 
هم وجود دارد. مهم ترین چیز، حفظ مرز بین 

اعتمادبه نفس و غرور است.

امیرحسین اعظمی|   سپاهان در حالی روز یکشنبه 
هفته آینده مقابل پرسپولیس قرار خواهد گرفت که 
شاگردان ژوزه مورایس قبل از این بازی مهم، یک برد 
روحیه بخش را در بازی آلمالیق ازبکستان به دست 
آوردند. سپاهان فصل گذشته از پرسپولیس و 
استقلال 2رقیب مهم خودش در لیگ برتر 10امتیاز 
گرفت ولی در نهایت قهرمان نشد که شاید 
مهم ترین دلیل تساوی مقابل ملوان در اصفهان 
بود. محمد کریمی، کاپیتان سپاهان با اشاره به 
این اتفاق، تأکید کرد که برای قهرمان شدن، 
امتیاز گرفتن در بازی های معمولی مهم تر 
است. کریمی درخصوص بازی با پرسپولیس، 
شرایط سپاهان در لیگ قهرمانان و مسائل 

مختلف دیگر به سؤالات همشهری پاسخ داد.

   بازی با آلمالیق چطور بود؟
ما از ابتدای بازی شروع خوبی داشتیم و رسیدن به گل 
باعث شد شیرازه تیم حریف از هم بپاشد. در نیمه دوم 
هم آنها اخراجی دادند و کارشان سخت تر شد. ما در 
مجموع فوتبال خوبی را به نمایش گذاشتیم و 3امتیاز 
مهم گرفتیم، از طرفی تفاضل گل سپاهان هم بهتر شد.

   قبول داری دروازه بان آلمالیق 
نمایش بسیار ضعیف و تعجب آوری داشت؟

در اینکه او ضعیف کار کرد شکی وجود ندارد ولی 
نمی توان تقصیرها را گردن دروازه بان انداخت. 
ما بازی بسیار خوبی را انجام دادیم و تیم حریف 

تحت تأثیر تاکتیک تیمی ما قرار گرفت.

   از این گروه صعود می کنید؟
شرایط خیلی پیچیده شده، ما با نیروی هوایی هم امتیاز 
هستیم و 2امتیاز هم از الاتحاد کمتر داریم. شانس این را 
داریم که به عنوان تیم اول یا دوم صعود 
کنیم ولی الان بازی با نیروی هوایی 
مهم است. ما برای صعود باید 
قطعا این بازی را ببریم و برد مقابل 

نیروی هوایی باعث می شود شرایط خوبی برای بازی آخر با 
الاتحاد داشته باشیم. تمام هدف ما صعود از این گروه است.

   این برد، سپاهان را در آستانه بازی با 
پرسپولیس، در بهترین شرایط ممکن قرار داده است.
برد همیشه خوب است و قطعا تیم ما از لحاظ روحی در 
بهترین وضعیت قرار دارد. با این حال هر بازی شرایط 
خاص خودش را دارد و حالا باید روی بازی با پرسپولیس 

تمرکز کنیم.

   فکر می کردی سپاهان با حکم AFC برابر 
الاتحاد بازنده شود؟

انتظار چنین حکمی را نداشتیم و متأسفانه فدراسیون در 
ماجرای بازی با الاتحاد هیچ حمایتی از سپاهان نکرد. در 
طرف مقابل دیدیم که فدراسیون عربستان از همان شبی 
که بازی لغو شد چگونه از الاتحاد حمایت کرد. این 3امتیاز 
بیرون از زمین به الاتحاد داده شد و بهترین تصمیم این بود 

که بازی تکرار شود.

   در مورد بازی با پرسپولیس چه صحبتی 
داری؟

بازی سختی داریم و پرسپولیس هم تیم باکیفیتی است. هر 
دو تیم در لیگ برتر برای قهرمانی می جنگند ولی امیدوارم 
تیم ما از شرایط میزبانی استفاده کند و 3امتیاز را بگیرد. ما 

میزبان هستیم و باید پرسپولیس را ببریم.

   پارسال 10امتیاز از پرسپولیس و استقلال 
گرفتید ولی قهرمان نشدید. فکر می کنی امسال 

قهرمان شوید؟
فکر می کنم الان بازی های معمولی مهم تر از بازی های 
بزرگ هستند. ما در بازی های بزرگ که با رقیبان خودمان 
روبه رو می شویم، انگیزه بالایی داریم ولی متأسفانه در چند 
بازی معمولی امتیاز از دست دادیم. الان شرایط طوری شده 
که به جای بازی های بزرگ باید مواظب بازی های معمولی 
باشیم. ما باید بیشترین تمرکز را داشته باشیم تا ساده امتیاز 

از دست ندهیم.

   به نظر می رسد امسال چیزی جز 
قهرمانی در لیگ برتر، هواداران سپاهان را راضی 

نمی کند.
سپاهان تیم بزرگ و ریشه داری است و هواداران این تیم 
همیشه توقع قهرمانی دارند. صحبت در مورد قهرمانی 
از حالا خیلی زود است و ما باید بازی به بازی جلو برویم. 
برای قهرمان شدن باید با هوش و تمرکز بالا بازی کنیم و 
کمترین اشتباه ممکن را داشته باشیم. قطعا هدف ما چیزی 
جز قهرمانی نیست و امیدوارم هواداران هم در این راه مثل 

همیشه سپاهان را حمایت کنند.

   داوری های لیگ امسال صدای همه 
تیم ها را در آورده است. در این مورد چه نظری 

داری؟
داورها هم انسان هستند و ممکن است اشتباه کنند. اگر 
VAR به فوتبال ایران بیاید خیلی از مشکلات حل خواهد 

شد.

   رامین رضاییان بعد از بازی با آلمالیق 
خواهان بازگرداندن 4امتیاز کسرشده از سپاهان 

شد. این اتفاق می  افتد؟
خواسته همه ما این است که این 4امتیاز را به سپاهان 
بازگردانند، فرقی هم ندارد که بحث سپاهان مطرح باشد 
یا پرسپولیس. اگر تخلفی صورت گرفته است پس چطور 
فدراسیون و سازمان لیگ برای ما کارت بازی صادر کردند؟ 
ما در زمین مسابقه زحمت کشیدیم و امیدوارم این 4امتیاز 

برگردد.

   در چند مقطع سابقه حضور در اردوی 
تیم ملی را داشتی. فکر می کنی برای قرار گرفتن 
در لیست نهایی جهت حضور در جام ملت ها شانس 

داشته باشی؟
قطعا این موضوع قابل دسترس است و این توانایی را در 
خودم می بینم تا دوباره دعوت شوم. مصدومیت زانو باعث 
شد 6-5 بازی سپاهان را از دست بدهم ولی الان شرایط 

خوبی دارم و تلاش می کنم در لیست نهایی قرار بگیرم.

باید  باید  پرسپولیسپرسپولیس را ببریم را ببریم
محمد کریمی می گوید سپاهان برای قهرمان شدن، به جای بازی های بزرگ باید مواظب بازی های معمولی باشد

متأسفانه 
فدراسیون 
در ماجرای 

بازی با الاتحاد 
هیچ حمایتی 

از سپاهان 
نکرد. در طرف 
مقابل دیدیم 
که فدراسیون 

عربستان از 
همان شبی که 

بازی لغو شد 
چگونه از الاتحاد 
حمایت کرد. این 
3امتیاز بیرون از 
زمین به الاتحاد 

داده شد و 
بهترین تصمیم 
این بود که بازی 

تکرار شود
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گره در گروهگره در گروهمرمرگگ

هواداران اصیل فوتبال در کشورهای مختلف همواره 
نسبت به پول هایی که خارج از این ورزش به باشگاه ها 
تزریق می شود، معترض بوده اند؛ به ویژه در آلمان. 
باشگاه های  آلمانی هوفنهایم و لایپزیش گاهی مورد 
خشم و اعتراض هواداران سایر تیم ها قرار می گیرند، 
چون این افراد معتقدند هزینه کردن پول های خارج 

از فوتبال بی عدالتی به همراه می آورد. حتی هواداران 
بایرن مونیخ هم که تیم شان هر ساله تیم های دیگر را 

تهی و بهترین بازیکنان آنها را جذب می کند، سال گذشته 
به دیتمار هوپ، مالک باشگاه هوفنهایم تاختند چون باورشان 
این بود که او نباید بیش از 49درصد سهام باشگاه را در دست 
می گرفت. در ادامه همین نوع اعتراض ها بود که هواداران 
دورتموند در پذیرایی از نیوکاسل بر سر بازیکنان این تیم 
یوروی تقلبی و شمش قلابی ریختند. باشگاه نیوکاسل اخیرا 
به عربستان سعودی فروخته شده و گفته می شود بن سلمان، 
ولیعهد این کشور حامی مالک باشگاه است. هواداران دورتموند 
بنری هم با این شرح خطاب به تیم مهمان آماده کرده بودند: 
»شما به ورزش اهمیت نمی دهید، تنها چیزی که به آن 
اهمیت می دهید پول است.« با این حال و برخلاف تصور 
همگان، هنوز باشگاه آلمانی مثل چلسی آبراموویچ و تاد بولی، 
منچسترسیتی )امارات( و پاری سن ژرمن )قطر( ریخت وپاش 
نکرده و با بازیکنان معمولی به کارش ادامه می دهد. پس از بازی 
دورتموند و نیوکاسل در لیگ قهرمانان اروپا، کاربران انگلیسی 
به صفحه باشگاه دورتموند هجوم بردند و با گذاشتن کامنت های 
تحقیرآمیز، این باشگاه را به دادن رشوه به داوران متهم کردند. 
آنها مدعی اند دورتموند در بازی های داخلی در اتاق VAR و با 

کمک داوران به پیروزی می رسد.
طرفداران افراطی میلان هم با ریختن دلار های تقلبی روی سر 
دوناروما، از دروازه بان سابق خود استقبال کردند. روی اسکناس ها 
عکس و اسم دوناروما و عدد ۷۱ که در فرهنگ ناپلی ها نماد انسان 
بی ارزش است، درج شده بود. بنرهایی هم در دست تماشاگران 
دیده می شد، بنرهایی که حاوی شعارهایی علیه دوناروما بود. این 
دروازه بان سال۲۰۲۱ قراردادش را با میلان تمدید نکرد و بدون 
اینکه سودی به باشگاه برساند، با قراردادی آزاد و رایگان راهی 
پاری سن ژرمن شد. هواداران فوتبال در میلان هفته گذشته هم از 
لوکاکو در همین ورزشگاه استقبالی خشمناک داشتند. اینتری ها 
مدعی اند که ۲بار این بازیکن را از نابودی نجات داده و او را احیا 
کرده اند اما مهاجم بلژیکی با باشگاه دشمن یعنی یوونتوس وارد 
مذاکره شد و سپس به آاس رم رفت. هواداران فیورنتینا هم پارسال 
و امسال به همین سبک و با سوت های ممتد از ولاهوویچ استقبال 
کرده بودند، چون احساس می کنند این مهاجم صرب آنها را به پول 
یوونتوس فروخته است. این در حالی است که برخلاف دوناروما، 
لوکاکو و ولاهوویچ از انتقالشان پول هنگفتی به اینتر و فیورنتینا 
رسانده بودند. با مروری بر بازی های سه شنبه شب، بدنیست نگاهی 

به نتایج داشته باشیم.

   معادلات پیچیده
در گروه مرگ همه  چیز به روز آخر کشیده خواهد شد. با دبل 
شدن نیوکاسل مقابل دورتموند و باخت تکراری تیم انگلیسی، 
جای ۲تیم در صدر و قعر جدول عوض شد. حالا زنبورها در صدر 
و کلاغ ها در انتهای جدول ایستاده اند اما با توجه به شکست 
پاری سن ژرمن در میلان حالا هر 4تیم شانس صعود دارند. 
دورتموند، پاریس، میلان و نیوکاسل به ترتیب ۷، 6، 5 و 4 امتیاز 
دارند. هفته آینده دورتموند در خانه میلان بازی می کند و پاریس 
میزبان نیوکاسل خواهد بود. در هفته پایانی هم تیم آلمانی از 
پاریس پذیرایی می کند و میلان در انگلیس به مصاف نیوکاسل 

خواهد رفت.

هواداران فوتبال علیه مالکان ثروتمند

منچسترسیتی و لایپزیش از یک گروه 
نخستین بلیت های مرحله حذفی 

لیگ قهرمانان اروپا را رزرو کردند. 
حالا گواردیولا با سیتی به 17بازی 
پیاپی بدون باخت در این رقابت ها 

رسیده و ارلینگ هالند هم با 2گلی که 
در پیروزی 3بر صفر مقابل یانگ بویز 

سوئیس به ثمر رساند، در حال حمله به 
رکوردهای بهترین گلزنان تاریخ لیگ 

قهرمانان است.
هالند فقط 2گل دیگر تا رکورد 41گل 

سرخیو آگوئرو )79بازی( در لیگ 
قهرمانان فاصله دارد. مهاجم نروژی با 
39گل زده در این رقابت ها در 34بازی 
به این تعداد گل رسیده است. بهترین 

گلزنان تاریخ این رقابت ها به این ترتیب 
هستند: کریستیانو رونالدو )140(، 

لیونل مسی )129(، لواندوفسکی )92(، 
بنزما  )90(، رائول )71(، فان نیستلروی 
)56(، توماس مولر )53(، تیری آنری 

)50(، دی استفانو )49(، شوچنکو و 
زلاتان )48(، اوزه بیو و پیپو اینتزاگی 

)46(، محمد صلاح و دروگبا )44(، 
نیمار)43( و امباپه و دل پیرو )42(. از 
این جمع فقط امباپه، لواندوفسکی و 

مولر هنوز بازی می کنند. صلاح در لیگ 
اروپا حضور دارد و فصل آینده احتمالا 
به لیگ عربستان خواهد رفت. در این 

شرایط هالند برای رسیدن به رکورد 
فضایی کریستیانو فرصت دارد تا با 

امباپه رقابت کند.

   دورتموند 2 - نیوکاسل صفر
    سر بابی رابسون، آخرین سرمربی انگلیسی است که در یک 
مسابقه از لیگ قهرمانان اروپا در خاک آلمان موفق به کسب 
پیروزی شده؛ سال۲۰۰۳. ادی هو موفق به تکرار موفقیت سلف 

فقید خود نشد.
    ترکیب نیوکاسل مقابل دورتموند، یکی از انگلیسی ترین 
تیم های تاریخ لیگ قهرمانان بود. در چینش اولیه 8بازیکن 
انگلیسی به زمین فرستاده شدند که در ۲6سال اخیر این اتفاق در 
ترکیب هیچ یک از نمایندگان فوتبال انگلستان در لیگ قهرمانان 
نیفتاده بود. برونو گیمارش، جوئلینتون و فابیان شار، بازیکنان 
غیرانگلیسی ترکیب اصلی کلاغ ها بودند. آخرین بار نوامبر۱99۷ 
الکس فرگوسن برای دیدار منچستریونایتد مقابل کوشیس 

اسلوواکی از 8بازیکن بومی در ترکیب بهره  برده بود.
    دورتموند برای اولین بار در 4بازی پیاپی خانگی در مسابقات 
اروپایی کلین شیت کرد. ۳حریف دراین بازی ها ۳تیم مختلف 
انگلیسی بودند؛ دورتموند ۲ - نیوکاسل صفر، دورتموند صفر 
- میلان صفر، دورتموند یک - چلسی صفر و دورتموند صفر - 

منچسترسیتی صفر.
    دورتموند در ۷بازی اخیر خانگی اروپایی در وستفالن فقط 
یک گل خورده و این در حالی است که همین هفته درکلاسیکر را با 

4گل به بایرن واگذار کرد.

   میلان 2 - پاریس یک
    تیفوسی های پاریس در بازی رفت ۲تیم، تصویری را از ژان 
پائول بلموندو در حال شلیک گلوله به سمت دیاولو )شیطان(، 
نماد باشگاه میلان قرار دادند. سه شنبه شب پاسخ کوروا سود، 

هواداران متعصب میلان با انتشار تصویری از نئو، شخصیت 
قهرمان ماتریکس در حال از کار انداختن آن گلوله ها بود، 

کاملا سینمایی و جذاب.
    اولیویه ژیرو )۳۷ سال و ۳8روز( مسن ترین گلزن 
فرانسوی تاریخ لیگ قهرمانان اروپا شد و از لورن بلان 

)۳6 سال و ۳۳6روز( پیشی گرفت.
    میلان اشکرینیار در میلان گل اول را برای 

پاریسی ها زد اما میلان اصلی موفق به کامبک شد. 
آخرین باری که میلان در یک بازی چمپیونزلیگ کامبک زده و 
پیروز شده بود، ۱4سال پیش و سال۲۰۰9 بود که ۳ بر ۲ مقابل 

رئال مادرید پیروز شد.
    پار ی سن ژرمن برای اولین بار پس از فصل های ۱8-۲۰۱۷و

 ۱9-۲۰۱8، ۳بازی متوالی خارج از خانه لیگ قهرمانان اروپا را واگذار 
کرد )شکست برابر بایرن مونیخ، رئال مادرید و لیورپول در این دوره(.

    میلان برای اولین بار بعد از آوریل۱995 توانست در یک بازی از 
لیگ قهرمانان اروپا پار ی سن ژرمن را شکست دهد. پاریسی ها در 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان و در 8رویارویی با ایتالیایی ها، ۳برد و 

4تساوی به دست آورده بودند و شکستی نداشتند.
    گل تساوی رافائل لئو، نخستین گل میلان در این فصل لیگ 
قهرمانان اروپا بود و به روند 5۰8دقیقه ای بدون گلزنی تیم ایتالیایی 

در این رقابت ها پایان داد.

بارسلونای ژاوی یا درواقع بارسای پسا مسی تیم عجیبی است. 
آبی اناری ها با ستین حتی در دوره حضور مسی و با رونالد کومان 
هم مشکل ناخودباوری داشتند. قبلا درباره منفعل و واکنشی 
شدن رفتارهای این باشگاه یادداشتی نوشته بودیم؛ اینکه 
مدیریت، کادر مربیان، بازیکنان و حتی هواداران این تیم دیگر 
باور ندارند که یک باشگاه درجه یک و ممتاز هستند و خودشان 
را درجه دوم می دانند که باید به دیگران واکنش نشان دهند. 
آنها در سال های گذشته اگر ال کلاسیکو را می باختند، از این 
راضی بودند که نمایش خوبی ارائه داده اند و اگر با ارائه نمایشی 
بد می بردند، از نتیجه ابراز خوشحالی می کردند و تا مدتی در 
باد هر دو نتیجه می خوابیدند. در ال کلاسیکوی امسال یک 
ساعت تمام از رئال برتر بودند اما در یک سوم پایانی مسابقه 
بازی را واگذار کردند. با این حال طبق اعتراف گوندوگان کسی 
در رختکن به اندازه کافی از آن شکست غمگین نبود. آنها بازی 
بعد از ال کلاسیکو را به زحمت و با گل آرائوخو در وقت تلف شده 
از سوسیداد بردند، درحالی که باید با 4گل می باختند. ژاوی 
پس از بازی گفت که تیمش اصلا استحقاق پیروزی را نداشته. 
تراشتگن، دروازه بان آلمانی این تیم بهترین بازیکن زمین شده 
بود. سپس نوبت به بازی ساده مقابل شاختار دونتسک اوکراین 
شد که به دلیل جنگ در این کشور در خاک آلمان برگزار می شد، 
بدون حمایت همیشگی هواداران. برخلاف پیش بینی ها بارسلونا 
این بازی را هم باخت و هوادارانش را بار دیگر ناامید کرد. بارسا 
در ۲ بازی اخیرش تنها ۲ ضربه به داخل چارچوب دروازه حریفان 
داشته که یکی گل شده. ژاوی پس از باخت یک بر صفر به 
شاختار گفت که این بدترین بازی تیم تحت هدایت 

او در ۲ سال اخیر بوده است.

شک به 
ژاوی

تردیدها درباره توانایی ژاوی در هدایت 
بارسلونا افزایش یافته است

   ژاوی
»اعتماد بین بازیکنان و کادرفنی در رختکن در حال از بین رفتن 
است.« این نظر خوسه آلوارس یکی از کارشناسان تلویزیونی درباره 
تیم ژاوی است. دیگران نیز با او هم عقیده اند. نظرات کارشناسان 

تلویزیونی نزدیک به باشگاه درباره توانایی های ژاوی:
آنتونیو رومرو: »لاپورتا این تیم را برای ژاوی ساخت و او باید خیلی 

بهتر از این از تیم بازی بگیرد و خیلی بهتر رقابت کند.«
برونو آلمانی: »یکی از وظایف ژاوی بهبود عملکرد فردی بازیکنان 

است و او این کار را نمی کند.«
جوردی مارتی: »بازیکنان انتظار دارند ژاوی به آنها ابزار و راه حل 

بدهد. همه بازیکنان اکنون به دنبال مربی خود هستند.«
لوییس فلاکر: »ژاوی همیشه بازیکنان را سرزنش می کند و فکر 
می کنم بازیکنان درنهایت متوجه این موضوع شده اند و این باعث 

ایجاد مشکل شده است.«
دومینیک گارسیا: »بارسلونا به رهبری ژاوی اکنون هرج و مرج 
و ناتوانی را به نمایش می گذارد. سبک تیم بسیار بی فایده است. 
سوسیداد را بدون شایستگی شکست داد و دیروز با شایستگی به 

شاختار باخت.«
و اما نظر فرناندو پولو که به نوعی در انتقاد از بازیکنان و نه سرمربی 
بیان شده. او می گوید: » شاختار در اوکراین شرایط جنگی را 
پشت سر می گذارد. این تیم خارج از کشورش بازی می کند، بدون 
بازیکنان خارجی و همه بازیکنانش بومی و جوان هستند؛ بازیکنانی 
که در ماه های اخیر رایگان جذب شده اند. با وجود این کیفیت دارند 
و با گرسنگی و غرور و روحیه بازی می کنند و این همان چیزی 

است که بارسلونا ندارد.«
    ژاوی 5باخت در مرحله گروهی لیگ قهرمانان با بارسلونا در 
کارنامه دارد. مربی اسپانیایی در میان مربیانی که حداقل ۱۰بازی با 
بارسلونا داشته اند، بیشترین درصد باخت را در لیگ قهرمانان اروپا 
ثبت کرده و 4۲درصد از بازی هایش را باخته است. پس از او کومان 

)۳6 درصد( قرار دارد.

   لواندوفسکی
لواندوفسکی که برای رقابت با بنزما و ثابت کردن ارزش هایش به 
رئال مادرید به بارسلونا و لالیگا آمده بود، فصل پیش آقای گل شد اما 
به نظر می رسد مهاجم لهستانی دیگر مثل گذشته انگیزه یا توانایی 
درخشش در سطح اول را ندارد. او در 5بازی ابتدایی در لالیگا برای 
تیمش 5گل به ثمر رساند و ۳پاس گل داد اما پیش از مصدومیت 
نابهنگام هم دچار افت شد. او حالا 6بازی بدون گل در کارنامه دارد.

    او در نیمه اول با شاختار تنها 5 پاس را ثبت کرد. البته لوا هنوز 
با بدترین دوره خشکسالی اش در گلزنی فاصله دارد. لوا در دوران 
حضور در دورتموند، در ۱۰ بازی پیاپی از دسامبر ۲۰۱۰تا فوریه 

۲۰۱۱موفق به گلزنی نشده بود.
    لواندوفسکی در 9۰ دقیقه فقط ۲۱بار توپ را لمس کرد؛ 

میانگین هر 5دقیقه یک بار.

   بارسلونا
    عجیب است که در این بازی هم که دوسوم مالکیت توپ و زمان 
در دست بارسا بود، دوباره تراشتگن بالاترین نمره را گرفت و ۳مهار 

از 4ضربه تیم حریف به چارچوب دروازه اش را ثبت کرد.
    بارسا تیم بازی های خارج از خانه اروپایی نیست. از آغاز فصل 
۲۲-۲۰۲۱، بارسلونا 5بازی از 8بازی خارج از خانه خود در لیگ 
قهرمانان اروپا )۳برد( را باخته و در هر 5 شکست موفق به گلزنی 

نشده است.
    البته یک نکته گول زننده و خوشحال کننده برای هواداران 
وجود دارد؛ اینکه بارسلونا فصل ۰9-۲۰۰8هم پیش از آنکه در 
فینال لیگ قهرمانان اروپا منچستریونایتد را ببرد، به شاختار 

دونتسک باخته بود.
- بارسلونا در 9بازی اخیر خود بیش از ۲گل در یک بازی به ثمر 

نرسانده است.

  شاختار
   گل شاختار پس از ۲۷پاس متوالی و در ۷5ثانیه به ثمر رسید که 
طولانی ترین روند یک گل در این دوره از لیگ قهرمانان اروپا است و 

این عدد نشان دهنده پرس ناهماهنگ بارسلونا است.
   شاختار دونتسک نخستین پیروزی خود مقابل بارسلونا را 
پس از دسامبر ۲۰۰8به دست  آورد و به 4باخت خود مقابل تیم 

اسپانیایی در تمام رقابت های اروپایی پایان داد.
   بارسا عادت دارد به این حریف اوکراینی ببازد. شاختار دونتسک 
فقط در لیگ قهرمانان اروپا در برابر رم )4بازی( بیش از بازی با 

بارسلونا )۳ برد( پیروزی دارد.
   این نخستین برد خانگی شاختار بعد از سال ۲۰۲۱و 8بازی 

متوالی در اروپا بود.
   بارسا پاداش ۲.8میلیون یورویی برد مقابل شاختار را از دست 

داد.

لوا 
۳5 ساله برای بارسلونا 

در این فصل، ۱۳ بازی، 6 گل، 

4 پاس گل ثبت کرده که آمار 

بدی نیست اما نه برای کسی مثل 

لواندوفسکی. او یک ماه و نیم 
است که گل نزده.

اروپایی پیروز شده. ۲برد از این بردها در ۷بازی از ۲۰بازی در رقابت های از زمان حضور ژاوی فقط بارسا 
پورتو به دست آمده است.شاختار، گالا، آنتورپ، ناپولی و مقابل پلژن و سایر بردها مقابل 

بارسا برای صعود تنها یک امتیاز نیاز 
داشت اما حالا برای سومین فصل 

پیاپی حتی خطر سقوط به لیگ اروپا 
را هم حس می کند. با پیروزی 2بر صفر 

پورتو مقابل آنتورپ، حالا امتیازات 
بارسا و این تیم در عدد 9با هم برابر 

شده و حتی تفاضل گل آنها هم برابر 
است. شاختار هم 6امتیازی است 

و شکست در 2بازی آینده می تواند 
بارسا را از راهیابی به دور یک هشتم 

نهایی بازدارد و این تیم را برای سومین 
بار راهی لیگ اروپا کند. البته باختن به 

تیمی مثل آنتورپ هنر می خواهد اما 
شکست مقابل پورتو اصلا بعید نیست.

 پپه این هفته رکورد توتی را زد. با 
گلزنی او در وقت تلف شده به رویال 
آنتورپ حالا این بازیکن پرتغالی- 

برزیلی با 40سال و 254روز سن، 
رکورد فرانچسکو توتی )38سال و 

59روز( را به عنوان مسن ترین گلزن 
تاریخ لیگ قهرمانان اروپا از اسطوره 

آاس رم پس گرفت.

Pepe

Haaland
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افقی:
 1 - تلخ - رمانی نوشته جعفر 

مدرس صادقی - کبد
2 - کشور آفریقایی در 
همسایگی تانزانیا - معامله - 

آشكار و علنی
3 - بیگانه – نام ها - نوعی پارچه 

پنبه ای
4 - پرورش دهنده حیوانات اهلی 

- ارادتمند - مخفف گاه
5 - نام چندتن از پادشاهان 
فرانسه بود - از انواع خطوط 
شش گانه اسامی ایرانی - 

تجملی
6 - ادامه یافتن – خون ریز - 
انجمن بین المللی حمل ونقل 

هوایی
7 - نرده - کارگر کشتارگاه – 

فرار کردن
8 - پراکندگی - از انواع گوناگون 

مجسمه - نشانه مصدر جعلی
9 - زیر - یک قسمت از صد 

قسمت چیزی - سرد و خنک
10 - یاری و کمک - خاتون - 

جمع مزیت
11 - مجموعه قوانین 
چنگیزخان - از مشهورترین 
اشعار نیما - شهری در 

شهرستان رفسنجان
12 - رها - بازگشت - مطالب 
نشریه زیرنظر او تهیه و تنظیم 

می شود
13 - ساکنان بهشت - برهان - 

زمین آماده کشت
14 - یک حرف و سه حرف - 

مربوط به نبی - بارداری
15 - هنگام افزایش دمای بدن 
تولید می شود - تخت حمل 

مجروح - سخن بی پرده
  

عمودی:
1 - از ماکیان - با عجله رفتن - 

اتفاق افتادن
2 - ماجرا - مأمور گردآوری 

اموال یا طلب های یک مؤسسه
3 - کوهی در ترکیه - دیوار بلند 

- بازار عرب
4 - ماهی کنسروی - دریانورد – 

سرایت کردن
5 - دوستی و محبت - آرامگاه 

- بیگانگان
6 - کاف افقی چهارچوب در 
و پنجره - بینش - در قدیم 
می سوزاندند تا محیط خوشبو 

شود
7 - از حواریون حضرت 

عیسی)ع( - بینایی - گشاده
8 - چه بسیار - شایع ترین 
بیماری روانی - مجموعه عقاید و 

آموزه های پیامبران
9 - ضمیر سوم – درمان کننده 

- فرستاده خدا

10 - بی چیز – مغازه دار - شهری 
تاریخی در شمال بحرالمیت

11 - نمایشنامه ای مذهبی به قلم علی 
موذنی - پایان - پول کانادا

12 – بیابان گرد - آب هدر رفته - باب 
روز

13 - بی مهری به معشوق - علف 
خشک - پیامبر مدفون در شوش

14 - ژانری مهیج در سینما – 
یاری کننده

15 - حق حساب - نوآوری - لوکس

بلتبیغبابکلاک
لواتدزشوگسیرا
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ارالداسانگنرف
یمهومامحاگوی

جراابیزنلرا
نامارخمرابشرا
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4622
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

518367492
397248156
462195738
926731845
784956213
153824967
671589324
835412679
249673581

متوسط

 4   6  2   
6  5 1     8
  7 3      
     5 8 2  
2        6
 7 9 4      
     9 4   
4     1 9  2
  3  8   5  395827614

748615923
612439857
879243561
456971238
123568749
984356172
531782496
267194385

ساده

متوسط

341568279
625197348
987342165
136975824
254813796
879426513
512639487
468751932
793284651

سخت

5     7   2
 9    8    
4   1      
  6    8   
7 8   5   1 3
  3    9   
     9   4
   4    7  
2   6     1

ساده

         
7  8  1  9  3
6   4  9   7
8 7      6 1
 5 6    2 3  
1 2      4 9
9   3  6   2
5  1  8  4  6
         

 این تیم برخاف تیم های سابق تارتار تهاجمی و گلزن 
ظاهر شده و فردا به دنبال پنجمین پیروزی خود طی 
10بازی است. البته حریف، استقال خوزستان هم  اگرچه در قعر جدول 
رده بندی است اما در بازی های گذشته به راحتی گل نخورده و  باخت هایش 
با حداقل اختاف و حتی با گل هایی بوده که در ثانیه های پایانی مسابقات رقم 
خورده است. در سیرجان هم تیم گل گهر از مس رفسنجان میزبانی می کند تا 
دربی استان کرمان در هفته دهم برگزار شود. گل گهر لیگ را عالی آغاز کرد 
اما در ادامه نتایج خوبی نگرفت،  برعكس مس رفسنجان که فصل را خیلی 
بد آغاز کرد اما در ادامه اوج گرفت و در 3هفته اخیر به 3برد متوالی رسیده 
است. در تهران هم تیم پیكان از شمس آذر قزوین میزبانی می کند. شمس آذر 
پدیده جذاب لیگ بوده و نتایج خوبی هم گرفته که آخرین آنها تساوی2-2 
مقابل استقال بوده است. پیكان اما با رسول خطیبی جزو تیم های کم رمق 
و کم امتیاز فصل و با 7امتیاز دوازدهم است و دومین خط حمله ضعیف این 
رقابت ها را دارد. تنها تیمی که خط حمله اش از پیكان ضعیف تر بوده فولاد 
خوزستان است که در 8بازی فقط 3گل زده و فردا هم از ساعت16:45 
آخرین بازی روز جمعه را مقابل آلومینیوم برگزار خواهد کرد. آلومینیوم در 
بازی های قبلی دوبرابر فولاد امتیاز گرفته و 8رتبه بالاتر از این تیم قرار دارد.

نكته بازی

پیش بازی

اینقدر »بزرگ« هم دیگر راضی نبودیم!
حدود 2ماه پیش بود که امیر قلعه نویی، سرمربی تیم ملی از برگزاری یک 
بازی دوستانه با حریفی »بسیار بزرگ« پیش از آغاز جام ملت های آسیا خبر 
داد. پس از انتشار این مصاحبه گمانه زنی های زیادی پیرامون کشف نام این 
تیم صورت گرفت و حتی برخی تصور کردند قرار است برزیل یا آرژانتین 
به ایران بیایند، با این حال پرتكرارترین حدس در این زمینه، رویارویی با 
تیم ملی ژاپن بود. حالا اما خبر رسیده تیم ملی ایران پیش از جام ملت ها 
قرار است با اندونزی بازی دوستانه داشته باشد. نمی دانیم آن حریف بزرگی 
که قلعه نویی در موردش حرف می زد همین تیم است یا نه اما واقعا راضی 
نبودیم رقیبی چنین قدرتمند برای بچه های تیم ملی انتخاب شود؛ تیم 145 
رنكینگ فیفا. نمی گویید یک وقت ایران را بد ببرند روحیه بچه ها خراب شود؟

اینها قناعت نمی فهمند
سعید مهری با استقال قرارداد 160میلیون تومانی بسته تا آبی ها از سقف 
بودجه عبور نكنند، بعد نمی دانیم چرا کسی این موضوع را باور نمی کند. 
پیله کرده اند به این بنده خدا که محال است بازیكنی با پرسپولیس یا 
استقال قرارداد 160میلیونی ببندد، یعنی ماهی 13میلیون بگیرد. 
مهری هم بار دیگر ناچار شده توضیح بدهد قراردادش واقعا با همین رقم 
بسته شده و کلكی در کار نیست. به نظر ما که او راست می گوید. اینهایی 
هم که نمی فهمند، »قناعت« نمی دانند چیست. بازیكن ماهی 13میلیون 
می گیرد، نان و ماستش را می خورد و خدا را بابت بازی در تیم بزرگی مثل 
استقال شكر می کند. فقط می ماند این سؤال که چرا مهری با چنین 
شخصیتی چند ماه پیش قراردادش با استقال را به بهانه دیرکرد در وصول 

مطالبات فسخ کرد؟ خب این هم سؤال خوبی است!

قبلا در خدمت کی بودند؟
از جمله عادات رایج در فوتبال ایران، یكی هم این است که تیم ها را با یكی، دو 
ناکامی با خاک یكسان می کنیم و با یكی، دو برد خوب، از آنها افسانه می سازیم. 
شما این بهشت و جهنم را قشنگ در طول یک هفته گذشته در مورد سپاهان 
می توانستید ببینید. وقتی طایی پوشان مقابل نساجی و ملوان متوقف شدند، 
موجی از انتقادها در مورد اینكه این تیم با مورایس به جایی نخواهد رسید 
و سایر مسائل به راه افتاد. با وجود این یک پیروزی 9 بر صفر مقابل آلمالیق 
کافی بود تا همه  چیز زیر و رو شود و شنونده بخشی از اغراق آمیزترین تعریف 
و تمجیدها از تیم اصفهانی باشیم. مثا یكی از پیشكسوتان محترم گفته: 
»بازیكنان در این مسابقه کاما در خدمت کادرفنی بودند.« ببخشید؛ مگر در 

مسابقات قبلی بازیكنان در اختیار کی بودند؟

دستگرمی برای بازی های بزرگ
ادامه از 
صفحه9

تیم این فصل یحیی، مخاطبان را گیج کرده؛ گاهی چشم نواز و تواناست و گاهی ضعیف و کسالت بار

کدام پرسپولیس واقعی است؟کدام پرسپولیس واقعی است؟
  داستان تکرار شد

ماجرای تلخ آسیب دیدگی دوباره امیری در همان 
روز بازگشت از مصدومیت، قبا هم برای او اتفاق 
افتاده بود. اواخر لیگ بیست ویكم، وحید پس از 
چند جلسه مصدومیت در بازی با ذوب آهن به 
زمین مسابقه رفت و در همان دیدار دوباره آسیب 
دید و فصل را از دست داد. جالب اینكه آن روز هم 
پرسپولیسی ها بازنده بازی بودند. این بازیكن دونده 
نه فقط 4بازی آخر آن فصل، بلكه 8بازی ابتدایی 
تیمش در لیگ برتر بیست و دوم را نیز بیرون از زمین 
تماشا کرد. این در حالی بود که اگر مقابل ذوب آهن 
به میدان نمی رفت، آرام آرام به شرایط آرمانی 
برمی گشت و حداقل می توانست در شروع فصل 

جدید به تیمش کمک کند.
 

  این بازی، مرگ و زندگی نبود!
آیا واقعا بازی با استقال تاجیكستان برای 
پرسپولیسی ها حكم مرگ و زندگی را داشت؟ پاسخ 
این سؤال قطعا منفی است. این بازی هم از لحاظ 
اهمیت، چیزی شبیه همان بازی لیگ بیست و یكم 
با ذوب آهن بود. پرسپولیس قبل از جدال با ذوب، 
شانس زیادی برای قهرمانی لیگ نداشت اما اگر آن 
مسابقه را می برد، کمی شانس پیدا می کرد. با این 
حال حتی درصورت بردن آن جدال هم همه  چیز به 
هفته های پایانی و نبردهای بعدی کشیده می شد. در 
مورد بازی با استقال تاجیكستان نیز، همین شرایط 
وجود داشت. اگر قرمزها برنده این بازی می شدند، 
راهشان برای صعود کمی هموارتر به نظر می رسید اما 
باز هم هیچ تضمینی وجود نداشت که پرسپولیس 
با 3امتیاز این بازی به مرحله بعدی برود. بدون شک 
2بازی بعدی در آسیا مقابل 2تیم بزرگ، برای این 
تیم بسیار مهم تر بودند و یحیی با این اشتباه، وحید 

را از حضور در این بازی ها محروم کرد.

  بدترین موقع تعویض
استقال تاجیكستان تیمی فیزیكی بود و بازیكنانش 
خطاهای زیادی انجام می دادند. در همان نیمه 
اول بازی، بارها روی مهدی ترابی خطا شد و حتی 
احتمال آسیب دیدن این بازیكن نیز وجود داشت. 
عاوه بر این، چمن ورزشگاه هم مصنوعی بود و 

این نوع چمن همیشه یكی از عوامل جدی در 
آسیب  دیدگی های ریز و درشت است. در واقع 
همه عوامل هشدار می دادند که وحید که تازه از 
مصدومیت رهایی پیدا کرده است، نباید در چنین 
زمینی به میدان برود اما این اتفاق رخ داد و یحیی 
او را به میدان فرستاد، تصمیمی که هم یک تعویض 
پرسپولیس را سوزاند و هم یک مهره کلیدی این تیم 
را با مصدومیت دیگری روبه رو کرد. این استفاده از 

امیری، بیش از حد عجولانه به نظر می رسید.
 

  چه کسی مقصر است؟
چه کسی مقصر از دست دادن بازیكن بسیار مهم در 
حساس ترین مقطع فصل برای پرسپولیس است؟ 
امیری حالا در بازی بزرگ روز یكشنبه با سپاهان 
غایب خواهد بود و پس از آن نیز نمی تواند تیم را در 
نبردهای سرنوشت ساز با النصر و الدحیل همراهی 
کند. او حتی دربی رفت این فصل را نیز از دست 
خواهد داد. به نظر می رسد این 4بازی تا حدود زیادی 
سرنوشت این فصل تیم یحیی را مشخص می کنند 
و امیری نمی تواند در هیچ کدام از این مسابقه ها به 
میدان برود. مقصر اصلی چنین روندی، کادر فنی 
و پزشكی هستند که ریسک کاما بی دلیلی را 
روی این بازیكن کردند. حتی اگر شایعات مربوط 
به خوددرمانی امیری و بدتر شدن وضعیت او واقعیت 
داشته باشند، باز هم مقصر این ماجرا کادر فنی است 

که نتوانسته ماجرا را به درستی مدیریت کند.
 

  جام ملت ها مثل جام جهانی؟
امیری یكی از تأثیرگذارترین مهره های تیم 
ملی در مسیر صعود به جام جهانی2022 بود. 
اسكوچیچ تقریبا در همه بازی ها به صورت 
کامل از امیری استفاده می کرد اما مصدومیت 
جدی در پرسپولیس، موجب شد او 270دقیقه 
نیمكت نشینی مداوم در جام جهانی را تجربه کند 
و حتی برای یک دقیقه هم به زمین نرود. حالا 
اصا بعید نیست که این بازیكن در شرایط فعلی، 
در فهرست نهایی تیم ملی برای جام ملت ها قرار 
نگیرد. شاید دوران ملی امیری، همین حالا نیز به 
پایان رسیده باشد و این اتفاق بی تردید متاثر از 

تصمیم های اشتباه کادر فنی پرسپولیس است.

تراژدی تکراری
وحید امیری قبل از بهبودی کامل به زمین 

آمد و مصدومیتش تشدید شد

ستاره شماره19 پرسپولیس، در نیمه دوم 
مسابقه با استقلال تاجیکستان به زمین 
آمد اما حتی تا پایان بازی هم در این جدال 
دوام نیاورد. مصدومیت دوباره وحید 
امیری، بدترین خبر ممکن برای قرمزها 
بود اما آیا این اتفاق غافلگیرکننده بود؟ 
تصمیم یحیی برای استفاده از وحید در 
یک بازی پرفشار آسیایی آن هم روی 
چمن مصنوعی، شرایطی برای این بازیکن 
ایجاد کرد که شاید علاوه بر پرسپولیس، 
تیم ملی را نیز تحت تأثیر قرار دهد. این 
نخستین بار نبود که سرمربی سرخ ها، 
چنین تصمیمی برای امیری می گرفت؛ 
ریسک دوباره یحیی روی این بازیکن 
جواب نداد و در جدال با استقلال 
تاجیکستان، تراژدی بازی با ذوب آهن 

برای این بازیکن تکرار شد.

بهروز رسایلی|  این چه فوتبالی است؟ چرا تیم اینطوری شده؟ معلوم بود گل می خوریم، جواد 
خیابانی هم فهمید نبیل باهویی بازیكن نیست، اما یحیی نفهمید و... جماتی با این مضمون، 
پرتكرارترین کامنت های هواداران پرسپولیس بعد از توقف ناامیدکننده تیمشان مقابل استقال 
تاجیكستان بود. در شرایطی که پرسپولیسی  ها خیلی روی کسب این 3امتیاز و صعود از مرحله 
گروهی حساب می کردند، بازی برده را در شهر دوشنبه تاجیكستان مساوی کردند تا کار گره بخورد 

و همه  چیز به 2مسابقه پایانی کشیده شود. بعد از این بازی، یكی از عمده ترین بحث ها در اردوگاه 
هواداران پرسپولیس این بود که بالاخره ما با کدام تیم طرفیم؟ تیمی که مثل آب خوردن 
الدحیل را در قطر می برد یا تیمی که زورش به نفت آبادان و استقال تاجیكستان هم نمی رسد؟

   گل نمی زند، راحت گل می خورد
ویژگی اصلی پرسپولیس در همه سال هایی که قهرمان شده، برخورداری از ساختار دفاعی خوب و 
سختگیر بوده؛ تیمی که به ندرت فرصت گلزنی به رقبا می داد و در آن سو با استفاده از موقعیت ها 
بار خودش را می بست. این فصل اما سرخ ها در هر دو آیتم عقبگرد داشته اند. تیم خیلی سخت گل 
می زند که زیاد در موردش صحبت شده و به نظر می رسد ریشه در فقدان مهاجم شش دانگ و مؤثر 
داشته باشد. نكته عجیب تر اما ولنگاری دفاعی پرسپولیس است. امسال هر رقیبی که اراده کرد، 
توانست روی دروازه پرسپولیس صاحب موقعیت شود. استقال تاجیكستان حداقل 4فرصت 
عالی گلزنی داشت که یكی از آنها را به ثمر نشاند. همین تیم در بازی رفت صاحب ضربه پنالتی 
شد که آن را از دست داد. نفت آبادان در ورزشگاه آزادی 2بار دروازه پرسپولیس را باز کرد، یعنی 
به اندازه النصر عربستان! پیكان هم یک گل به قرمزها زد و حداقل 3گل دیگر هم می توانست 
بزند اما درخشش علیرضا بیرانوند و بی دقتی مهاجمان مانع از تحقق این مهم شد. قطعا بخشی از 
شرایط ناگوار خط دفاع پرسپولیس به مصدومیت مرتضی پورعلی گنجی مربوط می شود اما به 

هر حال تا این اشكال برطرف نشود، تیم روی روال نخواهد افتاد.

   نوسانات ترکیب
تغییرات فراوان در ترکیب اصلی پرسپولیس نشان می دهد خود یحیی گل محمدی هم از 
شرایط تیمش کافه است و هنوز نتوانسته به یک جمع بندی کلی برسد. برخی تغییرات به دلیل 
مصدومیت هاست که می توان آنها را درک کرد اما جابه جایی فنی هم در ارنج قرمزها کم اتفاق 
نمی افتد. در همین بازی وحدت هنانوف به جای دانیال اسماعیلی فرد در پست دفاع راست 
به بازی گرفته شد. در خط میانی به تناوب شاهد جابه جایی میاد سرلک و مسعود ریگی با 
هافبک ها و وینگرهای تهاجمی هستیم و در خط حمله هم مدتی است نبیل باهویی جانشین 
شهاب زاهدی شده، درحالی که دلیل این تغییر مشخص نیست. هر چه هست این بی ثباتی به 

ناهماهنگی پرسپولیسی ها دامن می زند.

   2بازی سرنوشت ساز
در مجموع پرسپولیس پس از این 3تساوی مال آور و بحث برانگیز، باید راهی 2مسابقه 
سرنوشت ساز شود؛ بازی با سپاهان در لیگ برتر و بازی با النصر عربستان در لیگ قهرمانان 
آسیا. در این میان گویا تنها کاری که از دست هواداران برمی آید این است که آرزو کنند در این 2 
مسابقه، روز خوب تیمشان باشد. داریم از تیمی حرف می زنیم که هنوز متوجه نشدیم کیفیت 

واقعی اش چقدر است! 



عددخبر

ترکیب  غذاهای طبیعی به 
جای مکمل های دارویی

 ترکیبات غذایی خاصی وجود دارد که ممکن است 
به تقویت سامت کلی و حتی بهتر از مکمل ها 
عمل کند. کارشناسان همواره توصیه کرده اند که 
استفاده از ترکیبات غذایی برای ارتقای ایمنی بدن 
و دستیابی به سامت کلی، بهتر از روی آوردن به 
مکمل های دارویی است. برای آشنایی بیشتر با 
چند ترکیب تقویت کننده سامتی که می توانند 

برای سامتی معجزه کنند، این مطلب را بخوانید.
ترکیب موز، شیر و خرما

ترکیب موز، شیر و خرما در میان افرادی که به دنبال 
جایگزین های غذایی سالم هستند، محبوبیت زیادی 
دارد، اما آیا می دانید چرا؟ به دلیل اینکه محتوای بالا 
پروتئین، کربوهیدرات و پتاسیم است که در ترکیب 
با خرماهای غنی از آهن و شیر سرشار از چربی سالم، 
غذای مغذی و سالمی را به وجود می آورد. ترکیب 
موز، شیر و خرما همچنین به تقویت ایمنی، قدرت 
عضانی، تامین انرژی، تضمین قند و فشار خون 
بهتر کمک می کند. مدیریت فشار خون و تقویت 
سامت استخوان با ترکیب کلسیم خوب شیر و 

پروتئین سالم تضمین  می شود.
زردچوبه، شیر و فلفل

زردچوبه حاوی کورکومین است؛ یک ترکیب فعال 
زیستی با فواید بالقوه برای سامتی. »پیپرین« 
که در فلفل سیاه یافت می شود، می تواند جذب 
کورکومین را در بدن افزایش دهد. این ترکیب 
ممکن است اثرات ضد التهابی و آنتی اکسیدانی 
داشته باشد و به طور بالقوه التهاب را کاهش دهد و از 
سامت کلی حمایت کند. ترکیب شیر و زردچوبه 
اغلب یک نوشیدنی تسکین دهنده و گرم کننده 
محسوب می شود و خوردن آن به ویژه قبل از خواب 

مفید است.
برنج و کشک

برنج و کشک یک ترکیب غذایی رایج در بسیاری از 
فرهنگ هاست. این ترکیب ساده یک ترکیب مغذی 
برای دستیابی به سامت کامل است که شامل 
پروتئین و پروبیوتیک هاست و امکان دارد به بهبود 
هضم و تقویت سامت روده کمک کند. عاوه بر 
این، مصرف این ترکیب می تواند به بهبود سامت 

استخوان ها و ایجاد خواب بهتر نیز کمک کند.
نخود سیاه و گوجه فرنگی

نخود سیاه منبع خوبی از پروتئین و فیبر گیاهی است؛ 
درحالی که گوجه فرنگی حاوی فیبر، ویتامین و مواد 
معدنی اضافی است. ترکیب پروتئین و فیبر می تواند به 
شما کمک کند تا احساس سیری و رضایت داشته باشید 
و آن را به یک وعده غذایی متعادل و مغذی تبدیل کند. 
نخود سیاه و گوجه فرنگی به طور طبیعی چربی کمی 
دارند و ترکیب آنها گزینه ای سالم برای کسانی است که 

به دنبال مدیریت مصرف چربی خود هستند.

آرش نهاوندیسامت
مترجم

بعد از لازم الاجراشدن قانون 
برنامه هفتم توسعه، دولت 
وظیفه دارد که برنامه نوسازی 
و بازسازی صنایع دارویی، 
فرآورده های سامت، 
تجهیزات و ملزومات 
پزشکی و واکسن را تدوین 
کند. خوداتکایی 90درصدی 
و افزایش صادرات و سهم 
از بازار منطقه از دیگر نکات 
مطرح شده در برنامه هفتم 

توسعه است.

نکته
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ماه60

دارویی در کشور، داروی 
سرطان پستان را تولید 
می کنند که در نوع خودش 
موفقیت بزرگی محسوب 
می شود. همچنین به گفته 
قوام زاده، رئیس کنگره 
انجمن هماتولوژی و 
آنکولوژی ایران، امروزه 
بسیاری از سرطان ها 
توسط داروها شناخته 
می شود و از طریق پیوندها و 
سلول درمانی فرایند درمان 
نیز انجام می گیرد که در این 
موضوع با آمریکا و اروپا 

برابری می کنیم.

شرکت2

به ازای هر صدهزار نفر 
جمعیت، به سرطان مبتا 
هستند. به گفته محمد اسامی 
جویباری، رئیس انجمن 
هماتولوژی و آنکولوژی ایران، 
این آمار وزارت بهداشت 
حاکی از آن است که ما 
نسبت به کشورهای اروپایی 
و آمریکایی سرطان کمتری 

داریم.

نفر180

پستان، پروستات و روده 
از شایع ترین سرطان های 
کشور هستند. به گفته 
متخصصان، با برخی 
 اقدامات ساده مانند

 ورزش کردن روزانه به مدت 
۳0دقیقه، مصرف زیاد میوه 
و سبزیجات، استفاده کمتر 
از گوشت قرمز و غیره خطر 
ابتا به سرطان کاهش 

می یابد.

سرطان3

خانواده های افرادی که به 
مرگ مغزی دچار شده اند، 
رضایت می دهند که اهدای 
عضو اتفاق بیفتد. به گفته 
دهقانی، مسئول اداره پیوند 
و فراهم آوری اعضای وزارت 
بهداشت، سالانه بیش از 
۴هزار مورد مرگ مغزی 
در کشور رخ می دهد که 
در بهترین حالت، خانواده 
۱۱00نفر راضی به اهدای 

عضو می شوند.

25
درصد

تا ۱0نفر از افرادی که در 
لیست انتظار برای گرفتن 
پیوندی هستند،  اعضای 
روزانه به دلیل راضی نشدن 
خانواده های بیماران مرگ 
مغزی به اهدا، جان خود را 
از دست می دهند که غالبا 
ناشی از جا نیفتادن فرهنگ 
چنین کاری در کشورمان 

است.

7
نفر

رویارویی مداوم با 
تصویرهای فجایع هولناک 

شما را بی حس می کند
دکتر آرش جوانبخت، روانپزشک و مدیرکلینیک 
پژوهش های استرس، تروما و اضطراب در دانشگاه 
ایالتی وِین )Wayne( که متخصص پژوهش و 
درمان اختالات اضطرابی و »اختال اضطراب پس 
از سانحه« )PTSD( است در مطلبی به موضوع 
محافظت از سامت روانی در برابر موج اخبار منفی 

و تصاویر دلخراش پرداخته است.
بسیاری از ما صبح که از خواب بیدار می شویم و شب 
قبل از خوابیدن، نخستین کارمان وارسی اخبار 
است. اکثر ما تصاویر و ویدئوهای دلخراشی از اجساد، 
ماشین های سوخته و ساختمان های ویران شده را 
بارها و بارها دیده ایم. من به عنوان یک روانپزشک 
و پژوهشگر حوزه آسیب روانی با پناهندگان، 
امدادگران اولیه و بازماندگان از شکنجه و قاچاق 
انسان کار می کنم و در کارم داستان های مفصل 
رنج از بیمارانم را می شنوم که شنیدن شان دردناک 
است و می تواند تأثیر منفی بر من و همکارانم بگذارد.
شواهد بسیاری وجود دارد که ضربه های روانی 
ناشی از فجایع نه تنها کسانی را که مستقیما آنها 
را تجربه می کنند، تحت تأثیر قرار می دهند، بلکه 
بر افراد دیگر که به طور غیرمستقیم در معرض رنج 
دیگران قرار می گیرند نیز اثر می گذارند. این امر 
تا حدی به این دلیل است که انسان ها موجوداتی 
دارای همدلی و اجتماعی هستند.یکی از راه های 
چنین مواجهه های غیرمستقیمی از طریق اخبار 
 است؛ به ویژه وقتی این اخبار دیداری، پرشور و قابل 
همذات  پنداری باشند. یکی دیگر از خطرات 
رویارویی مداوم با تصاویر فجایع هولناک، ایجاد 
بی حسی و کرختی است. این بدان معناست که 
برخی از بینندگان ممکن است خیلی زود به چنین 
تصاویری عادت کنند؛ آنها را به عنوان یک هنجار 

جدید در نظر بگیرند و از آنها برانگیخته نشوند.
چند نکته عملی برای اینکه ضمن اینکه از اخبار 
مطلع می مانید، آسیب  روانی احتمالی را به حداقل 

برسانید:
- میزان رویارویی با جزئیات را محدود کنید: اخبار 
را به شیوه ای محدود مصرف کنید. به عبارت  دیگر، 
بفهمید چه اتفاقی دارد می افتد، سپس در همانجا 
متوقف شوید. اگر ماجرا را شنیده اید، شاید نیازی 

نباشد تصاویر یا ویدئوها را جست وجو کنید.
- زمان صرف شده و فراوانی رویارویی با اخبار 
غم انگیز را کم کنید: بررسی ها نشان داده اند که 
مواجهه چندساعته روزانه با پوشش رسانه ای پس از 
یک ضربه روانی یا ترومای جمعی می تواند منجر به 
استرس شود. پس چندبار در روز برای اطاع اخبار را 
بررسی کنید، اما دنبال کردن مداوم پوشش خبری 

را ادامه ندهید.

چند سال مهم 
برای تضمین 
سامت کودکان 
  اولین بار ریشه کنی

 فلج اطفال در ایران از دهه 
۵۰شمسی آغاز شد، ولی چون 
با واکسیناسیون همگانی 
همراه نبود به نتیجه نرسید.

  از سال 63کودکان 
ایرانی در مقابل دیفتری،  کزاز، 
 سیاه سرفه، سرخک،
 فلج اطفال و سل ایمن  شدند.

  سال 73طرح کشوری 
واکسیناسیون برای کودکان 
ایرانی آغاز و از سال 74فلج 
اطفال در ایران ریشه کن شد.

 در سال 73 عاوه بر 
فلج اطفال، ایمن سازی در برابر 
هپاتیت ب هم به برنامه 
واکسیناسیون اضافه شد.

 واکسیناسیون کزاز در 
کودکان و مادران باردار هم 
تقریبا از سال 74آغاز شد و در 
سال 7۹ ایران جزو معدود 
کشورهایی بود که به مرحله 
حذف کزاز نوزادی رسید.

 از سال ۸3 واکسن 
سه گانه سرخک، سرخجه و 
اوریون جایگزین واکسن 
سرخک شد.

 کودکان ایرانی در 
نخستین سال های تولد برای 
مصونیت در برابر ۱۰بیماری، 
واکسن دریافت می کنند. 

 پوشش سراسری 
واکسیناسیون در کشور بیش 
از ۹۹درصد است. 

11رشته 
فوق تخصصی 

برای سرطان کودکان 
معاون پژوهشی مرکز طبی کودکان 

با تأکید بر اینکه درمان سرطان های 
کودکان در کشور پیشرفت قابل توجهی 

داشته است، می گوید: »11رشته فوق تخصصی 
در حوزه درمان سرطان کودکان داریم و با پیوند 

مغز استخوان شاهد درمان بسیاری از این بیماری ها 
هستیم. نکته مهم اینجاست که این درمان ها 
منجر به برطرف شدن بیماری هستند؛ نه اینکه 

درمان علامتی آنها حذف شود. با استفاده از 
ژن و سلول درمانی امید به درمان در اکثر 

بیماری های مزمن کودکان افزایش 
یافته است.« 

دلیل شیوع 
بیماری های 

ژنتیک کودکان 
این فوق تخصص مغز و اعصاب 

کودکان درباره شیوع بیماری های 
این حوزه در کشور توضیح می دهد: 

»تعدادی از بیماری ها شیوع ثابتی در تمام 
دنیا دارند؛ به عنوان مثال درباره بیماری صرع 

حدود یک درصد از افراد جامعه در 12و 14سالگی 
دچار تکرار تشنج می شوند. امروز مطرح می شود 
که دلیل این تشنج ها زمینه ژنتیک دارد. تب و 
تشنج هم در کشور ما مشابه کشورهای اروپایی 

برای چیزی حدود 4تا 5درصد از کودکان زیر 
5سال رخ می دهد که یک تا چند حمله 

تشنج را پیدا می کنند.« 

مطالعه 
درباره هوش 

مصنوعی و یک 
بیماری مغزی 

اشرفی درباره ورود هوش مصنوعی 
به درمان بیماری های کودکان هم 

 می گوید: »در حال بررسی کاربرد 
هوش مصنوعی در طب به ویژه طب کودکان 

هستیم. چند پایان نامه هم در این باره سفارش 
داده ایم و دانشجویان ما در حال انجام این مطالعات 

هستند. یکی از این مطالعات درباره آتاکسی 
)ناهماهنگی یا بی نظمی حرکات عضلات( و یک بیماری 
نسبتا شایع است. یافته های تصویربرداری حدود 
100بیمار در این مطالعات بررسی و مطابقت داده 
می شود تا بدانیم آیا می توانیم از هوش مصنوعی در 

این باره بهره مند شویم. البته هوش مصنوعی هم 
با وجود تمام پیشرفت آن نیاز به یک نیروی 

انسانی خبره دارد که نتایج آن را 
تفسیر کند.« 

آبله، فلج اطفال و 
تالاسمی ماژور در ایران 

ریشه کن شده اند
 توسعه استفاده از هوش مصنوعی و ژن درمانی

چطور پزشکان ایرانی را به درمان بیماری های مزمن 
کودکان امیدوارتر کرده است؟

ریشه کنی بسیاری از بیماری های کودکان در کشور حالا دیگر 
از نام هایی مثل دیفتری، کزاز، آبله، سیاه سرفه، سرخک، فلج 
اطفال و سل گذشته و با استفاده از فناوری های نوین، هوش 
مصنوعی، پیوند مغز استخوان و همچنین بافت و سلول پیشرفت 
خوبی درباره درمان بیماری های صعب العاج کودکان هم به دست 

آمده است.
 حالا عنوان می شود که تولد کودکان مبتا به تالاسمی ماژور، 
به عنوان یکی از بیماری های شایع تقریبا به صفر رسیده، درمان 

صرع به راحتی انجام می شود و پیوند مغز 
استخوان هم نجات بخش جان کودکان مبتا 

به سرطان شده است.
 محمودرضا اشرفی، معاون پژوهشی مرکز طبی 

کودکان و فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان در گفت وگو 
با همشهری نکات جالبی را از افزایش امید به درمان در 

بیماری های مزمن کودکان می گوید و اینکه همین حالا 
هم مطالعاتی درباره برخی بیماری های مغز و اعصاب 

کودکان با استفاده از هوش مصنوعی در حال انجام 
است و دارو و درمان های گران هم به زودی جای 

خود را به ژن درمانی به عنوان یک علم جدید 
درمانی می دهند.

حذف ۳بیماری مهم 
اشرفی درباره مهم ترین بیماری های ریشه کن شده در کشور هم 
می گوید:  »آبله، فلج اطفال و تالاسمی ماژور جزو بیماری هایی 
است که در کشور ما ریشه کن شده  اند. واکسیناسیون منجر به 
حذف آبله و فلج اطفال شد؛ البته اگر مواردی از فلج اطفال در 
کشور وجود دارد، دلیلش این است که بیماران واکسن را دریافت 
کرده اند، اما به دلیل نقص ایمنی این واکسن فعال شده و عائمی 
را نشان داده است؛ این در حالی است که ما پناهندگانی از 
کشورهای دیگر به ویژه افغانستان داریم، اما با رصدی که از سوی 
وزارت بهداشت صورت می گیرد، فلج اطفال در کشور ما شایع 
نیست.« او درباره کاهش مبتایان به تالاسمی ماژور هم توضیح 
می دهد: »خانواده ها پیش از ازدواج آزمایش خون می دهند و اگر 
در این باره مشکلی داشته باشند، به آنها اطاع رسانی می شود و 
همین مسئله میزان تولد این کودکان را به شدت کاهش داده 

است.« 

ازدواج های هم خون و افزایش شانس بیماری های ژنتیک
اشرفی با تأکید بر اینکه تعدادی از بیماری ها که زمینه 
ژنتیک دارند، در کشورهایی که ازدواج هم خون بیشتر است، 
شیوع بیشتری هم دارند، تأکید می کند: »ایران هم جزو این 
کشورهاست و تقریبا 36.۸درصد ازدواج هم خون داریم که 
شانس بیماری های ژنتیک را زیاد می کند. یکی از این بیماری ها 
SMA است که به مسئله روز هم تبدیل شده و اخبار زیادی 
پیرامون آن شنیده می شود. این بیماری یک انجمن دارد و 
خدمات لازم را به خانواده ها ارائه می دهد. داروی آن هم با دستور 
رئیس جمهور وارد کشور شده و ایران از معدود کشورهایی است 
که بیماران SMA زیر ۱۰سالش دارو دریافت کرده اند.« به گفته 
این پزشک، شنبه هفته آینده قرار است در وزارت بهداشت 
جلسه ای برگزار و درباره اختصاص دارو به گروه های ۱۱تا 2۰سال 

و تداوم دارو برای گروه سنی زیر ۱۰سال تصمیم گیری  شود.

از ۳درمان جهانی SMA، 2مورد را داریم 
»SMA جزو بیماری هایی است که در عرض 2سال کودک با 
مغز سالم را زمینگیر می کند.« این نکته دیگری است که معاون 
پژوهشی مرکز طبی کودکان به آن اشاره می کند و می گوید: 
»حتی ممکن است فردی در سنین بالاتر هم درگیر این 
بیماری شود که در نتیجه آن قدرت عضانی اش کاهش یافته 
و محدودیت حرکتی برایش ایجاد می شود. مغز این بیماران 
به خوبی کار می کند، اما فرد قادر به حرکت نیست و عاوه بر 
این خانواده این بیمار هم با مشکات زیادی مواجه می شوند.« 
اشرفی درباره درمان پذیر بودن این کودکان با وجود دسترسی 
به داروها می گوید: »این بیماری ژنتیک است و بدون دارو، سیر 
پسرفت دارد. اقدامات توانبخشی می تواند کمی این پسرفت را 
کاهش دهد، اما به هیچ عنوان جلوی سیر نزولی تحلیل قدرت 
جسمی در این افراد را نمی گیرد. در حال حاضر 3دارو )شربت 
خوراکی و داروی تزریقی و ژن درمانی( برای این بیماران وجود 
دارد که مورد تأیید FDA آمریکا و آژانس دارویی اروپاست. 

2داروی خوراکی و تزریقی در کشور ما وجود 
دارد که داروی خوراکی به صورت رایگان از 
سوی دولت به این بیماران داده می شود، 
داروی تزریقی هم در مرحله کارآزمایی 
است و سه شنبه هفته آینده ۱۰نفر از این 
بیماران دوز پنجم داروی تزریقی را دریافت 

می کنند.« به تأکید این فوق تخصص مغز و 
اعصاب کودکان، بیماران مبتا به SMA باید 

به صورت مادام العمر دارو مصرف کنند؛ چون اگر 
دارویشان  قطع شود، دوباره قدرت به دست آورده را از 

دست خواهند داد.

امید به ژن درمانی 
»ژن درمانی به عنوان یک علم جدید، درمانی ایده آل است 

و امیدواریم با استفاده از آن بیماران را نجات دهیم.« 
این نکته دیگری است که اشرفی به آن اشاره می کند 

و در توضیح بیشتر می گوید: »درباره ژن درمانی 
بیماری SMA حدود 2۰نفر از بیماران ما در 

پروژه های این حوزه به صورت قرعه کشی 
شرکت  کرده اند. دلمان می خواست که 

طرح ژن درمانی در کشور خودمان انجام 
می شد، اما به دلیل تحریم ها، اگر این 
بیماران در قرعه کشی برنده شوند، 
باید به امارات و قطر سفر کنند. البته 
مسئله ای که وجود دارد، این است که 
به دلیل تامین شدن 2داروی درمانی 

این بیماری، در حال حاضر کشورمان 
را از لیست قرعه کشی حذف کرده اند، اما 

امیدواریم با استفاده از آن بیماران را نجات 
دهیم.« او درباره اهمیت این علم درمانی جدید 

می گوید: »با توجه به اینکه داروی بیماری های خاص 
و صعب العاج بسیار گران هستند، بهتر است که در آینده 
ژن درمانی جایگزین شود. این علم جدید برای کودکان زیر 2سال 
مبتا به SMA مورد تأیید قرار گرفته و درباره افراد بالای 2سال 
هم در حال تحقیق و بررسی است. در کشور خودمان در این باره 

مطالعات آغاز شده، اما نیاز به حمایت بیشتری دارند.

یک کیت ارزان به جای بیماری های گران 
معاون پژوهشی مرکز طبی کودکان درباره اینکه چند درصد 
از کودکان مبتا به بیماری های مغز و اعصاب در کشورمان 
درمان پذیر هستند، می گوید: »بیماری های شایع کودکان با 
تشنج، به وسیله داروها درمان می شود؛ البته ما با کمبود برخی 
داروها مواجه هستیم و برخی از آنها هم کاما کمیاب هستند. 
از سوی دیگر بیماری های ژنتیک و ارثی چه در کشور ما و چه 
در سایر کشورها باید از درمان های نوین بهره مند شوند که آنها 
هم بسیار گران و هزینه بر هستند.« او البته از پیشرفت درمان 
برخی از این بیماری ها در کشور خبر می دهد و می گوید: »در 

حال حاضر امکان جراحی صرع کودکان در کشور فراهم شده 
و روزبه روز هم در حال افزایش است، اما مهم ترین مسئله این 
است که درباره تشخیص قبل از تولید کار کنیم. اگر برای 
بیماری های ژنتیک مثل SMA با یک کیت ارزان که 
قیمتی حدود 4تا ۵دلار دارد، پیشگیری گسترش 
پیدا کند و خانواده ها پیش از تولد و بارداری از 
مشکل اینچنینی در جنین آگاه شوند، ریسک 
تولد کودکی با اختال ژنتیک صفر می شود.« 

ضرورت غربالگری برای بیماری های 
مهم و هزینه بر 

»برخی غربالگری ها در کشور انجام 
می شود، اما ضرورت دارد بیماری های 
صعب العاج هم به این لیست افزوده 
شوند.« اشرفی با بیان این مطلب 
عنوان می کند: »در حال حاضر برای 
برخی بیماری های متابولیک، غربالگری ها 
با حمایت دولت در حال انجام است، اما 
بیماری های مهم و پرهزینه ژنتیک هم باید به 
فهرست اضافه شوند و از تولد کودکان مبتا به بیماری های 
صعب العاج جلوگیری شود. البته برخی خانواده ها وسواس  
بیش از حدی برای اطاع از سامت جنین دارند که دولت 
ممکن است آن را تأیید و توصیه نکند، اما نکته مهم 
این است که شناسایی حتی یک کودک معلول هم 
اهمیت زیادی دارد و پیشگیری از این تولد خدمت 
به کل جامعه خواهد بود؛ چون با تولد کودکی با 
بیماری صعب العاج خانواده مشکات زیادی 
را تا آخر پیش رو خواهند داشت و عاوه بر 
این هزینه های زیادی هم به نظام سامت 
تحمیل می شود.« اشرفی همچنین 
درباره اینکه گفته می شود آمار تولد 
کودکان با اختالات ژنتیک در حال 
افزایش است، توضیح می دهد: »درواقع 
بیماری ژنتیک در خانواده هایی که 
سابقه این بیماری ها را دارند، بیشتر 
است، اما موارد زیادی هم داریم که برای 
نخستین بار در یک خانواده و بدون سابقه، 
کودک با معلولیت متولد می شود. مشکات 
بارداری، استرس، آلودگی هوا، مصرف خودسرانه دارو 
و... ازجمله عواملی است که ریسک تولد کودک با اختالات 
ژنتیک را افزایش می دهد. برخی فرضیه ها هم از تأثیر 
تشعشعات ماهواره، وای فای، دستگاه های دیجیتال 
و... مطرح است که احتمالا اثراتی هم داشته باشند.« 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

هر سال كمپين های 
 واكسيناسيون عليه 

فلج اطفال كودكان زير 5 سال 
اتباع خارجی در كشورمان 

برگزار می شود

دو بيماری فلج اطفال و 
سرخك، بيماری هايی هستند 

كه گفته می شود از بابت 
کشورهای همسايه ، احتمال 

 تهديد شدن به آن ها در
 ايران وجود دارد

در كمپين های 
واكسيناسيون اتباع، 

حداقل يك ميليون نفر 
غيرايرانی عليه فلج اطفال 

واكسينه می شوند

امروزه تنها دو كشور 
پاكستان و افغانستان 
هستند كه كماكان 
درگير فلج اطفالند
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خانواده گسترده و تربیت فرزندان
یکی از عناصری که شاید مهم ترین وجه تفاوت اجتماعی 
عصر سنت و مدرنیته تلقی شود، شکل و ساختار خانواده 
است که در جامعه سنتی به شکل همزیستی 3نسل یا 
بیشتر در کنار هم و زیر یک سقف بوده و در اصطلاح 
خانواده گسترده نامیده می شود و در جامعه مدرن با 
ساختاری کوچک و متشکل از یک زوج و فرزندان به 
چشم می خورد که به آن خانواده هسته ای می گویند. این 
دو ساختار متفاوت دارای نقش ها و تأثیرات مختص به خود 
در نظامات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و تربیتی است. 
در ادامه این نوشتار قصد داریم به کارکرد تربیتی خانواده 

گسترده به طور تفصیلی اشاره کنیم.
تعریف خانواده گسترده: خانواده گسترده خانواده ای است 
که براساس بستگی های نسبی و سببی استوار است و 
شامل چند گروه خونی و چند گروه زناشویی است. خانواده 
گسترده فرزندان خود را پس از ازدواج در خود جای 
می دهد و گسترش آن نیز به همین لحاظ است و به این 
ترتیب ممکن است چند نسل زیر یک سقف و در یک خانه 
مشترک زندگی کنند. در این شکل از خانواده، پدر و مادر 
اصلی، مرکز ثقل خانواده را تشکیل داده و پسرها، نوه ها و 

عروس ها از آنها اطاعت می کنند. 

زمینه سازی  رشد فرزندان
یکی از اشکال مهم و تأثیرگذار کارکرد خانواده گسترده 
در امر تربیت، ایجاد فضای امن روانی و زمینه مناسب 
مدیریت عملکرد به روش آزمون و خطا برای فرزندان 
است که این اتفاق با حضور پدربزرگ و مادربزرگ به مثابه 
پشتوانه فکری، تجربی، مالی و نگرشی و... در کنار فرزندان 
جدیدالورود به عرصه زندگی مشترک رخ می دهد، اما در 
عصر انقراض خانواده گسترده و محوریت یافتن زندگی 
جدا از والدین، متأسفانه نسل جدید از این پشتوانه محکم 

و تکیه گاه ذهنی و روانی محروم است.

حمایت از مادری
در گذشته و در خانواده گسترده به دلیل حضور پدربزرگ 
و مادربزرگ در خانه و نیز زندگی طایفه ای و در کنار 
همزیستی فامیل نزدیک، حمایت از مادر تسهیل کننده 
و کیفیت دهنده امر تربیت فرزندان توسط مادر بود. این 
امر به این صورت اتفاق می افتاد که معمولاً مادربزرگ ها و 
خانم های فامیل نظیر عروس، خواهرشوهر و عمه و خاله 
و... در انجام کارهای خانه از قبیل آشپزی و نظافت خانه 
و... به خانم خانه دار کمک می کردند و وی نیز از رهگذر این 
اتفاق هم، زمان بیشتری را برای صرف کردن برای رسیدن 
به کودک خود در اختیار داشت و هم توان و حوصله لازم 
برای این کار در او حفظ می شد. این اتفاق دردنیای مدرن 
دقیقابه عکس رخ می دهد. خانم خانه هم به دلیل نبود 
همراهان و بستگان در کنار او و بی بهره بودن از کمک های 
آنان در انجام امور روزمره زندگی و هم به دلیل وجود 
مشغله ها و تکثر دغدغه ها در سبک زندگی امروزی، هم، 
زمان کمتری را برای بودن در کنار بچه و رسیدن به امر 
تربیت وی در اختیار دارد و هم حوصله و انرژی به مراتب 
تحلیل رفته ای را نسبت به زن سنتی در خانواده گسترده 
گذشته، برای فرزندش صرف می کند. لذا ناگزیر است که 
به مهد کودک توسل جسته و امر تربیت فرزند خویش را به 
مادران کرایه ای واگذار کند که اگر از آسیب های این مقوله 

با خبر بود قطعا هیچ وقت اقدام به چنین کاری نمی کرد.

انتقال تجربه
یکی از مهم ترین کارکردهای خانواده در نگاه صحیح دینی 
این است که والدین در راستای تربیت و آموزش فرزندان، 
تجربیات و اندوخته های مفید عمر خود را در اختیار آنان 
به عنوان نسل بعدی و نوپای خود قرار دهند تا آنان راه و 
رسم زندگی را بهتر و زودتر فرابگیرند و اموری را که به 
تجربه گذاشته شده و درستی یا نادرستی آن به آزمون 

رسیده است، مجددا تجربه نکنند.

اهتمام به مناسک دینی
یکی از مهم ترین عوامل آسیب پذیری تربیت دینی 
نوجوانان و جوانان، به خصوص در عصر حاضر )در خانواده 
هسته ای(، معلول سهل انگاری و در پی گرفتن شیوه 
بی تفاوتی بیش از حد خانواده ها در تربیت دینی فرزندان 
و عدم اهتمام به انجام مناسک جمعی دینی است. امروزه 
پرداختن والدین به رفع تنگناهای اقتصادی، دغدغه نان 
و لباس و تحصیل فرزندان، عدم استفاده از روش های 
صحیح آموزش و تربیت و سهل انگاری بعضی خانواده ها 
در ارزش های اخلاقی و دینی، نقش نهاد خانواده را در 
تربیت دینی کمرنگ کرده است. امروزه به دلیل محدودیت 
مساحت آپارتمان ها و کم رنگ شدن برگزاری هیئات 
هفتگی مذهبی، انتقال این مفاهیم دینی به جوانان و 
اعضای خانواده و بالطبع مشارکت در این گونه مجالس 

بسیار محدود شده است.

فراغت مفید
در گذشته اکثرا اوقات فراغت خانواده به کنار هم بودن 
اعضای فامیل و طایفه و تعامل3 نسل با یکدیگر سپری 
می شد و در خلال همین تعاملات، انبوهی از سخنان 
حکیمانه و پندهای آموزنده و راهگشا در زندگی از نسل 
گذشته به نسل آینده منتقل می شد که این اتفاق به هیچ 
عنوان در عصر حاکمیت رسانه ها در خانواده هسته ای 
رخ نمی دهد. به عبارت دیگر نه رسانه های امروزی که 
تمام اوقات فراغت خانواده ها را به خود اختصاص داده اند 
حکیمانه تر و آموزنده تر از پیرمردان و پیرزنان دنیادیده 
نسل قبل با نسل امروز سخن می گویند و نه فرزندان 
امروز در خانواده هسته ای مانند فرزندان دیروز در خانواده 
گسترده که گوش به دهان بزرگ ترها بودند، توجهی به 

رسانه و پیام هایش دارند.

یادداشت

 چرا به همه زوج های دهه 
شصتی تسهیلات تعلق نمی گیرد؟

اعطای تسهیلات ازدواج، جهیزیه و اشتغال به دهه شصتی هایی 
که امسال ازدواج کرده اند، اتفاق قابل توجهی است که در دولت 
سیزدهم شاهد آن هستیم. این تسهیلات تا سقف یک میلیارد 
ریال برای ازدواج، تا سقف ۲ میلیارد ریال برای خرید جهیزیه 
و ۲ میلیارد ریال برای تسهیلات اشتغال و در راستای قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به زوج های متولد دهه ۶۰ 
اعطا می شود، اما بسیاری از زوجین دهه شصتی نتوانسته اند 
تسهیلات تعیین شده را دریافت کنند و این امر اعتراض آنها را 
به دنبال داشته است، اما دلیل پرداخت نشدن این تسهیلات به 

تعدادی از زوجین دهه شصتی چه بوده است؟
به گفته معصومه فلاحیان، معاون بررسی های راهبردی معاونت 
ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده این تسهیلات فقط به 
آن گروه از زوجین دهه شصتی تعلق می گیرد که در روستاها 
یا شهرهای کم جمعیت سکونت دارند. فلاحیان در این باره 
می گوید: »در این طرح متولدین دهه ۶۰ ساکن در مناطق 
روستایی و شهرهای زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت درصورت ازدواج 
و احراز شرایط از تسهیلات ازدواج، خرید اقساطی جهیزیه و 

اشتغال برخوردار می شوند.« 
دومین شرطی که جامعه هدف دریافت تسهیلات تعیین شده را 
محدودتر می کند، تاریخ عقد زوجین است و همه زوجین دهه 
شصتی از این تسهیلات برخوردار نمی شوند. فلاحیان می گوید: 
»زوجینی که تاریخ تولد آنها از اول فروردین سال ۱3۶۰ تا 
پایان اسفند  سال ۱3۶۰ و تاریخ عقد آنها از ۱4۰۲/3/3۰ تا 
۱4۰۲/۱۲/۲9 باشد، شرایط دریافت تسهیلات را دارند.« علت 
تعیین این محدوده زمانی به زمان تصویب و اجرایی شدن این 
قانون برمی گردد. براساس قوانین کشور، قوانین عطف به ما 
سبق نمی شود و مصوبات زمانی ضمانت اجرا پیدا می کنند که 
مراحل طرح تا تصویب را طی کرده تا به قوانین قابل اجرا تبدیل 
شوند. فلاحیان ثبت نام را نخستین مرحله دریافت تسهیلات 
عنوان می کند و می گوید: »زوج های دارای شرایط ساکن 
 روستا  با مراجعه به درگاه معاونت امور زنان ریاست جمهوری

 )www.women.gov.ir(، می توانند از نحوه ثبت نام 
آگاه و نام نویسی کنند.« حداکثر مدت بازپرداخت تسهیلات 
5۰۰ میلیارد ریالی به دهه شصتی ها 3۶  ماه تعیین شده است. 
تسهیلات ارائه  شده برمبنای عقد قرارداد قرض الحسنه و با 
کارمزد 4 درصد است که سالانه و براساس مانده بدهی محاسبه 
و دریافت می شود و دهه شصتی ها باید دارای تابعیت جمهوری 
اسلامی ایران باشند. وام خرید اقساطی جهیزیه به صورت 
کالاکارت اعطا می شود و متقاضی تسهیلات کالاکارت باید 
حداکثر ظرف مدت ۲ ماه از تاریخ اعطای تسهیلات، نسبت 
به خرید کالا و یا خدمات از شبکه پذیرندگان اقدام کند، در 
غیراین صورت، بانک نسبت به تسویه تسهیلات مزبور از محل 
حساب های گیرنده تسهیلات نزد بانک، بدون نیاز به انجام 
هرگونه تشریفات قانونی و اداری و قضایی اقدام خواهد کرد، 
همچنین نوع ضمانت تسهیلات گیرندگان براساس اعتبارسنجی 
سامانه ضمان بانک صورت می پذیرد که ممکن است یک ضامن 

یا سفته الکترونیکی تعیین شود.

اتاق شیشه ای

کودکان؛ هدف نظام سرمایه داری 
بنیان خانواده مهم ترین مانعی بود که تحقق نظریات و اهداف 
مادی گرایان غربی را با چالش مواجه می کرد و نظریه پردازان این 
نگرش، در نخستین قدم به نابودی بنیان خانواده کمر بستند. نظریات 
مادی گرایانه نظام سرمایه داری که اساس و شاکله بسیاری از تحولات 
نظری و اجتماعی دنیای غرب را تشکیل می دهد و تحت عناوین 
سکولاریسم، فمینیسم، مدرنیسم و پست مدرنیسم خط سیر این 
تحولات را تعیین می کند، با هدف گرفتن نظام خانواده و تغییر 
کارکردها و روابط حاکم بر این نظام، مفهوم والدگری را دگرگون 
کردند و جایگاه کودکان را نیز در خانواده های غربی تغییر دادند. در 
این نظام دیگر خانواده کارکردهای گذشته را ندارد و والدینی که زمان 
و انرژی خود را صرف پرورش فرزندان به عنوان سرمایه های اجتماعی 
جامعه می کنند، افرادی موفق محسوب نمی شوند بلکه والدینی که 
نقش والدگری خود را امری حاشیه ای تلقی کنند و در تولید ثروت و 
انباشت سرمایه نقشی فعال ایفا می کنند، افرادی مفید و مؤثر به شمار 
می آیند. این نگرش کمرنگ شدن حضور فیزیکی و معنوی والدین 
در جمع خانواده را به دنبال دارد و تصمیمات والدین برای آینده و 
زندگی مشترک شان، فردگرایانه و فارغ از احساسات و سرنوشت 

فرزندان شان گرفته می شود.
 این وضعیت باعث خلأ عاطفی، افزایش بزهکاری، بالا رفتن آمار 
خودکشی و آسیب های روانی در کودکان و نوجوانان غربی شده است. 
مطالعات مختلف در اروپا و آمریکا نشان می دهد رواج افسردگی در 
کودکان یا تمایل به خودکشی و بزه کاری آنها از سستی روابط والدین 
و فرزندان شان نشأت می گیرد. هربرت هندین، روانکاو آمریکایی، 
نرخ بالای خودکشی در سوئد را با بی تفاوتی مادران سوئدی در قبال 
فرزندان شان مرتبط می داند و می گوید: »والدین سوئدی تمایل دارند 
فرزندان شان از سال های اولیه زندگی به عنوان افرادی مستقل رشد 
کنند و به این باور برسند که باید به تنهایی و بدون حمایت خانواده 
مشکلات شان را حل کنند و روی پای خود بایستند.« او این استقلال 
زودرس را باعث ایجاد تضادهای روانی در کودکان و نوجوانان سوئدی 
می داند که به افزایش آمار خودکشی در این سن منجر شده است. 
یکی از نکاتی که اهمیت آمار بیماری های روانی در کودکان و نوجوانان 
را بیشتر می کند، افق و دورنمای جایگاه خانواده غربی است. کودکان 
و نوجوانان که در آینده نقش والدگری پیدا می کنند و با شخصیتی 
متأثر از تربیت گذشته خود تشکیل خانواده می دهند، در ارائه نقش 
و جایگاهی متفاوت از والدین خود توفیقی ندارند و این سیر قهقرایی 
نظام خانواده با سرعتی جنون آمیز به پیش می رود تا جایی که ساختار 
سست خانواده های امروزی جامعه غربی نیز از هم گسسته شود و 
فردیت مقبول نظام سرمایه داری، روابط و کارکردهای خانواده را 

تمام و کمال در خود حل کند.

ابوالفضل اقبالی؛  پژوهشگر مطالعات خانواده نویسنده؛ لادن حبیبی

هلالاحمردانشآموزی
وحید ایمانی، سرپرست معاونت پیش دبستانی و دانش آموزی سازمان جوانان جمعیت هلال احمر: طرح ملی 
دادرس به زودی در ۹هزارمدرسه کشور اجرا می شود. در این طرح دانش آموزان ضمن آشنایی کامل با جمعیت 

هلال احمر، ۸آیتم امدادی را فرامی گیرند.

افزایشفرزندآوری
صابر جباری، پژوهشگر حوزه جمعیت: مردم در زمان شیوع کرونا، فرزندآوری را به تأخیر انداختند ولی بعد از آن 
نرخ تولد فرزند سوم بالا رفت. تعداد موالید و زیاد شدن جمعیت سال هاست که یکی از بحث های مهم و کلیدی 

کشور در حوزه فرزندآوری است. 

هوشمصنوعیاینباربلایجانمعلمان
تقلب رسان های حرفه ای در خدمت دانش آموزان و دانشجویان هستند

  هوش مصنوعی؛ ابزاری که این روزها بسیاری از دانش آموزان 
برای کسب نمره بالا در آزمون آنلاین به خدمت می گیرند تا با کمک 
آن نمرات خوبی را وارد کارنامه درسی خود کنند. البته این روبات 
فقط کارش شرکت در امتحانات نیست و خیلی وقت ها برای انجام 
تکالیف هم یار و یاور دانش آموزان است. برای همین یار شفیق 
اغلب نوجوانان محسوب می شود. شاید در ظاهر این دوستی 
دردسرساز به چشم نیاید اما اگر در چارچوب تعریف شده ای 
صورت نگیرد، بچه ها به مرور زمان کمتر تن به مطالعه و درس 
خواندن می دهند و همه زحمات خود را بر دوش دوست روباتشان 
می اندازند.   دغدغه اولیای مدرسه و والدین هم همین است. آنها 
نگران نسل جوانی هستند که قرار است آینده کشور را بسازند و 
سکاندار امور مملکتی باشند. اینکه هوش مصنوعی مضر است 
یا خیر و استفاده نامناسب از آن تا چه اندازه می تواند 
به حوزه آموزشی مان آسیب بزند موضوع 
گفت وگوی ما با حسین حق پناه کارشناس 

سواد رسانه ای است.

برنامه ریزی را به هوش مصنوعی نسپاریم

به باور کارشناس سواد رسانه، هوش مصنوعی به نوبه خود پدیده نامطلوبی در زندگی روزمره ما نیست. 
اما اگر از آن شتاب گرفته نشود، این وسیله فناوری می تواند امور کاری و تحصیلی ما را تحت الشعاع خود 
قرار دهد. او ادامه می دهد:  »هوش مصنوعی هم مثل یکی از صدها وسیله ای که برای رفاه بشر ایجاد شده 
است. منتها نباید اجازه دهیم از عملکرد ما شتاب بگیرد. دغدغه امروز خیلی از معلمان و والدین این است 
که فرزند ما تکالیف خود را با کمک هوش مصنوعی انجام می دهد. یا در آزمون آنلاین شرکت می کند. نه 
معلم و نه پدر و مادر نمی تواند مانع این کار شود. دانشجویان از سایت ها و ویکی پدیا اطلاعات مورد نیاز خود 
را برداشت کرده و می کنند. پس این کار اشتباهی نیست. اما آنچه باید توجه داشت اینکه 
به فرزندان خود یاد دهیم اجازه ندهند هوش مصنوعی برایشان برنامه ریزی کند.« 

این روبات همیشه راست نمی گوید

همانطور که گوشی تلفن همراه و فضای مجازی جای کتاب خواندن را گرفته، دور از 
ذهن نیست در آینده نزدیک هوش مصنوعی دانش آموزان را مبتلا به کم کاری کند. 
بنابراین اگر راه کار مناسبی برای این مشکل پیدا نشود، می توان پیش بینی 
کرد در آینده نزدیک با جامعه ای کم سواد مواجه می شویم. دکتر حق پناه 
در ادامه به نقش مهم مدرسه اشاره می کند و اینکه نظام آموزشی ما 
باید همزمان با پیشرفت فناوری قدم بردارد. او تنها راه حل استفاده 
درست از این روبات را دادن آگاهی به دانش آموزان می داند:  »نظام 
آموزشی ما نیاز دارد تا برای به کارگیری روبات هوش مصنوعی به دانش آموزان 
اطلاع رسانی کند. البته در بعضی از مدارس این موضوع به نوجوانان یاد داده 
می شود. این روبات حتی سامانه تقلب یاب را دور می زند. معلمان ما وظیفه دارند 
به دانش آموز بگویند هوش مصنوعی همیشه پاسخ درست نمی دهد. گاهی اوقات 
اشتباهات فاحشی را نشان می دهد.« جواب نادرست یک جمع و تفریق ساده یا آیه ای 

که اصلا در قرآن وجود ندارد از خطاهای هوش مصنوعی است.

هوش مصنوعی در خدمت ما 

حق پناه به دانش آموزان توصیه می کند:  »چه خوب که دانش آموز برای 
انجام تکالیف درسی یا آزمون خود از هوش مصنوعی کمک بگیرد. زمان 
اضافه را صرف کارهای تحقیقاتی کند. مهارت بیاموزد. در واقع از زمان 
خود برای کارهای مهم تری استفاده کند. به طور مثال هوش مصنوعی 
می تواند یک کتاب تاریخ 400صفحه ای را در مدت زمان کمی خلاصه نویسی 
کند. درصورتی که اگر دانش آموز بخواهد این کار را خودش انجام دهد زمان 
زیادی صرف می شود. خوب بقیه زمان را برای تحلیل یک موضوع استفاده 
می کند.« دکتر حق پناه نکته مهمی را متذکر می شود: »دانستن اینکه کدام 
پادشاه در چه سالی به دنیا آمده و کی از دنیا رفته برای همه جذاب نیست. 
اما دانش آموز می تواند درباره دلایل شکست پادشاه یا موفقیت او تحقیق 
کند. باید توانایی تحلیل را به دانش آموز یاد دهیم.« آنچه مسلم است، هوش 
مصنوعی نمی تواند گزارش های ارزشی، تحلیل اجتماعی و سیاسی و خلاقیت 
انسانی مثل شعر را انجام دهد چرا که نمی تواند فکر کند و درست و نادرست 
را از هم تشخیص دهد.حق پناه به جمله ای از مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه 
باید یکی از 10کشور برتر جهان در زمینه تکنولوژی باشیم، اشاره می کند و 
می گوید:  »برای پیشی گرفتن از هوش مصنوعی باید سازنده فناوری نوین هم 
خود ما باشیم. کسی در استفاده  از هوش مصنوعی موفق است که با کمک آن 
دانسته های خود را افزایش دهد. این درصورتی محقق می شود که خودش از 
آگاهی کافی برخوردار باشد. دانش آموزان توجه کنند این روبات شبیه مشاور 

نیمه کارآزموده عمل می کند. «

 معلمان ما وظیفه دارند به دانش آموز بگویند 
هوش مصنوعی همیشه پاسخ درست نمی دهد؛ 

گاهی اوقات اشتباهات فاحشی  دارد
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مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

حضور هوش مصنوعی   در زندگی

اغلب تصور می کنیم ورود چشمگیر هوش مصنوعی به زندگی مان درست از 
زمانی چشمگیر شد که بیماری کرونا شیوع پیدا کرد و در پی آن کلاس درس 
مدارس به صورت مجازی برگزار شد بی آنکه خبر داشته باشیم بسیاری از ابزار 
دیجیتال و وسایلی که با اینترنت کار می کند مثل ماشین حساب، ساعت هوشمند، 
تلویزیون هوشمند، رایانه و حتی تلفن همراه مجهز به هوش مصنوعی هستند. به گفته حق پناه، 
هوش مصنوعی حضور جدی در زندگی همه ما دارد بی آنکه خودمان متوجه شویم. او در این باره 
می گوید:  »شاید در ابتدا خیلی حضور پررنگی نداشت و تعداد اندکی از بودنش آگاه شدند، اما 
حالا کمتر کسی است خبر از چنین فناوری ای نداشته باشد. بیشتر از همه دانش آموزان به آن 
وابسته اند چون کارایی این روبات کمک حال خوبی برای درس خواندن آنهاست. فناوری هوش 
مصنوعی فقط  مختص ارائه اطلاعات درسی نیست. نسل جوان ما با کمک گرفتن از موتور جست وجو 

تحقیقات درسی خود را انجام می دهند یا از چت بال استفاده و سؤالات خود را مطرح می کنند.«
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۲۷ خانه پلاک قرمز پلمب شد

رئیس پلیس پایتخت از اجرای طرح برخورد با خانه های پلاک قرمز در محلات شوش، مولوی و هرندی خبرداد. 
به گفته سردار محمدیان، ۲۷ خانه پلاک قرمز شناسایی و پلمب شدند و در طرح پاکسازی مناطق شوش، 

مولوی و هرندی معتادان متجاهر جمع آوری و موادفروشان نیز دستگیر شدند.

تصادف 1۲خودرو در شرق تهران
تصادف تریلی حامل سنگ با 11خودروی دیگر در شرق تهران هرچند تلفاتی نداشت اما خسارت سنگینی برجا 
گذاشت. این حادثه ظهر چهارشنبه در بزرگراه شهید یاسینی اتفاق افتاد و بنا بر دلایل نامعلومی یک تریلی 

حامل سنگ با 11خودروی سواری به شدت برخورد کرد. 
انتظامی

رویداد

رویداد

عامل آتش سوزی کمپ ترک اعتیاد 
لنگرود دستگیر شد

5روز پس از آتش سوزی مرگبار در کمپ ترک اعتیاد لنگرود 
در شرایطي که شمار قربانیان به 33نفر افزایش پیدا کرده 
است پلیس از عمدی بودن این حادثه و دستگیری عامل 

آتش سوزی خبر داد.
به گزارش همشهری، بامداد جمعه 12آبان امسال در جریان 
آتش سوزی در کمپ ترک اعتیاد گام اول رهایی لنگرود، واقع 
در استان گیلان 32نفر از مددجویان جان باختند. مصدومان 
نیز که اغلب دچار سوختگی  شدید شده بودند تحت درمان 
بودند تا اینکه یکی از آنها جان خود را از دست داد تا تعداد 

جان باختگان به 33نفر افزایش پیدا کند. 
شامگاه چهارشنبه سردار عزیز الله ملکی، فرمانده انتظامی 
گیلان با بیان اینکه متهم آتش سوزی کمپ ترک اعتیاد 
لنگرود عصر چهارشنبه توسط پلیس دستگیر شد، گفت: 
متهم در اعترافات خود علت آتش زدن کمپ را اختلافات 

شخصی با مالک کمپ ترک اعتیاد اعلام کرده است.
او ادامه داد: متهم 2۸ساله این جنایت هولناک هنگام فرار از 
استان در شهرستان رودبار دستگیر شد و اعتراف کرد حوالی 
ساعت 5بامداد روز حادثه با بنزینی که از قبل تهیه کرده بود 
از دیوار پشت کمپ وارد ساختمان شده و اقدام به آتش زدن 
ساختمان کمپ کرده است. متهم در اعترافات خود علت 
آتش زدن کمپ را اختلافات شخصی با مالک کمپ ترک 
اعتیاد اعلام کرده است. از سوی دیگر حجت الاسلام اسماعیل 
صادقی نیارکی، رئیس کل دادگستری استان گیلان از صدور 
قرار نظارت قضایی برای مدیرکل بهزیستی استان به لحاظ 
کوتاهی در انجام وظیفه و عدم نظارت بر کمپ ها در حادثه 

آتش سوزی کمپ ترک اعتیاد لنگرود خبر داد. 

آن سوی مرز

»دست مرگ« پای میز محاکمه 

قاتل استرالیایی که خود را »دست مرگ« نامیده و قصد داشته 
با کشتن بی خانمان ها در این کشور تبدیل به پرکارترین قاتل 
سریالی استرالیا شود به اتهام قتل 2 بی خانمان و اقدام به قتل 

یک زندانی پای میز محاکمه قرار گرفت.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه های استرالیا، کوین 
جیمز پتیفورد 3۸ساله در سپتامبر2019 و چند روز پس 
از قتل یک بی خانمان در کوئینزلند دستگیر شد. قربانی او 
مردی 56ساله بود که در منطقه ای جنگلی و درحالی که در 
خواب بود به قتل رسید. جسد این مرد زمانی پیدا شد که چند 
رهگذر از این منطقه می گذشتند. آنها با دیدن کیسه خواب 
غرق درخون در منطقه ای تفریحی، به سمت آن رفتند و متوجه 
شدند مردی که داخل آن خوابیده ، با ضربات چاقو به قتل 
رسیده است. با گزارش این ماجرا به پلیس، تحقیقات برای 
شناسایی و دستگیری عامل جنایت آغاز شد. مأموران برای 
شناسایی قاتل به بررسی  دوربین های مداربسته پرداختند 
و موفق شدند تصویری از چهره  قاتل به دست آورند. ادامه 
تحقیقات، آنها را به کوین جیمز پتیفورد 3۸ساله رساند و این 
مرد چند روز پس از پیدا شدن جسد مرد بی خانمان در داخل 
کیسه خواب، درحالی که قصد سوار شدن به اتوبوسی را داشت 

که عازم سیدنی بود، توسط پلیس دستگیر شد.
متهم در همان بازجویی های اولیه به قتل 2بی خانمان اعتراف 
کرد و مدعی شد که قصد داشته جامعه را از وجود بی خانمان ها 
پاک کند. او درحالی که نام »دست مرگ« را روی خودش 
گذاشته بود، ادعا کرد که برای ارتکاب جنایاتش برنامه ای 
مفصل داشته است. او گفت که می خواسته تا زمانی که دستگیر 
می شود به قتل بی خانمان ها ادامه دهد و تبدیل به پرکارترین 

قاتل سریالی استرالیا شود.
کوین جیمز پتیفورد پس از دستگیری به زندان افتاد اما تنها 
یک سال از حبس او گذشته بود که اتهامی تازه به پرونده اش 
اضافه شد؛ اقدام به قتل یکی از زندانیان. به گفته مسئولان 
زندان، این مرد با پنهان کردن یک جسم تیز و برنده زیر لباسش، 
به یک زندانی که ظاهرا بی خانمان بوده حمله و به شدت او را 
مجروح کرده بود اما بخت با این مرد یار بود که از مرگ نجات 
یافت. سه شنبه گذشته کوین جیمز پتیفورد برای رسیدگی 
به اتهاماتش مبنی بر قتل 2بی خانمان و اقدام به قتل یک 
زندانی به دادگاه منتقل شد اما ادعا کرد که دچار بیماری روانی  
است و به همین دلیل دست به جنایت زده است. ادعای این 
مرد در حالی بیان می شود که پلیس از وی دست نوشته هایی 
کشف کرده که نشان می دهد او از جنایاتی که مرتکب شده 
پشیمان نیست و همچنان علاقه دارد بی خانمان ها را به قتل 

برساند. محاکمه این مرد در دادگاه ادامه دارد.

محمدطاها که برای نجات 4نفر جانش را به خطر انداخته بود  برای درمان، نیازمند کمک مسئولان است 

روزهای تلخ قهرمان کوچک روزهای تلخ قهرمان کوچک 

رضا نیک نامگزارش
روزنامه نگار

1

ساکنان شهرک فرهنگیان شهرستان صفاشهر شیراز هجدهم 
بهمن ماه سال 99را هرگز فراموش نمی کنند؛ روزی که 
آتش سوزی در یک خودروی ون که چند کودک و نوجوان در آن 
محبوس شده بودند، آنها را تا یک قدمی مرگ برد  و اگر محمد 
طاهای 9ساله نبود، تبدیل به فاجعه ای دردناک می شد. آن 
روز محمدطاها جانش را به خطر انداخت تا جان 4نفر را نجات 
دهد و درحالی که خودش دچار سوختگی شده بود، تبدیل به 
قهرمان شهر شد اما حالا که 3سال از حادثه گذشته، هنوز داغ 
این سوختگی او و خانواده اش را آزار می دهد و آنها از اینکه 
در این مدت  وعده های داده شده برای کمک به محمدطاها 

بی نتیجه مانده، گله مندند.
به گزارش همشهری، محمدرضا آرمند، پدرخانواده، کارگر 
معدن سنگ باقرآباد صفاشهر است و با حقوق بخور و نمیر 
کارگری در معدن، امور زندگی زن و 3فرزندش را می گذراند؛ 
محمد حسین 17ساله، محمد طاها 11ساله و آتنا 3و نیم ساله. 
او روز حادثه را به خوبی به یاد دارد؛ روزی که یکی از همسایه ها 
با او تماس گرفت و از اتفاق هولناکی گفت که برای محمدطاها 
که در آن زمان 9سال بیشتر نداشت، رخ داده بود. پدر خانواده، 
خبر را که شنید، ضربان قلبش چند برابر شد و عرق سردی 
بر پیشانی اش نشست. او هنوز هم نمی داند که چگونه مسیر 
چندکیلومتری تا بیمارستان را با سرعتی عجیب طی کرده و 
وقتی فرزندش را باندپیچی شده روی تخت بیمارستان دیده، 

فکر کرده که دیگر همه  چیز تمام شده است.

قرار دوستانه
فریبا رنجبر، مادر خانواده، خانه دار است. او نیز هجدهم 
بهمن ماه سال 99را هیچ وقت فراموش نمی کند. می گوید: 
آن موقع به دلیل شیوع کرونا همه کلاس ها به صورت آنلاین 
برگزار می شد. کلاس آنلاین محمدطاها از ساعت 9صبح تا یک 
و نیم بعدازظهر ادامه داشت و وقتی تمام شد پسر همسایه در 
خانه آمد وگفت: »خاله، مامانم می خواهد دست مشتری ها غذا 
برساند اجازه می دهید محمد طاها با من بیاید تا تنها نمانم.« 
وی ادامه می دهد: همسایه ما آشپزخانه خانگی داشت، در خانه 
غذا می پخت و با ون غذا به دست مشتری می رساند. آن موقع 
ته دلم راضی نبود. برای همین گفتم  اگرتا بعدازظهر درس و 
مشق محمد طاها تمام شد عیبی ندارد. مدتی که گذشت چرتم 
گرفت و چون  دوران پایانی بارداری را می گذراندم، به خواب 
رفتم. در این زمان »محمد طاها« از خانه بیرون رفته و با پسر 
همسایه به طرف خودروی ون رفته بودند. آنها برای اینکه 
غذاها سرد نشود داخل خودروی ون اجاق گاز گذاشته بودند. 

 شاید یک ربع نگذشته بود که محمدحسین، برادر بزرگ تر 
محمد طاها به خانه آمد و ازمن سراغش را گرفت. وقتی فهمید 
از برادرکوچکش خبری نیست راه افتاد تا پیدایش کند. 
10دقیقه که گذشت دیدم که از هر دوی شان خبری نیست 
جلوی در خانه رفتم و از فاصله دور دود زیاد و جمعیتی را دیدم 
که دور خودروی ون همسایه جمع شده بودند. با همان وضعیت 
از خانه بیرون رفتم تا اینکه زنان همسایه چون باردار بودم، من 

را گرفتند و نگذاشتند جلوتر بروم. 

در محاصره آتش
پدر محمد طاها، درباره چگونگی وقوع حادثه آتش سوزی 
می گوید:»وقتی خانم همسایه غذاها را به داخل ون می برد و 
برمی گردد، 5نفر از بچه ها که محمد طاها و برادر بزرگ ترش هم 
جزو آنها بوده اند داخل ون می روند. آنها مشغول بازی با گوشی 
و حرف زدن می شوند غافل از اینکه شیلنگ اجاق گاز داخل ون 
نشتی دارد و در یک لحظه از جایش در می آید، آتش به جان 
خودرو می افتد و ناگهان در خودرو که ریموتی بوده قفل می شود. 
به گفته شاهدان، در زمان شروع آتش سوزی داخل ون، مرسانا 
دختربچه 3ساله ای که داخل ون کنار محمد طاها نشسته 
 بوده، وحشت زده جیغ می کشد. محمدطاها فوری پالتویش را 
در می آورد و دور او  می پیچد، اما هر چه تلاش می کند، در ون 
باز نمی شود. در این هنگام یک تکه سنگ از روی قابلمه ای که 
داخل ون بوده برمی دارد و با شکستن پنجره خودرو دخترک را 

به زحمت بیرون می فرستد. 
محمد طاها، آن موقع چندان آسیب جدی ندیده بود و 
می توانست از همان راهی که دختر بچه را نجات داده بود 
خودش را نیز از دام آتش رها کند اما ماند. محمد حسین، امیر 
محمد و دوست دیگرشان علی اصغر به دلیل استشمام دود ناشی 
از سوختن ظروف و وسایل پلاستیکی در انتهای ون بیهوش 
شده بودند و محمد طاها آنها را یکی پس از دیگری از داخل 
خودرو بیرون  برد و در آخرین مرحله خودش دچار سوختگی 

شدید از ناحیه صورت، دست ها و پاهایش شد.
مادر محمد طاها به شنیده های اهل محل درباره حادثه 
آتش سوزی اشاره می کند و می گوید:»در آن ساعت از روز هیچ 
رفت وآمدی از محل حادثه نمی شد. فقط یک راننده که از آن 
اطراف می گذشته متوجه ماجرا می شود و با کپسول آتش نشانی 
سمت ون می رود. داخل ون کپسول گاز وجود داشت که اگر 

منفجر می شد معلوم نبود چه اتفاقی می افتاد. 

داخلی

 ادعای عجیب مرد کودک ربا 
در دادسرای جنایی

»چند کودک در حال بازی بودند و من چون تحت تأثیر مواد بودم، 
تصور کردم آنها خواهرزاده و برادرزاده هایم هستند؛ به همین 

دلیل به سمت شان رفتم تا آنها را به خانه هایشان ببرم.« 
این ادعای عجیب یک مجرم سابقه دار است که نقشه کودک ربایی 
در سر داشت اما  با هوشیاری و اقدام بموقع زنی جوان که شاهد 

ماجرا بود،  نقشه اش ناکام ماند و دستگیر شد.
به گزارش همشهری، صبح دیروز زنی جوان با 110تماس گرفت 
و وقتی اپراتور پاسخ داد، گفت:»پسری جوان در حال ربودن چند 

کودک است؛ لطفا فورا مأمور بفرستید تا دستگیرش کنند.« 
اپراتور، زن جوان را به آرامش دعوت کرد و از او آدرس گرفت؛ 
خیابانی در جنوب پایتخت. بلافاصله تیمی از مأموران راهی محل 
مورد نظر شدند و مرد جوان را دیدند که در حال کشیدن چند 
دختر و پسربچه در خیابان بود. بچه ها فریاد می کشیدند که در آن 
شرایط مأموران وارد عمل شدند و مرد کودک ربا را دستگیر کردند 

و نقشه این آدم ربایی را ناکام گذاشتند.
زن جوان که شاهد ماجرا بود، به مأموران گفت: لحظاتی قبل 
برای خرید از خانه ام خارج شدم که در نزدیکی خانه مان 2دختر 
و 3پسر 3 تا 6 سال را دیدم که در حال بازی بودند. ناگهان مردی 
جوان به سمت آنها هجوم برد. او رفتارهای عادی نداشت و ابتدا 
تصور کردم ماسکی به صورت زده و قصد ترساندن بچه ها را دارد 
اما بعد دیدم دست و پای آنها را به زور گرفته و قصد دارد بچه ها را 
با خودش ببرد. صدای جیغ و فریاد بچه ها به آسمان بلند شده بود 
که من برای نجات بچه ها به سمت شان رفتم تا آنها را از دست مرد 
کودک ربا نجات بدهم اما او ناگهان با چاقو تهدیدم کرد و گفت اگر 
از آنجا دور نشوم با ضربات چاقو جانم را می گیرد. من هم از ترسم 

آنجا را ترک کردم اما فورا با پلیس تماس گرفتم.
 وقتی مأموران در محل در حال تحقیق بودند، بچه ها که از 
ترس شان زیر ماشین ها پناه گرفته بودند، بیرون آمدند. درحالی که 
وحشت زده بودند و می لرزیدند. کمی آنطرف تر هم دختربچه 
5ساله ای ایستاده بود که رنگ صورتش به سفیدی گچ و شوکه 
شده بود. ظاهرا مرد جوان، قصد داشته با بستن دست و پای این 
دختر با طناب، وی را با تهدید با خودش ببرد چرا که بچه های 
دیگر از دست مرد کودک ربا فرار کرده و زیر ماشین ها مخفی شده 
بودند. خوشبختانه این آدم ربایی با هوشیاری زن جوان و حضور 
بموقع پلیس ناکام ماند و مرد کودک ربا نیز دستگیر شد. در ادامه 
تحقیقات مشخص شد که متهم یک مجرم سابقه دار و پیش از 
این به اتهام آدم ربایی و لواط دستگیر و زندانی شده بود. وی صبح 
دیروز به دادسرای جنایی تهران منتقل شد و وقتی مقابل بازپرس 
جنایی تهران قرار گرفت ادعای عجیبی را مطرح کرد. وی گفت: در 
حال گذر از خیابان بودم که چشمم به چند پسر و دختر بچه افتاد. 
آنها سرگرم بازی بودند و یک لحظه تصور کردم آنها خواهر زاده 
 و برادرزاده هایم هستند. با خودم گفتم که چرا بدون پدر و 
مادرهایشان در حال بازی هستند و باید آنها را فورا به خانه هایشان 
ببرم. وی ادامه داد: مواد کشیده بودم و حالت عادی نداشتم. توهم 
به سراغم آمده بود و می خواستم بچه ها را کشان کشان به خانه 

خواهر و برادرهایم ببرم؛ درحالی که آنها بچه های غریبه بودند.
این متهم پس از مطرح کردن این ادعای عجیب بازداشت شده و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

جزئیات تازه از مرگ یک متهم در 
دادگاه انقلاب

چند روز پس از مرگ یکی از متهمان امنیتی هنگام محاکمه در 
دادگاه انقلاب شماری از شاهدان حادثه ازجمله وکیل مدافع 
متهم جزئیات تازه تری از چگونگی وقوع این حادثه را بازگو کردند.
به گزارش همشهری، به نقل از مرکز رسانه قوه قضاییه، روز 
شنبه 13آبان ماه 1402، دادگاه رسیدگی به اتهامات متهمی به 
نام سعید خادمی و 2متهم دیگر بود که در دادگاه انقلاب تهران 
برگزار شد؛ درحالی که این متهم بازداشت نبود و از منزل خودش 
به دادگاه آمده بود. در شرایطی که قاضی در حال رسیدگی به 
پرونده بود ناگهان این مرد بد حال شد و با وجود انجام اقدامات 

درمانی جانش را از دست داد.
به دنبال این حادثه برخی رسانه های معاند اعلام کردند که پزشک 
مستقر در دادگاه انقلاب دیر بر بالین این فرد حاضر شده است. 
این ادعا در شرایطی مطرح شد که یک مقام مسئول در دادگاه 
انقلاب تهران با رد این ادعا جزئیات بیشتری از این حادثه را بازگو 
کرد و گفت: طبق صورتجلسه دادگاه متهم ساعت 9:23دقیقه 
حالش بد شد و براساس تصاویر دوربین های مداربسته دادگاه 
ساعت 9:2۸دقیقه پزشک دادگاه انقلاب بالای سر او حاضر  شد. 
با شروع اقدامات پزشکی از طرف پزشک مستقر با اورژانس نیز 
تماس گرفته شد که امدادگران اورژانس نیز ساعت 9:3۸دقیقه 

به محل رسیدند.
از سوی دیگر سورا عسکری راد، وکیل متوفی نیز در این باره گفت:  
در جلسه دادگاه3 متهم حضور داشتند که بنده و پدرم به عنوان 
وکلای سعید خادمی و2 وکیل دیگر نیز به عنوان وکلای2 متهم 
دیگر در دادگاه حضور پیدا کردیم. جلسه رسیدگی در شعبه 29 
دادگاه انقلاب تهران تشکیل شد، برخورد قاضی و مدیر دفتر 
شعبه بسیار خوب بود و جو دادگاه اصلا متشنج نبود. قبل از شروع 
دادگاه چندین بار به موکلم تأکید کردم که قاضی شعبه 29 احکام 
سنگین صادر نمی کند و نسبت به حکم صادره نگرانی نداشته 
باشد. او ادامه داد: در جلسه دادگاه موکلم نفر دومی بود که باید 
از خود دفاع می کرد، اما قبل از پاسخ به سؤال دوم قاضی، حالش 
بد شد و بر زمین افتاد. پزشک مستقردر دادگاه انقلاب بلافاصله 
در جلسه حضور پیدا کرد و اورژانس نیز بموقع رسید، ولی احیا 

فایده ای نداشت و متأسفانه موکلم فوت شد.

4قاتل که حکم قصاص شان تأیید شده و به مرحله اجرا رسیده 
بود، سحرگاه دیروز در زندان قزل حصار پای چوبه دار رفتند و 
قصاص شدند. به گزارش همشهری، نخستین اجرای حکم، 
اعدام قاچاقچی بین المللی شیشه بود که مورد عفو قرار گرفته 
و بعد از 10سال از زندان آزاد شده بود اما 4۸ساعت بعد دریک  
درگیری دست به جنایت زده بود. شروع این پرونده به شامگاه 
سی ام مرداد سال 99برمی گردد. آن روز پسری جوان در یک 
درگیری در پایتخت به قتل رسید و از همان زمان تحقیقات 
برای دستگیری قاتل آغاز شد. بررسی ها نشان می داد که عده ای 
به خاطر کری خوانی در پاتوق افراد خلافکار درگیر شده بودند 
که دعوای آنها به خیابان کشیده شده و یکی از آنها با ضربه چاقو  
به قتل رسیده بود. مأموران با سرنخ های به دست آمده قاتل را 
دستگیر کردند. بررسی ها نشان می داد که او سابقه دار بوده و 

بارها به اتهام درگیری و قاچاق مواد مخدر به زندان رفته بود. وی 
از نوجوانی پا به دنیای تبهکاران گذاشته و آخرین بار سال ۸9به 

اتهام قاچاق شیشه در کشورهای تایلند و مالزی دستگیر و به 
حبس ابد محکوم شده بود اما مورد عفو قرار گرفته و حکمش 
به 10سال زندان تبدیل و در  سال 99 از زندان آزاد شده بود.  
اما  فقط 2 روزطعم آزادی را چشیده، چرا که 4۸ساعت بعد از 
آزادی مرتکب قتل شده بود. متهم در بازجویی ها گفت: من اصلا 
قصد کشتن مقتول را نداشتم. آن روز مشروبات الکلی مصرف 
کرده و در حالت مستی بودم. 2 روزی بود که آزاد شده بودم و 
انگار پا در بهشت گذاشته بودم. آن شب درحالی که مست بودم 
قدم در پاتوق افراد خلافکار گذاشتم که قمار کنم اما با مقتول که 
مدعی بود بازی اش بهتر از من است کل کل کردیم و همین باعث 
درگیری میان ما شد. مقتول و دوستانش چاقو داشتند و من هم 
برای ترساندنشان از چاقو استفاده کردم که ضربه ای به مقتول 

خورد و جانش را گرفت. 
این متهم پس از مدتی در دادگاه کیفری پای میزمحاکمه 
رفت و به قصاص محکوم شد. حکم قصاص وی پس از قطعی 
شدن به شعبه اجرای احکام دادسرای جنایی تهران فرستاده 
شد و به مرحله اجرا رسید که دیروز پرونده زندگی این قاتل 

بسته شد.

علاوه بر 4قاتلی که 
صبح دیروز در تهران 
به دار مجازات آویخته شدند، 2قاچاقچی 
مواد مخدر نیز بعد از مخالفت با عفو آنها 
در کمیسیون عفو و بخشش صبح دیروز 
در زندان مرکزی بندرعباس اعدام شدند.

اولین نفر مردی 62ساله بود که مدتی 
قبل به اتهام قاچاق 350کیلو هروئین 
بازداشت شده بود. او پس از محاکمه در 
دادگاه انقلاب به اعدام محکوم شد که 
به این رأی اعتراض کرد اما حکم دادگاه 
در مرجع بالاتر تأیید شد. با این حال 
مسئولان دادگستری، پرونده او را در 
کمیسیون عفو و بخشودگی مطرح کرده و 
مورد بررسی قرار دادند اما با عفو مخالفت 
شد تا اینکه حکم اعدام او سحرگاه دیروز 

اجرا شد.
دومین نفر مرد جوانی بود که چندی 
قبل در هرمزگان به اتهام قاچاق 15کیلو 
شیشه بازداشت شد. او بعد از انجام 
تحقیقات مقدماتی و در شرایطی که همه 
شواهد و مدارک علیه اش بود در دادگاه 
انقلاب محاکمه و به اعدام محکوم شد. 
این رأی نیز پس از تأیید برای اجرا به واحد 
اجرای احکام فرستاده شد و او نیز به دار 

مجازات آویخته شد.

مکث
اعدام ۲قاچاقچی 

سومین و چهارمین قاتلانی که دیروز قصاص 
شدند، همسرانشان را به قتل رسانده بودند. 

یکی از این محکومان آبان 96 همسر 35ساله اش را به قتل رسانده 
بود. این مرد از مدت ها قبل از جنایت به خاطر اعتیاد به مواد مخدر 
بیکار  شده بود و زن جوان مخارج زندگی را پرداخت می کرد. این 
مرد 24ساعت پس از قتل همسرش در منطقه گمرک درحالی 
دستگیر شد که روی پل عابرپیاده رفته بود و قصد داشت با پریدن به 
پایین به زندگی اش پایان بدهد. وی در بازجویی ها به قتل همسرش 
اعتراف کرد و گفت: همسرم مدام سرش توی گوشی بود و در تلگرام 
چت می کرد. چند وقت پیش پایش را توی یک کفش کرد که باید 
حق طلاق را به او بدهم. من هم برای اینکه اوضاع را آرام کنم قبول 
کردم. از آن روز به بعد هر بار با هم دعوا می کردیم می گفت دیگر مرا 
نمی خواهد و قصد دارد از من جدا بشود. روز حادثه هم بر سر این 
مسائل با هم درگیر شدیم و من با سنگ و چاقو وی را به قتل رساندم.

این مرد نیز پس از محاکمه در دادگاه کیفری به قصاص محکوم و 
سحرگاه دیروز به دار مجازات آویخته شد تا این پرونده جنایی به 

بایگانی فرستاده شود.
اما این تنها همسرکشی نبود که دیروز قصاص شد چرا که چهارمین 
و آخرین قاتلی که پرونده زندگی اش دیروز بسته شد، مردی بود که 
سال 97با همسرش در خانه درگیر شده و به روی او اسید پاشیده 
بود. وی پس از این اقدام هولناک، همسرش را خفه کرده که پس از 
دستگیری مدعی شده از مدت ها قبل با همسرش دچار اختلاف 
شده بود اما دلش نمی خواسته او را طلاق بدهد. وی اعتراف کرد 
که روز حادثه پس از جدال با همسرش، تصمیم گرفت به زندگی اش 
پایان بدهد. این مرد همسرکش نیز به قصاص محکوم شده و 

سحرگاه دیروز در کنار 3قاتل دیگر به دار مجازات آویخته شد. 

مکث
قصاص دو همسرکش

بچه هایی که داخل ون محبوس شده 
بودند با شجاعت محمدطاها نجات 
پیدا کردند و پسربچه 9ساله تبدیل به قهرمان شهر شد. 
مادر محمدطاها می گوید: پس از این حادثه و انتشار اخبار 
آن، خیلی از مسئولان و مدیران به این اقدام شجاعانه نوجوان 
صفاشهری واکنش نشان دادند و البته وعده هایی دادند که در 
همان حرف  و حدیث ها باقی ماند و عملی نشد. در بازدید و 
دیدار استانی رئیس جمهور با مردم که اخیرا در حرم شاهچراغ 
برگزار شد، محمد طاها توانست به زحمت خودش را به اعضای 
تیم رئیس جمهور برساند و مشکلاتش را مطرح کند. بعد از 
این دیدار بود که دستور درمان کامل او صادر و برای دیگر 
مشکلاتش هم قول هایی داده شد. او ادامه می دهد: پسرم در 
این حادثه از ناحیه صورت و دست و پا دچار سوختگی شدید 
شد. همه انگشتان دستش به هم چسبیده و با اینکه چندبار 
عمل شده اما هنوز خوب نشده و حتی یک بار هم که پیوند 
پوست داشته جواب نداده و روی دست و صورتش تاول های 
زیادی زده است. این در حالی است که با توجه به شغل شوهرم، 
درآمد چندانی نداریم و هزینه های سنگین درمان فرزندم 
مثل خرید دارو و پماد مخصوص، فشار زیادی به ما آورده است. 
مثلا هر 2 یا 3 هفته باید 3 الی 4 میلیون تومان برای خرید پماد 
هزینه کنیم. از طرفی هزینه رفت وآمد ما تا بیمارستان سر به 
فلک می کشد و همه اینها باعث شده از لحاظ روحی و روانی 

دچار مشکل شده و در این گوشه دنیا تنها بمانیم.
 

قهرمان شهر دریچه

دومین قاتلی که دیروز پای چوبه دار رفت 
مردی جوان بود که شامگاه ششم شهریور 

سال 96در درگیری دست به جنایت زده بود.

مقتول پسری جوان بود که بر اثر اصابت چاقو به گردنش جان 
باخته  بود. یکی از شاهدان به پلیس گفت: لحظاتی قبل یکی از 
اشرار محل را دیدم که یقه پسرجوانی را گرفته بود و می گفت تو 
پشت سر من حرف زده ای. بر سر این موضوع با هم درگیر شدند 

و ناگهان مرد شرور با چاقو ضربه ای به پسرجوان زد و فرار کرد.
مأموران با شناسایی هویت ضارب که جوانی 28ساله و از اراذل 
و اوباش معروف منطقه بود، او را درحالی که چاقو به دست داشت 
در یکی از خیابان های پایتخت محاصره کردند، اما او پا به فرار 
گذاشت و قصد ورود به یک قهوه خانه را داشت. مأموران که 
حدس می زدند وی قصد گروگانگیری دارد با شلیک گلوله به 
پاهایش او را دستگیر کردند. متهم به بیمارستان منتقل شد و 
تحت درمان قرار گرفت. وی پس از بهبودی به دادسرا انتقال 
یافت و تحت بازجویی قرار گرفت و گفت: چون مقتول پشت 
سرم در محل بدگویی کرده بود با او درگیر شدم و چند ضربه به 

او زدم اما قصد کشتن وی را نداشتم.
این متهم پس از بازسازی صحنه قتل روانه زندان شد و مدتی بعد 
در دادگاه کیفری پای میزمحاکمه رفت. اولیای دم درخواست 
قصاص وی را کردند که پس از صدور حکم مرگ وی و مهر 
تأیید قضات دیوان عالی کشور بر این رأی صادر شده، شمارش 

معکوس برای قصاص این مجرم آغاز شد.
17آبان 1402تاریخی بود که برای اجرای حکم قصاص وی 
درنظر گرفته شد و وی سحرگاه چهارشنبه پای چوبه دار رفت 

و قصاص شد.

مکث
درگیری مرگبار

4قاتل که به ایستگاه پایانی رسیده بودند،  سحرگاه دیروز قصاص شدند

پرونده 4قاتل با طناب دار بسته شد

3 2 1
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برنامه 3 ساله برای رفع محرومیت
 معاون عمرانی استاندار سیستان و بلوچستان در گفت وگو با همشهری 

این استان را یک کارگاه فعال عمرانی توصیف کرد  

خسارت سیلاب در 13  استان 
بارندگی های شدید پاییزی همچنان ادامه دارد و درحالی که روز 
سه شنبه16آبان مسئولان از سیلاب و آب گرفتگی و امدادرسانی 
در11استان خبر داده بودند، این آمار روز چهارشنبه17آبان افزایش 
یافته و به 13استان رسیده است. همچنان   گلستان و مازندران 

بیشترین مشکلات را در ارتباط با این بارندگی ها دارند.
به گزارش همشهری، شدت بارش ها روز چهارشنبه همانطور 
که انتظار می رفت در نیمه شرقی مازندران، گلستان و شمال 
خراسان شمالی در حد هشدار نارنجی بود و  بارش های شدید در 
نوار جنوبی و غربی گلستان و شرق مازندران موجب سیلابی شدن 
مسیل ها و طغیان رودخانه ها شد. رئیس سازمان امداد و نجات با 
اشاره به انجام عملیات سیل و آب گرفتگی از 11 تا 17 آبان و تا 
صبح چهارشنبه در 13 استان کشور اعلام کرد که 23شهرستان، 
49منطقه شامل 40روستا، 8شهر و یک منطقه عشایری از 13 

استان کشور نیاز به امدادرسانی پیدا کرده اند.
به گفته بابک محمودی، در این مدت  ، 93تیم امدادی، شامل 
392امدادگر به 797نفر امدادرسانی و 57نفر را به مناطق امن 

منتقل کرده و به 71نفر نیز اسکان اضطراری داده اند.

خسارت دوباره سیل در مازندران 
بارش باران و سیلاب سه شنبه شب 16آبان برای چندمین بار 
در هفته جاری موجب خسارت به چند دهنه پل و راه روستایی 
مازندران شده است. مدیرکل مدیریت بحران استانداری مازندران 
در این باره گفت که بارش های رگباری در ارتفاعات و مناطق 
کوهستانی استان سبب بالا آمدن سطح رودخانه ها و مسیل ها 

شده است.
به گفته حسینعلی محمدی شیرکلایی، جاری شدن رواناب ها و 
سیلاب در بخش مرکزی شهرستان سوادکوه، سبب بسته شدن 

5 راه روستایی و خسارت به سردهنه های کشاورزی شده است.
طی روزهای اخیر، بارندگی پاییزی موجب سیل در برخی نقاط 
مازندران به ویژه در مناطق غرب آن شد و برآورد اولیه خسارت این 

سیلاب ها 2500میلیارد ریال اعلام شده است.

سیلاب در گلستان قربانی گرفت
بارش شدید و رگباری باران عصر و شامگاه سه شنبه 16آبان موجب 
جاری شدن سیل و آب گرفتگی معابر و برخی واحدهای مسکونی در 
شرق گلستان شده است. آنطور که مدیرعامل جمعیت هلال احمر 
گلستان گفته است: 12تیم امدادی از پایگاه های هلال احمر در 
آزادشهر، مینودشت، کلاله، چاتال، ایمر و خوش ییلاق در حال 
خدمات رسانی به سیل زدگان شرق این استان به ویژه در آزادشهر، 

مینودشت، کلاله و گنبدکاووس هستند.
به گفته قاسم غریب آبادی، امدادگران هلال احمر به آسیب دیدگان 
در روستای کاشیدار آزادشهر، روستاهای دهنه تنگه چهل چای 
مینودشت مانند ده چناشک و صفی آباد، برخی محله های 
شهر کلاله و روستای تمرقره قوزی کلاله و روستای هیوه چی 

گنبدکاووس امدادرسانی کرده اند.
قطع آب آشامیدنی 3 روستای »وامنان، خوش ییلاق و مهدی آباد« 
در بخش کوهستانی چشمه ساران آزادشهر، خسارت به حدود هزار 
و350هکتار از اراضی کشاورزی گالیکش و کلاله، گرفتاری مسافران 
مشهد که قصد خروج از گلستان به سمت خراسان رضوی را داشتند، 
مسدود شدن جاده محور پارک ملی گلستان در شرق شهرستان 
گالیکش به سمت  بجنورد برای حداقل 2هفته، خسارت سیل به 
25واحد مسکونی روستای عباس آباد گنبدکاووس و مسدود شدن 
محور خوش ییلاق آزادشهر بخشی از مشکلاتی است که به دلیل 
سیل این استان را درگیر خود کرده است. همچنین بر اثر وقوع سیل 
و تخریب جاده در پارک ملی گلستان یک راننده پراید بر اثر سقوط 

خودرو در کانال آب جان باخت.
نعمت الله حاجی زاده، مدیرکل مدیریت بحران گلستان بعد از وقوع 
سیل از اسکان اضطراری 20خانوار روستای سارجه کر گنبدکاووس 

خبر داد.

امدادرسانی به سیل زدگان در سمنان
سمنان در همسایگی گلستان هم از آسیب های بارندگی و سیلاب 
در امان نمانده است. مدیرکل دفتر مدیریت بحران استانداری 
سمنان گفت که 19روستای شهرستان میامی به دلیل سیلاب، 

دچار خسارت شده است.
کمال طاهریان با بیان اینکه برآورد میزان خسارت ناشی از وقوع 
سیلاب در روستا های شهرستان میامی در دست بررسی است، 
افزود: یک خانم 40ساله اهل کالپوش شهرستان میامی در خانه 
خود حضور داشت که سیلاب، دیوار خانه اش را تخریب کرد و سیل 

وی را با خود برد و تا این  لحظه این خانم مفقود است.
محمد حمیدی، معاون هماهنگی امور عمرانی استاندار سمنان هم 
از استقرار 32تیم امدادی در روستاهای سیل زده شهرستان میامی 
خبر داد و گفت که نیروهای امدادی به همراه تیم های راهداری و 
حمل ونقل جاده ای و بسیج در مناطق سیل زده بخش کالپوش در 

شهرستان میامی در حال کمک به سیل زدگان هستند.

مسدود شدن راه خراسان شمالی به گلستان
خراسان شمالی هم از سیلاب در امان نمانده است. مدیرکل بحران 
استانداری خراسان شمالی در این باره گفت که محور چمن بید 
به جنگل گلستان به دلیل سیلاب در چند نقطه تا اطلاع ثانوی 
مسدود است و مسافران استان های شمالی از محور گرمه - شاهرود 
- آزادشهر تردد کنند. غلامرضا شفیق توضیح داد که بارندگی در 
شهرستان های شیروان و گرمه بیش از سایر نقاط دیگر گزارش شده 
و خوشبختانه خسارتی نداشته است. با این حال، به گفته محمد 
مشتری، مدیرکل راهداری خراسان شمالی، جاده چمن بید جنگل 
گلستان محدوده دوراهی دشت بر اثر سیلاب مسدود شده و تا اطلاع 

بعدی مسدود خواهد بود. 

کوتاه تر  از گزارش

خبر روز 

 بهره برداری از معدن
تیتانیوم کهنوج پس از ۲۵سال 

معدن تیتانیوم شهرستان کهنوج در جنوب کرمان با ذخیره قطعی 
150میلیون تن روز چهارشنبه )17آبان( در حالی با حضور معاون 
 وزیر صنعت، معدن و تجارت به بهره برداری رسید که 25سال

نیمه تمام مانده بود. به گزارش همشهری، معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت و رئیس هیأت عامل ایمیدرو در جریان افتتاح این 
معدن اظهار کرد: این معدن 25سال نیمه تمام مانده بود که امروز 
شاهد بهره برداری آن هستیم.  محمدرضا موثقی نیا افزود: پیش بینی 
می شود از این معدن سالانه 2میلیون تن سنگ و خاک برداشت و 
130هزار تن کنسانتره اکسید تیتانیوم تولید شود که با این حجم 
نخستین کارخانه کشور خواهد بود، زیرا بخش های خصوصی دیگر 

با ظرفیت کمتری در حال فعالیت هستند.
این معدن با وسعت 40کیلومترمربع در 25کیلومتری جاده 
کهنوج به بندرعباس قرار دارد که ذخیره قطعی 150میلیون 
تن و ذخیره احتمالی 240میلیون تن برای آن برآورد شده است 
تیتانیوم این معدن با عیار 46درصد، عیار سنگی 5.5 و عیار آبرفت 
3.2 دارد که جزو بهترین معادن کشور از نظر عیار و ذخیره است. 
کارخانه تیتانیوم کهنوج نخستین کارخانه در ایران است که با این 
ظرفیت می تواند کنسانتره تیتانیوم تولید کند. 90درصد کاربرد 
تیتانیوم در رنگدانه ماده اولیه رنگ و 10درصد فلز است که فلز آن 
برای تجهیزات پزشکی، هوایی و هوافضا استفاده می شود و فلزی 
استراتژیک به شمار می رود که در صنایع دفاعی مورد کاربرد است. 

بندرگناوه بزرگ ترین کانون شناورهای سنتی کشور است
محمد شکیبی نسب، مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر:  بندر گناوه در سال۸۵ به عنوان نخستین بندر تجاری 
کشور به بخش خصوصی واگذار شده و اکنون با ۵۴۰فروند شناور سنتی، کانون بزرگ ترین این نوع شناورها 

در کشور است.  

اجرای ابر طرح ملی »جهش تولید در دیمزارها« در اردبیل 
 احمد شهریار، معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهادکشاورزی اردبیل: ابرطرح ملی جهش تولید با هدف 
دستیابی به امنیت غذایی و پایداری اقتصادی کشاورزی با شتاب بیشتری در اردبیل در سطح بیش از ۳۶۰هزار 

هکتار  دیمزاردر حال اجراست.

عدد خبر

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت بوشهر 
 گفت: امسال از ۱۷۵هزار تن خرمای
تولید شده بوشهر، ۳۰هزار تن معادل 
۱۷درصد این محصول به خارج از کشور 
صادر شده است. به گزارش ایرنا، مهدی 
صفوی اظهار کرد: با توجه به جایگاه مهم 
این استان در تولید و صادرات خرما، 
می توان با ارتقای ساختارهای بسته بندی و 
تولید، زمینه افزایش صادرات این محصول 

ارزآور برای کشور رافراهم کرد.

  30000
تن 

بوشهر

مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی 
آذربایجان غربی با اشاره به سرعت قابل 
توجه مراحل بازسازی منازل زلزله زده در 
خوی گفت: تاکنون سقف حدود ۹۰درصد 
واحدهای تخریبی در این شهرستان احداث 
شده است. به گزارش روابط عمومی بنیاد 
مسکن آذربایجان غربی، جعفر برزگر اظهار 
کرد: از ۳22۰واحد مسکونی تخریب شده در 
زلزله های گذشته خوی بیش از 2۸۰۰واحد از 

مرحله احداث سقف گذشته است.

  ۲۸00
خانه

آذربایجان غربی

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی مرکزی از 
رشد ۴۸برابری جلب سرمایه گذاری خارجی 
در نیمه نخست سال جاری نسبت به کل 
سال گذشته خبر داد. به گزارش ایسنا، 
سعید مااسماعیلی اظهار کرد: ارزش 
مجوزهای صادر شده سرمایه گذاری خارجی 
جدید استان مرکزی از یک میلیون دلار در 
سال۱۴۰۱ به بیش از ۴۸میلیون و2۰۰هزار 

دلار در نیمه نخست امسال ارتقا یافت.

 ۴۸
برابر

مرکزی

معاون راهداری اداره کل راهداری و 
حمل ونقل جاده ای خوزستان گفت: 
۱۱۰کیلومتر راه روستایی در استان 
طی هفت ماه گذشته ساخته شد. 
به گزارش فارس، مرتضی بهداروندی 
اظهار کرد: در هفت ماه گذشته ۱۱۰ 
کیلومتر راه روستایی با اعتبار بیش 
از 2هزارو۳2۰میلیارد ریال احداث 

شده است.

  ۱۱0
کیلومتر

خوزستان

گفت وگو را با اعتبار مطلوبی که 
به سیستان وبلوچستان اختصاص می یابد، 
شروع کنیم؛ اعتباری که همچنان صرف 
جبران کمبودها و عقب ماندگی ها می شود و 
موجب شد ه سیستان و بلوچستان به موازات 
استان های دیگر پیشرفت نداشته باشد. 
بالاخره چه زمانی قرار است استان از این 
کمبودها بگذرد و شاهد تحقق وعده های 

عمرانی و توسعه یافتگی باشد؟
نکته خوبی است. سیستان و بلوچستان طبق 
آمار بزرگ ترین استان کشور است. 187هزار 
کیلومترمربع وسعت دارد و وسعت آن تقریبا با 
مجموع 9استان مرکزی و غربی کشور برابری 
می کند. از طرفی هم پراکندگی جمعیت در 
این استان بالاست؛ تراکم جمعیت کل کشور 
51نفر در هر کیلومترمربع، اما در استان 15نفر 
در کیلومترمربع است. این آمار موجب شده 
خدمات رسانی به این استان وسیع با چنین 
پراکندگی ای سخت باشد. با وجود همه اینها 
سیستان وبلوچستان ظرفیت بزرگی هم دارد؛ 
500کیلومتر پهنه ساحلی و تنها مرز مشترک 
کشور با پاکستان. علاوه بر این، نباید فراموش 
کرد که عقب ماندگی استان به بیش از 4دهه پیش 
برمی گردد که تا سال ها گریبانگیر نظام برنامه ریزی 
بوده است . با درنظر گرفتن این آمار و ظرفیت ها 
می دانیم که نمی شود برای سیستان و بلوچستان 

همان نسخه استان های دیگر کشور را پیچید.
به هر حال برنامه ریزی برای توسعه 
عمرانی، سازوکار مشخصی دارد. تفاوت 
عمده سیستان و بلوچستان با استان های 

دیگر را در چه می دانید ؟
مسئله مهم همین تراکم جمعیت است که 
هزینه های عمرانی را دوبرابر می کند؛ به عنوان 
مثال در شمال کشور با 5کیلومتر راهسازی 4روستا 
برق رسانی می شود، ولی در سیستان و بلوچستان 
با 5کیلومتر فقط می شود به یک روستا برق رسانی 
کرد. آسیب های دیگری مثل نظام برنامه ریزی از 
بالا به پایین، تمرکزگرایی و تخصیص نامتناسب 
اعتبارات به نیازهای استان دست به دست هم داده 

تا روند توسعه عمرانی کند پیش برود.

ولی سیستان وبلوچستان 
در سال های اخیر در رتبه بالای اعتبار 

بودجه های استانی بوده است.
همینطور است، ولی این اعتبارات همچنان با نیازها 
نمی خواند. منابع بودجه ای ما برای تامین نیازها 
قطره  ای است در برابر دریا. در طول 4دهه گذشته 
سرمایه گذاری بخش خصوصی در استان هم به 
حداقل میزان ممکن و در حد کارخانه سیمان 
خاش بوده  است. آنچه برای سواحل مکران هزینه 
می شود هم که منفعتی برای کل کشور است که 
هیچ وقت به آن توجهی نشده  بود؛ درحالی که توجه 
نکردن به سیستان و بلوچستان یعنی کل کشور 
از ظرفیت های این استان محروم می شود. به نظر 
می رسد این پروژه ها زمانی تعریف شدند که کشور 

به سیستان وبلوچستان نیاز پیدا کرد.
بالاخره قرار است چه زمانی استان 
از این محرومیت تاریخی عبور کند و چقدر 
اعتبار نیاز است تا استان به یک حد متوسط 

کشور برسد؟
برای رسیدن به متوسط کشوری 

در 2سال اخیر کارهای 
قابل قبولی انجام شده است 

و برای این منظور، یک 
برنامه 3ساله تدوین 
شده که اعتبار آن 
150هزار میلیارد 
تومان است و بیشتر 
برای راه سازی، بحران 

آب، مرزها و بهداشت 
و درمان برنامه ریزی 

می شود. همچنین پیشنهاد 
ما این بود که سالانه یک میلیارد 

دلار به استان تخصیص داده شود تا به سرانه 
متوسط کشوری در حوزه های عمرانی برسیم.

بلوچستان  و  سیستان 
ابرپروژه های کلانی دارد که اعتبار خوبی 
هم گرفته اند. تأثیر این ابرپروژه ها بر استان 

را چطور ارزیابی می کنید؟
پروژه هایی که اعتبار خوبی دریافت کرده اند 
پروژه هایی هستند که در سطح ملی برای کشور 

مهم اند و منفعت آن محدود به استان نیست. اتصال 
کریدور اقیانوسی به شمال شرق یا سواحل مکران 

یک پروژه ملی است که اعتبار کلانی هم دارد.
به نظر می رسد بیشتر، مقاصد 
سرمایه گذاری و نگاه توسعه ای به جنوب 
استان باشد تا شمال استان؛ از پروژه آب 
شیرین کن گرفته تا بندر آزاد تجاری چابهار. 
به نظر شما با این روش،توسعه پایدار در ارکان 

مختلف عمرانی محقق می شود؟
ظرفیت های شمال و جنوب استان به هم گره 
خورده است. با مثال توضیح می دهم. در سیستان 
)شمال استان( شهرستانی داریم که شاخص 
فضای آموزشی آن 8.3مترمربع است و از استاندارد 
کشوری )8مترمربع( بیشتر است؛ درحالی که در 
بلوچستان )جنوب استان( شاخص فضای آموزشی 
یک مترمربع و 7مترمربع کمتر از شمال است. در 
سیستان 953روستا داریم که همه آب آشامیدنی 
دارند؛ درحالی که روستاهای بسیاری در جنوب 
آب آشامیدنی ندارند. بهتر است بگویم 
سرمایه گذاری بر مبنای ظرفیت 
پیش می رود. در دهه 70در 
حوزه تجارت، سیستان، 
کل استان و حتی 
کشور افغانستان 
را می چرخاند، 
ولی تمرکزگرایی 
جلوی آن را گرفت 
و سیستان از بازار 
کالای ته لنجی 
که در خوزستان، 
هرمزگان و بوشهر وجود 
دارد، محروم ماند. در همین 
زمان چابهار بزرگ ترین و فاجعه بارترین 
حاشیه نشینی کشور را دارد. پس چگونه به آن 

توجه شده است؟
پرسش من این بود که مقصد 
سرمایه گذاری ها چابهار است نه اینکه لزوما 
سرمایه گذاری در چابهار اتفاق افتاده باشد. 
تمرکز و برنامه ها بر چابهار متمرکز شده 
است؛ از توسعه ساحل تا راه آهن. راه ها و 

مسیرهای جنوب استان هم بهتر است.
این طور نیست. الان زاهدان تا زابل )در شمال 
استان( 210کیلومتر است که 160کیلومتر آن 
بزرگراه است. بین خاش و ایرانشهر راه فرعی است. 
پس چطور می شود راه های شمال و جنوب استان 
متفاوت باشد؟ برنامه ریزی ما این است که در 
همه حوزه ها در نقاط مختلف استان به تعادل 
برسیم؛ ضمن اینکه یکی از راه های توسعه، جذب 
سرمایه گذار خارجی است و پیگیر تحقق این موضوع 
هستیم؛ به عنوان مثال پروژه تجاری سازی  نخلستان 
را در دست داریم که با کشت نوعی نخل که باردهی 
17برابر معمول دارد، همراه است؛ طرحی که 
اشتغال زایی اهالی را هم در پی خواهد داشت. 
سیستان و بلوچستان بیشترین نخلستان را دارد، 

ولی کمترین بهره برداری از آن صورت می گیرد.
حضور سرمایه گذار منوط به 
تکمیل زیرساخت هاست. استان 3هزار 
پروژه نیمه تمام عمرانی دارد. با تکمیل این 
پروژه ها تعادلی که از آن صحبت می شود 
یا رسیدن به متوسط سرانه کشوری در 
حوزه های عمرانی یا حضور سرمایه گذار 

خارجی چقدرمحقق می شود؟
اگر بخواهیم به متوسط کشوری برسیم حدود 
150هزار میلیارد تومان اعتبار می خواهیم؛ اینکه 
برای پروژه ای اعتبار مصوب می شود با اینکه چقدر 
از خزانه تخصیص داده می شود با هم متفاوت 
است. ما معتقدیم توسعه باید در همه موارد با 
هم پیش برود. یکی از سیاست های ما هدفمندی 
و پایداری روستاست؛ یعنی روستاهایی که در 
کنار قطعه زمین روستایی شغلش هم دیده 
شود؛ خانه بهداشت، آموزش، راه، برق و آب 
آشامیدنی هم داشته باشد. در تکمیل پروژه ها هم 
پروژه های بالای 70درصد را در اولویت قرار دادیم 
و با تکمیل پروژه ها زیرساخت هم فراهم می شود. 
امیدواریم تفویض اختیار در اجرای پروژه ها انجام 
شود تا مسئولان استان بتوانند براساس شرایط 
موجود تصمیم بگیرند و پاسخگو هم باشند. من 
سیستان و بلوچستان را یک کارگاه فعال عمرانی 
 می دانم که برای رسیدن به شاخص مطلوب 

در تلاش است.  

معدن تیتانیوم کهنوج

نگاهی به فعالیت های عمرانی در سیستان و بلوچستان در ۲سال اخیر 

سیستان و بلوچستان با وجود تمام ظرفیت هایش معمولا در 
رده استان های کم برخوردار و گاهی محروم طبقه بندی می شود. 
اعتبارات تخصیص یافته به این استان همچنان نتوانسته آن را از 
نظر سرانه های عمرانی به رده بالای جدول رتبه بندی استان ها 

بکشاند، هرچند سیستان وبلوچستان این روزها با پروژه های 
کلان ملی گره خورده و وقتی صدای سواحل مکران یا طرح آب 
شیرین کن دریا طنین انداز می شود، یاد آن می افتیم. معاون امور 
عمرانی استاندار سیستان و بلوچستان به همشهری می گوید که 
طرح های ملی چندان به رشد استان کمک نکرده و برای تسریع 
کارهای عمرانی باید تفویض اختیار صورت بگیرد.  منصور بیجار که 
مهمان روزنامه همشهری بود، تأکید می کند که با وجود اعتبارات 

قطره چکانی، استان مثل یک کارگاه عمرانی فعال و پویاست. 

سیده زهرا عباسی- راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار
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کرمان

سیستان و بلوچستان

ذخیره قطعی

۱۵۰ میلیون تن

عیار تیتانیوم

46 درصد

ذخیره احتمالی

24۰ میلیون تن

تولید سالانه

۱3۰ هزار تن

 منصور بیجار: برای رسیدن به
 متوسط کشوری در 2سال اخیر کارهای 

قابل قبولی انجام شده است و برای 
این منظور، یک برنامه 3ساله تدوین 
شده که اعتبار آن 150هزار میلیارد 
تومان است و بیشتر برای راه سازی  

بحران آب، مرزها و بهداشت و درمان 
برنامه ریزی می شود 

حمل ونقل جاده ای

احداث بزرگراه

2۱7 کیلومتر 
احداث راه اصلی

۱۰۱ کیلومتر 
احداث راه روستایی

۵6۰ کیلومتر 

حمل ونقل ریلی

راه آهن زاهدان به خاش

۱۵۵ کیلومتر 
بهره برداری

پایانه مسافربری خاش 

پیشرفت راه آهن

66.۱9 درصد

حمل ونقل هوایی

افتتاح

67 پروژه
اعتبار

43 میلیارد تومان
تطویل باند فرودگاه سراوان

۱۱3۵ متر 

آب

پیشرفت انتقال آب  از دریا 

۱3.۱6 درصد
جهاد آبرسانی

2۱۵ روستا
آبگیری سد کهیر

343 میلیون مترمکعب 

گاز 

احداث خط انتقال گاز

67۰ کیلومتر
گازرسانی شهری

۱3 شهر
 گازرسانی روستایی

۱۵۰ روستا

آموزش

سرانه فضای آموزشی

3.8۱ درصد
ساخت کاس

3۰۰۰ باب
تجهیزات آموزشی

4۰۰۰ کلاس
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سینمای ایران

سینمای جهان

 زنانی که به زمین 
نزدیک تر شده اند

 نگاهی به شخصیت زنان در سریال های 
شبکه نمایش خانگی

 در سریال های تلویزیونی دهه های 70 و 80
جایگاه زنان در خانه بود و کمتر پیش می آمد 
زن شاغل مستقل ،تصویری در این سریال ها 
داشته باشد. در آن زمان نهایت تأثیر زنان در 
داستان، اختلاف شان با همسرشان بود که 
باعث به وجود آمدن وقایعی می شد. این زنان 
اجازه اشتباه کردن نداشتند و نمی توانستند 
خطا کنند، دروغ بگویند، کلاهبرداری کنند یا 

حتی تصمیم جدی بگیرند.
 در این سریال ها اگر زنی خلاف حرف و عقیده 
همسرش عمل می کرد یا تصمیم جدیدی 
می گرفت، زن نافرمان و لجبازی بود. به یاد 
بیاوریم شخصیت آذر در سریال پدرسالار با 
بازی کمند امیرسلیمانی، فقط می خواست 
خانه مستقلی داشته باشد که از خانه مادر و پدر 
همسرش که بقیه فرزندان هم در آن زندگی 
می کردند، جدا شود، اما زن لجوج نافرمانی 
تصویر شده بود که تنها زمانی که پذیرفت در 
همان خانه بزرگ پدر همسرش و با سایرین 

زندگی کند، بخشیده شد.
در سریال همسران، کار بیژن بیرنگ و مهران 
رسام، شخصیت های زن)مهین و مریم( هر دو 
زنان خانه داری بودند که هر روز صبح کیف 
همسران شان را دست شان می دادند، آنها 
را راهی محل کارشان می کردند و بعد فکر 
می کردند برای ناهار چه غذایی درست کنند. 
در سریال خانه سبز، باز هم ساخته بیژن بیرنگ 
و مهران رسام، از میان 4 شخصیت اصلی زن، 

تنها عاطفه بود که کار می کرد.
در میانه های دهه 80 البته با خلق شخصیت 
ناتاشا )زنی خلافکار، خشن و بی رحم( در 
سریال خواب و بیدار مهدی فخیم زاده، این 
روند تغییر کرد. اما همچنان جای زنان مقتدر 

مستقل در تلویزیون کم بود.

جریان عوض می شود
خلاف آمد این رویه در شبکه نمایش خانگی، 
تصویر متفاوتی از زنان می بینیم. زنانی که در 
این سریال ها تصویر می شوند فارغ از اینکه از 
نظر ساختار درام و شخصیت پردازی چقدر 
قابل قبول هستند، زنانی شاغل، مستقل و 
مقتدرند. آنها در پیشبرد داستان مؤثرند 
و در بسیاری موارد این زنان هستند که 
تصمیم می گیرند. در مجموعه های شبکه 
خانگی که بیشتر بینندگان شان هم خانم ها 
هستند، زنان از آشپزخانه بیرون آمده اند و 

حتی کمتر آنها را در خانه می بینیم.
نمونه بارز این زنان در سریال شهرزاد است. 
او خودش برای زندگی اش تصمیم می گیرد، 
با جرأت عاشق می شود، پزشک می شود و 
خواست اوست که بر بقیه شخصیت ها تأثیر 
می گذارد.در سریال های بعدی هم شاهد 

این نوع از زنان هستیم.
 در سریال می خواهم زنده بمانم ساخته 
شهرام شاه حسینی، با شخصیت زهره 
مواجه می شویم که بسیار مقتدر است. 
در سکانس های مختلف می بینیم که او 
دستور می دهد و دیگران عمل می کنند. در 
برخوردش با همسرش هم همینطور است. 
او را در سلطه خود دارد و زمانی هم که 
متوجه خیانت او می شود، ساکت نمی ماند.

یا نمونه نزدیک تر، شخصیت سمیرا در 
سریال زخم کاری است که برگرفته از 
شخصیت لیدی مکبث در نمایشنامه مکبث 
است. البته که این سریال و نمایشنامه های 
مکبث و هملت که در زخم کاری 2 به 
آن نگاهی شده، قابل قیاس نیستند، اما 
سمیرا هم مثل لیدی مکبث که یکی از 
خشن ترین و بی رحم ترین زنان در میان 
نمایشنامه هاست، همسرش را وادار می کند 
تا با حذف بقیه، قدرت را در دست بگیرد. 
او در فصل دوم هم حضور پررنگ تری 
دارد و همچنان اوضاع را کنترل می کند 
و نقشه می کشد. زنان دیگر این سریال هم 
همینطور هستند، مثل سیما که قدرت 
نشان می دهد و فعالانه در درام حضور دارد.

علاوه بر این، این زنان از شکل زن بی عیب 
خالی از خطا بیرون آمده اند. آنها می توانند 
مرتکب اشتباه شوند، بدون اینکه خبیث 
جلوه کنند و دروغ بگویند بدون اینکه 
آدم بد داستان باشند. این اتفاق البته 
شاید با فکر قبلی نیفتاده است. علاوه بر 
عوض شدن زمانه و مناسبت ها و تغییر 
فضا از تلویزیون به پلتفرم اینترنتی، یکی 
از دلایل عمده برای چنین رویکردی، 
استقبال مخاطب از اینگونه شخصیت ها 
و سریال هایی است که خارج از نقد خود 
سریال، زنان در آن به زمین نزدیک تر 

شده اند.

نمایش خانگی

 »آیینه« کلاری 
با حضور مهران مدیری

»آیینه« سومین تجربه بلند 
سینمایی محمود کلاری به 
تهیه کنندگی علی اوجی 
و با حضور مهران مدیری 
ساخته شد. جدیدترین 
ساخته محمود کلاری، 
پس از طی آخرین مراحل 
فنی، آماده نمایش شد. 
در این فیلم که به  احتمال 
فراوان، نام آن تغییر پیدا 
خواهد کرد، مهران مدیری 
در نقش اصلی ظاهر شده 
است. مدیری در این فیلم، 
تجربه ای جدید در بازیگری 
را از سر گذرانده است.اخبار 
غیررسمی حکایت از حضور 
علی شادمان، فریبا نادری، 
سمیرا حسن پور و پژمان 
بازغی در این پروژه دارد. 
نخستین رونمایی از آیینه 
در جشنواره فیلم فجر 
امسال خواهد بود. محمود 
کلاری، مدیر فیلمبرداری 
باسابقه سینمای ایران است 
که در کارنامه خود، تجربه 
فعالیت در حدود ۸۰ فیلم 
سینمایی را دارد. آیینه 
سومین ساخته کلاری 
در مقام کارگردان است 
که بازگشت این چهره به 
کارگردانی، پس از ۲۳ سال 
دوری از این حوزه است. 
»ابر و آفتاب« و» رقص با 
رویا«، ۲ فیلم سینمای ایران 
به کارگردانی محمود کلاری 

است.

بایکوت بازیگر طرفدار 
رژیم  صهیونیستی

گل گدوت، بازیگر اسرائیلی 
به دلیل تلاش و سازماندهی 
برای نمایش فیلمی که 
عملیات ۷ اکتبر حماس به 
اسرائیل را نشان می دهد، با 
واکنش های شدیدی مواجه 
شده است. بازیگر فیلم »زن 
شگفت انگیز« در بحبوحه 
درگیری های اسرائیل و 
حماس، بارها در شبکه های 
اجتماعی برای حمایت از 
اسرائیل شرکت کرده و حالا 
تلاش دارد تا یک ویدئوی 
۴۷ دقیقه ای را که توسط 
سخنگوی نیروهای دفاعی 
اسرائیل )IDF( ارائه شده، 

منتشر کند.
گای ناتیو، کارگردان برنده 
اسکارکه گویا رهبری 
تلاش ها برای انتشار 
این فیلم را در آمریکا 
برعهده داشت تا آن را 
برای چهره های مشهور و 
شخصیت ها نمایش دهد، 
فاش کرده که گل گدوت و 
همسرش یارون وارسانو، 
کمک کرده اند تا این امر 

ممکن شود.
تلاش گل گدوت برای 
برگزاری یک نمایش 
هالیوودی از حمله حماس به 
اسرائیل با واکنش شدید آنا د 
آرماس، بازیگر کوبایی فیلم 
»بلوند« روبه رو شده که وی 
را در اینستاگرام آنفالو کرده 
و موضع خود را با این کار 
نشان داده است. به گزارش 
مهر به نقل از نیوزویک، از 
زمانی که گزارش هایی 
مبنی بر تلاش های گدوت 
برای نمایش فیلم منتشر 
شد، بسیاری به X )توییتر( 
رفتند و به انتقاد از گدوت 
پرداختند زیرا او درباره تعداد 
جان باختگان فلسطینی  و 
مردم بی گناه غزه هیچ 
اظهارنظری نکرده و به 
همین دلیل خواستار تحریم 

این بازیگر شدند.
  X دولینا گانگولی، کاربر
نوشت: گل گدوت، دختر 
تحت  تروریسم  تبلیغاتی 
حمایت اسرائیل. او ممکن 
است نقش یک ابرقهرمان 
را بازی کرده باشد اما در واقع 
چیزی بیش از یک مبلغ و 
یک عامل نسل کشی نیست.

گدوت اسرائیلی است و 
به عنوان مربی آمادگی 
جسمانی رزمی در سرویس 
دفاعی اسرائیل خدمت 

کرده است.

   پنجشنبه    18 آبان 1402
       24 ربیع الثانی   1445
         سال سی ویکم 
           شماره  8936

چند وقتی است که فعالیت شما در سینما، نمایش 
خانگی و تلویزیون بیشتر از تئاتر شده؛ فکر می کنم بازیگران 
تئاتر این روزها حرف اول را در بازیگری سینما و تلویزیون 
و نمایش خانگی می زنند؟ از تجربه تان در فعالیت در 

مدیوم های دیگر بگویید؟
راستش چندان موافق این صحبت نیستم که بازیگران تئاتر 
امروز حرف اول را در سینما و تلویزیون می زنند؛ می توانم بگویم 
معدود بازیگرانی هستند که حرف اول را می زنند و پیشینه 
تئاتری ندارند اما درواقع در میان تعداد بازیگران پرکار هستند 
آنهایی که پیشینه تئاتر دارند؛ بیشتر است. به نظرم پیشینه تئاتر 
به عنوان یک پشتوانه، یک بار آموزشی در گذشته این بازیگر، 

نقش ایفا می کند. 
من هم سال ها بیشترین حضورم در صحنه تئاتر بوده و چند بار 
به عنوان پرکارترین بازیگر تئاتر کشور معرفی شدم، در سال های 
اخیر فعالیت هایی در شبکه نمایش خانگی و تلویزیون داشتم. 
همانطور که گفتید تجربه کردن در مدیوم های دیگر باعث 
افزایش تجربه به طور کلی در زمینه بازیگری می شود و شما 
را شکل پذیرتر و انعطاف پذیرتر می کند.در عین حال برای من 
بازیگری یک چالش جذاب است که آیا همانگونه که در تئاتر 
توانستم از طرف تماشاگران و جامعه تئاتری پذیرفته شوم در 
مدیوم های دیگر هم این اتفاق برای من می افتد یا خیر؟ تا به الان 
اگر بخواهم نتیجه گیری داشته باشم؛ خوشبختانه درمجموع، 

تجربه خوشایندی بوده است.

تازه ترین نقشی که از شمادرتلویزیون به نمایش 
درآمد، سریال »عاشورا« بود؛ با توجه به دوستی ای که 
با حجازی فر داشته اید؛ از همکاری و قبول نقش در این 

سریال بگویید؟

این سریال سال های 1399و 1400فیلمبرداری شد. اگر 
بخواهم از تجربه ام در این کار با هادی حجازی فر بگویم، او 
دوست قدیمی من است و از دوران دانشکده با هم دوست و 
همکار بودیم. بارها با هادی حجازی فر در تئاتر بازی کرده 
بودم و بعد از فارغ التحصیلی این همکاری در تئاتر ادامه داشت، 
حتی در یک برنامه تلویزیونی. تا اینکه هادی نخستین فیلم 
و سریال جدی خودش را می خواست بسازد. دعوتم کرد. 
2 فاکتور برای ساخت این فیلم و سریال برای سازندگان 
خیلی مهم بود. یکی شباهت بازیگران به شخصیت های 
اصلی داستان بود و دوم تسلط به زبان آذربایجانی. برای 
بازی در نقش »جمشید نظمی« انتخاب شدم؛ جزو 
 شخصیت هایی است که شهید نشده و الان زنده است.
 برای من تجربه ارزشمندی بود. اول اینکه به خاطر احساس 
دین و تعهدی که خودم نسبت به لشکر عاشورای آذربایجان 
داشتم و بخش دیگرش همکاری دوباره در مدیوم دیگر با 
حجازی فر؛ بازیگر و کارگردانی که در سینما و تلویزیون 
تأثیرگذار است.این سریال با مشکلات و تنگنا های فراوانی 
ساخته شد و خدا را شاکرم به نتیجه رسید و در زمان پخش هم 

واکنش های مثبت زیادی گرفتم.

این روزها در سریال »مگه تموم عمر چند تا 
بهاره« سروش صحت هم دیده می شوید. از همکاری تان با 

صحت و انتخاب نقش بهرام بگویید؟
زمانی که سروش صحت می خواست سریال را بسازد یک بار 
از من دعوت کرد اما من به دلیل اینکه در آن زمان مشغول 
سریال عاشورا بودم؛ امکان حضور نداشتم. ناگهان تولید سریال 
صحت به تعویق افتاد، این تعویق و مصادف شدنش با تعطیلی 
سریال عاشورا در مقطعی چند ماهه باعث شد که بتوانم به 

پروژه بپیوندم. البته بعدها در یک زمان هم تداخل ایجاد 
شد و با سختی های زیادی هماهنگی صورت می گرفت تا در 
2 پروژه، حضور داشته باشم.اولین تجربه با صحت بود و تجربه 
خوشایندی بود، سروش صحت فرد دوست داشتنی و دوست 
صادق و همراهی است و در مقام کارگردان هم کاربلد و سختگیر 
 است. به خاطر همین نتیجه کار، نتیجه خوبی شده و به نظرم

 در بین سریال های کمدی ما یک سریال ماندگار و ارزشمند 
است.

با نگاهی به سریال ها و مخاطبان تلویزیون و 
نمایش خانگی و قیاس آنها، نمایش خانگی توانسته مخاطب 
خوبی به دست بیاورد. فکر می کنید چه عواملی باعث این 
موفقیت شده و چرا تلویزیون مخاطب خود را از دست 

داده است؟
علت اینکه نمایش خانگی توانسته مخاطب خوبی 
به دست بیاورد به خاطر کسانی است که سال های سال 
در تلویزیون کار و تجربه کسب کردند و جریان ساز شدند. 
این بازیگران با حضور در شبکه نمایش خانگی توانستند 
بخش اعظمی از موفقیت نمایش خانگی را تضمین 
کنند.اما علت اینکه تلویزیون کم مخاطب شده؛ با تأسف 
 فراوان، علت اصلی اش به سیاست های غلط  برخی مدیران

برمی گردد.   به نظر می رسد بعضی ازمدیران دیگردغدغه جذب 
مخاطب و هنرمندان را ندارند. این موضوع خیلی تلخ است و 
هیچ فرد دلسوزی این وضعیت را برای تلویزیون نمی پسندد 

و به آن راضی نیست.

بعد از کرونا کمتر در صحنه تئاتر حاضر شدید 
و شاید در سال های اخیر حضورتان به ۲ یا ۳ نمایش 

برمی گردد؛ دلیل خاصی دارد؟
در سال های اخیر به دلایل مختلف حضورم 
در تئاتر نسبت به قبل کمتر شده بود.در 
سال های شیوع کرونا فعالیت تئاتری نداشتم. 
 اما بعدتر برخی از پیشنهادها را قبول کردم. بعد از

 2 سال و نیم، سال گذشته اجرایی با حسن معجونی و 
خرداد ماه امسال هم یک اجرا در تئاترشهر داشتم. در 
هفته های پیش رو نیز با جواد مولانیا کارگردان و دوست 

قدیمی ام قرار است در باغ کتاب اجرایی داشته باشم.

 وضعیت اقتصادی تئاتر بعد از شیوع کرونا و
 بالا رفتن هزینه های تولید سخت تر شد اما با این حال 
اجراها ادامه دارند؛ وضعیت تئاتر را چطور می بینید؟

اگر بخواهیم نگاهی به وضعیت امروز تئاتر نسبت به 
گذشته بیندازیم، درمجموع بد نیست. رفته رفته آن 
وقفه ای که به دلیل کرونا ایجاد شد، کمتر شده و در این 
مدت تئاترهای پرمخاطب روی صحنه آمدند اما از نظر 
اقتصادی نکته  این است که به نظرم اقتصاد تئاتر برای 
پدیدآورندگانش، یک اقتصاد ضعیف تر و کم رونق تر 
شده است؛ گردش مالی تئاتر به فراخور تورم، نتوانسته 
 رشد کند و فاصله درآمد در تئاتر با دخل و خرج، 
بیشتر شده و به همین دلیل است که در میان هنرمندان 

حرفه ای ریزشی می بینیم. 
در گذشته امرار معاش تئاتری ها سخت بود، الان خیلی 
سخت تر شده و من نیز از قاعده مستثنی نیستم اما بنا به 
دلایلی ترجیح دادم به صحنه بازگردم چرا که تئاتر برای 
من حس و حال خوبی دارد و خاستگاه من تئاتر بوده و تا 

حدودی من هنرمند را به روز و سرپا نگه می دارد. 

عصر روز سه شنبه، 1۶آبان، متنی از 
سوی هیأت رئیسه خانه سینما برای 1

رسانه ها ارسال شد که مضمونش پذیرش 
 استعفای مرضیه برومند از مدیرعاملی 
خانه سینما بود. نکته جالب توجه تاریخ 

استعفای برومند بود.

و اما دلایل استعفا؛ در متن ارسال 
شده توسط هیأت رئیسه به این ۲

موارد اشاره شده است: »شرایط پیچیده 
حاکم بر سینمای ایران، تناقضات مدیریتی، 
مشکلات اقتصادی و فضاهای هیجانی 
تحمیل شده بر پیکر سینمای ایران، عرصه 
بسیار سختی را برای مدیریت این نهاد 
صنفی فراهم می کند که در طول این دوره 

نیز سخت و پیچیده تر شده و با وجود 
تلاش های بی وفقه و دلسوزانه خانم برومند 

کار را برای ایشان دشوار کرده است.«
برومند هم دیروز متنی را در اختیار 
رسانه ها قرار داده که توضیح دهنده دلایل 

استعفایش بود. از فراز های مهم 
متن برومند است؛ نشانه ای 
از اختلافات درونی خانه 
سینما و البته بروز مشکلات 
با سازمان سینمایی هم که 

جای خود دارد: »اما 
حاشیه ها، حوادث 

و رویدادهای 
نگیز  غم ا

پی  ر پی د

و جریانات  و اختلاف نظرهای درونی خانه 
سینما منجر به توقف اجرای برخی از 
برنامه های کلان هیأت مدیره و محول 

شدن آن به آینده نامعلوم شد.« 
مشخص است که برومند، هم در داخل 
خانه سینما با اختلافات گسترده ای 
مواجه بوده و هم توان همراه کردن 
سازمان سینمایی را با جامعه 
اصناف سینمایی کشور در خود 
نمی دیده است: »ناتوانی من در 
درک پیچیدگی ها و تناقض های 
درونی خانه سینما که در لغو 
رویداد سالانه موسوم 
به جشن خانه سینما 
خود را نشان داد و 

همچنین خودداری سازمان سینمایی 
از پرداخت های بموقع تکلیفی به دلایل 
مختلف مزید بر علت شد و احساس کردم 
بودن من دیگر نه تنها ثمر ندارد، بلکه 
ممکن است به این نهاد صنفی باارزش و 
یگانه آسیب وارد کند؛ بنابراین استعفای 
خودم را تقدیم کردم و قول دادم تا تاریخ 
 بیستم آبان همچنان خانه سینما را 

اداره کنم.«

مرضیه برومند 13اسفند1401 از 
سوی هیأت مدیره خانه سینما، به ۳

سمت مدیریت این تشکل صنفی برگزیده 
شد. انتخاب مرضیه برومند به عنوان 
مدیرعامل خانه سینما پس از وقفه های 

طولانی و رایزنی های فراوان صورت گرفت 
و به نظر می رسید قرار است با این انتخاب، 
جامعه اصناف سینمایی کشور، مسیر 

متفاوتی راطی کند.
 آنچه در طول این ماه ها گذشت اما نشانه ای 
از تغییر و تحول در نظام تصمیم گیری 
خانه سینما را نمایان نمی کرد و خبری 
از پیشبرد برنامه های کلان اعلام شده 
هم نبود. ناتوانی در برپایی جشن خانه 
سینما یکی از مهم ترین نشانه های شکست 
مدیریت خانه سینما بود؛ خانه ای که هم 

داخلش اختلافات زیاد است .
 مجموعه این دلایل مرضیه برومند را 
به استعفاازمدیرعاملی خانه سینما 

مجاب کرده است.

یکاستعفاوچندگمانهزنی
چرا مرضیه برومند از مدیریت خانه سینما کناره گیری کرد

سرهنگ نقش های دوم
وحید آقاپور:   بازیگر پرکار  تئاتر از انتخاب نقش هایش می گوید

فهیمه پناه آذرگفت و گو
روزنامه نگار

وحید آقاپور از بازیگران شناخته شده و 
 حرفه ای تئاتر است که سال های سال

 روی صحنه با نمایش های مختلفی حاضر 
شده وتماشاگران تئاتر به خوبی آقاپور را 
می شناسند اما این بازیگر زمانی معروف شد 
که برنامه اینستاگرامی طنز با نام »ممیزی« 
را اجرا کرد؛ برنامه ای که علاوه بر عموم مردم 

در میان مدیران نیز خیلی معروف شد. حالا 
این برنامه تقریبا یک سالی است که پخش 
نمی شود اما آقاپور همچنان در عرصه های 
دیگر فعال است. آقاپور زمانی به عنوان 
پرکارترین بازیگر تئاتر معرفی شده بودکه 

در تازه ترین فعالیت تلویزیونی خود در 
سریال »عاشورا« هادی حجازی فر بازی 
کرده؛ سریالی که روی آنتن سیما رفت و حالا 
او در سینما با فیلم »سرهنگ ثریا«  و در شبکه 
نمایش خانگی با سریال »مگه تموم عمر چند 

تا بهاره؟« سروش صحت دیده می شود. آقاپور 
بازیگر نکته سنجی است و همین نکته سنجی 
در انتخاب هایش نیز دیده می شود. در این 
گپ درباره نگاهش به بازیگری در مدیوم های 

مختلف و انتخاب هایش پرسیده ایم.

شقایق عرفی نژاد/روزنامه نگار
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نقاب جدید استعمار 
تأملی بر مفهوم»استعمار دیجیتال«و جنبه های پیدا و پنهان آن

استعمار جدید در کلام رهبری
در گذشته استعمارگران با حرکت نظامی وارد کشورها 
می شدند. وقتی استعمار می خواست کشور مسلمان را بگیرد، 
با نیروی نظامی وارد می شد و می گرفت. این تاکتیک و حرکت 
امروز از کار افتاده است و دشمنان اسلام فهمیده اند که از نیروی 
نظامی کاری ساخته نیست. لذا راهبرد را عوض کردند. امروز کار 
آنها عبارت است از تزویر، تحریف، دروغگویی، وسوسه کردن، 
خلاف واقع نمایی، تحقیر ملت ها، بدبین کردن ملت ها به خود، 
پنهان کردن توانایی ها و برجستگی ها و درخشانی های ملت ها. 
امروز اینها تاکتیک است. در شناخت حرکت دشمن و تاکتیک 
و روش دشمن باید به روز باشیم. یک کارهایی را 10سال قبل، 
20سال قبل ممکن بود بکنند اما امروز نمی کنند. روش های 

دیگری دارند که باید راه ابطال این روش ها را به دست بیاوریم.
خطبه های نماز عید فطر
2اردیبهشت 1402

امروز دیگر مارکسیسمی وجود ندارد و یک عرصه  دیگری در 
مقابل ماست. امروز تقابل بین دو جبهه است. اگر این دو جبهه 
را درست بشناسیم، بعد تشخیص خواهیم داد که آن پدیده ای 
که در مواجهه  با ما قد علم کرده، خودش مستقل است یا وابسته 
به آن جبهه  مقابل است. این دو جبهه چه هستند؟ یک جبهه، 
جبهه  »نظام اسلامی« است و یک جبهه، جبهه  دروغگویی است 
که خودش را »لیبرال دمکراسی« نام گذاری کرده، درحالی که 
نه لیبرال است، نه دمکرات؛ به دروغ می گوید لیبرال دمکراسی. 
اگر شما لیبرال هستید،را استعمار کردید؟ استعمار سنتی 
قدیم و استعمارجدید و استعمار فراجدید و فرانو. شما چطور 
لیبرال، آزادیخواه و آزاداندیشی هستید که مثلًا یک ملت 
چندمیلیونی مثل هند را سال های متمادی، بیش از 100سال، 
استعمار می کنید، در تصرف خودتان نگه می دارید، همه 
دارایی هایش را از او بیرون می کشید و تبدیلش می کنید به 

یک ملت فقیر؟
دیدار با مبلغین و طلاب حوزه های علمیه سراسر کشور
21تیر 1402

در دوران هوش مصنوعی و کوانتوم و اینترنت و امثال این 
پیشرفت های علمی، نمی شود با همان شیوه های 40 سال قبل، 
دوران تلفن های کذایی و ضبط صوت های کذایی، با آن ابزارها 
امروز کار کرد. امروز ابزارها بایستی متناسب با زمان انتخاب 
بشود. تردیدی در این نیست. ابزارها تغییر پیدا می کند، اما 
آنچه تغییر پیدا نمی کند جبهه  بندی هاست. هدف ها تغییر پیدا 
نمی کند. جبهه   دشمن، جبهه  استکبار، جبهه  زورگویی، جبهه  
صهیونیسم و قدرتمندان زورگو و متجاوز عالم، امروز هم مثل 

دیروز در مقابل ملت ایران صف کشیده اند.
مراسم سی وچهارمین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی)ره(
14خرداد 1402

درنگ سفرنامه

سفرنامه

دریچه

علوم اجتماعی

سفرنامه یوهان اشترویس
این کتاب سفرنامه و ماجراهای 
برده ای هلندی در دوره شاه 
سلیمان صفوی است که با 
ترجمه ساسان طهماسبي 
به تازگي از سوي انتشارات 
امیرکبیر راهي بازار نشر شده 
است. یوهان اشترویس دریانورد 
هلندی در ناوگان تزار روسیه، در 
دریای خزر مشغول به کار بود؛ اما 
به دلیل شورش قزاق ها، به سوی 

ایران گریخت و در مرزهای ایران، به دست تاتارها اسیر و در ایران 
به بردگی فروخته شد. 2 سال از عمرش را در ایران سپری کرد 
و در این مدت، برده  2 بازرگان ایرانی بود و مدتی را نیز در خانه  
سفیر لهستان اقامت داشت تا اینکه کمپانی هند شرقی هلند او 

را از بردگی نجات داد و ایران را ترک کرد. 
سفرنامه  وی درباره  ماجراها، خاطرات و سفرهایش در ایران دوره  
شاه سلیمان صفوی است و درباره  اوضاع برده ها، سبک زندگی 
مردم و اوضاع اجتماعی و اقتصادی ایران عصر صفوی ، به ویژه 
مناطق شمالی و شمال غرب ایران و شهرها و روستاهای مسیر 
سفر وی از شهر شماخي تا بندرعباس  اطلاعات ارزشمندی دارد. 
علاوه بر شهرهای دربند و شماخی که در این سفرنامه به طور 
مفصل توصیف می شوند، سایر شهرها و روستاهایی که اشترویس 
در سفر از اردبیل تا گمبرون دیده است، بخش هایی از سفرنامه را 
به خود اختصاص داده اند. موقعیت جغرافیایی، آب و هوا، وضعیت 
استحکامات، تجارت و کشاورزی تمام این شهرها و روستاها با 

جزئیات در خور تحسین بیان شده اند. 
انتشارات امیرکبیر این کتاب 186صفحه اي را به بهاي 

120 هزار تومان منتشر کرده است.

معرفی برنده جایزه »گنکور«  
رمانی پرفروش نوشته »ژان باپتیست 
آندریا«  به عنوان اثر برنده جایزه ادبی 

»گنکور«  انتخاب شد.
به گزارش گاردین، »ژان باپتیست آندریا«  
برای نگارش رمان پرفروش روایتگر زندگی پرفراز و نشیب یک 
مجسمه ساز در پس زمینه ظهور فاشیسم در ایتالیا به عنوان برنده 
جایزه »گنکور« )Goncourt(، معتبرترین جایزه ادبی فرانسه 
معرفی شد. »آندریا« که پس از مدت ها فیلمنامه نویسی به 
نگارش رمان روی آورده است، کتاب »مراقب او باش« را داستانی 

درباره عشق، دوستی و انتقام توصیف می کند.
این کتاب که پیش از برگزیده شدن به عنوان اثر برنده »گنکور« 
نیز پرفروش شده بود و برخی از منتقدان به عنوان یک اثر محبوب 
از آن یاد می کنند، به تاریخ سیاسی ایتالیا و ساختار طبقاتی از 
جنگ جهانی اول تا دهه1۹80 می پردازد و از ظهور فاشیسم 
به عنوان یک پدیده تدریجی زندگی روزمره و  هنر و پشتیبانی 
می گوید. »آندریا« اخیرا در گفت وگو با »رادیو فرانس اینتر« 
بیان کرد: »می خواستم کتابی را بنویسم که دوست داشتم در 
جوانی بخوانم.« همچنین جایزه ادبی »رنودو« به »آن اسکات«  
برای نگارش رمان »جسور« اهدا شد. این رمان داستان یک 
آهنگساز فیلم را روایت می کند که از پاریس به مقصد »برتانی« 

نقل مکان می کند.

شعر امروز ضربان ندارد
یوسفعلی میرشکاک، شاهنامه پژوه گفت: 
شعر امروز ضربان ندارد، چون تحت تأثیر 

رسانه هستیم.
میرشکاک در یازدهمین جلسه از فصل 
اول سلسله درس گفتارهای زیبایی شناسی زبان فارسی که عصر 
16آبان به همت دفتر پاسداشت زبان فارسی در حوزه هنری 
برگزار شد، خراسان را عرصه سخنوری در تاریخ ادبیات فارسی 
عنوان کرد و گفت: سبک خراسانی رئال است چون شاعران آن 
برای ایماژسازی از واقعیت الهام گرفته اند اما سبک عراقی زمانی 
شروع شد که شاعران به احوال درونی خود پرداختند و تصوف و 
همچنین پرداختن به مبانی اعتقادی در شعر رواج یافت که این 
جریان تا قرن یازدهم فروکش نکرد. به گزارش ایبنا، وی تأکید 
کرد: شعر سپید گفتن که من آن را شعر گسسته می نامم، بسیار 
سخت تر از قصیده و غزل گفتن است چون می توان یک شب 
نشست و شعری در قالب های کلاسیک گفت اما شعر باید از عالم 
غیب بیاید و جادویی است که با شعبده بازی فرق می کند. شعر 
معاصر بیشتر شعبده بازی است اما شعر مرسل بسیار دشوار است 
و صورت و معنا باید با هم تجلی کنند. یعنی صورت هست اما چه 

می خواهید بگویید که معنا ایجاد کند؟!
این شاهنامه شناس همچنین عنوان کرد: زبان شعر امروز ضربان 

ندارد چون تحت تأثیر زبان رسانه هستیم.

خاطرات مسکو
»خاطرات مسکو« نوشته »والتر 
بنیامین« را یوسف نوری زاده به 
فارسی برگردانده و از سوی نشر 

ناهید منتشر شده است.
حیات منتقد ادبی و فیلسوف 
آلمانی، والتر بنیامین، تمثیل 
تمام عیاری از زندگی شیفتگان 
ادبیات در قرن بیستم است. 
سیر فکری بنیامین که 
نازی ها در تعقیبش بودند با 

مرگ او پشت مرزهای اسپانیای فرانکوزده به فرجام رسید، 
لیکن دیری پیش از آن او به شوروی سفر کرده بود. گزارش 
شگفت بنیامین از این رو در بین آثارش منحصر به  فرد 
 است که با صراحت و سختگیری، انگیزه ها و علائق خود را 

محک می زند.
دلیل اصلی این سفر دلباختگی او به آسیا لاسیس بود که 
نخستین بار سال 1۹24 در کاپری با او دیدار کرده بود. آسیا، 
مقیم مسکو، به روزنامه نگاری می پرداخت که بنیامین با سابقه 
بیش از یک دهه شیفتگی فکری و عاطفی به نزدش رفت. 
خاطرات مسکو، از یک  سو شرح رابطه عاشقانه پررنج بنیامین 
را در برمی گیرد و از سوی دیگر، به رمانس ناکام انقلاب اکتبر 
می پردازد که نهادسازی های گسترده زمینگیرش  کرده است. 
در این کتاب بنیامینی را دنبال می کنیم که در سودای انقلاب 

است، اما بر ناکامی چشم نمی پوشد.
کتاب »خاطرات مسکو« در پاییز امسال)1402( طی 
مدتی کمتر از یک ماه به چاپ دوم رسیده است. این کتاب 

204 صفحه ای به بهای 170هزار تومان منتشر شده است.

سفرنامه کروسینسکی 
کتاب »سفرنامه کروسینسکی« 
با زیر عنوان »سقوط صفویه و 
پادشاهی نادرشاه  « نوشته 
»یوداش کروسینسکی« را 
ساسان طهماسبی به فارسي 
برگردانده و به تازگي از سوي 
انتشارات امیرکبیر منتشر شده 
است. کروسینسکی 20 سال 
در اصفهان زندگی کرد و شاهد 
سقوط صفویه و تسلط افغان ها 

بر بخش هایی از ایران بود. سفرنامه اش نه تنها به سقوط صفویه 
می پردازد، بلکه دلیل و فرایند تضعیف و انحطاط آن سلسله، 
چگونگی تسلط افغان ها بر اصفهان و… را به تفصیل بیان 
می کند. وقایع دوران حکومت محمود افغان و 2 سال از حکومت 
اشرف افغان نیز با ذکر جزئیات، بیان شده و تصویری کامل و 
گویا از وقایع آن دوران ارائه می دهد. این سفرنامه 3 سال پس از 
خروج کروسینسکی از ایران، به زبان فرانسوی منتشر و بعد از 
5سال، به زبان انگلیسی ترجمه شد. در ترجمه انگلیسی، با اتکا بر 
گزارش های روزنامه های آن دوران و اسناد و مکاتبات، روند وقایع 
ایران تا خلع شاه طهماسب دوم نیز پیگیری شده و حاوی نکاتی 
ارزشمند است. این سفرنامه را اولین بار عبدالرزاق بیگ دنبلی 
در دوره قاجار، از روی ترجمه ترکی آن به فارسی برگرداند؛ اما 
به گفته مترجم، کاستی ها و اشتباهات این ترجمه، او را ترغیب 
کرده تا بار دیگر این سفرنامه را از روی ترجمه انگلیسی آن، به 
فارسی برگرداند. انتشارات امیرکبیر این کتاب 308 صفحه اي را 

به بهاي 216 هزار تومان منتشر کرده است.

پيشينه فرهنگی ايران و هند
اکبر ایرانی، مدیرعامل مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب: شاید هیچ دوملتی به اندازه ایران و هند پیشینه 
چندهزارساله همدمی، همدلی، همکاری و تبادلات علمی و فرهنگی نداشته باشند؛ میراثی با پیشینه ای 

حداقل هزارساله که آثار بیشماری را در دل خود جای داده است.

افتتاح ۲۳ کتابخانه 
محمدرضا هراتی، معاون توسعه و کتابخوانی نهاد کتابخانه های عمومی کشور: در ایام هفته کتاب ۲۳ باب 
کتابخانه عمومی افتتاح می شود که از این تعداد ۱۸ باب بازطراحی است. همچنين پوستر و برنامه های ششمین 

دوره »کارتون کتاب« و فراخوان جشنواره سرود با موضوع کتاب، کتابخوانی و کتابدار ارائه خواهد شد.

محمد بحرینیگزارش
پژوهشگر علوم شناختی

در دنیای جدید، کشورهای استعمارگر 
روش های گذشته خود را ناکارآمد یافته و 

به شیوه های نوین پوست اندازی کرده اند. 
یکی از این روش های نوین، »استعمار 
دیجیتال« نام گرفته و چند سالی است که 
درباره آن صحبت هایی مطرح شده است. 
در نوشته پیش رو به مرور دیدگاه های 

مایکل کوئت در این باره می پردازیم.

   استعمار دیجیتال چیست؟
مایکل کوئت، محقق پروژه جامعه اطلاعاتی در دانشگاه ییل و نویسنده کتاب »استعمار دیجیتال: 
امپراتوری ایالات متحده و امپریالیسم جدید در جنوب جهانی« است. وی استعمار دیجیتال را 
اینگونه تعریف می کند: »هنگامی که ساختارها و اعداد را بررسی می کنیم، آشکار می شود که 
سلطه غول های فناوری نه تنها از نظر وسعت در سطح جهانی است، بلکه اساساً ماهیت استعماری 

دارند و تحت کنترل ایالات متحده هستند. این پدیده»استعمار دیجیتال« نام دارد.«

   اختراع مجدد استعمار
از دیگر تعابیر مایکل کوئت، اصطلاح اختراع مجدد استعمار است. او می گوید شرکت های فراملیتی 
ایالات متحده به عنوان بخشی از پروژه امپراتوری آمریکا در حال اختراع مجدد استعمار در کشورهای 
جهان سوم از طریق فناوری های جدید هستند. کشورهای ثروتمند و شرکت های آنها به جای به 
اشتراک گذاشتن دانش با دیگران، انتقال فناوری و تشکیل بلوک های فناوری در سراسر جهان برای 
رفاه مشترک و برابر جهانی، قصد دارند برتری خود را حفظ کنند و از کشورهای جهان سوم تنها 

به عنوان نیروی کار ارزان بهره ببرند.

   لابی شرکت ها با قانون گذاران
قدرت اقتصادی غول های فناوری ایالات متحده، نفوذ آنها را در حوزه های سیاسی و اجتماعی  
به دنبال دارد. شرکت های فناوری و اتحادیه های تجاری، وقت زیادی را صرف لابی کردن با 

قانونگذاران برای سیاست های متناسب با منافع شان می کنند.
دولت ها و همچنین سازمان های مجری قانون نیز با غول های فناوری همکاری می کنند تا کارهای 
کثیف خود را انجام دهند. در سال 2013، ادوارد اسنودن افشا کرد که مایکروسافت، یاهو، گوگل، 
فیسبوک، پالتاک، یوتیوب، اسکایپ، AOL و اپل، اطلاعات خود را از طریق PRISM در اختیار 

آژانس امنیت ملی آمریکا )NSA( گذاشته اند.    چگونگی پوست اندازی استعمار
مایکل کوئت خطر استعمار دیجیتال برای کشورهای جهان سوم را همانند استعمار کلاسیک 
در قرن های گذشته می داند و معتقد است استعمار دیجیتال، استفاده از فناوری دیجیتال برای 

تسلط سیاسی، اقتصادی و اجتماعی بر ملت یا سرزمین دیگری است.
در دوران استعمار کلاسیک، اروپایی ها سرزمین های خارجی را تصرف کردند و در آن ساکن 
شدند. زیرساخت های نصب شده مانند قلعه های نظامی، بنادر دریایی، راه آهن،  ماشین آلات 
سنگین و... را تحت کنترل خود درآوردند. از نیروی کار کشورهای مستعمره خود برای استخراج 
مواد خام بهره کشی و بازارهای این کشورها را تضعیف کردند. این فرآیند در طول قرن ها تکامل 
یافت و فناوری های جدید نیز به کمک آمدند. در اواخر قرن 1۹کابل های زیردریایی ارتباطات 
تلگرافی را در خدمت امپراتوری بریتانیا قرار دادند. تحولات جدید در ثبت، آرشیو و سازماندهی 

اطلاعات توسط ایالات متحده برای نخستین بار در فتح فیلیپین مورد استفاده قرار گرفت.

   زندان بانان جدید
مایکل کوئت پلتفرم ها و مراکز جاسوسی مانند سازمان NSA )آژانس امنیت آمریکا(را به 
پانوپتیکون ها تشبیه می کند. پانوپتیکون نوعی از معماری بود که اواخر قرن18طراحی شد تا 
به زندان بان ها اجازه دهد همه زندانی ها را زیر نظارت خود داشته باشند، بدون اینکه آنها بتوانند 
مطمئن شوند که در کدام لحظه تحت نظارت اند. او همچنین مزارع سرور ابری تحت سلطه 
آمازون و مایکروسافت را به ماشین  آلات سنگین تشبیه می کند که برای ذخیره، جمع آوری و 
پردازش کلان داده ها استفاده می شوند و مانند پایگاه های نظامی امپراتوری ایالات متحده در 
حال گسترش هستند. در واقع استعمار دیجیتال در مورد ایجاد یک تقسیم کار نابرابر صحبت 
می کند. جایی که قدرت های مسلط از مالکیت زیرساخت های دیجیتال، دانش و کنترل خود 

بر ابزارهای محاسباتی استفاده کرده تا کشورهای جهان سوم را در وابستگی دائمی نگه دارند.
مایکل کوئت خاطرنشان می کند که دسترسی و تسلط بر کلان داده ها وضعیت را بدتر می کند. 
کسانی که داده های بیشتر و بهتری دارند، می توانند بهترین خدمات هوش مصنوعی را ایجاد 
کنند که کاربران بیشتری را جذب می کند و حتی داده های بیشتری را برای بهتر کردن 
خدمات شان به آنها می دهد. مانند استعمار کلاسیک، داده ها به مثابه مواد خام برای قدرت های 

امپریالیستی محسوب می شود.

   جف بزوس و ایلان ماسک؛ استعمارگران امروز
مایکل کوئت همچنین معتقد است در سال 
2020، میلیاردرها مانند راهزنان رفتار 
کردند. مثلًا دارایی شخصی جف بزوس 
از 113میلیارد دلار به 184میلیارد دلار و 
دارایی خالص ایلان ماسک نیز از 27میلیارد 

دلار به بیش از 185میلیارد دلار افزایش 
یافت. تسلط گسترده این شرکت ها در 
بازارهای داخلی موضوع تحلیل های انتقادی 
متعددی است، اما دسترسی جهانی آنها به 

ندرت مورد بحث قرار می گیرد.

   سابقه مقابله با غول های فناوری
با این حال همیشه در برابر نیروهای 
متمرکز قدرت، کسانی هستند که مقابله 
کنند. مقاومت در برابر غول های فناوری 
 در کشورهای جهان سوم سابقه ای طولانی 
 IBM، دارد.  مانند اعتراضات بین المللی علیه
HP و کسانی که در آپارتاید آفریقای جنوبی 

تجارت می کردند. در اوایل دهه 2000 
میلادی، برخی کشورها مدتی ابزارهایی 
را برای مقاومت در برابر استعمار دیجیتال 

امتحان کردند. 
در چند سال اخیر، جنبش های جدیدی علیه 

استعمار دیجیتال در حال ظهور است.

   جنگ سرد تکنولوژیک
صحبت های زیادی درباره »جنگ سرد جدید« 
وجود دارد مبنی بر اینکه ایالات متحده و چین 
برای برتری تکنولوژیک با هم در حال رقابت 
هستند. با این حال، نگاهی دقیق به اکوسیستم 
فناوری نشان می دهد که شرکت های آمریکایی 
به طور عمده در اقتصاد جهانی مسلط هستند. 
چین، پس از دهه ها رشد بالا، حدود 17درصد 
از تولید ناخالص داخلی جهانی را تولید 

می کند و پیش بینی می شود تا سال2028 
از ایالات متحده پیشی بگیرد و این ادعاها را 
تقویت می کند که امپراتوری آمریکا رو به 
زوال است.اقتصاددانی مثل شان استارز معتقد 
است که سلطه اقتصادی آمریکا کاهش نیافته 
و حتی جهانی شده است. این مسئله به ویژه 
هنگامی که به غول های فناوری نگاه می کنیم 

صادق است.
   رگ های دیجیتال

مایکل کوئت همچنین بر این باور است که 
استعمار دیجیتال ممکن است برای برخی 
جدید به  نظر برسد، اما در طول دهه های 
گذشته، خود را در وضعیت موجود جهانی 

تثبیت کرده است.
 او تعبیر »رگ های باز« ادواردو گالیانو را 
برای شرایط امروز جهان مثال می زند و 
می گوید امروز با »رگ های دیجیتال« روبه رو 

هستیم که از اقیانوس ها عبور می کنند و 
یک اکوسیستم فناوری را تحت مالکیت و 
کنترل تعداد انگشت شماری از شرکت هایی 
که عمدتاً در ایالات متحده مستقر هستند 
ایجاد می کنند. برخی از کابل های فیبر نوری 
اقیانوسی، متعلق به شرکت هایی مانند گوگل 
و فیسبوک هستند یا اجاره شده اند تا انحصار 

استخراج داده ها را در اختیار داشته باشند.

مایکل کوئت: سلطه غول های فناوری نه تنها از نظر وسعت در سطح 
جهانی است، بلکه اساسا ماهیت استعماری دارند و تحت کنترل 

ایالات متحده هستند. این پدیده»استعمار دیجیتال« نام دارد
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ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامهنگار

رونمایی از پستچی پرنده
وسیلهایبهنامجتپکمیتواندانقلابیدرارسال

بستهوکالابهنقاطمختلفایجادکند

هوشمند شدن همه خدمات دولت 
تا پایان برنامه هفتم

تاپایانبرنامههفتمتوسعهبایدصددرصدخدماتدولت
بهصورتهوشمندیعنیبدونمراجعهحضوریانجامشود.
هوشمندشدنبهاینمعنیاستکهبایدهمهخدماتدولت
بدونمراجعهحضوری،بدونارسالمدرکوبدونمداخله
انسانیوصرفاازطریقپنجرهملیخدماتدولتهوشمند
بهمردمارائهشود.عیسیزارعپور،وزیرارتباطاتوفناوری
اطلاعاتدردیداربادستیاررئیسجمهوردرپیگیریحقوق
وآزادیهایاجتماعی،بابیاناینمطلبگزارشیراازحوزه
کاریوزارتارتباطات،اقداماتودستاوردهایاینوزارتخانه

طی2سالگذشتهارائهکرد.
بهگزارشروابطعمومیوزارتارتباطات،زارعپوربااشاره
بهاقداماتاینوزارتخانهبرایهوشمندسازیارائهخدمات
دولتگفت:امروزبیشاز2۷میلیوننفردرپنجرهملی
خدماتدولتهوشمندثبتنامکردهاندوازبیشاز3
هزارخدمتدولتیکهازطریقاینپنجرهارائهمیشود
بهرهمیگیرند.بهگفتهاو،درهفتهجاریهمدرقالبمواد
برنامههفتمتوسعهدرمجلسشورایاسلامیتصویب
شدکهتاپایانبرنامههفتمتوسعه،بایدصددرصدخدمات
دولتبهصورتهوشمندوازطریقپنجرهملیخدمات
دولتهوشمندبهمردمعزیزارائهشودکهباتحققآنمردم
میتوانندطعمشیرینفناوریرااحساسکنند.درادامهاین
جلسهسکینهساداتپاد،دستیاررئیسجمهوردرپیگیری
حقوقوآزادیهایاجتماعیباقدردانیازکارهایمثبتی
کهدردورهجدیدوزارتارتباطاتانجامشده،ایناقداماترا
برایافزایشسرمایهاجتماعیدولتضروریدانستوبرای
همراهیباوزیرارتباطاتدراینمسیراعلامآمادگیکرد.او
همچنینبرحفظحریمخصوصیولزومصیانتازاطلاعات
مردمتأکیدکردوادامهداد:دراینزمینهبایداعتمادمردم
رابیشازپیشجلبوتصمیماترابهدرستیبهمردماعلام

کردتااقناعواعتمادمردمجلبشود.
پاد،بااشارهبهاینکهبازنگریدرسیاستهایمسدودسازی
بند۱۰مندرجدرحکمرئیسجمهوربرایدبیرشورایعالی
فضایمجازیبودهاستومدامازطرفمردمهممطالبه
میشود،گفت:بهزودیپیشنهادیدرهمینارتباطتقدیم

دولتمیشود.

ارتباط عجیب دایناسورها با کشف 
حیات فرازمینی!

دانشمندانمیگویندکهبرایجستوجویحیاتفرازمینی،
بهجایشکلامروزیحیات،بایدگذشتهزمینراالگوقرار
داد. بهگزارشپاپیولارمکانیکز،آنهابیانمیکنندکهبرای
درکحیاتپیچیدهدراوجخود،بایدسراغدایناسورها
برویم.هنگامجستوجویسیاراتفراخورشیدیباجوی
بالقوهقابلسکونت،اخترشناسانزمینامروزیرابهعنوان
نمونهایدرنظرمیگیرندکهبایدبراساسآنجستوجو
کنند.بهدلیلمیزانزیادنشانههایزیستیخاص،یافتن
جهانهاییشبیهبهزمیندردورانمزوزوئیکیعنیزمانی
کهدایناسورهادرزمینپرسهمیزدند،بسیارآسانترخواهد
بود.درحالیکهتلسکوپفضاییجیمزوببهدنبالکشف
سیاراتفراخورشیدیقابلسکونتمیگردد،دادههای
مربوطبهدورانگذشتهزمینبیشتربهکارشخواهدآمد.

ستارهشناساندرجستوجوینشانههایحیاتفرازمینی،
فعلافقطازاطلاعاتزمینامروزیاستفادهمیکنند.آنهادر
جوسیاراتفراخورشیدیبهدنبالترکیبخاصیهستند:
ترکیبیازنیتروژن،اکسیژنوسایرگازهایکمیابکهتنها
جوپشتیبانحیاترامیسازند.طبقتحقیقاتدانشگاه
کرنل،اینالگواحتمالابهترینالگوبرایجستوجوی
حیاتنیست.دانشمندانبااستفادهازتخمینهای2مدل
آبوهواییثابت)GEOCARB و COPSE(،بهاین
نتیجهرسیدندکهتلسکوپهامیتوانندبهراحتیاثرانگشت
نوری»جهانهایژوراسیک«راتشخیصدهند.اینبهدلیل
وجودغلظتهایبالاتراز2جفتعلامتزیستی-ازن،
متانواکسیژن/متاناستکهدرجوزمیندرحدود۱۰۰
تا3۰۰میلیونسالپیشوجودداشت.لیزاکالتنگر،مدیر
مؤسسهکارلساگانودانشیارنجومدربیانیهمطبوعاتی
دانشگاهکرنلگفت:»اثرانگشتزمینامروزیالگویمابرای
شناساییسیاراتبالقوهقابلسکونتبودهاست،امازمانیبود
کهایناثرانگشتویژهتربودوایندرروشنکردننشانههای
حیاتبهترعملمیکند.بااستفادهازترکیبجویزمیندر
آندوران،آسانترمیتواندرکیهاندنبالنشانههایحیات
بود.«دانشمندانترکیباتمسفروهمچنینطیفهای
انتقالحاصلازآنرادرکلعصرفانروزوئیکتجزیهو
تحلیلکردند.اینبازهزمانی۵۰۰میلیونسالهاست)وما
هنوزدرآنهستیم(وتنهادورهایازتاریخزمیناستکهاین

سیارهازحیاتپیچیدهپشتیبانیکردهاست.

عددخبرکوتاهترازگزارش

خبر

نوآوری در باتری ضربان ساز قلب 
به وسیله دانشمند ایرانی

بابکناظر،دانشمندایرانیدانشگاهواشنگتنآمریکابههمراه
همکارانخودموفقبهشارژمجددباتریضربانسازهابا
استفادهازضربانخودقلبشدهاست.البتهگفتهمیشود
کهاینپژوهشهنوزدرمراحلاولیهاستوقبلازتبدیل
شدنبهبخشیازضربانسازهایمورداستفادهامروزی،
نیازبهآزمایشبیشتردارد.بهگزارشآیای،پژوهشگران
دانشگاهواشنگتن)UW(درسیاتلباموفقیتیکضربانساز
بدونسربطراحیکردندکهمیتواندتاحدیبااستفادهاز
انرژیتولیدشدهتوسطخودقلبشارژشود.ضربانسازها
دستگاههایکوچکیهستندکهضربانقلببیمارراتشخیص
میدهندودرصورتنیاز،پالسهایالکتریکیرابهقلب
میفرستند.براساسگزارشانجمنقلبآمریکادرسال2۰۱۸
بیشاز۹3هزارجراحیتعبیهضربانسازوشوکدهندهدر
ایالاتمتحدهانجامشدهاست.درروزهایاولیهظهوراین
فناوری،ضربانسازهاراباسیمهاییبهقلبوصلمیکردندو

یکمنبعتغذیهرویپوستشانهچپقرارداشت.

رمز عبور 6 کاراکتری ممنوع!

یکاشتباهامنیتیسادهمیتوانداطلاعاتشمارالودهدو
بهمجرمانسایبریاجازهدهدکهاطلاعاتشمارابدزدند.
وقتآنفرارسیدهکهدررمزهایعبورسادهایکهساختهاید
تجدیدنظرکنید.ساختیکرمزعبورقویوبهقدرکافی
طولانی،راهبهتریبرایمحافظتازحسابهایکاربری
شمااست.اگررمزعبورشما۶کاراکتریباشد،یکمجرم
سایبریممکناستبهراحتیبتواندآنراحدسبزندو
بهحسابکاربریشماواطلاعاتتاندسترسیپیداکند.
متخصصامنیتسایبریکیپسکیوریتیتوصیهمیکند
کهرمزعبورخودراحداقلبااستفادهاز۱۶کاراکتربسازیدتا
امنیتبیشتریداشتهباشید.همچنینمیتوانیددرساخت
رمزعبورازترکیبحروفبزرگوانگلیسی،اعدادونمادها
استفادهکنید.یکمتخصصازشرکتکیپسکیوریتی
میگوید:»گذرواژهایکهششکاراکترطولداردوحداقل
یکحرفبزرگ،عددونمادراشاملمیشود،میتواندفورا
باابزارهایمورداستفادهتوسطمجرمانسایبریشکسته
شود.درحالیکهرمزعبوریکه۱۶کاراکترطولداردو
حداقلیکحرفبزرگ،عددونمادراشاملمیشود،یک

تریلیونسالطولمیکشدتاکدشکنیشود.«

 سجاد محمد علی نژاد، معاون فناوری 
و نوآوری وزارت علوم با بیان اینکه در 
کشور نزدیک به ۱۰هزار واحد فناور 
داریم، گفت: ۱۰۲هزارو۳۰۰ شغل در 
این واحدها که گردش مالی آنها سالانه 
۳۲همت است، ایجاد شده است. 
جامعه ایران امروز بیش از هر زمان 
دیگری به بحث نوآوری علاقه مند است 
و این موضوع در تمام بخش ها وجود 
دارد و ادبیات نوآوری در تمام بخش ها 

را شاهد هستیم.
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تحقیقات جدید نشان داده است 
که افزایش بیومارکر)زیست نشانگر( 
آسیب عصبی موسوم به زنجیره 
سبک نوروفیلامنت)NfL(، بدتر شدن 
ناتوانی ناشی از ابتلا به بیماری مولتیپل 
اسکلروزیس)MS( را تا ۲سال قبل از 
وقوع آن پیش بینی می کند. این نشانگر 
زیستی یک چارچوب زمانی ارائه 
می کند که در آن می توان مداخلاتی را 
برای جلوگیری یا کاهش ناتوانی حاصل 

از ام اس اجرا کرد.

2
سال

غربالگری سرطان روده هر چند با روش 
کولونوسکوپی تهاجمی است، ولی یکی 
از شرکت های دانش بنیان به تازگی 
کیت تشخیص سرطان روده ای را به 
تولید رسانده است که با سنجش 
میزان خون مخفی در مدفوع، می تواند 
در مدت ۱۰دقیقه بروز بیماری سرطان 
را در مراحل اولیه بیماری تشخیص 
دهد. این بیماری هر چند از طریق 
غربالگری قابل پیشگیری و قابل درمان 
است، ولی روش  تهاجمی و هزینه بر 
کولونوسکوپی سبب شده که افراد 
بالای ۵۰سال و در معرض خطر کمتر 
تمایلی به غربالگری داشته باشند. 
حساسیت کیت به مارکر پیروات کیناز 

m۲ بالای ۹۰درصد است.

10
دقیقه

تلاش دولت برای تشکیل هلدینگ های فناوری
محمدجواد صدری مهر، دستیار معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری: یکی از نیازهای 
زیست بوم فناوری ایجاد یک زنجیره ارزش است و اگر بتوانیم به سمت ایجاد هلدینگ های بزرگ فناوری 

برویم قطعا خواهیم توانست در بحث اقتصاد کشور نیز تأثیرگذار باشیم.

فیبر نوری مخابرات برای ۵میلیون خانوار 
محمدرضا بیدخام، مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شرکت مخابرات ایران: مخابرات تا آخر امسال متعهد 
به ایجاد ۵میلیون پوشش فیبر نوری شده که تا الان نزدیک ۳میلیون پوشش را ایجاد کرده است. این شرکت 

تا پایان سال آینده متعهد به ایجاد پوشش ۷میلیون فیبر نوری در کشور است.

بارها برای افراد مختلفی که سفارش غذا داده اند، پیش 
آمده که مأمور ارسال غذا متأسفانه در مسیر دچار 
سانحه شده باشد که در بیشتر مواقع غذای شما از 
دست می رود و پیک، آسیب چندانی نمی بیند. اما در 
یکی از مدرن ترین روش ها، سانحه برای پیک ارسال 

غذا ممکن است، به قیمت جانش هم تمام شود.

ماجرای یک پرنده عجیب
چندروزیمیشودکهدرپلتفرمهایرسانههایاجتماعی
بحثهاییدرموردیکویدئوشکلگرفتهکهمنبعاصلی
انتشارآن»تیکتاک«است.دراینویدئویکتحویلدهنده
غذادراماراتنشاندادهمیشودکهبستهایراازطریقهوا
باوسیلهایبهنام»جتپک«بهمشتریتحویلمیدهد.این
روشانقلابیجدیددرتحویلبسته،بحثهاییراایجاده
کردهوکنجکاویهاییرابرانگیختهاستکهآیااینروش
میتوانددرسایرنقاطجهاننیزکارکند؛بهویژهدرآفریقا
کهروشهایتحویلزمینیمعمولدشواریهایخاص
خودرادارد.شرکتخدماتوتحویلهوایی»نون«مدعی
شدهاستکهخدماتخودرادرشهرهایابوظبی،دوبی
وسایرشهرهایاماراتبازمانتحویلتنها۱۵دقیقهارائه
میدهد.بااینحالبهنظرمیرسدکهچنینبلندپروازیهایی
نگرانیهاییرانیزدرپیداشتهاست.آیاحرکتچنینوسایلی
بالایسرشهرمیتوانداختلالیدرترافیکهواییآنمحسوب
شود؟یااینکهدرموردمباحثمربوطبهحریمخصوصیآیا
قوانینیبرایاینپرندگاندرنظرگرفتهشدهاست؟پیشتر
اماچنینوسایلیبرایتفریحدرمکانهایمحدودوجود

داشتهوالبتههمچناننیزوجوددارد،
ولیکاربردیشدنآنهابازشدنیک

بحثدیگررادرپیخواهدداشت.ازهمه
اینمواردکهبگذریم،بازهمپرسشهای

فراوانیپیشرویماخواهدبود.شرایطفرود
وپروازآسانوبدونخطردرمناطقیکهدارایکوچههاو
خیابانهایباریکهستند،چگونهاستووضعیتجوی
تاچهاندازهرویحرکتآنهاتأثیرگذارخواهدبود.در
کشوریمانندفنلاندوبسیاریدیگرازکشورهایسردسیر،
استفادهاز»جتپک«طبیعتانشدنیاستومقرونبهصرفه

نخواهدبود.

هزینه
درحالحاضرقیمتپایهیکدستگاه»جتپک«4۰۰هزار
دلاراست.تاشمامشغولضربکردنهستید،اینراهم
اضافهکنیمکهبا4۰۰هزاردلاریکهبرایخریدچنین
وسیلهنقلیهایپرداختمیشود،آیاارزشداردازآنبرای
ارسالیکپیتزااستفادهکرد؟اینتازهبدوندرنظرگرفتن
دستمزدراکبیاخلبانچنینوسیلهایاستکهآنهم

طبیعتاازدستمزدیکپیکموتوریبیشترخواهدبود.

تاریخچه
جتپکیاکولهجِت)Jet pack(کهمیشودآنراکولهپشتی
پرتابییاکولهپشتیجهشیهمنامنهادبیشاز۷۰سالسابقه
داردوبراینخستینبارازمدلهاییازآندرجنگجهانی
دوماستفادهشد.اینوسیله ایاستکهبیشتراوقاتمانند
کولهپشتیبهپشتبستهمیشودوتوسطفشارگازبهپرواز
درمیآید.نخستین»جتپک«تجاریبینسالهای۱۹۵۰تا
۱۹۶۰ساختهشدوموردآزمایشقرارگرفت.بااینحالبهدلیل
هزینههایبالابهمراحلبعدینرسیدودرمراحلآزمایشی

باقیماند.این»جتپک«
میتوانست۱۰مترازسطح

زمینبلندشودوباسرعت
۱۰کیلومتردرساعتپروازکند.

البتهدرآزمایشانجامشده،تنها
33مترراطیکرد.

انواع مدرن
شرکتJetPack Aviationدر

روزسومنوامبر2۰۱۵نخستینپرواز
رسمیایندستگاهرادرنیویورک

رقمزدویکمربیپروازبامجوزاداره
فدرالهواپیماییآمریکاتوانستبااین
دستگاهپروازکندوبدینترتیبازمدل

 JB-9 بهصورترسمیرونماییکرد.مدل
جدیدمعرفیشدهکهبرایفروشدردسترس

عمومقرارخواهدگرفت،JB-10نامداشتو2موتور
آنطبقگفتهسازندهدرمقایسهبامدلپیشینحدود

۷درصدقدرتمندتربودند.»جتپک«جیبی-۱۰قادر
بودتاکاربرخودراتاارتفاع3۰۰متریازسطحزمینبالا
ببردوبرای۱۰دقیقهاوراهمانجانگهدارد!اینوسیله
میتواندیکدستاوردمهمدرحملونقلبهحساب
بیاید،اماآیاواقعامیتواندبهاندازهایکهمینماید،مفید

وکارآمدهمباشد؟

موزیلافایرفاکسکهآنرابهزبانانگلیسی
بهشکلMozilla Firefoxمیشناسید

امروز۱۸سالهمیشود.اینمرورگر
کهعموماازآنبهفایرفاکسنام
بردهمیشود،پیشازظهورگوگل
کروم،محبوبترینمرورگر
مورداستفادهکاربرانبود.
فایرفاکساولینباردر۹نوامبر
2۰۰4بهوسیلهبنیادموزیلا
منتشرشدودراختیارکاربران

کامپیوترهاقرارگرفت.
اینمرورگروبرایگانومتنباز
برگرفتهازمجموعهنرمافزاراینترنت

موزیلاستکهازسویبنیادموزیلاو
شرکتموزیلاتوسعهمییابدوپشتیبانی
میشود.فایرفاکسازموتورچیدمانگکو
برایارائهصفحاتوباستفادهمیکندکه

استانداردهایوبراپیادهسازیمیکند.
فایرفاکسبهطوررسمیبرایویندوز۷یا
جدیدتر،مکاواسولینوکسوهمچنین
برایاندرویدوآیاواسهمدردسترس
است.فایرفاکسمرتباًدرحالبهروزرسانی

بودهودرهربهروزرسانی،توسعهدهندگان
آنسعیمیکنندمشکلاتگزارششده
رابرطرفکنند.اینمرورگردرابتدابیشتر
بینکاربرانلینوکسمحبوبیتداشت،اما
بهتدریجباپدیدارشدنمشکلاتامنیتیدر
اینترنتاکسپلورربهعنوانپراستفادهترین

مرورگروب،کاربرانسیستمهایعاملدیگر
ازقبیلویندوزومکینتاشهماستفادهازاین
مرورگروبراآغازکردندتاجاییکهبدون
نصبپیشفرضرویویندوزیامکینتاش،
طیچندسالپراستفادهترینمرورگر
وبجهانبود.فایرفاکسمحبوبیت
خودرامدیونداشتنسطحبالایی
ازقابلیتهایسفارشیسازیو
افزونههایشاست.ناماینمرورگر
وببرخلافواژه»فاکس«بهمعنای
روباهولوگویآنکهشبیهیکروباهسرخ
است،بنابهگفتهمقاماتموزیلادرحقیقت
یکپاندایسرخاست.همچنیندرابتدا،
لوگویاینمرورگرشبیهیکققنوسبود.
ایندرحالیاستکهبعضیازکاربرانبااین
مرورگرمشکلدارند؛بهعنواننمونه،بعضی
کاربرانخواستاراضافهشدنافزونههای
پرتقاضابهفایرفاکسهستندوایندرحالی
استکهتوسعهدهندگانفایرفاکساین
کاررامغایرباهدفخود،یعنییکمرورگر
وبسبکمیدانند.البتهبیشتراینافزونهها
وقابلیتهایبسیاردیگرمستقیماًقابل

دانلودونصبرویفایرفاکسهستند.یکی
ازمشکلاتدیگریهمکهبهفایرفاکس
نسبتدادهمیشودمشکلاتیاستکهبه
وسیلهپلاگینادوبیفلشایجادمیشودکه
برایلینوکسارائهشدهکهالبتهاینمشکل
ارتباطیبهخودفایرفاکسندارد.برایاطلاع
کاربرانتخصصیتر،اینمرورگربهوسیله
برنامههاییچونسیپلاسپلاس،جاوا
اسکریپت،راست،سیواچتیامالنوشته

شدهاست.
اینمرورگرهنوزجذابیتهایخودرا
داردوبخشیازکاربرانازآناستفاده
میکنند.اسکرینشاتگیریازصفحه
نسخه در آن اشتراکگذاری و وب
)Quantum 57.0( بهبالا،سرعتدوبرابری
نسبتبهنسخههایپیشین،3۰درصدمصرف
کمتررمنسبتبهمرورگرگوگلکروم،امکان
کشیدنورهاکردنمتنبهجعبهجستوجو،
ویژگیوبگردیبهصورتناشناسوازبین
بردنهمهاطلاعاتمرورگربعدازبستهشدن
پنجرهمرورگربخشیازویژگیهایفایرفاکس

بهشمارمیآید.

انسلادوس،ششمینقمربزرگسیارهزحل،علاوهبرظاهرزیبا
ودرخشانش،زیرپوششیخی،اقیانوسیداردکهایناقیانوس،

دارایترکیباتشیمیاییضروریبرایحیاتاست.
بهگزارشیونیورستودی،انسلادوسنظرستارهشناسان
درجستوجویحیاترابهخودجلبکردهاست.بیشترین
اطلاعاتیکهدربارهانسلادوسداریم،متعلقبهاطلاعات
ماموریتکاسینیاست.کاسینیدرسال2۰۱۷،بهاکتشافات
خوددرقمرهایزحلپایانداد،امادانشمندانهنوزدرحال

کاررویدادههایاینماموریتهستند.
تحقیقاتجدیدبراساسدادههایکاسینیاینایدهراتقویت
میکندکهانسلادوسدارایترکیباتشیمیاییضروری
برایحیاتاست.کاسینیدرطولماموریتخود،تودههای
آبفشانمانندیراکشفکردکهازمیانپوستهیخیانسلادوس
فورانمیکردند.درسال2۰۰۸،کاسینییکپروازنزدیکانجام
دادوستونهاراباتحلیلگرغبارکیهانی)CDA(آنالیزکرد.
CDAنشاندادکهآبدرتودههاحاویترکیبشگفتانگیزی
ازموادفرار،ازجملهدیاکسیدکربن،بخارآبومنوکسید
کربناست.همچنینتحلیلگرغبارکیهانیکاسینیمقادیر
کمینیتروژنمولکولی،هیدروکربنهایسادهوموادشیمیایی
آلیپیچیدهرایافت.مقالهجدیدیباعنوان»مشاهدات
ترکیبعنصریانسلادوسمطابقبامدلهایتعمیمیافته
اکوسیستمهاینظری«یافتههایجدیدیدربارهاینقمر
زحلارائهمیدهد.اینتحقیقرویکشفآمونیاکوفسفر
معدنیدراقیانوسانسلادوسمتمرکزاست.محققانازتئوری
ومدلسازیاکولوژیکیومتابولیکاستفادهکردندتابفهمند
چگونهاینموادشیمیاییمیتوانندانسلادوسرابهسیارهای
پشتیبانحیاتتبدیلکنند.نویسندگانمیگویند:»علاوهبر
گمانهزنیهادرموردغلظتآستانهترکیباتفعالزیستیبرای
حمایتازاکوسیستمها،نظریهمتابولیکواکولوژیکیمیتواند
یکلنزتفسیریقدرتمندبرایارزیابیسازگاریمحیطهای

فرازمینیبااکوسیستمهایزندهارائهدهد.«
یکیازمولفههایحیاتینظریهاکولوژیک»نسبتردفیلد«
است.ایننامبهافتخاراقیانوسشناسآمریکاییآلفردردفیلد
گرفتهشدهاست.درسال۱۹34،ردفیلدنتایجیرامنتشرکرد
 )C:N:P(کهنشانمیدادنسبتکربنبهنیتروژنبهفسفر
بهطورقابلتوجهیدرسراسرزیستتودهاقیانوسهابهشکل
۱۰۶:۱۶:۱سازگاراست.سایرمحققاندریافتندکهایننسبت
بستهبهمنطقهوگونههایفیتوپلانکتونموجود،اندکیتغییر
میکند.تحقیقاتجدیدتر،نسبترابه۱۶۶:22:۱اصلاحکرد.
نسبتردفیلدیکوحدتقابلتوجهبینشیمیموجودات
زندهدراعماقاقیانوسوشیمیخوداقیانوسنشانمیدهد.
اوپیشنهادکردکهتعادلیبینآباقیانوسوموادمغذی
پلانکتونهاوجودداردکهبراساسبازخوردزیستیاست.
اویکچارچوبشیمیاییبرایموادمغذیوزندگیساده

توصیفکرد.
حالاچگونهکشفآمونیاکوفسفردراقیانوسانسلادوسبا
نسبتردفیلدوپتانسیلبیولوژیکیانسلادوسارتباطدارد؟
نسبتردفیلددرسراسرشجرهحیاترویزمینگسترده

است.نویسندگانمقالهجدیدمینویسند:»بهدلیلاینکهظاهرا
همهجامیتوانآنرادید،نسبتردفیلدبهعنواننشانههدف
برایتشخیصحیاتاختربیولوژیکی،بهویژهدرجهانهای
اقیانوسیمانندقمرهایاروپاوانسلادوسدرنظرگرفتهشده
است.وقتینوبتبهحیاتمیرسد،تنهاچیزیکهبایدبهآن
بپردازیمزمیناست.بنابراینمعقولاستکهازجنبههای
اساسیشیمیحیاتدرزمینبهعنوانعدسیایاستفاده
کنیمکهازطریقآنبتواندیگرجهانهایبالقوهحامیحیات

رابررسیکرد.«
تجزیهوتحلیلدادههایکاسینیازستونهایآبفشان
انسلادوسنشانمیدهدکهسطحبالاییازفسفاتمعدنیدر
اقیانوسآنوجوددارد.سایرشبیهسازیهایژئوشیمیاییبر
اساسیافتههایکاسینینیزهمینموضوعرانشانمیدهد.
نویسندگانتوضیحمیدهند:»اینگزارشهایمربوطبه
فسفر،دنبالهکارهایقبلیاستکهاجزایعنصریمتعدد
حیاتزمینی )C، N، H، O(راازستونانسلادوسشناسایی
میکند.حتیتجزیهوتحلیلبیشترنشانمیدهدکهاقیانوس
حاویبسیاریازموادشیمیاییرایجدرموجوداتزندهمانند

پیشسازهایاسیدآمینه،آمونیوموهیدروکربنهاست.«
پسچشماندازحیاتدرانسلادوسکجاست؟مادرابتدایراه
علمامضایزیستیهستیم.میتوانیمتکتکموادشیمیایی
راشناساییکنیم،اماازاینفاصلهدور،نمیتوانیمشیمیکلی
انسلادوسرادقیقااندازهگیریکنیم.تحقیقاتجدیدتربا
امضایزیستی،ازجملهاینمقاله،باهدفشناساییچگونگی
سازماندهیمجددعناصرشیمیاییدرفرآیندهایبیولوژیکی
بهروشهایگویاانجاممیشود.بانگاهیبهکلاکوسیستمها،
دانشمندانممکناستنشانههایزیستیجدیدیراکشف
کنندکهکمترمبهمهستند.اگربتوانیماینکارراانجامدهیم،
ممکناستکشفکنیمکهشکلهایحیاتغیرزمینی،مواد
شیمیاییرابهروشهایکاملامتفاوتیسازماندهیمیکنند.

فایرفاکس امروز 18ساله شد

نشانه هایی از حیات در قمر زحل
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زهرا رفیعیگزارش
روزنامهنگار

معاونآبخیزداریسازمانمنابعطبیعیکشور
درگفتوگوباهمشهریخبرداد

تصمیم مهم دولت برای کاهش 
خسارت های سیل

کمیسیونزیربناییدولت،ماده۳لایحه»آبخیزداریو
آبخوانداری«راتصویبکرد.براساساینمصوبه،شورای
جدیدیباادغامدرشورایعالیآبباعنوان»شورایعالی
آب،آبخیزداریومنابعطبیعی«تشکیلشدکهیکیاز
اهدافشساماندهیآشفتگیهایحوضهآبخیزوکنترل

سیلوخسارتهایسیلابدرکشوراست.
حسنوحید،معاونآبخیزداریسازمانمنابعطبیعی
وآبخیزداریکشوردرگفتوگوباهمشهریبهآثاراین
تصمیمدولتاشارهکردوافزود:»تشکیلشورایعالی
آب،آبخیزداریومنابعطبیعی،بیشتردنبالایناست
تامدیریتجامعیدرحوضهآبخیزکشورصورتبگیرد
ووحدترویهایدرحوزهآبخیزداریایجادکند.هدفاز
تشکیلاینشورایعالیایناستکهحوضهآبخیزکشور
مدیروسندحوضهداشتهباشدودستگاههایمختلفدر
قالببحثآمایشحوضهایکهدرحوضهآبخیزصورت
میگیرد،اقدامکنند.ازسویدیگرنقشمدیریتومشارکت
مردمهمبایددراینزمینهپررنگشودتاازآشفتگیموجود
درحوضهآبخیزکهباعثوقوعسیلابوخسارتمیشود،

جلوگیریبهعملبیاید.«
معاونآبخیزداریسازمانمنابعطبیعیوآبخیزداری
کشور،دربارهاعضایشورایعالیآب،آبخیزداریومنابع
طبیعیگفت:»وزراودستگاههایمختلفنظیروزارت
جهادکشاورزی،وزارتنیرو،وزارتصمت،وزارتمیراث
فرهنگی،گردشگریوصنایعدستیوسایردستگاههای
مربوطهدراینشوراعضویتخواهندداشت.وزارتامور
خارجههمبرایبحثدیپلماسیآبیکیازاعضایتأثیرگذار
شوراخواهدبود.چونقراراستدرقالبلایحهآبخیزداری،
مدیریتمنابعزیستییعنیمدیریتآب،خاکوگیاهانجام
شود.عضویتدستگاههایمربوطههمپیشبینیشدهاست
کهبیایندومشارکتکنند.نتیجهتصمیمبزرگکمیسیون
زیربناییدولتایناستکهماازمدیریتمحصولحوضه
آبخیزکهآباستبهسمتمدیریتحوضهآبخیزومدیریت
سرزمینحرکتکنیمکهنتیجهآنبرخورداریازحوضه

سالموآبسالمخواهدبود.«

کوتاهترازگزارش عددخبر

خبر

هشدار آلودگی هوا در 4کلانشهر
سازمانهواشناسیکشورنسبتبهپایداریجویوافزایش
غلظتآلایندههادراراک،اصفهان،کرجوتهران،وقوعرگبار
ورعدوبرقدر۳استانوافزایشارتفاعموجدردریایخزر
هشدارداد.سازمانهواشناسیکشورباصدورهشدارسطح
زردآوردهاست:تاروزجمعه۱۹آبانماهباپایداریجوی،
غلظتآلایندههادراراک،اصفهان،کرجوتهرانافزایشو
کیفیتهواکاهشمییابد.اینشرایط،اثراتمخاطرهآمیزی
همچونافزایشغلظتآلایندهها،افزایششاخصآلودگی
هوادرحدناسالمبرایگروههایحساسودرصورتعدم
مهارمنابعآلایندهثابتومتحرکدرمناطقپرترددهوای

ناسالمبرایتمامگروههادرپیدارد.
براساستوصیهسازمانهواشناسیمدیریتبهینهدرمصرف
سوختهایفسیلی،کنترلفعالیتهایصنعتیآلاینده،
کاهشترددهایغیرضروریوپرهیزازحرکاتورزشیدر
فضایبازبهویژهبرایسالمندان،کودکانوافرادباسابقه

بیماریهایقلبیوتنفسیدردستورکارقرارگیرد.

آب های زيرزمينی غزه قابليت مصارف 
انسانی ندارد و به اعلام مهدی اسماعیلی 
بیدهندی مدرس دانشگاه، نوار غزه 
خاک شور دارد و برداشت بی رویه از 
رژیم  توسط  زیرزمینی  آب  منابع 
صهیونیستی از طریق حفر چاه های 
عمیق موجب ورود آب شور دريا به 

آب های  زيرزمينی غزه شده است.

96
درصد  

مازندران، گلستان، خراسان شمالی، 
شرق خراسان رضوی، بعضی نقاط 
سیستان و بلوچستان، جنوب کرمان و 
شرق هرمزگان وضعیت بارانی، رعد و 
برق، وزش باد شدید موقت و در نقاط 
مستعد، گرد و خاک خواهند داشت. 
امروز پنجشنبه همچنین در نیمه شرقی 
کشور، وزش باد شدید و گرد و خاک 
پیش بینی می شود و افزایش دما در 
استان های ساحلی خزر رخ خواهد داد.

7
استان  

توافق محیط  زیستی ایران و افغانستان 
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست کشور: در دیدار با معاون رئیس الوزرای طالبان مقرر شد تا 
 درصورت بارش های مناسب حقابه ایران از رودخانه هیرمند به سمت تالاب بین المللی هامون رهاسازی شود.
 2 کشوردر مورد تبادل هیأت های کارشناسی برای بررسی و حل مسائل محیط  زیستی 2 کشور به توافق رسیده اند.

ساماندهی سگ های بدون صاحب قانون می خواهد 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات وحش:   نبود یک قانون مصوب که تکلیف دستگاه ها را 
درخصوص سگ های بلاصاحب و گله دار مشخص کند، مشکل ساز شده و نیازمند تصویب قانون در این زمینه 

هستیم. وزارت کشور و شهرداری ها دستگاه های متولی سگ های بدون صاحب هستند. 

سگ ها عامل تلف شدن ۲۴ قلاده یوز  در یک دهه اخیر
ذخیرگاهزیستکرهتورانبیشاز۱.4میلیونهکتاراست.بهگفتهمسئولان
سازمانحفاظتمحیطزیست،درمحدوده۱۰۰هزارهکتاریقلباین
ذخیرهگاهکهپارکملیتوراندرآنقراردارد،هیچآغلودامیوجودندارد.
حقوقعرفیبهرهبردارانخریداریشدهاست.اینکارالبتهدرسالهایقبل
باکمککمپینمردمی»یوزتاابد«تقویتشد،ولیادامهنیافت.اصلیترین
دلیلمخالفتحضورگلههادرمنطقهحفاظتشده،سگهایگله)با
یابدونصاحب(است.احمدرادمان،رئیسپیشینپارکملیتوران
چندیپیشگفتهبود:»اگرجادهمیامی-سبزوارفنسکشیشده
بودشایددیگرکمترشاهدمرگجادهایاینگونهارزشمنددر
کشوربودیم.یوزهایتورانرایاتصادفاتجادهایازبینمیبردیا
سگهایگله.دراینمنطقهدریکدههگذشتهبالغبر۲4قلاده
یوزتوسطسگهایگلهازبینرفتهاست؛اینآمارنشانمیدهد
کهتورانمنطقهایپویابرایزادآورییوزهاست،امانمیتوانیم
بهدرستیآنرامدیریتکنیم.بایددامهاخارجشدهوبهتبع

آنهاسگهایگلهنیزدرمنطقهحضورپیدانکنند.«

تعداد دام ها در توران
دامهاییکهاینروزهاواردمنطقه
تورانمیشوند،تا۱۵خردادیعنیزمان
تولدتولهیوزهادرمنطقهباقیمیمانند.
تعدادجمعیتدامهابستگیبهمیزانبارش
وشرایطمراتعمنطقهدارد.اینتعداددر
سالهاییبین۱۵۰تا۳۵۰هزاررأس)گوسفند
وبز(درنوساناست.اگرچهپروانهچرادرتوران
۹۰هزاررأساست.بااینتعداددامحدود
۱۵هزارسگگلهنیزواردمنطقهمیشود.بهاین
تعداد،حدود۵-4هزارنفرشترهماضافهکنیدکه
هرکداممیتوانند۲۰۰لیترآبرایکجاببلعندودر
آبشخورهاییکهبرایحیاتوحشتعبیهشدهچیزی
باقینگذارند.۱۷۳منبعآبشخوردرزیستگاهتورانوجود
داردکه۱۱۱موردازاینآبشخورهاچشمهطبیعیبودهکه

بیندامویوزمشترکهستند.

تمام این کارها برای حفاظت یوز و گور است
محمدحمیدی،معاوناستاندارسمنان:طرحممنوعیتچرای
دامدرپارکملیتورانبهمنظورحفاظتازگونههاینادرجانوری
خصوصاًیوزپلنگآسیاییازآذرماهامسالاجراییمیشود.
ممنوعیتچرادرزمرهمصوباتنشستبررسیوضعیتقشلاق
چرایدامدرتورانشاهرودبود.مقررشدتیمهایپایشبامشارکت
کارشناسانادارهمحیطزیست،منابعطبیعی،امورعشایریو
دامپزشکیتشکیلشود.نظارتدقیقبرنحوهورودوخروجدام
عشایربهمحدودهمجازپارکملیتورانازآذرماهاجراییمیشود.
وروددامبهمنطقهمجازتورانالزاماتینیزخواهدداشت؛دامهایی
کهواردمنطقهمیشوندبایدواکسنهایاستانداردرادریافت
کردهباشندتاشاهدورودبیماریهاازاقصینقاطمختلفکشور
بهتوراننباشیم.کنترلسگهایگلهبهلحاظکمیوهمچنین
پایشسلامتازدیگراقداماتیاستکهازآذرماهصورتخواهد
گرفت.تمامایناقداماتبرایحفظگونههاینادرجانوریموجود

درتورانبهخصوصیوزوگوراست.

مجیدجباری،روزنامهنگار

 خبر تلف شدن یک یوز در توران در مردادماه منتشر شد که نه توسط سگ های گله دریده شده بود 
و نه آثار تصادف در بدنش بود. چند روز بعد، پس از کالبدگشایی و بررسی دقیق، دامپزشکان اعلام 
کردند که ۳۰ زالو در دهان و مری  این یوز جوان شمارش شده است. کالبدگشایی و بررسی دقیق این 
یوزپلنگ جوان ایرانی نشان داد، دچار نکروز سراسری قلب، خونریزی وسیع مخچه، آب آوردگی یا 
آمفیزم سراسری ریه و کم  خونی شدید شده و البته دهان و مری اش تعداد زیادی زالو دارد؛ زالوهایی 
که معمولاً از طریق آبشخور به حیوانات اهلی منتقل می شوند و در یوز تا به حال سابقه نداشته است.

این روزها دام های سبک کم کم به وسیله کامیون راهی منطقه حفاظت شده توران می شوند؛ جایی 
که تا پیش از این تصور می شد تنها مخاطره، دام  و سگ های گله باشند. حالا باید نگران انتقال زالوها 
در آبشخورها به حیات وحش نیز بود. امیدها برای ازدیاد جمعیت یوزها با فیلمی که احمد شیرخانی، 
محیط بان پارک ملی توران توانست از ۵یوز به تصویر بکشد، بیشتر از قبل شده است، اما مخاطرات 

زندگی یوزها در منطقه همچنان باقی است.

حدود۳۵۰هزاررأسدامو۱۵هزارسگگلهبهزیستگاه
یوزپلنگایرانیواردمیشوند

 ممنوعیت ورود ممنوعیت وروددشمن جدید یوز  در توران 
  دام ها به زیستگاه   دام ها به زیستگاه 
یوز بودجه می خواهدیوز بودجه می خواهد

حسن اکبری، معاون 
محیط زیست طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست: براساس 
قانون ما تنها زمانی می توانیم 
دام را از یک منطقه خارج کنیم 
که تمام اجاره اوقافی آن را 
پرداخت کرده باشیم. این اقدام 
بسیار هزینه بر است و تاکنون 
دولت ها چنین بودجه ای را 
به ما نداده اند. دولت ها بسیار 
شفاف این موضوع را بیان 
می کنند که در تمامی آنها این 
اعتبارات درخواست شده، اما 
تاکنون اعتباری که بتوانیم تمام 
دام های موجود در یک منطقه 
حساس را خارج کنیم، محقق 
نشده است.

مکث



ورود ترسوها
ممنوع!

 این راهنما حسابی شمار ا
 وحشت ز ده می کند
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عكس:حامدفرجاله

 جایی که
دلهره تا سر حد مرگ

بر لحظه هایتان سایه می اندازد

وهمناک ترین و رعب آورترین
مکان های تهران کجاست؟



2
اگر دل شیر دارید با جاذبه های خوف انگیز دست وپنجه نرم کنید

کشتار    با   اره برقی!
شاید برای شما هم 
اتفاق افتاده باشد که 
بعد از دیدن فیلم های ترسناک جرأت نکرده باشید 
برای چند ساعتی هم که شده در خانه تنها بمانید یا 
شب تا صبح از ترس زنده شدن لحظات فیلمی که 
دیده اید خواب به چشمانتان نیامده باشد، اما تجربه 
کردن برخی از این ترس ها و هیجانات در زندگی 
واقعی هم می تواند لحظات دلهره آور اما مفرحی را 
برایتان به ارمغان بیاورد. سافاری های وحشت از 
مکان هایی هستند که می توانند شما را با موقعیت 
برخی از سکانس های فیلم های وحشت روبه رو کنند 
و همان حس ترس و وحشتی را که با دیدن فیلم های 

ترسناک دارید برایتان تداعی کنند.

مهدیهتقویراد

سافاریوحشتتوچال

نشانی: بزرگراه شهید چمران، انتهای خیابان ولنجک، 
مجموعه تفریحی ورزشی توچال

   ژانر: هیجانی ودلهره آور  
 روزهای فعالیت: هر روز

 ساعت بازدید: از 10 تا 21
 سطح سختی )ترس(: 5 از 5

 مناسب رده سنی: 14سال به بالا
 محدودیت   ها: بیماران قلبی، بانوان باردار و کودکان 

زیر 16سال .
 پارکینگ: دارد

معرفی:با ورود به تاریکی مطلق در سافاری وحشت 
توچال و تلاش برای پیدا کردن پایان راه درحالی که 
در مسیر، انسان هایی با صورت های وحشتناک به 
شما نزدیک می شوند حسابی وحشت زده می شوید.

اگر مواظب نباشید ممکن است در دام عنکبوت های 
سیاه یا مرد قاتلی که از دندان هایش خون می چکد، 
همزمان هیجان،  ترس و دلهره را تجربه  کنید. از سوی 
دیگر اسکلتی با پوشش مشکی و صورت دریده و خونی 
را می بینید که مات و مبهوت به شما می نگرد و در این 
حال باید پا به فرار بگذارید. در بخش هایی از سافاری، 
افراد باید بدوند و اگر از سلامت کافی برخوردار نباشند 

ممکن است دچار حادثه شوند.

سافاریوحشتنهجالبلاغه

نشانی: بین بزرگراه های آیت الله هاشمی رفسنجانی و 
شهید همت غرب، بزرگراه یادگار امام)ره(

   ژانر: دلهره و هیجان   
 روزهای فعالیت: هر روز
 ساعت بازدید: از 10تا 20

 سطح سختی )ترس(: 4 از 5
 مناسب رده سنی: بالای 13سال

 محدودیت   ها: بیماران قلبی و عروقی، بانوان 
باردار و کودکان زیر 13سال نمی توانند وارد این 

مجموعه شوند. 
 پارکینگ: دارد

معرفی:وجود المان های وحشتناک، نورپردازی های 
خاص، جلوه های ترسناک بصری و صوتی و تونل های 
وحشتناک پیچ در پیچ سافاری چند دقیقه پر از هیجان 
را به شما تزریق می کند. برای اینکه لذت بیشتری از 
سافاری گردی ببرید بهتر است، گروهی در این مسیر 
قدم بگذارید، اما اگر در اواسط راه احساس کردید 
تحمل این همه هیجان را ندارید و ترجیح می دهید 
زودتر از مسیر خارج شوید کافی است دست هایتان را 
بالا بیاورید تا کارکنان مجموعه شما را از تونل خارج 
کنند. البته آنهایی که مسیر را تا انتها ادامه دهند 

بی تردید آن لحظه هم غافلگیر می شوند.

تونلوحشتپارکارم

نشانی: کیلومتر 4 اتوبان تهران-کرج، بعد از پل شهید باکری

   ژانر: هیجان ودلهره  
 روزهای فعالیت: هر روز

 ساعت بازدید: از 10 تا 22
 سطح سختی)ترس(: 3 از 5

 مناسب رده سنی: بالای 13سال
 محدودیت   ها: بانوان باردار، بیماران قلبی و عروقی و 
 افراد کمتر از 13سال نمی توانند از این قسمت استفاده 

کنند. 
 پارکینگ: دارد

معرفی:تونل وحشت از نخستین روزهای تاسیس 
شهربازی بوده و همیشه هم طرفداران زیادی داشته 
است. در تونل وحشت پارک ارم، همه جا تاریک است و 
مدام غافلگیر می شوید. حریم وحشت در قلعه سحرآمیز 
هم جای خوبی برای ترسیدن است. یک فیلم کوتاه 
نمایش داده می شود که بعد از تماشای آن باید وارد 
دالان های تو در توی سافاری شوید. سافاری پارک 
ارم همان امکانات متنوع تونل وحشت را دارد و اگر از 
ترسیدن لذت می برید و علاقه دارید آدرنالین خونتان 
را بالا ببرید، بهتر است به این بخش ترسناک پارک ارم 
بروید و با دوستان یا خانواده تان لحظات پرهیجانی را 

سپری کنید.

 علت:  تنگناهراسی یا کلاستروفوبیا یک اختلال اضطرابی است که باعث ترس 
از فضاهای بسته مثل آسانسور، تونل، غار، دستگاه  ام آر ای، انباری، اتاق های بدون 
 پنجره، پنجره هایی که باز نمی شوند، فکر کردن به قبر، تابوت، پوشیدن لباس های 
یقه تنگ و ... می شود. ترس از فضای بسته، ریشه در تجربیات بد کودکی دارد و 
حوادث و آسیب ها،  زندانی شدن در فضای تاریک و بسته،  حوادث و اتفاقات بزرگسالی 

مثل گیر افتادن در آسانسور و ... برخی از علل ابتلا به این ترس است.
  علائم:  عرق کردن، ضربان قلب سریع،  مشکل در تنفس یا تنفس سریع، لرز یا 

برافروختگی صورت،  احساس خفگی،  سرگیجه، خشک شدن دهان،  گریه و  عصبانیت.

  راهکار غلبه: یکی از روش های درمان ترس از محیط بسته، 
حساسیت زدایی تدریجی است. در این روش فرد به شکل درجه بندی شده 
در معرض آنچه می ترسد قرار می گیرد؛ به عنوان مثال، اگر از حضور در سالن 
سینما بترسد، ممکن است ابتدا به نشستن در صندلی های سینما فکر کند 
یا به تصاویر آن نگاه کند. زمانی که مراجع احساس آمادگی کرد، در یک 
روز خلوت، در ردیف عقب سینما می نشیند. سپس، به تدریج در جلسه های 
بعد، به ردیف های  میانی می رود که در آن توسط تماشاگران دیگر سینما 

محاصره شده است.

تجربه های  
بد کودکی را 
فراموش کن!

نوع هراس: ترس از فضای بسته

  نشانی: جزیره کیش، بلوار داریوش، پشت 
محوطه هتل ارم

  ژانر: ترس، دلهره، هیجان 
  روزهای فعالیت: هر روز

  ساعت بازدید: از 18 تا 2 بامداد
  سطح سختی: 5 از 5

  مناسب رده سنی: بالای 5 سال
  محدودیت   ها: افراد مبتلا به بیماری های 
قلبی، تنفسی یا مشکلات حرکتی، بانوان 

باردار و اطفال کمتر از 5سال اجازه ورود به این 
مجموعه را ندارند.
  پارکینگ: دارد



معرفی: نخستین کلبه وحشت کشور است و 
برای ورود به آن می توانید از میان 3سناریوی 
پیشنهادی یکی را انتخاب کنید. در حالت اول که 
»فول« نام دارد نهایت ترس، اضطراب و هیجان 
را تجربه خواهید کرد. حالت دوم »متوسط« 
است و مناسب افرادی خواهد بود که قصد ندارند 
هیجان زیادی را پشت سر بگذارند. حالت آخر 
نیز »کم اکشن« نام دارد و برای افراد زیر ۱۴سال 

طراحی شده است.

گیرافتادهدرتار
پس از ورود به مسیر ۱۰۰متری تونل وحشت 
کیش، دیوارهایی را می بینید که از تار عنکبوت 
پر هستند. در طول راه شما از چالش های 
مختلفی عبور خواهید کرد، اما یکی از 
چالش برانگیزترین این موارد، فرار از شخصی 
است که اره برقی به دست دارد. توجه کنید 
اگر مسیر را اشتباه بروید، امکان فرار شما نیز 
سخت تر خواهد شد. این قلعه در یک محیط با 
پیچ وخم های زیاد و طول ۱۰۰متر ایجاد شده 
که بخش عمده ای از ترس در این قلعه به دلیل 
آویزان شدن تارهای عنکبوت است که با 
افتادن عنکبوت ها ترس در صورت همه افراد 

مشاهده می شود.

وحشتدرتاریکیمطلق
در قلعه وحشت کیش از سناریوی 
فیلم های ترسناک استفاده شده که با کمک 
نورپردازی های مدرن و ایجاد صداهای 
ترسناک، ترکیبی از فضای وحشتناک و 
 تاریک برای ایجاد ترس بیشتر ایجاد
کرده اند. در مسیر قلعه وحشت 
کیش عکاسانی وجود دارند که 

از شما تصویر برمی دارند. 

تجربه مهیج و مهیب
قلعهوحشتکیش

سافاریپارکوحشتدریاچهخلیجفارس
نشانی: بزرگراه شهید خرازی، خروجی دریاچه

   ژانر: ترسناک و دلهره آور   
 روزهای فعالیت: هر روز

 ساعت بازدید: از 10 تا 22
 سطح سختی )ترس(: 5 از 5

 مناسب رده سنی: بالای 16سال
 محدودیت   ها: حضور بیماران قلبی، بانوان باردار و کودکان ممنوع است.

 پارکینگ: دارد

معرفی:روی دیوارها رد دستان خونین وحشت آفرین است. درحالی که از همه جا زمزمه های 
ترسناک به گوش می رسد، زامبی ها به  سوی شما حمله می کنند و یکباره ترس، همه 
وجودتان را فرا می گیرد و باید پا به فرار بگذارید. در سافاری وحشت می توانید لحظات پر از 
هیجانی را تجربه کنید. جلوه های ویژه بصری و صوتی، نورپردازی های حرفه ای، مسیرهای 
سخت و پیچ در پیچ و تونل های وحشت باعث می شوند ترس و هیجان را همزمان تجربه 
کنید. در این مسیر ارواح و مردگان از شما با انواع و اقسام ژانر وحشت پذیرایی می کنند. 
اگر دل شیر و ادعای شجاع بودن و نترس بودن دارید، اینجا می توانید دقایق پرهیجانی را 

سپری کنید.

ورودترسوهاممنوع!
اینجانهخبریازگشتوگذاردرمیانکاخووعمارتهاهستنهدلسپردگیدرمیانسروهاوسپیدارهاوقدمزدنروی
خشخشبرگها!اینجادلهرهسایهمیاندازدبرمسیرپیشرویتانوخوفواضطرابهمهوجودتانرادربرمیگیرد.در
گوشهوکنارپایتخت،جاذبههایگردشگریترسناکیوجودداردکهحضوردرآنجاضربانقلبتانرابالامیبردوگاهتجربه
هیجانودلهرهرابرایتانفراهممیکند.اگرازحضوردرتاریکیودیدنخونواروحواهمهدارید،اینصفحاترانخوانید!



 ويژه نامه   روز هفتم 
  18آبان 1402 
3 شماره  20

بهوقتمرگ

نشانی: شهرک گلستان، بلوار امیر کبیر، بلوار کاج، بنفشه سوم

   ژانر: ترسناک، جنایی، هیجانی  
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از 14تا 23
 بهای بلیت: 170تا 200هزار تومان

 سطح سختی)ترس(: 2.5از 5
 مناسب رده سنی: بالای 16سال 

 مناسب بازدید: گروهی )4تا 8نفر(
 محدودیت ها: حضور بیماران قلبی ممنوع است.

  محدودیت وزن و قد: ندارد.
 پارکینگ: دارد

  مدت پیشنهادی حضور: 90دقیقه

معرفی:در این بازی شما باید معمای یک هتل راز آلود 
که به صاحبانش وفا نمی کند را حل کنید. این هتل 
شیک ولی در عین حال عجیب و غریب است به طوری 
که هر فردی تا الان این هتل را خریداری کرده به شکل 
مرموزی در طول یک سال جان خودش را از دست داده 
است. صاحب فعلی هتل به شدت نگران است و دست 
به دامان شما می شود تا پرده از این اتفاقات عجیب 
بردارید و جانش را نجات دهید. باید در همه مراحل 
تمام تلاشتان را بکنید تا او را نجات دهید، چون تنها 

امید این مرد شما هستید.

جایی که دلهره تا سر حد مرگ بر لحظه های تان سایه می اندازد

ماجراجویی    در   دل تاریکی
اگر از علاقه مندان فیلم های ژانر وحشت هستید و دلتان 
می خواهد قهرمان یا نقش اول این فیلم ها باشید یا اینکه از 
یکنواختی ریتم زندگی کسل شده اید و دوست دارید با یک تجریه هیجان انگیز آدرنالین 
خونتان را بالا ببرید، بد نیست سری به اتاق های فرار بزنید. طراحی این اتاق ها که از 
سال 95وارد کشورمان شده، یکی از بازی ها و سرگرمی های جذاب جوانان ماجراجوست. 
فعالیت در این اتاق ها گروهی است و اعضای گروه با کمک هم و حل معماهای داخل بازی، 
سیر داستانی در ژانرهای جنایی، دلهره آور و ترسناک طی می شود و در نهایت افراد به هدف 

نهایی بازی می رسند. در اتاق فرار یک ساعت را با احساس وحشت و ترس سپری می کنید.

پریسانوری

 علت: دلایل متعددی برای نیکتوفوبیا وجود دارد ازجمله تجربه منفی مورد 
حمله واقع  شدن در مکان تاریک، از دست  دادن بینایی، ناامنی، آسیب پذیر بودن 

در تاریکی و تهدیدهایی که ممکن است در کمین باشند.
 علائم: اختلال در بلع و خشکی دهان، سرگیجه و سردرد، تعریق بیش از حد، 

افزایش ضربان قلب، تپش قلب و حالت تهوع.

 راهکار غلبه: اگر ترس از تاریکی مانع از خواب فرد می شود، خوابیدن با چراغ 
خواب یا وجود کمی نور برای کمک به افراد مبتلا به نیکتوفوبیا کافی است تا 
احساس راحتی کنند و بخوابند. اما در مواردی که فرد دچار فوبیا و ترس شدید 
از تاریکی است، روش های دیگر می توانند کمک کننده باشند. درمان رفتاری-
شناختی و شناسایی واکنش  های منفی فرد به ترس از تاریکی، مواجهه  تدریجی با 
موقعیت ترسناک، روان درمانی یا گفت وگودرمانی برای کمک به درک ترس های 
خود و مدیریت آنها و یوگا، تمرینات تنفسی و مدیتیشن برای کمک به کنترل 

اضطراب زمانی که فرد در تاریکی قرار دارد، مؤثر هستند.

نترس 
مواجه شو!

نوع هراس:  ترس از تاریکی

  موقعیت: 35کیلومتری غرب 
صومعه سرا، بین جاده پونل به خلخال

  قدمت: بالغ بر 200سال 



معرفی: نزدیک بندر انزلی کلبه ای مخوف 
وجود دارد که هرگز از آن زنده بیرون 
نمی آیید! محلی ها نام آن را کلبه وحشت 
گذاشته اند و داستان ها و روایت های 

هولناک زیادی درباره اش می گویند.

ابتلابهجنون
یکی از مشهورترین شایعاتی که درباره 
این کلبه  گفته می شود به سال ۱3۶۵ 
برمی گردد؛ زمانی که ۴پسر جوان 
ماجراجو تصمیم گرفتند یک شب را 
در کلبه بگذرانند. محلی ها تلاش کردند 
آنها را منصرف کنند اما آنها تصمیم 
گرفتند با ماندن در کلبه برای همیشه 
به شایعات پایان دهند. نقل است که 
شب هنگام، 2نفر از این ۴پسر به دلایلی 
نامعلوم از کلبه  وحشت انزلی فرار کردند؛ 
اما سرنوشت 2نفر جوانی که در کلبه 
مانده اند تلخ تر است. یکی همان شب 
بر اثر سکته قلبی فوت کرده و دیگری 
دچار جنون شده است. به گفته آنها پس 
از این ماجرا برای ماه ها در خانه وحشت 
انزلی پلمب شد و دیگر هیچ فردی جرأت 
رفتن به آنجا و بازدید از این کلبه شوم 

را نداشت.

ملکهجنگلکیست؟
ناگفته پیداست که شایعاتی که درباره 
کلبه وحشت انزلی به گوش می رسد 
بسیار دور از ذهن است و هیچ سند و 
مدرکی که به طور حتم ثابت کند که 
داستان های این کلبه واقعا اتفاق افتاده 
است، وجود ندارد. در واقع این کلبه 
متروکه در گذشته محل زندگی بانویی به 
نام عزت الملوک ساسانی یکی از رهبران 
ایل تالش و فردی ثروتمند و محبوب 
در بین گیلانی ها بود. گفته می شود 
بومی ها او را »ملکه جنگل« می نامیدند، 
در سوارکاری و تیراندازی، تبحر بسیاری 
 داشته است. عزت الملوک از سال 3۱۵
تا چند دهه بعد در این کلبه که آن زمان 
عمارت زیبایی بوده اقامت داشته است. آن 
عمارت اکنون یک بنای مخروبه مخوف 

است که به دلیل قدمتش 
در فهرست آثار ملی کشور 

به ثبت رسیده است.

کلبه ای رازآمیز
کلبهوحشت

کاهریز

نشانی: خیابان نلسون ماندلا )جردن(، بالاتر از پل میرداماد

   ژانر: ترسناک 
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از12تا 22
 بهای بلیت: 170هزار تومان
 سطح سختی)ترس(: 4از 5

 مناسب رده سنی: بالای 18سال 
 مناسب بازدید: گروهی )4تا 8نفره(

 محدودیت ها: حضور بیماران قلبی ممنوع است.
  محدودیت وزن و قد: وزن بین 50 تا 95کیلوگرم مجاز است.

 پارکینگ: ندارد
  مدت پیشنهادی حضور: 90دقیقه

معرفی:یک بازی معمایی با چاشنی ترس و دلهره است 
که در آن سفری ترسناک به عمق آداب و  رسوم مردمان 
مناطق گرم  و خشک را تجربه می کنید. ماجرا از این 
قرار است که قنات یکی از روستاهای مناطق کویر که از 
مدتی پیش به شکل مرموزی متروکه شده بود، خشک 
شده است. گزارش  و حرف و حدیث های عجیبی از آن 
روستا به گوش می رسد. یک تیم تحقیقاتی از سازمان 
زمین شناسی تصمیم می گیرد به روستا رفته و ماجرا را از 
نزدیک پیگیری کند، اما ماجرا پیچیده تر و ترسناک تر از 

آن چیزی است که انتظار می رود.

حلقهارواح

نشانی: یافت آباد، بزرگراه آیت الله سعیدی، نبش بلوار معلم

   ژانر: دلهره آور و معمایی  
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از 13:20تا 23:20
 بهای بلیت: از 150تا 170هزار تومان

 سطح سختی)ترس(: 5از 5
 مناسب رده سنی: بالای 18سال 

 مناسب بازدید: گروهی )4تا 10نفر(
 محدودیت ها: حضور بیماران قلبی ممنوع است.

  محدودیت وزن و قد: ندارد.
 پارکینگ: ندارد

  مدت پیشنهادی حضور: 80دقیقه

معرفی:در دهه 8۰چند جوان به سرپرستی فردی به 
نام محمد علی طاهری خانه ای در شهرک دانش را 
خریداری می کنند و در مدت ۱۰سال در این خانه مشغول 
فعالیت هایی ازجمله دسترسی به موجودات ماورایی و اجنه 
می شوند. بعد از مدتی اهالی محل متوجه رفت وآمدهای 
مشکوک شده و موضوع را با پلیس در میان می گذارند و 
در نهایت این خانه پلمب می شود. با گذشت ۱۰سال این 
خانه در مزایده قرار گرفته و شما آن را با پایین ترین قیمت 
خریده اید. حالا شما مانده اید و یک خانه مرموز، صداهایی 

وهم آلود و رعب آور و....

نشانی: تهرانپارس، خیابان 182شرقی )رضایی(
 بین کوچه 133-131

   ژانر: دلهره آور و ترسناک  
 روزهای فعالیت: هر روز هفته
 ساعت بازدید: از13:30تا 24

 بهای بلیت: از 160تا 200هزار تومان
 سطح سختی)ترس(: 2.5از 5

 مناسب رده سنی: بالای 16سال 
 مناسب بازی: گروهی )4تا 10نفر(

 محدودیت ها: حضور بیماران قلبی و افرادی که 
ترس از تاریکی دارند ممنوع است.

  محدودیت وزن و قد: )مثلا افراد زیر90کیلو(
 پارکینگ: ندارد

  مدت پیشنهادی حضور: 90دقیقه

وضعیتقرمز
معرفی:ویروسی مرگبار به نام »هانتا« در 
شهر پاریس منتشر و وضعیت قرمز در این 
شهر اعلام شده است. شما تنها بازمانده ای 
هستید که نجات شهر در دستان تان است، 
منشا ویروس لابراتوار دکتر »نرمن فیچر« 
است که شما ۹۰ دقیقه فرصت دارید تا آنجا را 
منهدم کنید. اما دسترسی به آزمایشگاه دکتر 
به این راحتی  ها نیست. یادتان باشد این بازی 
دلهره آور باید در سکوت محض برگزار شود، 
کوچک ترین صدایی می تواند به قیمت نابودی 
شما و هم گروهی هایتان تمام شود، پس حتی 
نفس کشیدن هم باید آرام و بی سر و صدا باشد. 

اگر از تاریکی می ترسید اینجا نروید.



۴
هیجان و ترس همراه با تفریح و شادی را اینجا تجربه می کنید

زندگی به  وقت      آدرنالین!
همان قدر که طرفداران استراحت لب 
رودخانه و زیر سایه پرآرامش درختان در 
طبیعت زیاد هستند، شهروندانی هم هستند که نوع دیگری از تفریح را 
می پسندند. آنها ترجیح می دهند ضربان قلب شان بالا برود و هیجان و 

نیلوفرذوالفقاری    نشانی: کیلومتر 4  اتوبان تهران-کرج، 
بعد از پل شهید باکری

  روزهای فعالیت: هر روز از ساعت 16:30تا 23
  بهای بلیت: 40تا 80هزار تومان

معرفی: یکی از محبوب ترین تفرجگاه های 
شهر به حساب می آید و آخر هفته ها پاتوق 
بسیاری از تهرانی ها می شود. از این گذشته، 
پارک ارم میان گردشگران هم از نام و آوازه 
خوبی برخوردار است و اهالی شهرهای دیگر 
هم دوست دارند تفریح در این مجموعه را جزو 
برنامه های سفر خود داشته باشند. شهربازی 
روباز این مجموعه بازی های هیجانی زیادی 

دارد.

ستارهگردان
ستاره گردان پارک ارم تهران از 
سال۱3۹۵در این پارک راه اندازی شد. 
برای افراد بزرگ تر از ۱2سال کاربرد دارد. 
ستاره گردان پارک ارم با ظرفیت 3۰نفر 
حدود 3۰متر ارتفاع دارد. این دستگاه 
با قابلیت چرخش عمودی و 3۶۰درجه 
صندلی ها، هیجان و شور عجیبی در میان 
شرکت کنندگان راه می اندازد. ستاره گردان 
در شهربازی شماره 2قرار دارد که امکانات 
در آن کمی متفاوت می شوند. اینجا هیجان 

بیشتری را تجربه می کنید.

سقوطآزاد
سقوط آزاد پارک ارم از دیگر وسایلی است 
که آدرنالین خونتان را به حداکثر میزان 
خود می رساند. سقوط از ارتفاع 8۵متری 
آن هم فقط در مدت 2ثانیه، هیجانی دارد 
که در هیچ کدام از دیگر وسایل بازی پارک 
ارم تجربه نمی کنید. در ارتفاع 8۵متری 
سقوط آزاد، تمامی جاذبه های شهر تهران 

را از چشم می گذرانید.

ترنهواییوتجربهخطر
بسیاری از هواداران پارک ارم تهران، 
این پارک را به خاطر ترن هوایی مهیج 
آن دوست دارند. البته باید توجه داشته 
باشید که قیمت ترن هوایی این پارک در 
مقایسه با دیگر وسایل بازی بیشتر است 
اما جذابیت و هیجانی که در ترن هوایی 
تجربه می کنید به هزینه آن می ارزد. 
ترن های هوایی معمولا 
محبوب ترین وسیله های 

شهربازی ها هستند.

اوج هیجان

 علت:  آکروفوبیا به ترس شدید از ارتفاع گفته می شود که با اضطراب زیاد همراه 
است. فرد مبتلا به آکروفوبیا ممکن است حتی با بالارفتن از پله ها یا نردبان دچار 

اضطراب و استرس شود و حملات وحشت را تجربه کند.
  علائم: لرزش، تعریق، افزایش ضربان قلب، مشکل در تنفس، تهوع یا خشکی 

دهان.
  راهکار غلبه: ترس از ارتفاع را می توان به روش های مختلفی درمان 
کرد که تشخیص آن با پزشک است. تغییر سبک زندگی و استراتژی های 

آرامش بخشی وجود دارد که می تواند در تسکین علائم ترس از ارتفاع نقش 
مهمی داشته باشد. انجام یوگا، تنفس عمیق، ورزش کردن، مدیتیشن یا آرام سازی  
 پیش رونده عضلانی می تواند به شما در مقابله با استرس و اضطراب کمک کند.
  سعی کنید همیشه آماده باشید و اطلاعات خود را در این باره بالا ببرید.

 برای این کار زمانی را اختصاص دهید تا از لحاظ ذهنی آماده شوید. به خودتان 
خیلی سخت نگیرید، فوبیا عارضه ای نیست که در عرض یک روز یا یک جلسه 

درمان شود.

اوج بگیر
 و نترس

نوع هراس: ترس از ارتفاع

پرشدرآسمان

رولگلایدر

اسکایفلایر

Uاسکیت

مجتمعورزشیتفریحی
ارمسبز

 نشانی: بزرگراه خرازی، ضلع شمالی دریاچه شهدای 
خلیج فارس

  ژانر: هیجانی و دلهره آور   
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از 12 تا 16، جمعه ها و روزهای تعطیل تا 1بامداد
 بهای بلیت: 40هزار تومان

  سطح سختی)ترس(: 3
 مناسب رده سنی: بالای 5سال

 مناسب بازدید: گروهی 
 محدودیت وزن یا قد: حداکثر وزن 130کیلوگرم

 پارکینگ: دارد

معرفی: پرش در آسمان یکی از بازی های مهیج دریاچه 
شهدای خلیج فارس است که در آن به وسیله یک تیوپ به 
ارتفاع پرتاب می شوید و روی یک تشک بادی فرود می آیید. 
شما درواقع از یک سرسره بلند به وسیله یک تیوپ سر 
خورده و از بالاترین نقطه این سرسره با بیشترین سرعت به 
پایین پرتاب می شوید و در نهایت به یک تشک بادی برخورد 
می کنید. یکی از مهم ترین ویژگی های این امکان تفریحی، 
امنیت آن است به نحوی که پلیمرهای مدرن این محصول 
برخلاف محصولات قدیمی بسیار ایمن است و ریسک 
به وجود آمدن جراحت در آن وجود ندارد. بنابراین با خیال 

راحت می توانید بازی کنید.

 نشانی: انتهای بزرگراه شهیدهمت غرب، خروجی 
شمالی دریاچه شهدای خلیج فارس

  ژانر: اکشن، هیجانی
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از 16 تا 24
 بهای بلیت: 60هزار تومان

 سطح سختی)ترس(: 3
 مناسب رده سنی: بالای 8سال

 مناسب بازدید: انفرادی
 محدودیت وزن و قد: حداقل وزن 30 و حداکثر آن 

140کیلوگرم  باشد.
 پارکینگ: دارد

معرفی:هیجان پرواز با پاراگلایدر را همراه با ایمنی و 
اطمینان برای شما فراهم می کند تا بر ترس خود غلبه 
و رویای پرواز را به واقعیت تبدیل کنید. رول گلایدر 
مجموعه خلیج فارس، نخستین زیپ لاین ریلی کشور 
است که مسیری با یک ریل پرپیچ و خم دارد. ۱2۰متر 
طول این ریل است و شما را تا ارتفاع ۱۴متر از سطح 
زمین بالا می برد. خیال تان از ایمنی این وسیله راحت 
باشد چون شما با کمربندهای ایمنی مخصوص، محافظت 
خواهید شد. تجربه پرواز با سرعت با رول گلایدر برایتان 

هیجان انگیز خواهد بود .

 نشانی: بزرگراه شهیدخرازی، ضلع شرقی دریاچه 
شهدای خلیج فارس، مجموعه بام لند

   ژانر: اکشن، دلهره آور، هیجانی
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از 17 تا 24 و ایام تعطیل 12 تا 24
 بهای بلیت: 50هزار تومان

 سطح سختی)ترس(: 4
 مناسب رده سنی: بالای 12سال

 مناسب بازدید: گروهی 
 محدودیت   ها: زنان باردار، بیماران قلبی، عصبی و 

تنفسی مجاز به استفاده از تاب زنجیری نیستند.
 محدودیت وزن یا قد: قد کمتر از 150سانتی متر نباید باشد.

 پارکینگ: دارد

معرفی:بزرگ ترین تاب زنجیری پایتخت اسکای فلایر 
نام دارد. این تاب غول آسا تا 2۵متر از سطح زمین اوج 
می گیرد و تجربه  هیجان انگیزی از فریاد و هیجان 
برایتان رقم می زند! تماشای دریاچه و فضای باز 
اطراف آن از بالای ارتفاع تاب، یکی از جذابیت های این 
تفریح است؛ البته اگر بتوانید بر آن همه هیجان غلبه 
و چشم هایتان را باز کنید تا منظره را ببینید! ۱2کابین 
2نفره در این تاب زنجیری درنظر گرفته شده است و در 

مجموع 2۴نفر را تا ارتفاع زیادی بالا می برد. 

 نشانی: بزرگراه شهیدخرازی، غرب دریاچه شهدای 
خلیج فارس

  ژانر: اکشن، دلهره آور، هیجانی
  روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: شنبه تا پنجشنبه از 16 تا 24، روزهای 
تعطیل 12 تا 1بامداد

 بهای بلیت: 60هزار تومان
 سطح سختی)ترس(: 4

 مناسب رده سنی: بالای 12سال
 مناسب بازدید: گروهی و فردی

 محدودیت   ها: برای بیماران قلبی و عروقی ممنوع است.
 محدودیت وزن و قد: ندارد

 پارکینگ: دارد
معرفی: اسکیت هوایی چیتگر یا اسکیت U از مهیج ترین 
تفریحات تهران در حوالی دریاچه شهدای خلیج فارس 
است که در بین نوجوانان و افراد علاقه مند به آدرنالین 
محبوبیت زیادی دارد. این وسیله، صندلی هایی با 
ظرفیت 8نفر به صورت دایره ای دارد که شما را در 
مسیری یوشکل با سرعت بالا حرکت می دهد. هر چند 
طرفدار هیجان بودن، شما را به انتخاب این تفریح 
وسوسه می کند، اما بهتر است کسانی که نترس و 

ماجراجو هستند، از آن استفاده کنند.
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هیجان و ترس همراه با تفریح و شادی را اینجا تجربه می کنید

زندگی به  وقت      آدرنالین!
دلهره را تجربه کنند. برای این دسته از شهروندان، مکان های تفریحی 
مختلفی در پایتخت وجود دارد؛ از تجربه پرواز در ارتفاع گرفته تا 
سوار شدن بر وسایل هیجان انگیز در شهربازی ها. اگر دنبال هیجان 

و ترشح آدرنالین در خون تان هستید، به این تفریحگاه ها سر بزنید.

  نشانی: بزرگراه شهید حکیم غرب، 
خروجی برج میلاد

روزهای فعالیت: هر روز
  بهای بلیت: از 80هزار تا 2میلیون تومان متغیر


معرفی: بلندترین برج کشور مجموعه  
تفریحی بی نظیری دارد که در آن می توانید 
هیجان انگیزترین و حتی ترسناک ترین 
تفریحات را تجربه کنید. مجموعه اسکای 
پارک جی مکس در ارتفاع 28۰متری ساخته 
شده و می توان گفت جزو بهترین تفریحات 
برج میلاد )تفریحی- هیجانی( در نوع خود 
است. اسکای پارک برج میلاد از بلندترین 
بانجی جامپینگ دنیا، مرتفع ترین تاب دنیا، 
پیاده روی در آسمان، پرواز در آسمان و باکس 

شیشه ای تشکیل شده است.

پرشازارتفاع280متری
بانجی جامپینگ برج میلاد که 
در سال۱۴۰۰توسط امیر بدری، 
رکورد دار پرش آزاد جهان و بدلکار 
فیلم ۰۰7جیمزباند و افشین عراقی 
بدلکار حرفه ای افتتاح شد، با ارتفاع 
28۰متر بلندترین سکوی پرش دنیا 
است. تا قبل از آن برج ماکائو با 233متر 
جایگاه اول دنیا را در اختیار داشت که 
بانجی جامپینگ برج میلاد جای آن را 
گرفت. البته توجه داشته باشید که پرش 
از چنین ارتفاعی نیاز به آمادگی های 
زیاد و شرایط خاص دارد که باید به آن 
توجه کافی داشته باشید. سلامت قلبی و 
عصبی، عدم ابتلا به دیسک کمر، نداشتن 
پلاتین در قوزک پا و نداشتن فشار خون 
بالا بعضی از این شرایط است. قیمت 
بانجی جامپینگ برج میلاد براساس وزن 

افراد تعیین می شود.

تابخوردندرآسمان
برج میلاد تهران با ساخت تاب مرتفعش 
کاری کرده است تا بتوانیم از تاب بازی 
خاطراتی در بزرگسالی نیز به ذهن خود 
بسپاریم. دومین تفریح هیجان انگیز برج 
میلاد در مجموعه اسکای پارک، تابی است 
که در ارتفاع 282متری قرار دارد. این تاب 
هم عنوان مرتفع ترین تاب دنیا را به خود 
اختصاص داده است. ظرفیت این تاب 
2نفر است و برای سوار شدن بر آن حتما 

باید بالای ۱2سال داشته 
باشید و وزنتان کمتر از 

۱۴۰کیلوگرم باشد.

 تجربه  تازه
 در اسکای پارک

 علت: ترس از حیوانات یا زوفوبیا به ترس شدید و غیرقابل کنترل از 
حیوانات گفته می شود. دلیل اصلی آن هنوز ناشناخته است اما بیشتر افراد 
به دلیل تجربیات منفی، رفتارهای آموخته شده و ژنتیک از یک نوع حیوان 

می  ترسند.
 علائم: احساس ترس و دلهره، افزایش ضربان قلب، تعریق زیاد، لرزیدن، 
تنگی نفس، سبکی سر و احساس ضعف درد قفسه سینه و حالت تهوع و در 
کودکان نیز ثابت ماندن )به اصطلاح یخ زدن(، گریه کردن، چسبیدن به کسی 

و بدخلقی کردن.

 راهکار غلبه: تکنیک های کاهش استرس را امتحان و سعی کنید راهی برای 
کاهش آن بیابید که برای شما مفید باشد. یوگا، مدیتیشن و تکنیک های تنفس 
می توانند مفید باشند. ترس را بپذیرید. اگر متوجه شدید علائم فیزیکی این 
نوع ترس زندگی روزمره شما را مختل کرده، شاید بهتر باشد که به متخصص 
سلامت روان مانند روان پزشک یا روانشناس مراجعه کنید. برخی از سبک های 
زندگی و درمان های خانگی می توانند به کاهش اضطراب همراه با ترس از حشرات 
و حیوانات کمک کنند. دارو درمانی برای کوتاه مدت، رفتار درمانی و مواجهه با 

حیوانات از دیگر راهکارهای درمان این نوع فوبیاست.

آشتی با 
موجودات 

کم خطر

نوع هراس:  ترس از حیوانات و حشرات

لیزرتگ

پلمعلق

آدرنالینپارک

زیپلاین

برجمیلاد

 نشانی: سعادت آباد، بالاتر از میدان کتاب، مجموعه پرواز

   ژانر: اکشن، هیجانی
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از 12 تا 23
 بهای بلیت: 75هزارتومان برای 15دقیقه

 سطح سختی)ترس(: 5
 مناسب رده سنی: بزرگسال

 مناسب بازدید: گروهی 
 محدودیت   ها: ندارد

 محدودیت وزن و قد: ندارد
 پارکینگ: دارد

*معرفی:پینت بال لیزری یا لیزرتگ یک بازی پرهیجان 
است که در آن از تفنگ های لیزری برای تگ کردن حریف  
استفاده می شود و همزمان باید حواس تان باشد که خودتان 
هدف لیزر تیم مقابل قرار نگیرید. این بازی در فضاهای باز 
و بسته قابل انجام است و سناریوهای مختلفی دارد. اگر 
طرفدار پینت بال باشید، حتما از این بازی هم لذت می برید. 
در این بازی پرهیجان، تحرک زیادی خواهید داشت اما لازم 
نیست نگران آسیب و درد باشید چون تجهیزات این تفریح 
سبک وزن و ایمنی آن بالاست. این بازی می تواند یک تفریح 

خانوادگی و گروهی خاطره انگیز برایتان بسازد.

 نشانی: بزرگراه آیت الله حکیم، فاز دوم بوستان نهج البلاغه

  ژانر: دلهره آور، هیجانی
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از 8 تا 24
 بهای بلیت: رایگان

 سطح سختی)ترس(: 4
 مناسب رده سنی: همه گروه های سنی

  مناسب بازدید: گروهی و انفرادی
 محدودیت  ها: افرادی که ترس از ارتفاع دارند، بهتر 

است نروند.
 محدودیت وزن و قد: ندارد

 پارکینگ: دارد

معرفی:یکی از جاذبه های هیجان انگیز بوستان نهج البلاغه و 
دیدنی های تهران به شمار می رود که در سال۱3۹7 افتتاح 
شد. در »پل معلق نهج البلاغه« یا »پل معلق آسمان« 
امکان استفاده از تفریحات مهیجی نظیر بانجی جامپینگ 
و راپ سویینگ وجود دارد که راپل هوایی نیز به آن افزوده 
شده است. این پل 28۵متر طول، 2متر و ۶۵سانتي متر 
ارتفاع دارد و حداکثر ارتفاع آن به 8۰متر از کف دره می رسد. 
راه رفتن روی این ارتفاع برایتان تجربه ای هیجان انگیز و 

دلهره آور خواهد ساخت.

نشانی: بزرگراه یادگار امام، بلوار پیام، جنوب شرقی 
میدان بهرود

   ژانر: اکشن، هیجانی
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: شنبه تا چهارشنبه از 16 تا 24، 
روزهای تعطیل 11 تا 24

 بهای بلیت: قیمت بخش های مختلف از 50هزار تومان 
تا 2میلیون تومان متفاوت است.

 سطح سختی)ترس(: 4
 مناسب رده سنی: کودکان و بزرگسالان

 مناسب بازدید: گروهی و انفرادی
 محدودیت  ها: سویینگ مخصوص بالای 12سال 

است.
 محدودیت وزن و قد: زیپ لاین برای بالای 

30کیلوگرم مجاز است.
 پارکینگ: دارد

معرفی:مخصوص ورزش ها و بازی هایی است که 
آدرنالین خون را بالا می برند؛ تفریحاتی مانند 
بانجی جامپینگ با ارتفاع ۴۰متر، سویینگ)تاب 
غول پیکر( با ارتفاع 3۰متر، ادونچرپارک)بازی های 
طنابی( و پرش آزاد روی تشک بادی)بیگ جامپ( 

وجود دارد. 

 نشانی: بزرگراه شیخ فضل الله نوری، برج میلاد

   ژانر: اکشن، دلهره آور، هیجانی
 روزهای فعالیت: هر روز هفته

 ساعت بازدید: از 8 تا 24
 بهای بلیت: 160هزار تومان

 سطح سختی)ترس(: 4
 مناسب رده سنی: مجاز برای 15 تا 45سال 

 مناسب بازدید: گروهی و انفرادی
 محدودیت ها: برای بیماران قلبی و مبتلایان به صرع 

ممنوع است.
  محدودیت وزن و قد: وزن بین 50 تا 95کیلوگرم 

مجاز است.
 پارکینگ: دارد

معرفی:شاید همه برج میلاد را به سکوی بازدید آن 
بشناسند اما در کنار این برج به تفریح هیجان انگیزی 
دسترسی دارید که نامش زیپ لاین است. با استفاده از 
زیپ لاین می توانید پروازی خاص را تجربه کنید و آدرنالین 
خون تان را بالا ببرید. همه  چیز فراهم است تا هیجان را 
به صورت ایمن تجربه کنید. مسیر زیپ لاین برج میلاد 
۱۵۰متر طول دارد و شما را در ارتفاع 3۰متری با سرعت 

۶۰تا 7۰کیلومتر در ساعت به پرواز درمی آورد.
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 علت:  گاهی با عنوان فاسموفوبیا نام برده می شود و ژنتیک، تجربیات 
آموخته شده، تجربه های تروماتیک و تأثیرات فرهنگی از اصلی ترین علت های 

این ترس مطرح شده است.
  علائم: وحشت زدگی، ترس یا نگرانی بیش از حد، خشک شدن دهان، ناتوانی 
در حرکت، تنش عضلانی، ضربان قلب نامنظم، تعریق، درد در ناحیه شکم و معده، 

مشکل در خواب و مشکلات ناشی از آن مانند کاهش وزن و... .

  راهکار غلبه: پرهیز از دیدن فیلم های وحشتناک، دوری از افراد ترسو و پرکردن 
اوقات بیکاری بهترین راهکارهای غلبه بر ترس از روح و جن است اما اگر بخواهیم 
به فکر درمان این نوع از ترس به صورت علمی باشیم، باید به پزشک مراجعه کرد. 
برخی از افراد مبتلا به فوبیای خاص، مانند ترس از ارواح، از احساسات خود خجالت 
می کشند و از درمان اجتناب می کنند. اما مواجهه درمانی، دارو درمانی و درمان 
شناختی رفتاری از جمله درمان های رسمی فوبیا روح و جن است که با مراجعه 
به روانپزشک یا روانشناس می توان به آن دست یافت. تکنیک هایی از جمله 

مدیتیشن و تمدد اعصاب و یوگا نیز مفید هستند.

موجودی 
پشت 
سرتان 
نیست

نوع هراس: ترس از ارواح

  جنوب سمنان، جنوب شرق گرمسار، 
شمال انارک و غرب جندق

  قدمت: نامشخص
  مساحت: 3 هزار و 800 کیلومترمربع

معرفی: به دلیل اسرارآمیز بودنش به مثلث 
برمودای ایران نیز شهرت دارد. هیچ گونه چشمه 
یا چاه آبی در این منطقه وجود ندارد و منطقه 
کاملا برهوت و خالی از حیات است. در بیشتر 

نقشه ها از این منطقه نام برده نشده است.

شگفتانگیزواسرارآمیز
کویر ریجن جذابیت های خاص خود را برای 
کویرنوردان به ویژه در نیمه دوم سال دارد. 
کویرنوردان اغلب به دنبال دیدن هیجان و 
سکوت و عظمت کویر هستند و این منطقه از 
بهترین مقاصد آنها می تواند باشد. همانطور که 
از نام ریجن پیداست افسانه های مطرح شده 
درباره کویر ریجن مربوط به جن و ارواح است.
ریجن، شگفت انگیز ترین، اسرار آمیز ترین و 
ترسناک ترین منطقه ایران است، با باتلاق های 
سهمگین که مرگ را برای هر موجود زنده ای 
به ارمغان می آورد. زیربنای ریگ جن یک 
دشت فرسایش یافته است که در حال حاضر 
تپه های ماسه ای برخان و تپه های ماسه ای 
هرمی )قورد( آن را اشغال کرده است. فرورفتن 
در گل و لجن در »ریگ جن«، شاید یکی از 
خطرناک ترین اتفاقاتی باشد که ممکن است 

گریبان مسافران ناوارد را بگیرد.

طلسمیکهشکستهشد
سال های متمادی، هیچ کس جرأت آنکه به 
»ریگ جن« سفر و راز این کویر اسرار آمیز 
را کشف کند، نداشت یا اگر حتی جرأتش 
را هم داشت، به دلیل ناآشنایی با منطقه 
در راه می ماند. سون هدین در سال ۱۹۰۰ 
ریگ جن را کشف و بعد از آن هم آلفونز 
گابریل در سال ۱۹3۰ از نزدیکی آن گذر 
کرد؛ اما هیچ کدام نتوانستند از این بخش 
از کویر عبور کنند و به ناچار به سمت یزد 
رفتند و عبور از آن برای کویرنوردان یک 
رؤیا باقی ماند تا اینکه بالاخره در سال 
۱۹۹7 طلسم ریگ جن توسط علی پارسا، 
کویرشناس شکسته شد. او به همراه 
رئیس وقت پارک ملی کویر، با هواپیما 
بر فراز ریگ جن رفتند تا ثابت کنند که 
هیچ چیز شگفت انگیزی در ریگ جن وجود 
ندارد. پارسا، یک سال بعد، با ماشین وارد 
»ریگ جن« شد و بعد از آن بسیاری از 
کویرنوردان از »ریگ جن« 
گذشتند. البته با تجهیزات 
کامل که نه گرفتار روح 

شدند و نه جن زده!

مثلث برمودای ایران
کویرریگجن

وهمناک ترین و رعب آورترین مکان های تهران کجاست؟

هزارتوی   سیاه
بعضی از جاذبه های دیدنی تهران تاریخچه ای آمیخته با 
ترس و وحشت هم دارند. مکان هایی که روزگاری دنیایی 
از دلهره و گاهی سیاهی را به همراه داشتند و از آنها امروز برای گردشگری وحشت 
یا سیاه استفاده می شود. این مکان ها تاریخچه ای را در دل خود دارند که بازگوی 

اتفاقات وحشتناک و گاه وقایع تلخ تاریخی است که با تراژدی و مرگ همراه بودند.

سعیدهمرادی

موزهعبرت

سلول۱۶موزهقصر

نشانی: خیابان شهید مطهری، خیابان 
شهدای ناجا، میدان پلیس

 روزهای فعالیت: شنبه تا چهارشنبه از 
8:30 تا 15و پنجشنبه ها از ساعت 8:30 

تا 13:30
 مناسب بازدید: گروهی یا انفرادی

 پارکینگ: دارد

معرفی:  دوره قاجار و در سال ۱۱77به دستور فتحعلی شاه به عنوان 
یکی از بزرگ ترین قصرهای شاهنشاهی پایتخت ساخته شد. این قصر، 
در دوره  پهلوی و در سال ۱3۰8به دستور رضاخان تغییر کاربردی پیدا 
کرده و به زندان قصر تبدیل شد. علت این تغییر کاربری، ظرفیت ناکافی 
دیگر زندان های کوچک تهران بود. نخستین زندانی آن، سازنده آن 
یعنی سرتیپ درگاهی بوده است! او تنها دو روز پس از افتتاح زندان 
توسط رضاشاه، در زندانی که خود ساخته بود گرفتار شد. افرادی مانند 
قوام السلطنه، صارم الدوله، تیمورتاش، بزرگ علوی و علیمردان خان 
بختیاری به همراه ۵3نفر، برخی دیگر از زندانیان مشهور محبوس 
شده در زندان قصر هستند. در یک سوی سالن اصلی زندان سابق 
درهای آهنی و سنگی تنها راه ورودی به سلول های سه در سه زندان 
هستند؛ سلول هایی که در روزگار شلوغ زندان، ۴انقلابی را در خود جای 
می دادند، سلول هایی که پیش از انقلاب پر از شکنجه و درد بودند. در 
سوی دیگر نزدیک سالن ملاقات زندان، صدای گریه و همهمه به گوش 
می رسد، صدای ضبط شده ای از زمانی که ملاقات کنندگان برای دیدار 
عزیزانشان به زندان می رفتند. در راهروی»شب آخر« هم می توان 
سرنوشت زندانیان محکوم به مرگ را دید که پس از دریافت حکم به 
این راهرو منتقل می شدند، مدت زمان استقرار هر زندانی محکوم به 

مرگ در این راهرو بین یک تا چهل شب متغیر بود.

معرفی:مکانی است که با ورود به آن چند نفر شبیه زندانبان ها به 
پیشوازتان می آیند و در چشم بر هم زدنی درحالی که لباس راه راه زندان 
به تن تان می کنند، خودتان را داخل سلول زندان می بینید. به خیال 
اینکه از شدت خستگی و گرسنگی چشم هایتان درست نمی بیند یا از 
فرط آلودگی هوا توهم زده اید با ترس و لرز دور و برتان را نگاه می کنید و 
وقتی زندانیان سلول های کناری را می بینید که بی خیال دور میزهایشان 
نشسته اند و با خوشحالی پیتزا و قارچ سوخاری میل می کنند کمی 
ترستان می ریزد. اینجا جایی نیمه مخوف درست شبیه زندان واقعی 
است که چند سلول دارد و کارکنان زندان با لباس زندانبانان از دریچه ای 
آهنی که روی دیوار سلول تعبیه شده برای مشتریان یا همان زندانیان 

غذا می برند.

معرفی: از مقاصد گردشگری سیاه و هدفش تفریح و خوشگذرانی 
نیست و بازدید از آن حال شما را دگرگون و به نوعی بد می کند. این 
موزه که قبلا زندان و شکنجه گاه سرویس اطلاعاتی پهلوی )ساواک( 
بود؛ اکنون با تغییر کاربری، حال  و روز زندانیان سیاسی آن زمان را 
روایت و بازدیدکنندگان را با برشی از تاریخ معاصر کشور آشنا می کند. 
این زندان در دوره  پهلوی دوم به عنوان زندان موقت شهربانی، زندان 
زنان و بعد زندان کمیته مشترک ضد خرابکاری فعالیت داشت و توسط 
ساواک برای بازداشت، بازجویی و شکنجه زندانیان سیاسی استفاده 
می شد؛ به همین دلیل، به عنوان مخوف ترین زندان کشور شناخته شد. 
معماری اینجا به گونه ای بود که هیچ صدایی وارد یا از آن خارج نمی شد، 
برای همین تا سال ها کسی از وجود چنین مکانی خبر نداشت. این 

ساختمان که مخوف ترین شکنجه گاه دوران پهلوی به شمار می رود و 
بازدیدکنندگان را با گوشه ای از تاریخ این مرز و بوم آشنا می کند تا درک 
بهتری از اتفاقات آن روزگار داشته باشند. این موزه رنج زندانیان زیر 
شکنجه را روایت می کند. یکی از روش های بسیار وحشتناک ساواک، 
آویزان کردن زندانی از سقف بود و زندانی را از مچ دست یا پا به وسیله 
ریسمان، زنجیر یا طناب محکم می بستند و به وسیله حلقه داخل سقف 
او را آویزان می کردند. زندانی برای مدتی به این حالت باقی می ماند، 
بعد بازجوها شروع به شلاق زدن به تن برهنه و آویزان او می کردند و با 
کارهایی چون خاموش کردن سیگار روی بدن، آتش زدن بخش هایی 
از بدن به وسیله الکل و کشیدن گوشت بدن به وسیله انبردست و زدن 

با دمپایی به صورت و کشیدن ناخن دست و پا او را شکنجه می دادند.

نشانی: ابتدای خیابان فردوسی جنوبی، 
خیابان کوشک مصری، خیابان شهید 

یارجانی، پلاک 11
 روزهای فعالیت: هر روز از 9تا 12 ظهر 

و 13تا 16
 مناسب رده سنی: افراد بالای 15 سال

 پارکینگ: دارد

نشانی: تهرانپارس
 روزهای فعالیت: هر روز
 مناسب رده سنی: همه سنین
 پارکینگ: دارد
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آشنایی با روستاهای مرموز تهران

توقف در     زمان

 علت: آگورافوبیا گونه ای از ناتوانی اضطرابی است که باعث ترس و اجتناب فرد از 
حضور در موقعیت ها یا مکان هایی می شود که ممکن است به خاطر بزرگی و وسعت 

فضا، حس ناتوانی از خروج، بی دفاعی یا شرمندگی را القا کند.
 علائم: افزایش شدید ضربان قلب، مشکلات تنفسی و حس خفگی ناگهانی، 
درد سینه یا احساس فشار روی آن، منگی و گیجی در تکان دادن سر و سایر 
اندام ها، احساس لرزش و تشنج، تعریق مداوم و شدید در اندام های مختلف 
مثل کف دستان، تکان های ناگهانی و لرزش های لحظه ای، احساس ناراحتی در 

دستگاه گوارش و...

 راهکار غلبه: روش حتمی برای پیشگیری وجود ندارد اما روش های درمانی 
شامل روان درمانی و دارودرمانی است که در روش اول درمانگر کمک می کند 
تا بیمار با ترس های خود مقابله کند. در دارودرمانی هم رایج ترین داروهای 
این بیماری ضد افسردگی هستند. درمان شناختی رفتاری یا CBT یکی از 
پرکاربردترین روش های روان درمانی برای آگورافوبیاست. در این شیوه شخص 
بارها با موقعیت های ترس آور و اضطراب آور روبه رو مي گردد و هربار از محرک های 
شدیدتری برای ترس و اضطراب بهره گرفته می شود. گروه درمانی، رفتاردرمانی، 
نوروفیدبک و روانکاوی نیز از دیگر روش های مؤثر برای درمان آگورافوبیا هستند.

با 
ترس هایت 

مقابله كن

نوع هراس:  ترس از فضای باز

  نشانی: 12کیلومتری کرمانشاه؛ نزدیکی 
روستای چالآ

  محدودیت: حضور در اینجا مناسب 
حرفه ای  هاست و در فصل سرد امکان بازدید 

بسیار دشوار است.
  مساحت: 1425 متر طول و 751مترعمق



معرفی: کرمانشاه را معمولا با بیستون 
می شناسند، اما این شهر جاذبه های توریستی 
معروف دیگری مثل غار پرآو دارد؛ غاری 
که آنقدر خطرناک است که تا به حال ۵نفر 
جان شان را در راه کشف آن از دست داده اند. 
به همین دلیل به غار قاتل نیز شهرت دارد. این 
غاربه شکل عمودی است و روی کوه های بلند 
قرار گرفته و برای رسیدن به ورودی آن باید 
به ارتفاع بیش از 3هزارمتری کوه پرآو بروید. 
انگلیسی ها و پس از آن لهستانی ها نخستین 
کاشفان این غار بودند. پس از آن غارنوردان 
دیگری نیز کنجکاو شدند و برای همین گاهی 
فردی و گاهی هم به صورت دسته جمعی 
جهت غارنوردی به سمت این غار می رفتند، 
ولی هربار موقعیت سخت غار، مانعی جدی 

برای موفقیت بود.

جذابیتها
غارنوردان زیادی دوست دارند که داخل این 
غار تاریک بروند و جذابیت های پنهان آن را از 
نزدیک ببینند. رسیدن به انتهای این غار برای 
غارنوردان به شیرینی رسیدن به قله کوه های 
صعب العبور است اما وجود کانال های بسیار 
باریک غار افراد زیادی را از ادامه راه منصرف 
کرده است. غارنوردی در اینجا به حدی سخت 
است که در گذشته زباله های زیادی در این 
غار بود که امکان خارج کردن آنها تا مدت ها 
وجود نداشت تا اینکه بالاخره تیمی حرفه ای 

زباله ها را جمع آوری و از غار خارج کردند.

پرازآبدرنیمههایمسیر
پرآو در زبان محلی یعنی پرآب و چون در 
طول مسیر های طولانی غار، آب زیادی 
به چشم می آید که از ذوب شدن یخ های 
زیرزمینی به وجود آمده است، به این نام 
خوانده مي شود. قسمتی از غار که بیشترین 
آب را در خود جای داده حوضچه انتهای 
غار است که حدود 3 متر در آن آب وجود 
دارد. عمق این حوضچه در سال۱383 
اندازه گیری شد؛ در آن سال یک غواص به 
همراه تیمی غارنورد به انتهای غار رسید و 
داخل حوضچه رفت. او بعد از اندازه گیری 

عمق حوضچه، اعلام کرد که 
انتهای حوضچه بسته است و 

راه به جایی ندارد.

غار قاتل
غارپرآو

غارگلزرد

نشانی: جاده هراز، 65کیلومتری تهران، پیش از خروجی 
سد لار و نرسیده به راهدارخانه روستای منظریه منطقه پلور، 

محدوده شمالی روستا

   ژانر: ترسناک و خطرناک  
 ساعت بازدید: تا پیش از غروب آفتاب

 سطح سختی)ترس(: 3
 محدودیت ها: زمان بارندگی به دلیل پرشدن غار از آب، ورود 

ممنوع می شود.

معرفی: ورودی تنگی دارد و اگر راهنما همراه تان نباشد، 
گم شدن در آن حتمی است. این غار به گل زرد شهرت دارد و 
دهانه غار طوری است که ابتدا باید با حالت سینه خیز و ۱۰ متر 
را در مدل پامرغی بروید. پس از ورود به داخل غار چون درونش 
از کربنات کلسیم پوشیده و چند حوضچه آب سرد دارد، باید 
مراقب بود چون عمق برخی از این حوضچه ها به ۴ متر می رسد. 
اگرچه هر سال گردشگران زیادی به این غار می روند اما از این غار 
به دلیل ورودی مخوفش به عنوان مناطق ترسناک یاد می شود. 
بازدید از اینجا، باید به کمک راهنمای محلی یا گروه های 

گردشگری باشد تا وارد راه های فرعی و نامعلوم نشوید.

درهزمان

نشانی: جاده هراز، منطقه پلور، جاده فرعی سد لار

   ژانر: هیجانی و ترسناک  
 ساعت بازدید: قبل از تاریک شدن

 سطح سختی)ترس(: 3
 محدودیت ها: برای افراد دارای بیماری های عضلانی 

و پوستی نامناسب است.

معرفی: افسانه های متنوعی درباره این مکان وجود 
دارد. مثلا برخی معتقدند که محلیان برای فرار از حمله 
دشمنان و مخفی کردن گنج هایشان به دره می رفتند. 
دلیل ترسناک بودن آن هم خیس شدن، سرما و ماندن 
به  مدت طولانی در آب است که همین ها باعث شده 
افرادی که از حضور در چنین فضاهایی ترس دارند، 
نمی توانند اینجا بیایند. در اینجا باید از همان ابتدای 
راه، پا را در آب سرد رودخانه گذاشت. همین موضوع 
باعث می شود که عده ای ابتدای راه پا پس بکشند. برای 
بازدید باید از تورهای باتجربه استفاده کرد چون در 
برخی از قسمت ها، فشار آب آنقدر زیاد می شود که در 
صورت نداشتن طناب، جریان آب فرد را با خود می برد.

روستایآغشت

نشانی: ساوجبلاغ، بخش چندار، برغان، روستای آغشت

   ژانر: هیجان انگیز     
 ساعت بازدید: صبح تا غروب

 سطح سختی)ترس(: 1
 محدودیت ها: امکان عکاسی از نمای داخلی قلعه وجود ندارد.

معرفی: در روستایی که قدمتش به هزاران سال پیش 
و به دوره  قبل از اسلام می رسد، قلعه ای میان درختان 
بلند وجود دارد که عجیب و سحرانگیز است و هر 
تازه واردی را به یاد مجموعه فیلم های هری پاتر و 
قلعه هاگوارتز می اندازد.از این قلعه با نام های آغشت، 
برغان، دژ برغان و قلعه هاگوارتز ایران هم نام برده 
می شود و ظاهرش به دژهای قدیمی اروپاییان و رومیان 
شباهت دارد چون در آن از پنجره ها و درها با تعداد بالا 
و به صورت متقارن استفاده شده و ستون های کلاسیک 
و چسبیده به دیوار هستند. این قلعه پنج طبقه ای، 
در احاطه درختان بلندی است که گاهی ارتفاع شان 
به بلندای قلعه می رسد؛ درختانی که حال وهوای 

رعب انگیز در محل ایجاد کرده اند.

روستاهای زیادی در محدوده استان تهران وجود 
دارند که به دلیل داشتن شرایط خاص، عنوان  
ترسناک ترین، مرموزترین و هیجان انگیزترین روستاها را به خود گرفته اند. 
روستاهایی که حتی نام برخی از آنها روی نقشه دیده نمی شود و هیچ زنی حق ورود 
به آن را ندارد. یادتان باشد اگر ناراحتی قلبی دارید یا از دیدن شکل های عجیب  و 

غریب می ترسید به این روستاها نروید!

مریمباقرپور

 نشانی: اتوبان تهران ـ کرج، بزرگراه خرازی، 
خروجی جاده وردیج- واریش

   ژانر: ترسناک  
 ساعت بازدید: صبح تا غروب آفتاب

 سطح سختی)ترس(: 2
 محدودیت ها: حضور افراد سنگین وزن 

و دارای ناراحتی قلبی ممنوع است.

معرفی:برخی روستای »وردیج« را به ارواح سنگی و حتی 
آدمک جنیان می شناسند. دلیلش هم کوه های در مسیر 
روستاست. این کوه ها شبیه آدم های نشسته هستند و بعضی 
هم به اسکلت سنگی حیوانات شباهت دارند.  جمجمه هایی 
که شب ها به دلیل زاویه تابش نور ماه ترسناک تر به نظر 
می آیند. بین روستاییان باوری افسانه ای وجود دارد که 
روزگاری در این محل قلعه ای وجود داشته که ساکنان آن بر 
اثر حادثه ای نامعلوم به مجسمه های سنگی تبدیل شده اند. 
اما در دیدگاه پژوهشگران نمادهای حجاری ورودی روستای 
وردیج بقایای خاکستر آتشفشانی هستند که در مدت 
۴۰میلیون سال و بر اثر وزش باد دچار فرسایش شدید شده 

و به شکل کنونی درآمده اند.

روستایوردیجوواریش
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قلعه بوینی یوغون
معروف به قلعه آدم خوار

وهمآورترینمعبر

 نشانی: خیابان سعدی

 کوچه لختی ها، کمین باجگیرها و زورگیرها 

معرفی: با تاریک شدن هوا کسی از ترس خفت گیری 
و به یغما رفتن اموالش جرأت تردد در اینجا را نداشت. 
این حکایت خیابان سعدی، یکی از معابر پایتخت 
است که تا دهه ۵۰ به خاطر دزدی از شهروندان و 
به اصطلاح لخت کردن مردم به کوچه لختی ها معروف 
شده بود. باجگیرها و زورگیرها حوالی زیر پل اکباتان 
کمین و در اصطلاح عامه، مردم را لخت می کردند و 
داروندار جیبشان را می بردند. نقل است در سراسر این 
خیابان حتی یک دکان هم وجود نداشت. این راسته 
در اواخر سلطنت قاجاریه و اوایل پهلوی، خیابانی 
خلوت و عاری از سکنه بود و رفت وآمد در آن محل 
کم صورت می گرفت تا آنجا که در روز روشن هم در 
آنجا جیب  برها آدم را لخت می کردند؛ از این رو کسی 
پا داخل آن خیابان نمی گذاشت. تا اوایل دهه ۵۰ 
زورگیری اوباش از مردم همچنان در حوالی پل اکباتان 

و گوشه وکنارهای خیابان سعدی ادامه داشت.

دهشتناکترینمکان

 نشانی: تقاطع بزرگراه های جلال آل احمد و کردستان

  زندان قزل قلعه، شکنجه گاه قجری و پهلوی 

معرفی: این مکان تاریخی در دوران قاجار مورد استفاده 
مسافرها و کاروان هایی قرار می گرفت که قصد داشتند 
به تهران عزیمت کنند. زندان قزل  قلعه یا قزل  قلاع )قلعه 
سرخ( در زمان ناصرالدین شاه و بعد ها در دوره پهلوی اول 
هم  محلی برای نگهداری مهمات بود. شکل قزل  قلعه در 
دوره پهلوی دوم، حدود سال ۱3۵۰ به کلی تغییر کرد 
و تبدیل به یک زندان مخوف شد. در دوره محمدرضا 
پهلوی علاوه بر زندان قصر از این مکان هم برای نگهداری 
زندانیان سیاسی استفاده می شد و چهره های مهمی دوره 
محکومیت خود را در این زندان گذراندند. حمام این قلعه 
اتاق شکنجه و به حمام نیز معروف بود و تا پایان عمر این 
زندان بوی خون می داد. این زندان تا اواخر دوره پهلوی 
پابرجا بود. اوایل دهه ۶۰ این زندان تخریب و به بوستان 
تبدیل شد. بازار میوه و تره بار، قسمتی از بزرگراه کردستان 
و بوستان محله جزء محدوده آن زندان، حالا قسمتی از 

محدوده شهری شده است.

هراسانگیزترینمحله

 نشانی: بزرگراه آیت الله سعیدی، بوستان لواسانی

  هزار سگ  

معرفی: سال۱3۶۴به عنوان یکی از بوستان های منطقه۱8 با 
امکاناتی مثل فرهنگسرا، کتابخانه، مسجد، مدرسه و... تجهیز 
شد و به بهره برداری رسید. اما این محله دهه۴۰ و ۵۰ بیابان 
مخوفی بود؛ به طوری که کسی جرأت نداشت از نزدیکی 
آن عبور کند. دهه۴۰اینجا به شکل تپه خاکی و زمین های 
ناهموار و زمان محل زاد و ولد و زندگی سگ های ولگرد شده 
بود. پس از چند سال تعداد سگ ها در این محله آنقدر زیاد 
شد که دیگر قابل کنترل نبودند. وقتی سگ ها دسته  ای و 
گروهی در محله راه می افتادند، همه فرار می کردند تا مبادا 
به آنها حمله کنند؛ به همین خاطر به محله هزار سگ معروف 
شده بود. شب ها ترسناک تر از دیگر اوقات بود؛ چون کسی در 
خیابان ها دیده نمی شد. روشنایی وجود نداشت و شنیدن 
زوزه سگ ها هر رهگذری را به هراس می انداخت. آن زمان 
برخی از والدین وقتی می خواستند فرزندشان را تنبیه  کنند، 
می گفتند که در محله هزارسگ رهایشان می کنند و حتی 

داستان های خیالی شان را برای آنها نقل می کردند.

معرفی: این روزها به نام محمدیه می شناسیمش، اما بسیاری 
از مردم هنوز نام قدیمی این مکان را به یاد دارند و هنگام نشانی 
دادن این اسم را به کار می برند: »میدان اعدام«. جایی که 
در زمان سلطنت ناصرالدین شاه بنا شد؛ هنگامی که تهران 
به دلیل افزایش جمعیت نیاز به توسعه داشت و حصار صفوی 

را که در همان حوالی بود، خراب کردند و در محل تقاطع 
خیابان مولوی و خیابان دروازه غار، میدان وسیعی درست شد 
که بساط اعدام را در آن برپا می کردند. آن زمان در این میدان 
مجرمان و محکومان را سر می بریدند. در وسط میدان تپه ای 
خاکی قرار داشت که روی آن  ستون آجری کوتاهی ساخته 

بودند به نام »قاپق«. قاپق تخته بند یا ابزاری بود که مجرم را 
به آن می بستند تا هنگام اجرای حکم تکان نخورد. مراسم 
اعدام از همان ابتدا تماشاچی داشت. مردم از دور و نزدیک 
برای دیدن صحنه گردن زنی یا دارزدن مجرمان به حوالی 

میدان می رفتند.

                                                   میدان اعدام 
                                                     عقوبت مجرمان و محکومان   

طهران قدیم، محله ها و 
مکان هایی داشت که روزگاری 
قدم گذاشتن در آنجا مو بر تن 
آدمی سیخ می کرد؛ از زندان های 
مخوف گرفته تا میدانی که در آن 
گردن می زدند! محله هایی در 
طهران آن سال ها وجود داشت که 
در قرق گله های بزرگ سگ ها بود 
و اهالی آن از ترس سگ ها جرأت 
نداشتند از خانه شان بیرون آیند. 
یک گذر هم در تهران قدیم خیلی 
معروف بود؛ گذری که هر کس در 
آن پا می گذاشت داروندارش را 
غارت می کردند. اگر می خواهید 
بدانید این گذرها و معابر خوفناک 
کجا هستند و اکنون چه وضعیتی 
دارند، روایت های عجیب و غریب 

نقل شده درباره آنها را بخوانید.

محمدصادقخسرویعلیا

  موقعیت: استان اردبیل، 35 کیلومتری شهر، 
11 کیلومتر مانده به شهرستان نیر، دهکده 

کورعباسلو
  قدمت: 3هزار سال

  مساحت: 300هکتار

معرفی: محلی ها از دیرباز این قلعه اسرارآمیز 
را »بوینی یوغون« می نامیدند. در زبان آذری 
)بوینی یوغون( به معنای گردن کلفت است و 
گویی این قلعه گردن کلفت آدم هایی را که 

واردش می شدند، می بلعید!

رازناپدیدشدگان
بعضی از بومی های منطقه بر این باور بودند 
که قرن ها پیش مردمانی که به روستای 
کورعباسلوی استان اردبیل سفر می کردند، 
پس از بازدید از این قلعه باستانی به صورت 
مخوف و مرموزی ناپدید می شدند! مشخص 
نیست که چه بر سر آنها می آمد. غیب شدن 
افراد باعث شد که این فرضیه درمیان اهالی 
قوت بگیرد که لابد این قلعه بازدیدکنندگان 
خود را می بلعد. با ادامه این حرف ها، کم کم این 
قلعه در میان روستا به قلعه آدم خوار معروف 
شد و تا کنون داستان های ترسناکی درباره آن 

نقل شده است.

معماریخاصامامتروکه!
قلعه بوینی یوغون معماری سنگی زیبایی دارد. 
شاید دلیل این همه ترس و وحشت، متروک 
ماندن آن برای مدتی طولانی است. قلعه بوینی 
یوغون یکی از قلعه های مهم قبل از تاریخ اسلام 
در ایران است. معماری سنگی زیبای آن در دنیا 
خاص بوده و همین معماری باعث شده قلعه 
بوینی یوغون به سایت موزه باستان شناسی 
در کشور تبدیل شود. افسانه قلعه آدم خوار با 
پیشرفت علم و دانش آب شد. کم کم داستان ها 
و افسانه ها محو شدند و مردم دلیل اصلی آن را 
کشف کردند. معمای این قلعه را پژوهشگران 
این گونه حل کردند که به دلیل صعب العبور 
بودن مسیر، گاه گردشگران از مسیرهای دیگر 
تپه بازمی گشتند و مردم فکر می کردند که آنها 
ناپدید شده اند .کارشناسان می گویند وسعت 
بالغ بر 3۰۰هکتاری این قلعه و چند لایه ای بودن 
آن نشان دهنده استمرار سکونت انسان از دوره 
اشکانی تا دوره صفوی است. سنگ های دور این 
قلعه به ضخامت 2تا ۵متر است و دیوارهای آن 
با ارتفاع حدود 3۰۰متر. برای بازدید از این قلعه 
پله هایی وجود دارد که صعود 
به آنجا را آسان کرده، اما گذر 
از برخی مسیرهای منتهی به 
قلعه کار صخره نوردان است.

نشانی: 
میدان محمدیه

گذر از برخی معابر در طهران قدیم خوفناک بودگذر از برخی معابر در طهران قدیم خوفناک بود

ردپای      وحشتردپای      وحشت

ترسناکترینمیدان
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